111 
शा) फिफ प्रतुदा 
८२ 
ए प्^ (वा षएरप्रा7.6., 
174 881.4787 ^ ह) 27117 [870 2ए61.18 द 
एप 
55184 (^ 074 ४49, 8 4 
पठा, 


‰ 4111८ 61.^ 114, 


4/८ 100८5 ‰८€5 ९2/४९ 


0 नि 0 0) 


एएएाऽप्तएः उष 
प 24 021, एप अऽ ^ प्व उप्त ६4 ४, 


88-40 84 पए ८५4 एव, 4 1.+ प्^24. 0 


^ {1.4 4.8.47 


780 + ह 71641. अ 26268 24268: 





1905 
% 0१7 11 


९0. ४ 0) 

पृष 916 छाध्व्‌ ४० 16१6४ छपा इपएडलधएला8 ४6 (णिर्‌ एतद ० 
६16 8144108४ टक्पक्प्व्‌ा पष्ढ 2 {006 # 8९०५ 3180 196 5660040 
९०106 9 116 8816€ 8100 एा$9 1४, 11 10६ वला, एप ६6 {८८88 
{0 + 111९0 ४.€ @8ए6 {6 ० 7006 ४080 ४६० प6्ाड ९० 0 [ताप 
08, 8110० ५6 पच्फत्ड फक 0 86786 0 वेद कणत छप - 1689116 
०0214, 0 प्ल 8९6 10४ एषप्४९त्‌ 0९ ॥0दा 80 1९68 0४11708 
४1] {1018 106 कपण ४०२४ {6885 1 वृ [दका पञ & (० ॥&१९ प- 
461 धल) ० [षा 2150 ४6 86604 एग ©, प्ट 18.९19 द्ध 80 वप (६ 
11064 © ण्ठ्ञला४, फ€ पनु 10 एप ४४८ एला कण 
00110 ० 16 श्ल एष धल @णव्‌ ज 18 $68 (>) 11222118 
816 96618] १८० ६0 ६16 [शत्9्न, ह च 1.2.281 & (0; 1 6्व1बब् 
प्र्‌] 1688, ^ [1००९१त 1400, 0" {6 162६ ३१६८1 €न 21 ध 0७16 
ऽ 1188 {१6४ 17 [एप {86 एज पतप ध0= [1688 = ४6 पर 
61५2 1 [एज्ताम ज चा© कणः प्रप्य = ०1826९४६ ए] 
6 0प्र४ 800 

4.1.14 प 847 ॐ धि ४५. 

4 ८ 152 ४८, 1905 


(0१775 
ष्णात 088 
(0४० { --167008111008 ४ ४ 6028 
„ 3 --(456 अर्म 9 01४ 
(20100381 (0 पएऽपणत8 
„ 1 --111च््ाता ^ 01508 
४ 21416 ? 01118 
# 9146 01१७ 
१, {४ ---४ ०1416 8),} ००८४1१६ 
४814106 {0001196 
४810416 वप्र 68 
© 46८8 
(12]0४€ { --.^.८6९)५ {७ 
, {1 --.0०६-४८८60 ४8 
„ (म[--473-2406068 कै 
४ एप 80548 
(08 1 -- 01) 8४198 
) 1 --^ ४ -8.८66948 
4 ९061008 0{ (01100०8 
& 0८65018 9 # €108 
श एएा.88 0 00.88 
((1°98ध€& [ --एल1010€ तिंल्णवल 
„+ [ -- 53८१6 (€०५९४ 
„ [1 -ल्णणलः 6€४तला 
„ ए --॥>8९प्ा1०€ ६० एल प्ा7\6 6९०8 
„+ # --21{98601106€ 200 2१6०८९४ @&€04618 


+ ए] -- (11112000 @€त७ 


108 


३.८४ 
126 
185 
२0 


221 
226 


%8 
‰42 
245 
248 





गगा शा ^ 714 [^ ए). 


(01.40 17 
वेदिकी प्रक्रिया । 


प्रथमाऽध्यायः। 


[रिं 


॥॥ ९ 
प्रि *.^ 11016 ^ 0101 [२ 
(“14 {1.7 ]. 
10 018 ्णोपा06 212६्ध्तु" = [एम 18 ००116५४6 ॥०द८धो&ा श] 1176 80194 0 
ए्ाफा ए, }1& 876 द्८पाार्ः ४० ८6 ४९५४8 == प€ 0१8 2109160 ६0€प) 10 €ाष्॥६ 441} ५ 88 


11 {6 01461 88 ध)€फ़ 6 ?0पणत्‌ 0 € 48100409 116 796 © (पर्व 
81} {1088 80८०8 ए 11८0 ०९८प्ा [प € 2118४ 1300 ० 1 9111111 





३३८० 1 छन्द सि पनवेश्वारेकवचनम्‌ं 1 ९ । २ 1 ६१ ! 

हयेरेकघचम वा स्यात । पुनवंसं न्तत पुनठ्सर वा 1 लेते तु वचनमेव । 

8887 1 {€ ४642३, {06 0 8{818, पपक्ष एद, 109 0[0्0ा- 
811४ 06 8111 प, (कत्‌ ००४6 > तपश) 

{9 "16 ४९१४६, ४6 इषाः 0ध्द्ण्वम्यै 90160 18 श ककड १४८५ 111 01100, पदषु 06 1 
#१6 81111 01 8४ ९०प्प०6 # वप्‌ 0620170 3 पुनव कन॑त्तत्रः ० पुनवस्‌ नक्तञ्ज. 
मदितिदवता ॥ 776 0४10४ 1§ 01 81106 1४ ६6 ४०१९३ त १०६ 11 ६6 86608 
1६61816 [प 76 [ध््ा) 1४ 0ापडा 06 10 ४16 तपण 28, गा गर्तारमचव्र दिव एनट्स्‌ ॥ 
3810111 पङ #160 1४ 18 10६ {06 शएएभुकध्य ज कण ४868 एप ‰ 19) ६616 
18 20 0६0 45 पुनवसू माणवके 

३३९८८ । {विशाखयोश्च । १।२। ६२ 

प्राण्वत । लिश्चाखा नक्तजम । विश्चाखेषा 

8888 10 116 ५९488, {16 {० 8४व§ $ 18कप18 08 0009 - 
४1] 06 111. {16 810&धपा पपणाएलय, 

76 ०६१ चिश्चा 18 17 ६70 तप्‌ पप्णएलाः 98 & तप्र 70 ४0€ ४९६28, 1६ 18 
{0पप्त 80761968 0 1296 176 हप्र 0) वलप०प्ह तपनप् वप शासा नद्दप्रम्‌ 
० विश्रासे नचचन्नमिन्द्रप्नी देवता ५ 


~~~ 


ह २ 
३३८९ । पष्ट पुछण्छन्य घ दां 1 १।४। ९1 

एकं क क्र ॥) ५ 2 [र {६ 
प्टन्तेन युक्त परनिणव्दश्छन्दसि धिमन्ञो वा स्यात्त । ^ छद्स्य यतिना ववम ` । इहं वतं 

॥ का |, + 9 क्ष 4 % 

दाग ({चनज्व छ 2मोत्यनवर्तते तन स्च {दधयण्छन्दखि वेक्रलस्यिका । "बहुल न्दा 
त्यास प्रप । “ पतच मन्न” 1 नमेाऽह्िरामनुप्रा दल्युपमख्यानस । ‰% । नभसा तुनय 
^ (नं + 22 ६ 4 # ल | ठ 
नभस्त । अव्याद्‌ सुत्वाभाव 3 ब्रह्भिरस्वददििर । ^ मनुष्वदग्न" । “जनेरति “ इति रिति 
उसिप्रत्यया मन्याय वाहुरकान । द्पन वस्वण्वग्रेः । ‰ । दुगनपूक वमु यस्य स द्रण्नतु ) वणा 
शरण्याय स दृपनप्य । दद्यान्टं्तिनी तिर्माक्तिमा धन्य पदत्वे संति नचात्र प्राप्तो भत्वाद्वा-यते । 
श्रत्व श्र न्तस्यः द्यति सत्विपप्रापि न । (ल्लपाऽन “ ईति श्रल्लाचा न । प्रन्तात्‌ । 
4५५ = व८ पकात्‌ कृषि पक्ढप पर्ल प त्लााचठ्लत्दय प््या 2 ७6व 


८110111 11 {]८ ०, (७1 दन्प्रर९) ९०७6 18 1, 0त्र०पन्मक, 1४ 6 
(111६11(14> (४. ८्वृन) 


[1\५. ९0} 1 ] 1 13 प्रातृ्इ०८्व्‌ 1 प्राह सी पए पठ आप्र (एतधि 88.436 
०५६ ({ { ५ & 27) ए चर इष्य, [ष्त् पल्पत्‌ म्ल ल्ल्य इ जप 111 60 म्प 


11 ० जाम ४6 शा दष्ठ्लुद्रठप 0 वा कलय {018 ४०६व ०८्८प8 प 





1214 1111 
111५ ५.1५ 114८1 पष्ट 11प्ञ स्तचस्य पालिना वयम (1 ण्न्व्‌) ४ 57 1) 

{1118 8६1५ 101 0८ वणतिच्च ऋ ४५५; (1) 80 18111 ४१७८110 ४008851 (2) 
४ {1 {८ [पा ४८ 91 कह्म्त्‌ चल 807111४६ त (च्छत्रका 4116 प्त, रवा 
{16४ 6५9 -- (1) [४ ४06 छ्दफतमड {6 णयत्‌ एषा 18 द) फ 06 परल्व्‌ 1 ९601086 
1101) फी 8 एज 1 € अर्प 6456 (3) ४ 06 (0 शपष४ धो66 19 01160 
{1148 ६1६ ९५/८८ 1 (€ १ ०प्त्‌ फ्€ ५८ पाइ जना] वप {06 ४८१०१३8 {0 (५८१ ध 
४६११५} पद्व (षप [एञा, प्रक्रत 1द्ट्णाज 80 ०८ शा एकापरा ए०प्त्‌ ए९८्०फ्ल एप © 8066 
९१५९ ¢ {1113 प्ा11\6€० १ 16 ५४ (10प 81 

५४८ -- {16 \014्‌ ६! 0410६ ८ १६६ &8 द्रा, चय्‌,९8 १4 वप {16 डप एप 
#} + ज 120 + 24 

4 ८८ --ङनञचाना पतये ० पत्यं नम इध््{8६109 0 6 107त्‌ 0 ५16 (पाप) 6{98 

प प ४९ इदु ५6 पर्व पो तनाापल्लणा फा & प0प्रण 10 धल ६०५1४1१6 
6186 ' ¢ 0५०८४५९ प्रया पत्या जरदृष्टिय्ष 1 

१1 प प्रह ५ ^ धा6 (100१48० १ 00881४6 ्रार्मस्य प्रत्ये । 

पशा€ ५८ [८8 6 ०८18 यचिमम्‌ 8 231; {01 ४6 एपापएण्ल्ड ग (लाकने 
प्व, 38 ४ कृ] ६0 ४४6 ४ ०१४७ | 


३३८९ क 1 यच भम्‌ 1 ९। ४1 ¶द। ह 

5389. 414 पाला छा) वद्धि, पषाप्ी 9 प्रापक य ठा 21 1 
१0९], (एलणद्ठ ०४6 ५ (ल धी.७, ष्छुा7010& पर सं 200 €1411 111 
क, 10110४9, 110६ [लाद दा एववाकपठडप्वैतव, © 196 [1 ९९०त्‌ ७७, 1४ 


९५१1८ 28} 


1९ ५0ाव यचि 18 17 {€ श ९88 176 पदु ° ४60) धं ०८ श्र॑चच 0110788, ४7 
ए 0९ 15४ {4८ ० उपप 1 72 16 फषटवयह , ‹ पराली एट्ापपादट्ु का १४ 
0 ५९ £"1}0घ 

14 ८८५ -- ¶]6 प्र५१8 सभरस, श्रह्िरस 200 मनुष 8110 प्ात्‌ 86 ६1626वं ४8 374 २ पलप 
1१6 धिर वत (ए 1 115 8 178) {108 08 नभस्वत "1116 +€ 8 श्रह्भुरस्वत्‌ 
५ 116 6 47६5 " मनुष्वत्‌ 1116 16 ण * एतु 0608 [0 {6 क 18 20६ 01020064 
३१८० र्‌ प्ता 16 एकपात्‌ ॥2\6 एष्य, एप्त 1६ एत्य ४ ८४ (ण 2 66 9 163) 


शा, [आ द [ § 3591 ] प्छ ०१8 1५ ४7849 3 
~~~ ~~~ =-= ~~ ~ ~~~ ~ 


16 ०1५ मनुं 18 (01 प्पछत्‌ [र € क्कि उस ग ४४८ ००11 ऽप५५ (ल 115) 
161 081; 0 06141 त1*686ृु "116 ४ ~| मन (€ प्जप्‌ मनुम ए6पद्ु ६८७६१९ब्‌ ६४ 
०, 06 इप४& ४111 5 59 § 2194 20101168, पव कचं 15 0 *1260 ४५ घ | 

८ --70€ ०८५ ङषन्‌ 18 ६6५60 28 2308 10 ६6 68 160 6 फ०१६ घस 
४14 रश्व {110 10 पऽ दषरवसु इृपणाप्रतरस्य सेने प्० व ध16 पछप्त्‌ पञ) ४८८ 
{16864 28 7 \त६, 06 न ठप्‌ प०६ #४र€ एष्टा 916 ० सा (ण्या 4 37 § 195}, 
पव्‌ 1118 न फ्०पाव्‌ 8४१6 एष्टा व्नुल्व्‌ 0 ४06 कणि ण्क्ञ्प एष श्वा 2 7 
9 2306 0 4068 6 अप एत्‌ 4 134 8 284 भकु, 0608८86 ४४6 १०८ 18 10६ 
11 8116४, 

[0 86८ पक 171 ए2&€ € {6108 876 ठृषवसु 80 हुषाश्व- । 

३२३९० । छथस्मयादोति च्छन्दसि । १।४। २०। 

स्तानि च्छन्दसि साधूनि । भपदसन्ाधिक्रारादचायोग सन्नाह बोध्यप्त । तथा च त्राति 
कम । उभपहद्वानयपौति वक्तव्यमिति 1 ‰ 1 “स सुष्टुभा ऋक्रता गोन“ । पदत्वात्‌ सुन्व 1 
भत्वाज्जग्त्वाभावे 1 ऊप्रत्वलिवानाथाया परठखन्नाया भत्वसगमच्यन राधात्‌ । “ नन हिन्वन्‌त्यपि 
कजिनयु' । श्रत्र प्रदत्वाद जश्त्वम । भत्वात्त क्ुत्वामाव । ते प्रागवातता "1 


3390 {06 0748 1116 24 45019 8 &८. , 816 शन्त {01728 10 {16 
(1111174 \8 (४6) 


(11९86 ०८8 ७९10 {धपा 7€16 70 0€ #0ु016 ॥ 19६10 0 72023 804 3112 
810 {1847 10९ 08१6 0661 ]0}2€ $ (गिप्ालत्‌ 1४ ४6 009०448 ए ४106 0011८५0४ 
9 ६116 1प}68 ॐ 2318 &10 ५45 

1108 ९6 ‰&ए९ {€ {0110 १,1४& {11४ 

{4/४ --- 1४ 890प्व 06 8६१६८ ध्म 10 80716 1४८5 ९०६ ६05€ ?६त्‌ ९714 
28118 09821008 नङ अपाप्रकपल्छप्ड]क वृषाप्ड 10 06 णात ऋष्तत 01106 ए ऋच 
+ ठत {16 चू 18 818४ ९१0९46९ 1010 क छक घ्ट्नन्रणदु ८6 फए०ष्त्‌ 16} 8७ 8 {8418 व्रा ६16 
५01८ ऋक 18 £16816€्व्‌ ४8 318, ९24 £1€ा<०८€ ६116 क्र 18 110६ ९४६.०८९प्‌ 10६0 गं 1({016 
सत्त 01 {त 11 €€प 7 पवन 6 7 पपत 18९6 066 ऋग्वत ^्र४ 1166 
1116 &प]श् [ङ {0120564 614 0९९ 0 7४ 116 (114८488 02 #€१16 लवध्पाह 0 ४8 
स वणटुभाख ऋक्रता गणेन (2 ४९१० [प्र 50 5) 

3 111] ५11 41 {416 ~€प्प्ठा ७6 नेन {हिन्वन्‌त्य्प वाजिनेषु (र १९९^ + 4 { 2) {6 
४८०१ वग्न्त 9 {0116्प्‌ 113 वाच + दन (= वाचा इन्‌. ^ 101 ०५ 12२8४७८ 0 80९6.) 116६6 
४ 101 0611 ६५९०१६१ इ ॐ 2? 148, †© € 18 =©10+6व्‌ 6 ] ; 17त्‌ धल एलाण्डु {16 प्लव 
88 & 2818 ६8 ] 18 710४ 01५४ ६५ > इप््पाय्‌ डान चत्‌ + स्य श्रयस्मय ‹ 00806 
0{ 1101 ` प्८16 ६116 ५त शदस्तं 18 16४64 इ 318 > 1106 ६0९ छं 18 ००६ €7>706व्‌ 
1010 र प श्रघस्मय वसं (11011 146 ९09६ 0 1091] › शरघस्मप्रानि पाच्ाखि “1107 ?6०8618 ' 
1116 [1696६ {417 0 {11५ ५०1 15 ऋदामय । 

पण ५७ +लु९ ६06 5418 4 80 8 2230, 7 पात एणा००86 0 8100171 1४8 
€९06])£107 11 {116 $ €08.5 ॥ 

दे द्ाग्धात. । ९181 2० ॥ 

88904 {1116 81 ०}€§ ९द]]ल्त्‌ द्ष््च कत्‌ प[०१९९1 9 ६6 {0 ॥€ 
0120210 ८५ -+<{016 {116 ८102] 0०५४ (घान 18 ६० इथ, ५116 8.16 [01 60568) 


३२८१ । छन्डसि षर । १।४1 ८१९। 
2391 {४ {16 (11118548 (८१५) {686 &१६ 3014. घ] 25818 216 
९1210} € 10161 60] 21161 6 १७ 1001, 48 फल] 25 0€076 16. 


प. कष्ठ 774 ह+ एणए0ा [४० [7 तप 1 § 5391 


~ 
49 वायविन्द्रश्च सुन्वत श्रायातमुपनिष्छतम ॥ मच्ित्या धिथा नया (ए 1 2 6) 
7 118 +€ ॥8५6 श्रयातसुप 1051624 ०2 ङपायातम एकप 204 चप ४2, 6 
110९8, ९०16 ‡@ 001 (५९४ 0 116 80108, 9? 106 ०801006४ 0४ पड 8176 & 





10196 ' 

३३९८२ ! व्यवहिताश्च १ ९१४8 €२६ 

9, [ > 

° दरिभ्णा याद्योक श्रा ` "श्रा मन्द्रे सि्द्रि हरिमिह ' । 

8392 19 06 (1119428 (४642) 0686 &3६४ 90 प[0288101 886 
8150 8660 86087286 0 ल एला 0 ए प्लाट ज ०ाव्‌8 

^5 इहरिश्या याघ्योक अ (0 इरिभ्या श्राणा श्रषक्त }), 

प्रशः€ श्र 18 8९087416 ग) 116 019 य्ह एर € 1पप्लाशछपा78 ०.4 चक्र 5 
9180 17) 16 5९71606 ऋ मन्टरिन्द्र हरसि मधर रामभि (ए ४९५ [ला 4 1), 
«५ 0 [0181 ००९ (श्रा याहि) ०४ 1107868 (हरि); फ1100 ०16 30111४80 (मन्द्रैः = मादयितृभि )) 
शाव 00100 0 6400८18 {8811061 ” 


३३९३ । इन्ि-भवत्िभ्या च । १।३।६। 
श्राभ्या परा (पलि लिट्‌ क्रित । ' खमोघे दस्यु हन्तमम ` । श्वुन्न इध श्रधवंग ' । बभर । इदं 
प्रत्याख्यातम्‌ । इन्येशछन्दोविषणत्वाद्भु वे! वुको नित्य त्वात ताभ्या लिट किद्वचनानर्थैक्यम्‌ ` इति ! 
इति वदिकप्रकरणे प्रथमेऽध्याय । 


8593 {€ 1 01 €86# ¶€086 2 र 7 €8 9.61 {16 1005 11त} 


< {9 {10416.* 27 [1 प्, ^ {0 0660016, 2180 216 {16 

4.{€ {686 0 100४8 ६06 लाप01091608 0 € € 1 {66४ ‰1£ कित्‌ ॥ 11686 ००४७ 
9४6 ९० €8]{60181} 16100964, ४९८५६56 6 200६ इन्धि = €पताएड्च 10 8 ©0णए०पा तै 
000इ०ाक्षणा छपा] प०{ 06 हणप्लपत्त्‌ ए धद 1 2 6 8 222, कणत्‌ ६06 ५००५ भ्र 18 
11161110116्‌ 060४८86 &1] ४6 {£&11011121078 ° {6 7261166४ € {कित्‌ 2,{662 भरू, 10४ €~ 
6०108 {८ पित नधा ९0०98, = वृ¶पऽ {176 ४९८१8 समीधे ४०१ इंघे 216 1 प्8 पजा 
० 6160४ {688 0} 1116 100# इन्ध 28 2४ {6 1५11611 ९2410 1168 -- समीधे 
दस्यहन्तमम्‌; (एद ४०५४ ४ 16 15) 8पत्‌ पुनर देधे श्रयवेषा , (€ ४८१९ एए 16 14} 
प्र ०16 1116 1888] 0{ {06 190 18 ५10कए*€व 07 गल्ट्वन्न्वा0द (16 90 28 कित ॥ 81111411 
{10710 ६06 ८600 भ्र, 6 08.१6 लभ्रूव, लभ्रवि् | 

018 80४८४, 18 00081466 { प006९लइइक्ाक ए [28 पि] द]। 1106 2ए्06॥ 0! 110 
0048108, एए}10 88.78 ^ 6 €0प्ृत्‌ 276 वृ०फल एप्प एइ 8819 ९0०8९ 1106 11664 
2} 0116210४ ् एन 86६ †#९68 9 1 इन्धेः 18 ९0006 001 0 {176 ४6 198, » 11116 1) {6 
8660181 11161976 {76 61८06 फग]] 06 {01 ल्य ए श्राम्‌ ०२७ इन्या चक्रार्‌ , ५८१ 80 1४ 
00] पद2100 फठ्वात्‌ ०७ एल€प व ष्छुषान्ा, ए एकाताठ 11८0856 ([[ 4 117 8 3435) 
५01९6 भ ०१७ब0७ पपर (6 दपदुता6ाा८ तुकं 1 ६116 ९८८८९८४ ए बरत ८१९, ६6 तुक्‌ ५५०८४ 
४7012401 फपल 10616 06 हप्र ०८ ४ल6 06 ००६ इष 80 11166 18 ५ 116८088 
ण इध पध {6 एनत 90588 28 क्रतु धट 086 {प्र0 10008 › 

€^ 21777 17 

३३९४ ! तृतीया च देश्छन्दसि \ २\३।३। 

जुहेते. कर्मणि वेतीया स्याद द्तीया च 1 ° यचाभ्वा अग्निद्धिन्न जहाति ' । श्रग्निहा, 
शब्दो$त्र विपि यत्तते । ° यस्यम्निद्धात्रसधिश्रिलमसेध्यमाप्रदयं त ' इत्यादिप्रयोमदग्रंनात्‌ । श्रग्ये 
यते \ इति द्युत्पत्त श्च । घताग्बराद्य' हविर्देवतोकछं सेन त्यकत्वा प्रद्धिपतीत्यधं , । 





ए, ह (छ ल § 33961 (48 4 एण 07 एप 5; 





(णय ष पपर ए 


38394 1 16 (पत्‌28 (४९२) 116 ० एलन न 06 रला इ {0 


82011066 ` ६2{@ ५6 203. ° {116 ॥11व ५३86, 9०५ 2 {16 8660५ 28 
९] 


¶ 18 0142198 ६16 ध077त 6886 शरिद , कणत [क 0166 ° ७ 01 चं ८97 > ४४९ 
४९6०0 6986 «98 18 8180 €पए१10€प ४8 ववास्वाफिनहाज ज्ञाति । 

प्र€'€ अवाम्ब 18 10 ६०6 [०8६1 पाल १४} ९886, ४१6४ 1 18 ४१€ ०१6४ ° 89011066 
116 ०५ श्रग्निहाच्र 1५6 21685 ^ {€ ०एाध्घ्रणण, = {07 6 3४त्‌ 1४ पत्‌ प {018 8986 
1४ 86१6 0९8 [16 23 --यस्य)रसनिदात्रमधिखित समेध्यमापदयत। &८ 6 शण २६४ 
४00६8 ए € 17 18 86086, 8[०पाव ७९ १०६] 860 88 अग्नये हूयते ८ {108६ 1110} 18 58611. 
70९4 10 0५०४ 7 0 {0८ {€ 88४16 0 4 &1---- € , 8 0114४100 ” {€ 86016066 वागा 
ग्निहेषज ज्ञाति 11€1 6016 १९९०8 ५८ € 10108 (10६0 {6 %प्६) ४6 कोर ्र०० ९०९1]६्प्‌ 
एथएयैद्ु0 16110 1 190 0० ग ६26 व्यप” 

0८८ -- {ए {16 २००९९ शदश्पए6 9 18 ए) एत्‌ 6886 80 20100619 10 116 
१ ९४९&. 1 ध118 6886 6 19{ला 01 20९85 इलि ०८ ०ए्ाश्चजया 116 र९० 
जेत 10 {1018 ९0९८० 76828 प्रह्तिप्रत्तिः ॥ 116 10016 = 86016066 ११९६०8६ < 116 ०0- 
18107 111 06 80806 97 कुक्कु, 96 भुषा०फ8 (100 ४१6 776) ” 0} ४06 ४० फ ०708 
ए.ए४९प 2४ 28111019 216 10 वध 69868, ए€६ भद 9८6 8०६8८४6 ०४९, ४० 
1९४ ६0 002 2४4 6 88716 00]66४ 

एषह (18 6४2 18 607081व्ाल्व्‌ पषण८९८इ१क्फ छ 2४9४] 211 4९60110 ४० 11४ 
106 फ0पव्‌ शु 110६ए8 17 ६16 2006 = ९016 पपलद08 आए ^ 2४1 ० 076 48 १९ 
१ 1४ ०86 1 {€ 8606066 यस्यास्नदेाच प्रञ्चलितम ॥ 

106 ए०1व्‌ 8&01116112, 1160 10681110 716, 18 2181 8&व 28 हूयते ऽस्मिन्‌ ^ 42४1 171 
भ 11160 86110९6 18 0५16 ” 07 ‰ 88611068 776 

पप<1€0:9, णाना 16 6०016 18 य्रवाग्धा प्रग्निदाज जहाति, {1610 8210110 0172 
४1 64५1५86४ 0 4 &1, 1 प्क = णलकणऽ = 118 0८ 88६18016 1 96 9618 
88116106 16405 यत्रा्वा शअरग्नि प्रोयायति 16 [ष्णु प्९९§ 8६९6 10 २०३९ (08116) 

एए फ 160 16 860६6766 18 यवागू प्ग्निहाच जहाति, ९०४४ "0148 € 1४ ६४6 
204 ९9.86, {€ 96110078 20168085 ॥8ए13 0४ 00, &त्‌ 10100, ९१४७ [ए णर 81160908 
४ €, 16 ६1108 {6 कदण्क्ुप 001न्ध्र०प (पा ॥06 16) ४ €; ॥€ ४7७8 11110 ४08 
716 ६€ एणदप्लाा9्§ 0 001211008 0811€त्‌ ०१३६ । 


३३९४ । द्वित्ेया ब्रा णे ! २1 ३ \ ६० । 
दराह्यणचिष्रे प्रयोगे दिवस्तदथस्य कमणि द्वितीया स्यात्‌ । ष्ष्टपवादः । ‹ गामस्य तदहः 


, 


सभाया दोव्ययु ' । 
3395 116 ०४च्न४ म ४‰€ ४९1१ दिव 1 ४१6 8लाः३ ग ^ १९२1४ 


0८ † 8211104, {†=68 {6 86९00त्‌ 6886- रीड, 11 {16 -23191110208 [1६ला- 
2{५16 

(15 १6०४8 ४16 ©€०156 ०486 द्वृ एक प्र 3 59 8 690 एड गामस्य 
तट सभाघा दीव्ययु ("४४ 8 1 6 11) एण {€ #€त्‌ 6 [ला ४्४प6,) ४06 श्ण 16 
\ €} दिव 1९], 68 {6 २.८८ प§8.४%४€, 1081684 6{ {€ दलणाधण् ## 60; 0४ €\€)., 106 10५६ 


{दिव १६68 ध प्रएध्ञाटर्‌, लय य पदु कप्कव्ाक ९०6० ६४6 इद्णाप्ररल 9180; ड 
11 ऽ 59 8 620 


३३८६ । चतु्य्े बहुल छन्द सि । ₹२। ३ 1 ६२। 





(८ गृष्याः उक 4 एठा [४० 11 (पछ {1 ई 3596 
__ ~ -----_---_-------~----------- 
यष्टी स्यात । ' प्रसवरमयेश्चन्ठमतेः । "मोचा कालका दावाच!टस्ते वनस्यतीनाम' 


मर 


वनस्पतय च्त्यथं । प्यथ चतुर्थीति वाच्यम्‌ 1 ‰* । ८या खव 1पर्लात तस्ये खे । 
९206 70 ६16 (730वग्ड € आदत 0886 803 18 61]107 6 


41१ लाज 9100 धल {०८6 ज धल पपा पू ९३66-व 

1९ पसपममण्चन्टमस ०८ चन्दमसे ८#० 1109 700) 8 पम्‌ वन्डः ' गोधा कालक्र 
दार्व धघाटस्ते वनस्यनीनास्न ०८ वनस्पतिभ्य (६० णप 1५148 0 {6 {०१९०४, १८6 11०्प्त्‌ 
"1419 0714, 46 8५ ०५ वायुस्स्म उपा मन्यत (# ४५५ ¬ 146 ‰) 

14६ --17 {06 ए्रल९व्‌४, ४16 व्रा ९४86 धति 1५ 6010107९ 11 धष 86056 9 ४ 
81\8 ^ चा खच पदिर्वात तस्ये खदाजायते ° ५11030९ ४०४ भ01181\ 0111115 भा) 8 012 
19 1€} ९०८1०6५, 268 वरल 617 1४ 10608 पन 


३३९९ । यञश्च दरणं । २1३1 €३), 

इट छन्दसि बहल प्रष्ठो 1 एतस्य ठ्तेन वा यजते । 

35907 16 जलधरो व्छडल-कप्रिर 18 वाणलाडलक €]910१४९५ 10 16 
1010488 111 ८10 प्रण 06 जत्र पला ग #6 १610 यज (४0 88८11. 


006 ` 
ए तस ०८ छतनः यजते ' 06 826118068 प्र1४॥ एप८६६्‌ ' 


३२३९८ । बल छन्दस । २। ४ । ३९< 1 

प्रदो चस्लादे् स्यात 1 घस्ता नूनम । लड “ मन्त्रं च“ दि क्‌ ¦ श्रडमाव, ! 
सग्धिश्च से "1 

3598 1 ६06 (10९ 49ऽ (४ ९१९९), घस्ल्ट 18 018९11०6] 8प0811प्१९व 
{01 अष्ट । 

48 धस्तद नूनम ) 

16 ५145 श्रट 80 घस्लृ 816 {0 6 प} {116त 19 {1118 8018. 76070 7 4 56. 
३ 3060, ४ [ 4 357 &§ 2427 चस्ताम 18 ४16 40219 {01 प ५ अह्‌ , {16 40118 
81" च्लि 1ऽ 616१ $ 1 4 80 8 34034 {€ 2१९४१०४४ शट्‌ 18 10४ 2१५९५, ७6 
0४186 9 ५ 4 7‡4 € 2226, 164 १1६ ६16 बहल 07 1118 818 

8४ ध'¢ 017५ चस्ताम ००णत्‌ ०५१6 (€ ०एपत्वे एफ [ 4 37 8, 2147 ०, 
9 {६३५ (0 णतप्र8 चस हप एपद्रत 01 श्रद्‌ । 106 1 07ला (काठ पत6! 
+110 ]7८-८ ८५१ 8 ००४ चघस्तास्‌ ॥ प्रल16 6 ० €र्त्णएट सिव (एतः एतत्‌ 
१४} 8 उषा 9); प्ल्‌ 18 266 पठण ६018 (एष्छछण 06 रणात्‌ ग्घ = पदन 
^ ९17 ” सग्धि ^^ (वाप्ुकाठय प्रा दद्र » ६ 18 0 परल ए ११५१८ 116 "9९ क्तिनि (ति) 


६० ६1€ ५ श्रट + ९8 शरद ~+ क्तिनि, €) शरद 18 16]1>(व्व [ए चल ए {16 ]916इनोध सप 
¶0प§ चस + {ति ॥ € पा6 एलाप € चर ० चकत 18 ९।प८व्‌ एष ए $ 100 & 5550, 
28 चद + ति ॥ (प्ल सु 18 वापष्व्‌ ($ ष्ा 2 26 8 2261 ०७ चति वणल त 15 
नो +य ६० [$ ए 3 40 § 2280 10५३ घत कायाच ७ नृपादुत्प्‌ ८५ ग्‌ 
ष्वा 4 53 9 52 1716 च 18 600 पाल्व्‌ [616 १७ [पातवा तक 1) ००५११८६ प्प 
प्0प््ाः ४ष्लाणहभ्‌[ 8€ पाण्डु (066 18 ४४ ला त्‌९त्‌ श एनफएव्लाः च चणप्‌ च ॥ पा ५1५ ८८19 
18 207 819 पाए, ९८. ०४८ ४1 4 59, 18 ५ ज्ञश्ः 1 16 , 11 ६1८ 4610 ^ 1८५५ 18 10६ 5४11५11 
एथ 01 प्र6 [प]०३९७ ० ज्ञश्चत्व ग ध]6 ( 1 58 ४ 91) (प ९ ९९६ गधि , पातुः फा 
सष, ४ 810) ४6060 110 ग समान (छा 23 84 § 1012), 1१९६ ८5 सम्वि ॥ 


३३९९ 1 रेभन्त शरवरारज च च्छन्ति । २18} ८। 
न्ट प्रवर्वान्लद् । हेमन्तश्च शिश्रथच देमर्न्त्णवरा 1 श्रायते । प्रविप्रभृतिभ्य, श्रप्र 





सामाना ) 





3399 €) 16 ९०ु९पत§ ^ 1160 {वडाजातकप ` 8 ˆ 21161416: 
+€ छछ्पवडा 18 [16 १२६ ० 6 886 ५14, 10 6 (911०० 
( + 628) 

¶ 013 80161180) १९०८ ६6 &€ा24ा 9] एप6 &एण्पे {1 1 4 26 8 81१. 

3. णण) पल एवाकार पुं 18 उतना । [[ ‡ 72 5 2423, 80 
€ 61116 ] क्ट € 10५४४ © ४6 &4१तव्‌ा ५188; १९४ [फ #ष्वाठ वार्दाकु 1४ 19 801116- 
11068 110६ 80 €}1464 , १5 कप 1 ६6 8 8४ 


४०० । बहुल छन्खां् 1 २ । ४ । ७३ ) 

० दृच्र हनति दच्रह्य ”। “ अहि शयत उपणएक परयिष्या " श्रच्र लक्र न 1 श्रदाददिभिन्चं+पि 
कैचिस्नुक्‌ । “ जाधव ने देना *.1 ^ ज्ञुदधात्यादिभ्य श्ल “ 

300 {7 {11€ (2४4०8 ( ४6486) {1166 28 व1ए€8€् ङ़ः {8 1 पर- 


6118101) 7 ६6 \ 11818112 श्राप (117 1, 68) 


(11616 18 611810१ 70 6@€ाः 6 "0 प्110108 नातप 4 तदेवा णत्‌ ला6 18 50.966 
€\€ 00 €]18 0 पा 4 तन्वा ९6118 ^ वृत्रं हनति दरहा ^ ४१८ एप्त दोहः पाऽ फा 18 
न्‌ + श्प + ति = ₹टरन{ति 11 <४684 0? हन्ति । 8० ६1५५, रह शयत उपरक एत्या, 1५16 यते 
"१७162" 0 श्रोते (६2 एत्‌ 32 5) ^ 106 01बद्वु.प 116810५ ०0 ९1६0” [7 ६686 
९४868 {€ 11. 11189, श्रु {128 20४ 8९6 €{1460 

{7 80106 61864 {06 श्च 18 €1146त्‌ €र्<प प (नप पष्क्त०ण§ 0ध्प्ला प्ता 4वम्व्‌ा, ४8 
त्राध्वम्मनेा देवा ननिज्जुर लुकस्य (1 ४०५२ 1 29 6 } ^ 0४९6४ प३, 6०, 1४ ५५६ ५४७ 
01 ०८७६ 0ए ४७ "` 11196 ५५ ० जायष्त्राम । 

31101111 श्लु 6119100 प एध 18 पव्पृप्णत्त्‌ एफ [आ 4 75, 8 %2489, 1 
च पछ रा न उप {0 पण्ड १89, ६०6८७ 18 6४0९० (0 ६06 ४९ ४8 28 8110 19 
{16 10110१10 ऽप 


३४०१ 1 बहुल छन्दा प्च \ २1 ४ । ७६ 1 
° दाति प्रियनखि चिहसु" । प्रनयत्रापि । ^ प्रणा विवष्टि” 
8401 = [2 ॥16 10०0423 0616 13 इ] पलत ता क ५1१ €ा 


4118 61181011 १८९३ 110६ ४९ [1866 भ 1616 ०८ [श ७त्‌, पव्‌ {म्‌.९§ 11 \66 ए, 616 10608 
0 तश्मपत्प दाति प्रियाणि (४३९१ ण ददाति) चसु (पए १०११५ ४ 8 3) ^ 6 &1*९8 
€\ €71 {1645 प168 {11^+ 9 10९6 ” 85 8190 £ ४९५५ 65; #, #{ 2४ 2; ४ 15, 
12, ५४11 42 4 

9011 प (6 इपर ९] इछ काप 18 86600011 एल्त्‌ पाए 868 21२65 प 
7००६३ (हा ध्न ॥1059 ०१ ४४९6 वप्फाताङप्वा चम वषपर देवा वे द्रविगोदा प्रणा विच्प्टग 
{सखिचिम ^“ (© (ध्०५प्‌ ४५४६० 1१७ 0०पर ५९४) तचत ३६ ^ पि [एकष्य एएण्पप्व्‌ ६6 पव ” 
(ष्ट ४७१ ४ 16 1}}) प्र८16 विवष्टि 18 609) ६ चश्च 10 86 {061०103 
0 {16 41141 ©] 288, 0६ ६११६९इ 10 6118101 प्र ९1९6 बश्च + चपर + {ति = दश्च + रल्‌ + {त = दश्च 
धर्‌ + 0 + (ष 1 10 8 2490) = विवश्च +ति (धष०्ग 18 (1६5 ८५ द (} १1 + 
76 &§ 2490, 164 का € एप] (छा 1 ५९५81) = {चिद = {ति (1 2 3५ 9 294) 
= ध्विवेष्टि (\ 7 ¢ 41 8 26) 


३४०५ । मन्बे घषर शद्ख्हादुच छर्गामिनभ्यो लेः 1 २1४1 ८0 । 


लिखति च्ले प्राचा सद्वा । रभ्य लेलक स्यात मत्रे 1 ^“ ऋक्न्नमीमदन्त हि” । चस्ला 


देश्य ‹ गमहन ' इत्युपधासेपे णासिवसीति ष । “ मादर्मिंन्नस्य ” ^^ धरति प्रणड्‌मत्य्य ” 1 


8 पपा सणणतपे देरएकेणण [रत प क [आ § 3402 


.___-___------------------~ 
° नपा" इति कृन्वम ! “ सुस्चा वेन श्राव 1 “मा न श्राघक्‌ ” । आरात इत्याकारान्ताना 
णडपाम। “श्राप्रा द्यावाएथिवो ” 1“ पयत्रगभारभृद्यणा” । ^ ्रक्रच्‌.षास ' । ^ त्वे रयि जगृलासा 
श्रनुगमन्‌^” 1 मत्रय्रहण त्राह 7स्याप्युधलक्लेणम्‌ । ^ शन्त ता श्रस्य दन्ता." । विभाष्रानुदृत्तन ह । 
भ्न ता पह्ैभणचरश्चधिष्ट दिख ”। 

दति वटिकरप्रकसणे ह्टितीयेऽध्याय' । 

9102 9 {6 [धकर एगरप्र०ा ० ४७ ४९१४३ 166 18 [पार 
लहान ५ 16 अङ ग 06 05 (०८१ 2९6), 2:61 {6 १€८08 धसं 
0 €&#, ' हूर ^ 0 96 ९००१€व, ` खश ^ {0 068{70क»* छ ^ ६0 ©110086,* ‹ {0 
००१९7,* दहु " ४0 एपाा,' ए6ा08 @10 0 11 100 अ, खच 0 2१०1५, ` क्र ° #9 
प्}ः6€' गमि “६० 9 ` २५ जनि ^ ४0 6 [70वप८ल्व्‌ ' 

ग0€ ४०य्प्‌ लि 15 #6 पप छार्ला एक छदना हका द08 ४0 606 9२8 ० 116 
761 {९८४ {€1§€ 83 6] 88 {€ & 01181, 01 1६ 1010 06 ‰ 0092000 (लप {01 8.11 {€186 १.५€ॐ 
11118 ५0) चश्च +€ 8०९०९1४ प्र४6 + चरट्‌ ५५6 [18४१९ श्रत्तन्‌ 10 {06 86106106, प्रते न्‌ नमी' मदन्ति 
९१ 6्‌] 1४.१6 [ल 600 धते पत्‌]ग९6व * (एष्ट 7 82 2) 

ग्ट ~ [१9५8 11 {€ 0६186 ° श्रद्‌, धल6 60068 चभ ((ा 4 87 8 24217); 
# 6 810४ त ६06 20118६४ 18 लृयवे८ 1 क {18 इपर = व6 एकप श्र 0 चस 18 6110464 
४ ए 4 98 ऽ 2363 , ४५ च 18 0081260 ८ क ए णा 4 55 8 1:21, 0 क्ष 18 
९1५४18५0 0 ष्‌ 1 णा 3 60 8 2410 , ४0प९ फ6 &6॥ च्च, ४16४0 भ ४१५ (16 80069116 
शट्‌ ए ए {€ पात्‌ एलाऽ०य एण्‌ 20 श्न £1९68 ०३ श्रत्तन्‌ ॥ 

11 {06 शल) इदन्न १९ 08४ माहु मंज्य ह्किमर । 105 माहुर 13 116 80118 $14 618 
810पा४", ग द्रु । 100९ ह+ च्लि + ति = दनु 04 ति (§ 3403) = ह्र +त (6 61181011 ० 
57 [ 4 100 8 2207) कल हा (६18 [1866 ए ४11 3 84 8 2168, 
8110 11९) {16 त 15 शृव्व्‌ छ 1 ०8 8 242 ४ 

79प, नश्च +€ 2४6 प्राक्‌ 11 ४९ नाणका २९८७९ मान, शसा अररुषे धतिं 
प्रणङ्मत्य स्य । रत्ता शोब्रह्मरास्यते । (11 2६ {16 {0611918 0प्ा 86, 16४ 10६ & 10011१18 ०४ 
8] १0४ | 040 ए चा प एधा (द { 18 3) 06 शू 
नश्‌ 3 608६० 0 हण ए 2 63 8 431 

116 फ०तक 10 #€ इपर 1नृपवहज एनौ बुद्ध 9०१ ज्ञ्‌, 28 ४6 ०74 वेन 1 ॥16 
10110०६ ब्रह्म जन्नान' प्रम पुरस्ताद्विसो मत सुस्चो' वेन प्राव, । खलुधन्‌या उपमा, श्रस्य 
विष्ठा" मतश्च योनिमसतश्च वि घ । (१ प २608 15 3) 

ण दह ए० 1976 श्रध ऽ 7 सर॑स्वत्यभिने।। निवस्य माप॑स्फरो पथा मान श्राधक । 

^ पाह प 68488 0 हाजा पल्ढपा6 वर्थाप३6 पइ प प्त फा, परजा शपा 
प 00 0९6 ” (द ण 61 14) 
106 १० श्रात ९208 १678 €ाव्‌10् 10 [गह श्रा, ६ह प्रा ^ ४० ४९ पा] " वण, चित्रं 
देवामामुदगादनीक चचचुमिं स्य वरूणास्याम्ने. । श्राप दावा एषि श्न्तरिच सूं श्रात्मा लगतस्तस्थु 
पश्च । (81६ [ 115 1) “45 एतन 1९586४० ग ४06 &०३ ४ = 11860, 16 €< म 
19, एष्व कपे वदा = वृष6 इ०्णा ०9] कन प्ल ००६० 00१८४, ४6 8पण 
18६ 116 ४०९ 811 8१ ९8 त्‌ ९ " 

॥ 416 100६ कृच ५1९68 ५8 वक. 28 10 ४6 {0110०10 १९८६८ -- मा ना श्रस्मिन्‌मदह्ाधने परा 
वग्‌ भारभृदधा । षतम र्थि जय । (दष्ट ए 64 12) 1० 8 षठ (६८६6 ८४४४ 
08 २५४ 28106 88 0016 ए 0 ९6818 9 108 , 82660 पक € कण्दर भपत्‌ एण 1४ » 

ह 100; क १6 18.१6 श्रक्रन्‌ 98 10 ६6 {0110 शाद 6186 शरक्रन्‌नुषासेाबयुनानि &0 (8.18 
१९१४ 1, 92, 2 ) ५ 1५5 १8४8 18.१6 010६8 वापा एलपवदु्०य 28 ॥60916.* 





गह 


ए, 71 0 [र § 34031} {८6८१५ 40 पिडका 9 








न 

0000 गम भ€ ४2४6 श्रग्पन्‌ , 88 10 ४0८ 00 १6186 दुतेव यन्त चहुभिवंसखघ्यैस 
स्वेरयिं जागृवासे श्रनुग्मन्‌ । रु्तमग्नि दत दृत वपावन्तं विश्वह दौोदिवासख । (षि ९५० 
प्र्‌ 13) 

87073 लन्‌ ० 08.४6 श्रन्नत, ०8 श्न्नत वा रत्य ठदन्ताण ध (8 18 80 6016 0 
€ ८1110199. 11४6196, 8 ५6 ०४८ मंच 1४9 ४16 8619 16९४8 89.190 {0 {06 28140008 
11८6० ६४16 

एप 8010610168, ६06 लाप १०९8 ० ४४इ€ 11९66, €0कय९€ ६6 एतत्‌ ^ 00109. " 
18 प1९८३६००व्‌ क पाड इप् कष्प्डन ता श्रगुश्षन्‌ ८ (कष्ट ४७५ ४ 2 4} «न {11636 
86160. 14173 10४ , € {वु 066. 00६0. ६1690, 


[1 


(^ 1 111 


३४०३ । अभ्युत्सादयाग्रजनयाचिकयारमयामकः पथियाक्रियाद्वि दामक्रच्निति 
छन्दसि । ३।१। 8२ । 


प्रादु चतुषु जड “श्राम ` ^ श्रक. इत्यनुप्रयोगण्च । भ्युत्सादयामक्ष । श्रभ्युदसोषद 
दिति सके 1 प्रजनवामक । प्राज्ीजनदित्यथं. 1 चिकय'मक । श्रद्धपोखित्यदं चिनातेराग्दिवचन 
छत्व च । रमयामकः, । अरीरमत्‌ । पाव्याक्रियात । पाव्यादिति नाक्ते । विदामक्रन्‌ । श्रतेदिषु । 


8408 {16 08 अभ्युत्सादयामकः, प्रजनयामकः, चिकयामकः, रमया- 
मकः, पाव्याक्कियाद्‌, विदामक्रन्‌ 2८6 11168181] {01108 1 {116 (1010224 28 
पा धल वपद्ण्ला ऋस, छत्‌ ६06 कपा 6108 अकर, क्रियात्‌, 204 
अक्रत । 


16 2८8१ {0 0१ 686 &9्‌ ६6 ण = 216 ल 4015४ (जह. ) 9 ४४८ (०प६- 
81१6५ ¢ {6 100६8 सदं “ ४0 1४ », जन्‌ ‹ {0 € 010, कव्‌ रम ˆ 10 801४, ° £ 0160. 
096 90 श्रम 18 ५4464 16 ६11त 18 ६6 40०119४ ०६ ६४७ 10५४ चि ‹ {9 ५०6८४, ` ४) 
१,0100 श्म 283 0661 ११७ € ॥06 16वपशा८व्छे कपप 06 60४६6 ० च 100 कं 
ण (16 00४ 106 कपद्णन्ल अक्त , 11610 18 ४16 37 6 80४ 8.0४ ^ 0118 01 कछ 1 
४११९ #0 811 11686 {प = 6 व्र 18 वडधयएडत्‌ 8 0प ॥€ 20०४ पर (४० ए10 क, 0 एणपफ ' 
४९ 81 1 ४96 ९६प७१{"ए९ की शताच्च, 9006108 ४6 एड छाम 0606 6 6100119.010 08 
^? {18५ {, ६ 11.\*€ (शी लिड) ४.4 {€ ८३1० 2.0€1 ५)€ 0८0 80 00{9४64, {08 
ए९ाान्वातार ण क, क्रियत 1716 188६ 218 16 4011७9६ 0 वद ^ ४ 0, 0 1160 
श्राम्‌ 18 2१6 &त ४116 उप्त {6807 एप्त 9 € 408 ५ क्छ 2 €, धा कपया 
श्क्रन 18 60010९५ {1656 &16 {116 161 "6 {0049 › (७४ पठवेल्यप {0108 8८6 ४.8 
{५110 प्र --श्रभ्युदसीपदत, प्राज्जीजनत, श्रचेष्ठीत, श्ररोरमत, पाव्यादः श्रवेदिपु । 


१ 07४ --- {1116 ०1 ऋभ्युत्सादचामक, 18 {01८60 [फ़ ६०५19 ५४6 ८6[0081४1018 

५९४ ६४ ४८ {0 ६€ (प पऽन ध ४6 001 सदि 1 सादि ण प्राय 06८०४९8 सादया, ६0 ७11८9 
18 ४५१९ शक्र ६06 314 0618 51पणाश्ा 440118६ 0 क "0 १७१ ([पपड क्छ + च्लि + तिप्‌ 
= कर +च्लि+तनकर+०+त (7 4 80 8 3402) =कर्‌+०+० (ण 1 68. 8 252) 
11160 ए {16 20 ए९प अट्‌ 06001168 अकर्‌ ० रक । 11018 अपपोाष्मप श्रकर्‌ 18 0181-8 
2 211 ध्र 7186 णप जावे पला ४018 € 1018116 401186६ 18 07028 
फ श्राम्‌ 224 श्रकरर, 06 80668 ७00०व-शिद्ट ग 06 40118 18 61460 एए 7 + 81 
, 8 2238 (6 ण्ठा, तकपध्एठ 401158४ 18 श्रभ्यदसीष्दत (सादयामक्र = श्ररोष्रदत) 7४9 


11) नृगा आरात षद+ एप्प [प्रिठ, वा (ष {7 § 5104 


(1 ५8८१८ साह्दि 13 5०1६९४6 ४० खडि ष्या 4 1 5 281 4 {18 18 16्‌पएा16न९्त 


1९६1० € ५/१ धड चड एए ४ 1 11 5 2815 {5 खटसदं {€ द 15 €11464 
$ \{{ + 60 9 2119 © (एर पला 4 95 9 2516, 1694 पष छ & 
79 8 231, ६८ श्र 18 613.0६60 6 ङ "1४5 प्र 1४१९ सीषद + चड + त = सीष्ठत } 

१6 ४01 ्रियात 18 ४0€ ए€पलवा0ाण्ठ {01 ङ्ख (10 १५ वल ए 28 जु 18 
१0६ ६९ 1९ ४९०४५8६७ ० 46 एण्ाणधठय [त ४ 1 16 8 2215, ४० पल ४066 18 रि 
एषा 4 28 8 9567 

३४०४ । गुपेश्छन्दसि 1३1 ९1४01 _ 

चनेप्रचडवा 1 ‹ गृद्ानज्ञगुपत युतम्‌  । श्रगेप्तमित्यथ, । 


84014 4.6 धल एः गुध (0 10०४९५४, चंड 18 0010081] ४0९ 


5081६८४6 ० {च्ि 1प 16 (1021428 

त015 पपार तग1168 १1616 ध6 ००४ गुणं 0068 10६ 6 06 च्छिद स्राव (४, 
28) 48 समान्‌ ना भिन्नावस्णे यत गृहान्‌ शअङ्घगुपतत ८ [18 911 एष प्02 22 ०६6५४०७ 
प्च० ० ०0868 ? = वृषल छल 008 219 व्रगाद्रुमः अभापिष्टम ०८ श्रगेपराण्णष्टिम्‌ प 
{16 86९प]क् 11४61८16, {06 [रल ४1166 (07008 216 86५, ४४ 10४ ४४€ 180 

क, { प श 
३४०१ । मेानर्यातिध्वनयत्येलयत्यदेय्िभ्यः । ३ 1 ९1 ५९ । 
चलभ्चड न । ' मा त्वायता रितु कामम्रूनयी ' 1 मा त्वाग्निच्वनयीत । 


405 = शाः © ०8821798 0 1#€ पा 08 ऋनं ^ ४०१५९०69. * 
ध्न ‹ #0 80प्४८्‌,' इल * ० 8०पत्‌ › धत अदे ० &० ०८४० ४०६ चंड 15 ०४ 


{16 ऽप08प्र¢प४6 ग च्लि 111 116 (11180425 

१ ४5 मात्तायपत जरितुः कामस्रनयो, (7.1& ४५१ { 58 8) मात्वाग्निध्वनघोत ध्म 
गन्धि {ए ४०५० [ 169 15) 

तृ प्ऽ © ५४१९ ऊनयी, 10 {06 ४९१४३ , त्रनिनत्‌ं 1" {06 ©}288101 11161826 ; 80 
2180 ध्वनयौत, रेलयोत त श्रादेयोत ; पालय ०288108] 07708 = 06 श्रदिष्वनत, एोललत्‌ 
त्‌ श्रादिंदत्‌ 86९ पष्ट ए०० 1 53, 8, 7 162 15, 9णत्‌ एवाप एत 2 5 

२४०६ । छ्रदुरुहिभ्य्छन्द सि 1 ३ । १। ५९ । 

च्लेरडध वा । ‹ इद तेभ्यो कर नम / । श्रसरत्‌ । श्रदरत्‌ 1 ' पत्सानेः सानुमारुहत्‌ ` 

5406 -&.{&7 16 ९61 08 क्षं 19 १०," श्रं (0 १16, द्भ (४0 16811, 
4190 ङ्‌ † 0 1156," अड 18 ##€ इप08{1॥06 ° चदि 11611 ४६6५ 11 116 
(11118114 ४७, 

पऽ श्रकरत 06 वात्‌), श्ररर्त (€ ९126, श्रटरत ° ॥9 1016 », श्रारुहत ° € 0856, 
¶ 8 0108816 "1 ^ 0118६ ० 8 €७€ + € 18 ४6 श्क्छार्पोति प्रसत, प्रदारोत ५ प्ररुचत्‌ 

7128 ‹ये भ्रूतश्य प्रचेतस इद तेभ्येा ऽकर नम ` (पट १० >+ 88 17), धत्सानेः 
खानुमारूटव्म्स्यष्टकत्वेम (ए. १०१ 7 10 2) 

३४०७ 1 छन्दसि निष्टश्येदेवहयत्रणोयेन्नीयेच्छिष्यमयेस्तयेध्चयंखन्यलान्यदेव- 
यज्याएच्छ्यप्रतिषोव्यन्रदयवाव्छभाव्यस्ताव्योपचःय्यष्डानि । ३ 1 ९ 1 १९३ । 


छन्तर्तन सपताहययपि प्राप्ते कयत 1 श्रदयन्तयेार्धिप्यासे निश्च. परत्वं च ° निष्टव्धं {चिन्दीत 
शुकाम । देव्नब्द ३ ¶ पदे द्यतेज्ञेतेवे व्वष्दोरधश्च । ' सद्धन्ते वा उ द्वेवद्ूये "1 ‹ प्र" +तु 


४०, (तष आ इ 54:08] 410८५ 0४8 11 








श्राभ्या नयते व्यप । प्रणय । उन्नीय 1 उत्पवाच्किपे क्प । उच्छिष्य । "मड" ‹ स्त ^ ध्व 
रभ्वा यत । मध । स्तवा! स्तियामे्ायम । च्वयं खनेयस्णवता । खन्य" । खान्य. ६ यज्जय । 
< परन्धध्व देव्याय कम्र देचयज्यप्ये ` । आङ प्वोत्एच्छे क्वप्‌ 1 ‹ श्रापच्छय धरुणा दनज्यर्पति ` । 
सीव्यते क्प्परत्व च प्रतपीव्य । ब्रह्मणि वदेयर्धत्‌ । ब्रह्मवाद्यम्‌ । ल्के त॒ "वद सपि क्चप्च 
६२८५४) ईति कल्यते । भवते स्तातेश्च रवत । भाव्य । स्ताव्य । उप्रप्र्वच्चिनेातेसर्यदाया 
वै>श्च णड उत्तरपदे । उपचःव्यपृडम । ^£ हिर्यय इति वक्तव्यम्‌ & " । उपदेवष्डसेवान्यन्‌ । 
< मड ` मुष्वने “ एड च ' इत्यस्मःदिगुप्रधलद्ण, कः 


8407 10 116 ४ ८व०ऽ ॥06 {0110 फक०ष्वड 216 पपत 1९0, 
ध7€ 0111160 1"1ल्पाग् - विष्ट्ये, देवहय, प्रणीय, उच्य, उच्छिद्य, भये, 


स्तया, ध्वय, न्द, खान्य देक्यज्या, आष्च्छय, प्रतिषौव्य, व्रस्वाद्य, भाव्य, 


ष्ठातव्य 276 उप्चाश्यषरड । 


(6 {0104 7 ज ५6 8४०5 0248 18 = लङन्लाप6] क्‌ वयश 92 ल्क 916 ध्‌] 
छ ए 7 {1८ ए6९व्‌1८ [ष्लाकपा€ 0फाफु वप्र 606 ०१ निष्टव्छयं 18 १6८१४७१ छप 
1105 00४ कत्त (0 (प का € एपल]00816101 निष्‌, त्‌ ६४८ गर यत, 165६०४4 ° क्वप्‌, 
क 11100 18 {6 (श्टुपास्प विर, ४४, 1 110 8 2859, ननि +न + पयतन=नि +तृक~+य 
(४16 ८००४ कत ध८ठणडिप४८त्‌ 100 तृक ए ६2080051100} = निष्टक्ये 48 निष्टच्छे चिन्वीत्‌ 
छुद्ुताम्‌ } 

416 800४6 18 कएष्ाधरक & &688 प0४ 6००10 ०१ ४06 हव 01908 

80 &{39 देवह्भुय 18 {0107460 (फ़ 9्पताप्ठ ६0 ६४४6 ८००४ दधते ^ ६० ९९ ' ०२ हु । ४0 10 
९०1६९, 1116 दर क्व 8114 {11€ ८९१९ देल , ४७ १०७ 0 ६€ २०५६ 18 एला 1 
^116व ६० ६४6 कपद्टपन्ण४ त (ष्‌ 1 71), 13 701 ०11००, देव +द्धै ०" द + क्यप्‌ = देवद । 
4८8 स्पधन्ते वाउ देद्य (षष्ट ४९१ ४7 85 2) 80 >80 प्रजी (४0 16८4} + क्यप्‌ 
= प्रणीय ; उत्त + नो + क्वप = उच्चय, उत + शिष (४० 1९९} + क्व , = उच्छिष्यम , म (४० १1९) + यत्‌ 
न= खय ; स्त (६0 00१) + यत = स्त्य ; 1४ 18 धए98 0011106 धतु (४० ९6०५) + यतं = च्व. 2 
श्वन्‌ (४0 01६) + यत = खन्य 5; खन ¬ शयत = श्ान्य ; दव (6०५) + चज (४०५ 8861066) + यतु 
= देवयज्या, 21 एधफड ०३6 28 1600111176 = व्प8 10 श्न्धच्व टेत्याय कमश टदवयच्याये ४ 
श्रा + एच्छ (४0 28४} + व्छय्‌ = अ! पुच्छंय । 1148 आपच्छधय धस्णा वाज्यवात (82 ४६५ ४ 

07 5) प्रति ~+ सीव (४० 8८) + द्वप = ग्रतिपीव्य, › ब्रह्मण + वद्‌ (० 81681) + शत्‌ = ब्रद्य- 

छाद्य , 10 860प्यक्ः 11४619न्पाह ०1 क्छघु धात्‌ सयत ९००८ कशः ६018 ०६४१ (77 1 106 
& 2854 ) ध्र (४0 0९2+ सवतत = भाच्य , स्तु (“५ ८९186 } + शयत = स्ताव्य" , उप + {च (४0 ९.166६} 
+ गयत्‌ + पडन््उपचेष्यदृडस 4८ -- 1118 128६ फ07त्‌ 18 0916 धल भप ९, ४९प ६16 
फ०7त पद्ध 0110 8 एत्‌ एणा ५06 86086 18 {‰&६५ 9 ८ ०14 ° प्र 1169 16 ५068 ०४ फश्च 
५ &०1१,* ६0€ {0८0 18 उपचेधएडम । 716 1001 षृ 18 26६ अतण भा ङडध 19 ६16 
व्र पवक्रव्‌ा 01988 त 1026808 ५ ६0 ए}6086 = = "0 {18 ८००६ 18 ६११७्‌ ४6 भणि क (त 1 
158 5 2697) 


३9०८ । छ्य उचप्नरतिग्रयाश्च । ३ । २ । २७ । 


एभ्य -कमेण्युवपद दन्म्णन 1 ‹ (द्रवति श्वा सनर्वानिम्‌' उत ने मेाष्रशि चिवन्‌*। 
भथा पाथरछ्वय ` ¦ खट्स्ा पिद । ` दिरर्यानालमि 


| 3408 17 ६0€ #* ५18 1168719, ५6 > इत ९001268 267 {8 





08 दन्न्‌ ( ४0 00710 ' ख॒ ^ ६0 01814} ` सत्तु ‹ (0 ०६८०४ ॐत म उ ^ ४0 
8.6, ' 1161) {116 ०१८८४ 15 71 €02{0091101 


19 तृष्य उफणपतकपष+ ्चप्कण्णा [प्रण [आ ठव क्रा इ 5^69. 
ककत 

1०३ ब्रह्मवनि त्वा चश्रवनिम (ए) ऽ 1 17, ए 12, ए 3) › उत नो मोन 
(ए. १० ए 58 10), यै ते श्वाना परिरक्ती (छष्ड ४९ 2 1 11) इन्द्रा यात्रुनाम- 
भवत पाराशर हविर्मथोनाम (दष्ट ४०५ ४11 104 21) 

३४०९ । छन्द सहः । ३ । २ । &३ । 

रिषि स्यात । एतनापाद्‌ । 

3409 [0 {€ (111०९६5, € की शि ९०68 कला 0४९ एल सहु 


८ £ {62 ` ए1160 1४ 18 770 60190080 शटाप्री & णत्‌ लत 1 = & ९६86 


9.९ 

व 6 0108 ‹ ५008 0 † 8114 < 5140४ ` 816 पत९४३६००१ 1668 = &8 एतन + खष्ट्‌ + कि 
= पएरतनाक्ाह, ००८ 8104 पूतनाप्राद ' ^ )) ५06 0 [पव78 क06 वन्पष्श स 13 ८१०\)&€व 1६0 
व्लाल्षक् प ए १ 35 56, कण्‌ (6 ह 160 ट ¶् भा 2 51 ¶॥६ 79 श्म त 
पतन 18 111061४९ ४ ए 3 137 8६८ ‰& १०५४ [ 175 2, [[ 29 9 ४7 19. 
2 88 7, + 108 7 

३४१० ! बश्च । ३ २1 ६४ । 

प्राण्त । दित्यवाट्‌ । योगविभाग उत्तरार्थं । 

8410 1176 860९ ष्व 60110५8 #ल" ६6 १9 वर्‌ ° {0 (फ, 10. 


10€ (0९०25, 061) > 01 €पता1& फा 9 68.56-8.0िड 18 10 607 
1051900 पण 14 


4९ प्रष्टं व्रा 18६ 510 प्रष्ठवाट्‌ " ९811 14 & 10; 08700 75688प्:6 ,' 80, दित्यवाट्‌ 1 

116 4171810४ 9 ६9 शिप तठ पल 188६ 18 {00 ४106 8816 0 ४106 8प०ऽ6पपटप 
80188, 110 ए 161 (06 कपप + 11४ णा कह 0४ 18 (कालत भत्‌ ००४ ग इद्‌ 866 र भ्पा 
४९0०, साप्‌ 10, उल्‌ 26 

३४११ । कव्यदुरोषपरोष्येषु युट्‌ । ३ 1 २। ६१। 

रपु वहेञ्यु ट स्याच्छन्दसि । कव्यवाहन । युरीप्रवादधन । पुरोष्यदहन । 

8411 1016 (1090448, {116 8.0 युट्‌ 00108 2161 {16 श? बह 
पला 1६ 18 10 (00009110 = पण्ध्ा {6 तत्‌ऽ कल्यं ˆ 00186010 ° 004 ६७ 
५९९688६५ 21681018," पुरोष ˆ {28९68 ' 9.14 पुरोष्य ‹ 26" ` 

43 कत्यवाहन पित णाम (फषपुपः ४61 प 39) (6 2 (वा188 € कतम 


६0 ४76 14 > › पुतेपक्राहन ^ त्वप्पाता 0 प्र५6 , ` पुरीष्यनादहन, (४६) ए०्प 1 4४). 
4116 {01111116 9 11686 0108 18 {01166 9} ६११1६ 1010 ड । 


३४१२ । हव्थऽनन्तःपाद स्र । ३ । र । ६६ । 

म्नि चव्य वाहन । पादमध्ये तु ‹ वश्च ' इति पित्रेव * हव्यवालगिनरजर" पिता न ' 

8412 {06 802 उ्युट्‌ 60168 10 € (कत्‌ दह, 9 धल ५16 एल 
ठह 10 त्व्म ` छ060 1४ 18 ए (काप एकडा) शाकी #06 जात इत्य ' 91 
01018 (01 {0 &०५७,* [ज्वलत्‌ (18, घ्@ णुत 80 {ग16व्‌ ५१७८७ 114 
०८८४] 11 {16 पातदा€ ता 8 ]94्‌8 (णपा) 1४ ५{ 8 ७1128} 


4 अरगिनच हत्य बहन, ¢ 046) 116 (क1160 आ 00) ४० ४1५ ६०४ ' (1 ४ 
 4‡ 2) 


19 गृ अण्कष+ एचष्णणा [एण, [आ एष वा § 5५०9 
____ ~~~ 

०8 ब्रह्मवनि त्वा चश्रवनिम (एष ऽध्य 17, ए 12, ए 3) , उत ना गोाषर्निं 
(ष ४९१ ए 55 10), ये ते रवाना पथिरक्षी (€ ४०१ ‰ 14 11) इन्द्रा यात्रूनाम- 
भवत्‌ पाराश्ये हलिर्मधीनाम (ए।& ए८प ४ 104 21) 

३४०९ । छन्द सहः । ३ । २ । ६३ । 

र्वि स्यात्‌ । एतनाषाट्‌ । 

8409 1० ६16 1191485, {< री? शिव 60068 कल" १6 एन सर्‌ 


¢ {0 € ° छ 1160 1 18 171 60190]008प्र० शाना & त लपका 10 8 0286 


977 

706 ए०त३ < ‰1०05 द 0 † 80 ८ $ध्य0४ › 16 प९०७६००ब्‌ 7€16 48 पतन + सद्द + प्षि 
= परतनासाह, 00८4 8104 पएूननाषाट ' ^ 11 भ6 ग 1418” {1116 ०७५४६] सं 13 ५१ ५&€५ 100 
८6०09 प एर एवा 3 56, 2०4 प्त ह २८६० ट छु शला 9 31 (06 0191 प 
परतन 18 1608#1€6त ४ ४ 3 137 8६०५ ‰& ४८प५ {1 115 {[[[ 29. 9, ८1 19.१7, 
1 86 7, 108 7 

२४१० । कश्च । ३ 1 २ । ६8 । 

प्राग्त । दित्य्लाट्‌ । योगविभाग उत्तराय । 

8410 16 ४6९ शित्र ९0109७8 8 € ग्ल बह (६0 6 प्ण," 170; 
{06 (0०४०, पला & 01 €पवाद्ठ का > 6986-802 18 10 60 प 
[0० ए 1४ 

48 प्रष्ठत्राहं 18 5108 प्रष्ठवाट्‌ ^ ८६11 एद & 7 वरद 18688८6 +” 80, दित्यवाट्‌ 1 

6 01918100 9 {1 ऽ 8४28 {010 {16 188६ 18 {01 16 88.16 0 ४४€ 886 एप 
हपि#१६8, 17110 एठः पत रपव ण कह ०णक 18 (थााल्व 100 ००४ ग सह्‌ 866 अध्पुपय 
४९११, ए 10, दपा 26 

३४९१ । कव्यपुसेवरपुसेष्येषु उ्युट्‌ । ३ । २। ६५। 

खु वचेऽ्यु ट स्याच्छन्दसि 1 कव्यवाहन । युरोषवादन । युरोष्यखाहन" । 

8411 1५06 (110४448, 116 & प्ट यट 00168 2161 £) १९} छ 


0671 1 18 10 (00081110 धो 1116 ०145 कव्य ‹ ००12107 9 {७० 0 


06668860 21066808," पुरोष ˆ [28९68 ` 8114 पुगोष्य ‹ 9.61" ' 


48 कव्यवाहनः पित णाम (ष्भुपष ष्ठा [आ 29) (015 पड पदप ॥6 कोष्ण 
10 € 18/245 , ' पुतोप्ाहन ^ व्वा 0 प ५{6 , ' पुरोष्यवा दन, (४९ ण्य 2 ५) 
116 (ल10106 0 10686 0108 18 {01196द (7 ‰त.ग६ 19६ द| 


३४१२ । दव्यएनन्तःप्रादमर । 3 । र । ६६ । 

प्रन्नर्ना सव्य तराहन । पादमष्यरे तु ' वहश्च ' इति पित्रेव ‹ हव्यवालग्निरजर पिता नः ' 

8412 {6 25 इयुट्‌ 6०068 10 {€ (रादा १०७, 9ध्लिः (6 श्ट 
वहु / ४0 दव्य ` एवल) 1{ 18 पा (लाक्डाध्णाा पानि {06 पणात्‌ हव्य ' हप 
0७800) + {0 &०५8, [070ए7त6त्‌ 18, 6 फगत्‌ 80 णिपो&तव्‌ 40८३ ॥, 
०९९} 10 {16 ॥11पत्‌]6 ५1 & ]१९ (पाप् [ना ५1 2 ०४०४४) 


५ मरग्निभ्च रव्य बहन ^ 746, {6 (कालाः णा ०01५ ४0 ६06 ६०4६ ' (ष त 
1 4‡ 2) 


एण, एए (छ ए इ 34141 41016 ए"0218. |. 





४ [हग ६018 फकप्पं 66८पाइ 17 ४06 पददा€ ज ४ एकव, ० 8४ 6 एदा 12 ५€ 
ण), 18 षल्य टः ०४01९10 18 १6०1०९८ (ए 2१0४ € वफ पिव (ऽपय 3, 10); 48 
हष्यवाषहग्निरज्ञर पिताः न 176 प९१्ला -वह(क्पिवथ 4 0 816 ५99४ ९५.1८5 001५0 ४ प& 
&००8, 18 0 शला ` (2 ४८8४ [17 2 2) 


३४१३ \ जनसनखनक्रमगमो पिट्‌ । ३ । २ । ६७ \ 

^ विडवनेाः --' (रस्य) इत्य,त्वम 1 ऋल्जागेजा । (गोषा इन्द्रो नषा ग्रत्ति' । ˆ सनेा- 
तेरन ` (३६४५) ईति षत्वम्‌ । ^ दप शुप्मेभिर्विषखादवारुजत्‌ ? । “श्रा दधिक्रा शवसा पञ्च 
कष्टो, › । श्रस्गा । 

8413 {1 ड जिट्‌ (४16 ५, 0016 2 {11611 18 €11464) 600) 68 
1 {16 (1151495 61 -0& एल 08 ज्ञनं (10 ९6 0070, सतु ^ 0 26- 
8८0 फ,* खक्‌ ˆ (0 ०1," क्रयं ˆ ८0. 0866 ° 8 गस ^ ६0 &0," पदा 8 तात्‌ 
60010 10 8 0286-2 18 10 ९0100080, कत्‌ {116 ब्‌ ०285818 886 
९1816 1६0 107& ॐ । 

1106 \ 0108 छन्दसि उपसग 81 सुप 816 166४२100 [प ध््ा§ 8 (€ १९ 
छन्‌ 1001468 ५४० ४९108 10610 ^ ६0 10£ (जाया › थत्‌ < {७ मए , " 80 ४80 सेनं 1169118 
00 "10 21५6 ` &१0त ^ ६0 १०801 

0८ ४४८ भकिड विट्‌ 06 [क्लप टं 15 1पत्‌ाठ्ा क, ४०१18 पपम्‌, 98 प ए 4 
41 8 2982) (फ़ फला एणा € 2089 7५8] ग जन सन &८, 28 16ुणेचन्ल्त्‌ एष 
1७६ श्चा एकलः ४06 कपिर विदु ०1108, &०व ४16 फा०्‌6 धक्ि\ 18 606 एफ ए 1 67 
8 375 ` 

43 शप्‌ + जन्‌ + चिर = श्रवा (षद ४० छा 34 16) (एनय पप ७8६61 ` (ए 4 
41 8 १982, , गोजा " 00 प 006 पिन्थिण्नपे ५ € तण्ते' (द्ध ४९१ [ष 40, 5) 89 
४15० {101 सन --गेाष्रा (8०१८1117 ०\ ९8४०५ 170६ ००५8 ' (ए[[ 5 108 8 8645) , माषा 
ष्न्रोनषा शरसि 0 1018 1 (९€ऽ0णला 0 00४8 [ पतप ४1६ [० ५१ प षणतपात्‌* (ह 
ए८.१६ शरि 2 10) श्ल खन्‌-- घिक्षसा ° पटा 0 10६प8 इह, ' करूपसा ^ व्र्य 
ण फला ' 1. क्रम--दधिक्रा < ५10 ९४३ 1011. ' ४३, श्रा दधिक्रा श्वा पञ्च छष्टो (8, 
ए५८१४ {ए 38, 10 ४"्त 40 5) 21070 ग्र--श्रमेणा उन्नेतृ णम ‹ 116 16कपल} ' 


३४१४ । मन् शवतवदाक्यशस्पराडाशे श्विन॒ । ३ । २ । ७१ । 

^+ धवेतचद्ाटौना इ <. दर्स्यान वक्तव्यस्र + यच्च पदत्व. भागव तन्न एितिनोाःपवादा इस्वक्तव्य 
त्यथ । श्वेतह् । श्वेतवा । शव्रतवादह । उवर्यानि उक्यैर्वा शर्पाति उक्थशा पजमान. ॥ 
उक्थशासा । उक्यश्नास । पुरै दाश्यते पुरोडा ' 

3414 19 ॥16 80478 {16 8. रिषन 6098 ०८७८ {116 ०148 
श्वेतवह, उक्थशस ५८ पुरोडाश ॥ 

419 80०१6 ४0108 (00 00४ फन ण्डा 8 ४06 पम] , {16 ` 4 


{6 [6 80 द्वाए्चप 101८ 8 [ष पल 18 80006 (ददप 19 ४6 ु)प्ठक््छप 
५१ € ^ ‡ 


>. पृप्ाः. दाएषएप्कपणः हन्ण्णएणः ए, प (ष्तः 7 इ 3418 
.~----------~---~~---------~------------~-------~---------~------------------------ ~~ ` `` £ 


{1 ४५५ उकय 25 0966 0 111४ प्णशा) धव 16 (6 यञ} 18 1116८५1] त 
९१ ^ उक्रधानि उक्थै शर्माति = उकयश्चास्त, 0०0 ण्ट उकयशा. (88 ४९५० 11 
99 1 } ^ ३ 7161६6६ ५ ॥ 11018, {06 ०६०९ 0 € 8 9९71766८ ' 

71९ पिवन्‌ 18 2171164 वला 6 एला दाश्चु ४0 हए 2, ०ब्६त०्क्‌ # पुरो, शपतः 
दर 18 © 1 1४० इ, ध€ 0८6 ग धल ४३.16 फण्‌ वेदाकद्ाषटु 80 00९४ | ` «3 युरो, 
दाभ्रयन्ति एन = पुरोडाश, ८०८ 81") पुशडा (#'& ४९१९ [7 28 2) ^ 0619४ ॥ 

74८ -- 106 9 06106 इस्‌ 18 24.१८० ५० € » ०748 धवेतवाद ८, पर 0९ ४76 
242 9 ८68 [गक = णप एरदनि€ एव्ढव = पलवार प्रत४३ भ्रलत्तताद्‌ = 060010,68 भ्रवेतवस्‌ । 
गृ्लरटा016 108 [पष्त्पाषलणलमु, १प५्‌ 18 परवत वेभ्याम, 71 भ्वेतवोमि । 

ग€ वप 0९४६ इस 18 ००६ 80006 ४०.16 सर्वनामस्थान ० भ पला ९०प8 48 
चरव्रेतवाड, भवेतवाह । 16 १1016 १८०७७२०० ४18 9 0८ 18 &1?611 0610 फ --- 


81712 पप ३, 
णण देतव श्वेतवाद्ा भतेतवाहः 
4.५0 इट्तवादम्‌ 10 0 
1 प्वेताद्ध च्रवतल्ाभ्याप्‌ प्रवतः 
8 1 भवेत हे 1. धलेतस्प्भ्यः 
& 11 च्रदतवादहः 1.) {0 
८४ 12) ध्वेतच्ुदा, भ्रलेनवाद्छम्‌ 
1.00 भरतेति 1 भ्तेतठ्‌सु, 
४०७ प्रठेतवा ०८ ¶तरेतल. । 


३४११५ । अवे यज्ञः । ३ । २ । ७२ । 
श्रवा । श्रववाज्ञा । श्रवपाज् । 


5415 10 {06 धव्ण2 116 20र शिवि ००0७8 करण्लि' € श्ल 


अयज्ञ “10 58210766 ° ए{60 10. 6000807 ए ८८6 रात अद । 
४ | हि| 


48 श्रदयाज्ञ, 000 22 श्वया (द्द ४९0४ [ 173, 12) ' धप ०४०५6 ग # ९९८19 
1168४ , ` & त्व यन्ते वस्णस्यावया असि * 70 81४ € [01168 ग एप पाय 1 € 88९717८6 ' 

106 ५118107 0 #118 श) ५011870 {070 = ध€ 19४ 19, ए101८0 1४ €6 पत्‌ [+€ ४९८ये 
1711प्१6व्‌, 18 € ६06 इध्४९ ग ध16 8५,8त्वृपलणौ इक का क एव6ौ ४6 क ० यज्ञ्‌ 
छप प्पइ§ 1118 चणप्‌ 18 धप १6५०९ -- 


81118 ५६] एप्‌, 
18६ श्रवया, श्रठयाज् श्रल्लयाजः 
‰0 श्रवधाज्ञ श्रवयज्ञा श्रवश्राज. 
824 श्रवयाज्ा श्रवयेभ्या श्रघाभिः 


2४१६ । अवयाः शवततव: पुरोडाशः । ८ । २ 1 ६७ । 
र्ते षु कतदीर्चा { णल्यन्ते । चाटुक्यश्ना 1 


8416 {1€ ङ्‌ शपड्प्प४ाः ज $ 2 66 8 162 {9165 [1४6० 
~ 116 1718] 9 16 कष ०00198१8 804 ४०९2. 68 2 अवघल, श्व चलारं 
५, 
204 एाडाश्‌ &ाएाणष्ठु ६06 7ल्ट्ुपाद् 0 5 अद्याः, इ्वे्तवाः 3५ पुशडा 


1116 816 80 €2.111#116त ]दा&, {छा फन्दा [ण्ण पा प6 एत(वार इर्लहि 
2130 ९0१ धोषटफ़ (6०पाते 101 ४९१९ एष्टा 1नण्ुलान्व्‌ 10 16 पणव शणष्टुप 


शठ, आ एष 7 इ 8419] = पएङ्कण० एारफरण्डाण 18 





९९७6 ए 4 14 ५०८8 ६०६ शोक ८ ग 11 प डे श्रत्या ५ द वेतवा , हे परोडा ॥ एए 
०८06 0 च 171 ४16 87 € {012 ऊक्चन्चा. 2६0 81101181 4 

३४१५७ । धजञुप छन्दक । ३ ¦ २। ७३ । 

डप उपप्दे यजेच । उपयट्‌ । 


3417 {116 9.93 चिच 60068 {9८ 76 ८0 यज्ञ्‌ फ € उद {16 
८९068, {1 +€ ({11112.1108.8 


48 उपयद्नभिरूध्व वहन्ति "४1९ (छा [ह ए फा0 € उपय {01 01२8 । उषयज्‌ 
१६ ६6 20816 0 €16€ 6 {0४८1 118 ६६ & 8611066 
३४१८ । आत्त अनिन्क्ामिलउतिपश्च । ३ । २। ७४ । 


सुप्युपखगं चषण्दे श्रादन्तभ्या घातुभ्यञ्छन्दसि विषये मनिनादयस्त्य प्रत्यया स्यः, च्गृह्ुच 
कदास । सुधीवा । सुपीवा । भ्रूरिदावा । छतपाता । चिच । कीलालपा । 


8418. {16 3.368 ग्रान (ब्द), क्निध्‌ (दनु), वनि (ठन्‌) 2.24 चिच 
€0106 1 {6 (2०028, राः ५७08 101९} लावे 70 [जण अचा, 1160 & 
6236-11106८६6त फ०त्‌ 01 @ प्र0१58102 18 [प @को कल्म 


116 {0106 0 ^ धत › 18 ६० 19५]प्रत्‌= ¶वच्‌॒ 1३ सदा + मलिन = स॒द्रामन्‌, 18४ 8108 


सुटामा 7. + 20 †) ‹ 0116 ५00 &1?७8 106८९11 , ` सजो + क्रनिप संधो + ठन्‌ (४1 ४; 
66 = सु धावन, 1६४ शण& सधीवा ^ ८९१1०४६ &००त्‌ ५ ०तव८ष्डनवाणणटु , ' सपा + क्तनिप = सृपोवन, 
18४ 811४ सुपीवा ८४. &००१ 41}*6१,' भ्रूरि + दा + वानप = भरख्दिवन, 18६ 810 भर्दावा 
{द [1 27 17) ाएलछ्म्‌ , ' तपान्‌ 1४६ 8118 दछत्पावा (शन] ए 19) " 2४6्८-पृलद्ल; 

(706 892 विच 18 8180 100]प्त्‌न्व्‌ 1 015 भुना 48 क्रोलाल-+पा-+ विच्‌ = 
कोलालपा६ (21 + 9] 14) ^ ०6८{भा-व1006 


३४१९ । बहल छन्दसि । ३ । २ । द्द । 
उपपदान्तरेऽपि हन्तेबंहुल क्छिप्स्यात्‌ 1 माटृहा । पिदृद्धा 1 


3419 [1 06 (1०4०8, 6 8 क्वि 01४6186] ९0768 2.6' 
16 ४९7 इतत (० [स] ' कधा ४06 8€186 ग 10281 {71£, € © 11610 ४16 


ण०प्त्‌ ए ष्छापण्डा्रना छा 1४ 15 एदल + ०86 00611006 110 
{11 2 87 8. 2998 


(018 80001187 0८08118 किप्‌ 710 08868 11161 876 0०४ ०१९७ एए ॥€ +&8्९. 
€ कप16 एत्वे उ [आ 2 87, 8 2998 45 मातृहा सप्तमं नस्क प्रविशेत्‌ "पणष्प 
४16 (0216106 लाय {6 8664 ४ला] , ` 80 2180 पितु ° 2116106," 


0196186] ८ णप्‌ 2180 मातुघात, 24 पिदृच।त । 

106 २०३४ [२1 एाए€ क्वा] 18 इ6ा61 पक पणत्‌ एकु त, एप 10 06 पर6१९३, 1४ 
18 {0०८४५60 $ 16 &‰68& 0 {6 {761 6६ ६८०३6 2180, 911 {6 7€1{6८४ 1801! 1§ {0196त्‌ 
80706{17068 0 16 829 ९९8 कानच्‌ श्वे क्रमं 88 8116144 धद 10 प्ा6 ३६६९३ [ 2, 
105 9 3093, 77 2 106 8 5094, 77, 2 107 § 5095 वल ॐ6 २९0९2८6 1616 
2६1 


३४१९ क । छन्दसि लिट्‌ । 3.1 २ । १०५ ॥ 
भरत सामान्ये । ˆ शह दावापथिदं (श्राततान' 


3419 4. प चा (वच्छ चठ किर लिट (00068 वररल ॐ 
ए€10, (0 16 ०1५८ एमे) मागर 8110 [६.8 {6086 70 ए6पलाष्थ्‌ 


१6 व्ह इएएष रपय ए्एथण्णा [पर आ तठ ना § 8490 








45 ऋ दावा ची श्रानतान ८ 3४ ९6064 (06 0९9९४ 2110 ६06 690 ` 6५8 
{18 ०) श्राल्तत्तान 8 {18 {0166 0 1118108 


३४१९ ख । लिट. कानज्वा । ३। २। १०६ । 
8419 ए 1 ॥16€ 19 ६०5..१16 °> {लद 18 0101211 1९}519 ०60 


४ € ९83 काच ८८, ४७ 89 188 16 {0०९ ण ६€ ए6ा्6॥ 
^8 अग्नि शदिक्यान “16 008601०८60 ४6 816, ' सोम सुषुवाणः ‹ 16 1४68884 11. 


507८ ] 11166 
त 015 °> ८०008 806 च0,.86 ४९108 गणक 0१० ४6 410021९8 प्यापपगरदृाठ 8, 


86६ 1 # 100 ततान (8 & ४०0९ [ 3 60) 
३४१९ गे । दसस ३ । २ । ५५० ॥ 
छन्दसि नि न्नान्च्छंमरयास्त । चक्राणा दृष्या) । "योनो श्रग्ने श्रिता श्रघायु 
५. ६ न्दस्यघश्चब्दात्परष्छाया क उ्वक्तव्य ‰" । व्य.च्छन्द सि ' (३१५०) । उप्रत्यय स्यत ' श्रचायुं । 
०५. एरजधकारे जवसवा छन्द सि वाच्या ‰ । ^ ङवास्तुमे जव ` । ' देवस्य खावतु सत्न 


8419 ¢ 10 ध€ @11०104>8 ६16 9 करसं 18 01010191] 106 


0811108 ग लिट ५८, ४06 [४१७ {0110064 पणत 188 {06 0१८6 ग 16 


61६८ 

458 जच्तिघ्स्‌ 18६ 8 जंक्ि्ान ' 62160 ' (४१] प्रा 19), पपिवद् 15६ 81०, 
पपिवान ‹ १1५१४॥ 

08 चक्राणा दृष्छि पीस्यम (श ९१ भा 7 23) 

योने श्रग्ने श्रररिठान ब्रघ्ायु (1 ४८१६ 1 147 4) 

प्र०6 ४6 फणप्‌ श्रररिवान्‌ 18 {01016 100 16 10५६ शा ६0 &1ए९,* क} ४16 शपि 
क्वसु 08410 116 10106 07 72९८४ == 106 मि €्ुरण्€ एर्लन् श्र 18 २१५९५ वप य+ 
क्सय भवक्ष=र यनद्ट-~+वस (ए 2 678 3096) =ररिवस्त 116 पण 8 
18 सारवान्‌ ^ > &६1€1 0प्§ 181) श्रररतान्‌ ^ 2 7101861; 91 €0810$; 

85 [आ 1 8 § 2687 106 फिर कच्‌ 18 ६१५०५ 10 & ४0४ 10 ०ावलाः ४0 पलार ४ 
10150) 9} ०१९5 ०९८१८ ऽश 1 116 {0110510४ ४411188 = 0181668 # 62660५7 1) {6 ५९१४8 

८7६ -- 1 16 ४८4१६, {€ 2 क्यच्‌ 15 ४१७१ {€ {116 014 श्रच, ९४८ 0८1} 
८ चथ 5 ८0 प न्वग्ण्व ‰ ००0 48 मा त्वा वृका श्रचघायतेा विदन्‌ ९ श्रचायुं 
(7) श्रघायव } 18 01९ 07 ९४८८१, उ एय 8वपन्त्‌ ए [व ‰ 170 8 3150, शभण्व श्रा 
18 कवतल्त्‌ ए ४11 4 87 8९6 [र्ट ४९१४ 1 120 7 ¶1४0प5 श्रच~+-क्यच्‌ = श्रच ~+ य = श्रघ 
+य+उ (व 2 170 $, 8150) = श्रचा~+यु (शा 4 37 § 5590.) 

187 80४18 [[ 5 56 8 8251 ५४८ 282 ऋच 15 2१९ 10 10018 दफ्तर 171 इ 07 दू, एप 
7४ ४06 ४6१५३ {1118 निष्ट 15 8वव6्व कला 8४61 10618 171 ड 01 ऊ ए ४० {01० णड एकतर 

741८ ---¶16 ०10 ज्ञ 8 सत॒ 216 101फल्त्‌ ए 1५ ३02 शरच्‌ 8 ण 0५९ 
10 06 ४८५५७ 48 " ऊवरस्तु मे ऊव , ` । देवस्य सत्तु , सवे (£ ४९५४ ४ 82 6 

11086 10018 जु श्वे सु ए्रठपाष्‌ ॥ ल ०कला क186 दना 16 किर श्रप्‌ 1४€ मि 
०११ ]धए९ 66 न6 = 6276) एप ४06 रणपात ४6 वफ 6००6 ००९४४ 8७6 {& 
112 %1, 0 पथ] य 9 ह 


३४२० । यः ` इषेषपचमनविदभवौय उदात्तः । ३! ३ 1 <६। 


दृपादिभ्य क्तिन्स्यात । स चोदात्तः । दष्ट दिव ` । सुख्सिष्टये' । ‹ पचापक्तीरुत' । (टय ते 
नव्यसी मति" । {वत्ति,। भरति, । श्रगने श्रा पाहि तीते । "सती स्यामामयासर । 


१० रा तप या _§ 3423] प्र 0 17 


1. 











8420 10 ६0€ वा> [लाका 6, ^ 10 श८्ध्ल$क २८८6०६९५ 
01168 {61 {€ {०110 प्रा ८००४8, 00277 ए ०द्व 17 ६06 61011115 
&€१०७7, १७००६ > 1616 ०९० ---* ९11} * {1५ वका), (15) ° (60 प18 11) 
१2१6{1 (0 ७००1), ° 1199 * (८६0 धा), ° शात्‌ › (४७ १०९५}, । [प ° (४0 (€), 
‹ 1 "(६0 &0, 0 ©005प्16) कव ( 1 (४0 &1ए८) 

116 60181 प९६४८१४ 9 ६01इ 5६ 18 8020114८ 0प§ = {118६6६व © 16 08५९8 ॥€1। न 
ए 11 पल 2] 6 0986 दु 86 प्र 13 धुल पकप 1 ००6 व्र 8 दुष्ट 
< 1811170 › , इष्टि" ‹ प15119& ` , प्ति (८५०१1५४  ; ति ' पह ` ; पवत्ति, " ॥०० भा", 
भूति “ 0५८ „ वीति ‹ 0०णइवण्ाण्टु ' ; स्मत ^ दए णटु' 

45 “स ना हृष्टि दिव, ” (ह& ४९९ 11 6 ६) 

सुश् मिष्टये (£ ४०१९ ए 70 4) 

पचात्यक्तौरंत (ए. ४०2 [४ 2 7) 

नव्यसी मति (1 ४५४ प्य 7८ 7) 

भ्रात्रा (£ १०१३ { 161 1) 

श्रग्न आह वीनये (8८ एत्य्‌ ४1 16 10) 

रात स्यासामयास्च (1 १6५ ए11 1, 36) 

३४२१ । छन्दसि गत्यभ्यः ! ३1३ \ ९२९ ! 

दधंषदादिषपपदेषु गत्यचेभ्यो घातुभ्यश्छन्दसि दुद्स्यात । खलाऽपवाद । सूपखटने?ऽग्नि । 

8421 (16 शड्‌ ‹ एप. 7 ९०01068 11 {118 (11120448) 216 100६8 
1891118 {06 86086 0 * #0 @0 ', 960. 16 ए, ०५1 ' 1{18त ' &छ 0680111 
‹ 117 ङ्ग ' 0 ^ का विलप ' 816 10 ९00 (10 प उपला, ए९1 08 

. 11118 १९1१५ {€ 2.\ खल £ [[ 5 126, 127 9 5305 ^+५4 5508 {11४8 सप 
खदना$ग्नि । सूणस्षटनर्न्तरिक्तय । 8८.64 8 7 5 20 1 

थर! अष्यभ्यौऽ? दुष्यते । ३ 1 ३ । १३०। 

गत्य्चभ्वे। ये न्ये घातटस्तेभ्येाऽपि छन्दसि दुष्यत । ' सुदेदनःससखेाटन्रह्मरो माम ' । 

8422 {6 8 ^ एध) ° 18 8८6) 0 60706 140 ६116 ४ €9० € 
01061 ₹€108 5130, {क्ष 11086 71169010 ^ ४० &० ' 

¶1प8 सुद्धा नाम छसोद्‌ ब्रह्यखे गा, 8० 8159 सुपरेद्‌ नाम छसोद ब्रह्मखे सा ॥ (ए 
४९02 + 119 8) 

३४२३ । छन्त ‡ जदट्लद्‌ खिटः 1 8 ।8\ ६) 

धात्वर्था ण समन्य सवो क्ातण्तच्रत वस्य । एदे पाव तत्यथा । सड ! देवे देक्भिरामम्रत। 
लाड लड । द तेभ्छा .र नख ' । लड़ । शप्रग्निमद हातार्खदृकीतःय यज्ञन्नान' । लिट । द्या 
ममार । शद म्रियत इत्ययं । 

8128 {7 ४1€ #८व्ऽ, {16 -& 01181, {111066८४ 8०व €{6९४ ४76 
00101191 €00})10क€व 10 ९] पला§6०, 17 80107 {० $€ 08 


¶06 २०148 घ1तृखस्बन्य & ५ ऋन्यतरस्याम 8106 पप९8००त्‌ कथ6 80 डि 
8१11 " 00प्एान्णु * ०ष्य ६८०६6 8९७8 08 86 810. 61[010ल्व्‌ 

एप देका देवेसिरागम्रत (£ 1 5) (0 क०त्‌ कुण 1 ८०6 लाः छा त 
६०१४ ` ७16 06 40118: श्राममत्‌ 11९8 {४ {0166 0 ६06 [1061 21९6 ये श्रतस्य प्रचेतस 
द तेभ्याऽकर नम. ८] पष्प अभपव्णय &© &०९.' (ऋष + 85 17) ०6 शकर 18 01:38 
(लड्‌) 8110 188 16 861186 0{ {19 1186१६५ - 


18 नृप्र दाप तप ए एणा [णठ [आ (त [1 § ३ ५%४ 


० 


8० 8० श्रमिनिमदय हातारसवुखोताय यज्ञम्ान । 11616 लड 18 ०३6५ 1128160 0 लट्‌ । 

8० 15० श्रद्या समार = ग्र ज्यते) प्९९ लिट 19 ११९ 10816 ग लट । 

०7४ _ -श्रगमत 14 {0060 जा} ४06 कतिर अड्‌ 0 (116 40118 (60१086 {6 1068 
गमल 118 409 तार्ण छ 111 ४16 कप ६91 एलुजाष्टुम ४० 8114441 01888 

“ श्रकरम ०16 च्लि 18 26016 एफ अड 0१ (12 ए 2 15 § 2299 कण छ 

+-श्रड~+श्न वला {0616 18 पाए ए] 4 16 8 2406 प्राता ४6 अप्प च 6 
&९४ श्मक्षरन  [ १4“ 

श्मबृणीतत 207 बृज्ञ (६0 0110086 › , श्पष्‌ लड, ६५ इना ९118411 0666.1186 {16 100४ 
0317716 च पन्ना 086 = टा 10616 18 1० इ ए णा 4 115 8 2497 1108 6 
08१6 छ दृता । 

-6त् } स््डुय्रलेट) ३; 8! 9 । 

विध्दा ततत्‌ (द र प्पान्यन्राि। 


214 (कमि. 4. "2 3, ५ "= €ष््राकष्त्व्‌ र 76 ४ 64235) 


1161 6\ > ८116 ^1871.8] (21, 06 ४७&५ 

1] },6 ९1101101 0६ तेट 18 81012 170 {16 ऽप?ऽ८्वृ्ला६ जप [6 018६ 18५९6, 
1126 3 11171 \ सिप 18 80106110८8 8९५९त्‌ {€ {क€6ा ६८ ६1801181 64108 517त ६6 1001 
3९९0०7१], +€ ८१०११] कपवा९5ऽ पलणऽशाण्टड [८89 पटा छ पऽ {ति ७९९००१७8 त, सि 
०0९0०१९५ दं । कृपा व, 6 कत्‌ (न 68 {6 कप्तान चट न्व्‌ शरटः 091 फ्€९प ४06 {61 - 
80४8 शाव198 वप्त #6 ०८ एषषा पक, पाल हि, १५ 908 8006 प68 68015685 $11त्‌- 
५11 «150 

३४२४ । सिष्वहूल लेट । ३।९। ३४ । 

2425 लिव 15 पाण्छाऽलृकक 16 क्रि & पलाय्‌ 00६ एप लेट्‌ 
{01108 


३४२६ ! इतश्च जापः प्ररस्मेपदेषु 1 ३ । 8 । ९७ । 
लटस्तिडर्गमता लेपा वा स्यात्यरस्मैष्देष्‌ । 
8426 [7 {06 81987181 27 68 {116 (1 ° 15 ०४002] $ €11व्‌- 


९0 10 {116 प्रपा ९ © 
106 वा 0 ४06 ४06 [01606प19६ 4 31144411 518 [7 4 96 18 प्रत 80५ 1610 


4 
#। | 9 


8 


ने 


2180 


३४२७ । सेटाऽडाटा 1 ३! 8 । < । 

रूट "श्ट ' ‹श्रट' एतावागयी स्त ता च पिति । + सिन्डदन िदक्ततव्य- 4 । दद्धि । 
प्रशा शाग्रपि तास्पित' 1 ' एपप्रमस्कर्णत ज्ापिपद्धिः । ‹श्ा सादिष्द्द्ानाय श्रुत । {दिप 
इलापस्य न'भाले । ^ एताति चिदुत्त ' । ' दिय द्धं फे श्रम भवाति । 

{27 [0 8410168 ° 20? चत्‌ "4 26 2वव<्त्‌ ५७ ४ 70 - 

80181 01101095 ° ॥116 ५ 6416 & प्रु प्0८{1\€ 

116 8 + 6०४ श्र प्त श्राटं 6 पित्त भात्‌ 216 70४ + 6 भतूतृत्त्‌ च 01160, पै 
क ॥पा18 111८8 स्प % सिप + अट्‌ + त = जेपिपत, तारिषत्‌, मान्दिपत , 81701121} परत 
^ श्ट £ हलि = परतरा, च्यातयात्ति ! 84०7 1 34 01 16 पववा६०ा ९ {सिप 1 € 0४५ 

८८ ---11 श्1.^10* सिप्र 18 ४1९{6व्‌ +8 शित्त शात्‌ {11416016 ८०868 ए11वच1 

1148 {10 ५1९ 1001 तु प्र 1 "१५ तारिषत, ४8 त ‰ तिप = त ^ सिप ५ तिप =त% द्द्‌ 
% द्विप तिप. = त्प इ 4 सि त= तारिषत । 71४8 प्र ण च्य तारिप्रत। 

9111411) जाप्रि्त्‌ 10 ज्ञप प्रोतिसवनये, › 88 1४ सुपेणस्छरात अ्पापिपरद्धि ! 


फ, 111 (प 1 इ 3427] 


ई 171८. 6 एवएए(णणण् 


19 





8110111} शअस्चाविप्रत 10४0 एप्रवेष्ट्यये „+ 2.8 1 {16 {0110510 -- 
प्रा खा्लिषदश्येसानाय श्चरु3 (।& प्रप९ इ 99 7) 
2५४ १ [6 पला6 18 20 किष, ^१९व्‌, पत्‌ 6 इ ग ४16 6180191-6018 18 1101 
6९11460, चालय १6 0 ९6 1017095 1116 पर्तत दिद्युत ण्त्‌ प्रिय. सूर्यप्रिया श्रग्नामवाति (४18 


४५02 ४ 57 6 ) 


1 १५८ लट 19 ॐ 60100086 ‰००व्‌, क्त्‌ पक्षक 06 0078146160 ६0 ४96 812 {6118668 


2० 801) 9९10 प्र॒ -- 


1 भर्वति 
भ्रात 
[ सर्वास 
भवासि 
7 भवामि 
{ मवत 
भवात 
आ भव 
भवा 
111 अशम 
1 भविष्ति 
भ{विषाति 
[ मिपि 
भावपासि 


{1 मविषर्पम 


1 भविघत्‌ 
भित्‌ 

1 मरय. 
भमदिपा 


ा मविपाम्‌ 


 भर्दर्पत्त 
भदित 

ए भक्त 
भावम 


ए भारदर्पम 


17 -- 5 ०17 271८, ९८८ 971द ०) 


1 भाविप्रत 
भागवमात्‌ 


7 -- 2, ८5८71८६ -- सेट 


भतत, 
भवात 
अत्रय, 
भवाव 
भ्रात. 
भलत 
0 --- 7110८) {८ 
भत्रत 
अलात 
भवच. 
भला 
भवाव 
भताव 


177 -- 7) ९८६ ८०714८८ 0114} 


भवतिषत., 
भविपात, 
भाप्य 

भठवचाथ 
भात्िप्ाव 
भविपाव 


2 ‰ --- 221) {६८६ (0114६2०1 


भलिषत. 
भरदिपान 
अडित्रय 

४१८ 
भात्या 
भलतिपव 


 --,5८1*0114 22) ९5८१४ ०14८४०१२८८ 


अद गत 
्गृदषात 
भ.यध्रय 
भा{दठपाद् 
अर्ता 
भाषाक 


भ{त्रपत 
भा{वप्रात्तः 


भवन्ति 
भवान्ति 
भवथ 
भवाथ 
भवामः 
भवाम 


भवन्‌ 
भवान्‌ 
भवथ 
भवाय 
भवाम, 
भकाम 


भ{सिषन्ति 
भविपान्ति 
भपय 
भलिषाथ 
भविषामः 
मावपाम 


भावणन 
भदवपान्‌ 
भद 
भावपाच 
भल्लिपामः 
भविपाम 


भ{विषन्ति 
भर{निपार्मन्ति 
अाविपय 
भर्वपाच् 
भविष्ाम, 
अर्वषाम 


भत्रिषम्‌ 
भा।लषान्‌ 


गृ इाफण्दसव+ रपण [पठ [र क [ता इ 8421 


‰0 
~~~ ~~ 
{ए नाचि भ वषथ, भाद्ष्य 
भाहदिषा भा(लदाघः भाविपाथ् 
रा, भाविषाम्‌ भ.{जघाव. भाविष्ाम. 
भः्ित्रःव अ{तिषाम 


३९स्द । घ उन्तछस्य । ३ । ४ । <ट। 
लेडुनमसकारश्य वा लेप स्यात्‌ । करब्मव । करवाव । टेरेत्वम्‌ 1 
8425 6 ५8" 0 {116 315६ 1807 18 ०ुएधमाक्नाङ नातै€ते य ४९ 


&प९}५९६1\ 8 

५8 कार्वावं 0" करवाव, करवाम ० करवाम । 16 718 6130 18 प३6्प्‌ 17 ॥९ 
81119 {0 11416 ४८ ४ 1४ ५४€ स 18 1५४ 6114 1४ भण्ड 0प्ल 6180 
छर । "दात है \ 8181 <4। 
सट च्रष््वर्स्यं सयात) (दुर्कोनि तल्मप मादयेते ' । घ्रातारमित्यानारस्यैसार 1 लिश 
साम दाटाट सेयम । ध्रन्य 4! {ड स्टमेव चिदच्त। वे। यज्ञा्ति यज्ञान इतः) 

2429 {9 {96 प्रदर प्५६।९८, (०17 18 {715 सप्^डद्रचन्ठिरा ५" 


चत्ता 14 इका 1 धऽ 95४ वमत जह्व्छात्‌ [लाश्छया वृषम्‌ ज ४५ 


१ 8१2 


2 


^ ४1189 6{>8 ५8 

11) प० मन्द्रयेते, मन्ते, करवैते कर्धेघे। (एफ 18 10६ 06 0पुपलप श्राद्‌ 61 प्ढम्त्‌ 
11110 ग्रे ? {60६६९ छप्ला ५1५ 11८ १५6 €णपुजफरा४ु श्रद्‌ ए०प्पव 06 8 प061 2५०३, ४४ ५८ 
8प{18 ८11] प्ट छट ०} 10 ४९6 ©)}०16त्‌ स्ट 81 066 

सुमि सुग्यछ) स टदैत (दिध एरय प्र (1 3) प्रनत पत पपिर श्राताम 18 ०१४६ 
व ४0 शत ॥ 116 1 छ््वाग्य {00५ शह ८16 ग्रा 18 00 द्णदुल्व्‌ ६० ख $ [1 + 79 5 2243 

1116 श्रा ५ {16 पद्व चनद 8 10६ 0च्पदुघ्व्‌ ६० छे ६8 ५० ४४6 कावप 8भप्‌ 
६१०१6, 81 { {618 ९ ‰,© {6 {0118 यज्ञाति &८ या यजाति यजातत इत (द ५४ 
प्रा 51 1) 

३४३० । हेतेःऽन्यन्न । ३ । ४ ) <€ 

लेट एकारस्य ए" स्वाहा) ' श्रात्त रे ' (३४२६) इत्यस्य चिषय चिना । प्पशुनामीश्चे ' 1 
गरह्ागृ्यान्ते ' । ‹ अन्यत्र ' ल्सिम्‌ । “ सुप्रयदा मदत । 

3430 [प 16 लिए प्प्ल््ररल, ^ चा" 18 (प्ठन्मृद धा© इपर 
0 1& ", 1 06 [1९८५ पामा ६०७6 प€पन्षजल्तै 10 6 |> अधर 


7115 श्रये, श्रो 4८, 10 {76 (णाणज्णप्ठु व्डपप्छ -- सप्ताहानि पधि, शतमेव 
पशनाम, सदव ष्व वा ग्रहा गृद्धान्तै मद्डेवत्यान्यव वः पात्र.पयुच्यान्ते । ^पत्‌ 1५ 116 ५६९7 
1६1४6 ५6 ॥ (८ गणु र 23 यच सचत मता स्मर दवसउत्तस्म । 

१०४४ दश्च {0 16 100४ दर रोप्य [४ „8 पाल 18४ ए इ, "€ 
(००१०५८१ १८१ ८1 3001 €वृप्टु इटः ({ ध ५६ लाइ §1।् 18 (्णष्टत्त्‌ 1५ इ । (५ 
द्र 18 10 61५61 0} +{; >» 97 8 5:2,» 066५156 1118६ 8198 18 ९209 ्८्त्‌ ४५ ५1५4 
71 ५04० इ ॥ 70. इ 1७ (0 टल्व्‌ ५८ ४) 1.1 + 79 8 2233, पला स ५६९्त्‌ ६० 
रे ५118 ४ 

गृह्यन्ते 0 मरह 17) ४16 2५३९1१९ ग})6 ध ५१ € 2४581१९ 1§ क्तवत्‌, पकात्‌ 1 
16 5 ८.18 पः प्‌ सिज श्रान्त । [1८ एलज्जाम्‌ 1६ ४५६, १८ वापना५ ४ ट्‌ 
प 06, 01168 ऋर्नन्ति ॥ 1५ ६01 अह 15 ० २.५ ७ ऋ ।$ श ¡1 16 ॐ 412 #| 
५06 दण न्त्‌ 15 ' 1५1 ६. प॒ ० {{{ ‡ 79 ७ 3433, प्प्‌ प8 श 15 (1 पाट. 1 ७ 
1 1८ 16८४४ जप, 


४७०४ [त पि वा § 3459] ण इणकाएफलपएण ३. 





३४३१ 1 उपञ्वादाश्डुणाश्च 1 ३ । ४1 ८। 

पणवन्य श्राशदुाद्ा च लट स्त । ' ग्रहसेत्र पश्रूनामीते "| ' नेज्जिद्यायन्ता नरकः पताम › 1 
हल इन शानङ्भ्ा ` (२५५७) । 

348 = »# 11676 8 (00 ्ररद्ल् = ए्ना0156 (8 76 सा 0८8] = 8@766- 
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18 श्रहमेव पशूनाम) ॥ (118 18 {6 26] 0 ‰ध 1८२; ५16 ¢ 88 80116164 
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8 3428 सटमः णचा ग्रहः गृखनन्ते ॥ मद्छेवन्यान्येव व पात्राएयुच्यान्ते ॥ नाज्जिह्य्धापन्ता (० 
नेज्छ्द्िावत्ो) नरक पताम (काप [ 1] 58.117.) = जिद्छाचरशेन नरकपात आश्चन्यते ॥ 
^ 1| ४1€ 80१९8 € 171}0168 [8.४6 ९ 86186 0 ५६६०४1१], (७१६ 6 प] 1१८६1१९ ({न्प) 
1118६ ७& € 910 €व 116८689 १111 1) {९६ 8 0868 871 110६ मृ्०पश्बिद्ध, 1100. कपप, प्त 
५28 11161810 [1 ५\€ 1०९४ 58६1४. 

8} म 1 83, 3 2557, 1) 6 णएलण्ध्ण्ठ 2०१्‌ एलाह ऽ17दपा21, श्रानच 18 
80161068 = 8\4081{1ध्पध्ल्त्‌ {५ € १1). चना, 2५6 (16 1 १५व। २५०४६ € प 
6०180प871.8 == ए ४6 11९४ 80178, श्चा 15 ०४०१1] ४४6 80०८ [प 876 ४९१३ 


३४३२ । छन्द शि शायल्लपि । ३1१ द्छे। 


छरपिशरव्ठाच्छानच ।  दग्रह्यभरष्डन्दसि % इति दस्य भ । गृभाय निह्ुपा सधु । "धान 
देव खवि्त ° । 'र्न्िदिताम--' (४९५) इति वन्धातेनलेप, । गनणामि तः । "मघ्वा जभार । 


84832 {0 € (12210२8, शायच्‌ 18 2180 1119 810911६6 ५7 चन्र 
धी,©1 7008 €71417 17 601080118.1108, 1161) {हि {0110 8 


{0५ गृभाय जिहूधा मधु (एष ४९९ एक 17 5) सक प ४ पलु पा. 
1116 ६00४6 {€ शथिर श्चन 13 ४180 ९010106 ($ {0166 9 ४€ 01 201 17 #15 
8].10 1511 95 ल कान पद्रू (पष्‌ {16 [65४8 । 
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गर्दभेन समरति , मणरुदस्य गृभ्णाति › खाभ्िघेयेाजच्िरे, उदय्ाभन्रप म्रा~उच व्रंधदेवा भ्रदीवुधन ॥ 
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102) > 9220 [41५5 लव्य) ५ दा ह कयइ +¶हट= लप्‌ } श्राउ + {डि = चवुरैश्ान+५ 
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३४३३ । व्यत्ट्यो बहुलक । ३ । ९ । ८५ । 

शिकरणाग्ना वकुल व्यत्यय स्याच्छन्दति । “श्रायडा शरुष्स्य भेदति ` । भिनत्तीति प्राप्ते । 
'जरसा मस्त परति" । नरपत इति प्राप्त । इन्दो वस्तेन नेषनु' । नयतेलाट एप ्िणौ द्व विकर ॥ 
^ इन्टरग युजा तसुवेमर दुत्रम' । तरेमेन्य्थं । तरतेविंध्यादौ नड । उ शर्पाशपएर्चोत चये विकस्णा । 

सृप्ति डपम्र्टालिद्र "राणा च्ालहनचस्वश्कतुं यड च । 

व्यत्यर्यािच्छति शास्व्ररदेग सा.पि च सिति बाहनक्तेन । 
श्युरि दद्विणाया ' । टद्विणव्यर्पसति प्राद्र । चबालये श्रष्वव्रुपाय तल्लि । तत्तन्तोति प्राप्ये । 
उपग्रह पर्मपदान्सनपदे । व्रह्य दारिणिमिच्छते' । इच्छतीति प्राप्रे । श्रतोप्मन्य ऊमिय ध्यति" । 
युध्यत इति प्राप्रे 1 सघेगस्वप्रा इवासते । मधुन इनि प्राप्ने । नर पुरूष । श्रधा स वौरेटं शभिवि- 
रधा" । विद्यादिति प्राद्र । काल कालवाची प्रत्यय । श्रतेाऽग्नोनाधास्यमान्नः । लटो विष्ये खट 1 
सतमसता गा श्रदुक्तत' । श्रयुर्चटिति प्राप्रं । भमन्र वय च सुरव '। मित्रा वर्यासति प्राप्ने ।स्वव्य 

त्यवस्तुवच्यते 1 कठेशष््ड  कारकमाच्रपर । तथा च तटराचिना कतद्धिताना व्यत्यय 1 
श्रत्नादावश्मण सिपवेःच । श्रव्परडे लिश्रेप । यडो यश्चब्दादारभ्य शलिद्‌याश्रिष्यड' (३४३४) दति 
इक्रारेा । प्रत्याहार । तेषा व्यत्यया भेदतीत्यादिरुक्त रत्‌ । 
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धथ ण पाण ए 8 8४8 706, वणते 8 01 गणपड सेदति = भिदट+ण्प्‌ +ति , [प 
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धा 6 876 ४१० 1118118 2 076 (त्‌ {€ 8क्षधा§ 1706, 11 {€ {01101118 न्द्र लस्तेन 
नेषतु (144 1 [7& 1684 ए 18 "०त्‌९' , 166 ्6"6 18 नेषतु 3 [ल श्ट 9 ९ 
1{1)])€1 41१6 (लाट) 07 ६06 100 जौ "© 164 , ला ९ 816 {क्र प 18181148 सिप ४त श्रप 
17181684 07 नतु = (नो + श्प, + तु), इन्द्रेया युजा तरुषेम वज्रम (एष्ट णा 48 1) (19 
०६१ तस्पेम (ठ {उ ^ सिप +शप, + श्रम) 18 06 18६ [ला अपटु 0 ४6 कृष्म (लिड ) 
ग {6 00६ तृ 8व 18 पलत एक ४८ प, का , {6 0198516 0170 एना 8 तयम 
शप ५४6 0 085 

441 ०८4 -- 1 6 एधात्‌16 [लापा 6 ए 96 पान्त शण 6६ 171९्11111165 फा 
16810 {0 {16 8]]01081100 ० (1) सुप (८8९ २९७), (१) तिह (२५४०० प €वेाप्ठड), (१) 
उपग्रह (?५.४अ४६]) 14, 01 4 ध 169 पतृ ९९8), (4) 1५105 0 रपव, (5) [0०867 01 (6). 
४6186 (1) 7५1९५ 07 10610 4पद6 ० (0पर0यक्ा18, 01 (8) 0? ४0४ ०8, (9) ८५1९8 ° ९८७1 
(10) २188 पश्र #0 क्त्‌ 1१ तद्धित ^ \८8 114 (1 2) 1 धा९इ लाद {0 16 70५९५ 
11101प्व<ा 10 प€ [1 भो \ वड (111 [ 2210 [ 1 86) ५] प्राइ० 111 तयुप] ५,६1६5 
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078 -- 715 »+०व शष दते ^ 8016106 &+91,7 11 6 2006 ५1]. 198 ६0 
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(1) [1 च्पाभ भुाात्यध्रगा 9 ०९86 सि \ 38 धुर दक्षिणाया (11 ४९१९ { 16{ 9) 
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प्ट € द॑क्षखायां (लनाा्ण्ट) 18 प.७्‌ 18६6 ग ४16 [-०५४।1\€ दद्धिणस्याम ॥ 


(2) [न्ध न] ]1ववध्छ ० एण] (40123 चपलं पे श्रस्वद्ूपाय त्ति 
(1& ४618४ [ 162 6) प्र'1^ तरति 15 प्ऽ6्प्‌ 11684 07 तक्तन्ति ॥ 

(3) 1116 ४८86 ग 8118081 049 9 ] \ (7116 }) ५1७ १8, वद्या खासच्छते। 
प्र 41012161 ,4४ इच्छते 15 ८8६५१ 1113६68 21181810 \1> इच्छति ॥ 11.121 1 
प्रती पमन्य ऊ मयु व्येति 18९41 ० युध्यते ॥ 

(4) [पलप ४56 0 (दाव९,8, 88 मधेग्स्त॒प्ता ददाते । ५८6 ६४६ ० मधु 
¶111010 18 6६९) 2९11461, 18 १6९०111, इ 1880५117, = {€ २०81८] {000 18 मधुन ॥ 


(5) [116्द्पान् ०७6 ग 61801 = व्© फण्ण्त्‌ नर 10 16 एकाद 1८8 ए 
8071 48 श्रा ख्ठीरे भि विदय 108६694 ° विदरपात ॥ 616 214 €1-600 18 
8६6 ९01 514 2618011 11118 0६1 18 ६116 261641८.1४6 0० ©? 1116 ?0०४ थ ^" £ 
11128.» ए € एड चि ॥ ४ 

(6) [11 श्डुप्ः ०8९ ०१ (60568 व6€ फत्‌ न्ना 10 08 {4118 1९8 {106 29 268 
तलातल ८४ 10८8 च्रवाऽग्नोन्‌ त्यवात्यद्यानिन । 6 लट 18 {५8 1718{6ब्व॑ ० जट ॥ 
1६ 18 01716 700 च पा) 16 शीर श्छ ([ 3 14 § 5107) &४4 ध16 ००, 
89 स्य ([[ 1 33 9 4186), 81 ४6 कटुप€४ मक (४11 2 82 8 3101) 

(7) [शल्य वपा छप्क्न्कूि 00180 प9008 ६8, तमस गा दटुच्धेत । 66 ठ 15) 
१०४ 01181186 ६० घ ॥ प्र}1€ [ए 0ृलः एप्प 15 श्रच्तत्‌ । 

(8) पव््पाग्णः रणन्‌§ ६५, सिन्न घय च सूरय 175६68प्‌ ०१ सिजा ववम ॥ 

(9) {1९6दहुषपृक्ष प86 0 ^ ९6९६8 = ¶}18 छ 11 {6 1]1प्ऽ ६.६ ६९त्‌ 12६९1 0 

(10) 1पषश्ड्पभ्म पल ग षभ! 8 वरल एनत्‌ क्रुं 11 ६06 द्व 16108 
र 81५1९8४ , हतु 100प्त6ह ४6 11४ 8त्‌ 15.001 8068 "105 70४ {16 00१ शद "६9 
68६2 छा) {16 पए \48 श्नन्न, ४ ९00000पातव्‌ 13 ष्प6्व्‌ ($ 8110६ "€ कीर श्रणु । 
(108 श्रच्त + चट + प्रण = अन्त + श्राद = श्रत्राद । उप प {6 ४९५०३, 0िड् रच 18 ५8641 
10८8 श्च + श्रद्‌ + शरच्‌ =श्रच + अद = अजाद । प66 ठप € 16इप) वड्‌ {01४0 ४ {0०६४ 
९8.868 18 {116 8 216) $ 6६ 17 8115518 (€ ए] ४6 410८16४५ वप 19 ५८6 ९५६९ 1६ 
0०1५ 06 शरत्त + प्रादाघ, 11 ८06 076 आन्त ~+ शरदा ॥ 

(11) 17116 यध 1 ४16 ४18 18 8 1 3४} 81418 10106 फा पत्य 0 [1 1 
22, 9.4 € ऊ प्क 17 111 1 86 11618 18 6्दुपगा 86 ० {656 &0 268 2180 
17 {16 ८428 1711686 272९8 816 -- 


1 यङ्‌ पणार शपि 9 णिच (तप्पा कणत द पकता न98 88 3 यक 
क्त्‌ एता 088 धि 4 प्राथ 5 ङ्यद्ध 0 शिड 7 स्य 1} तर्न ० {16 एवाह 
{6086 १९ 8 सिप ०1 [८ 9 ग्रास 0? 2० 10 ल््लि णात्‌ छिच, दस, चड्‌ 14 अड 
9.1) चण्‌ 07 1106 ^0115४ 1] यक्त जा {16 7? ४५५।५6, 12 [76 भरता ४15 स्प, ¶यने, भनुः 
शा प्रनय्र, उ, प्रभा, 91104 106 36८५161*6 ऋऋ | 1119 111चद्पभ् पर ० {0८86 118 ०1 (द 
८66४ 111४1 8६€त्‌ 171 € € \8017116५ 111: अटनि द 

३४३४ । लिडयागप्यड्‌ । ३ । १ <£ । 

प्राश्नीर्लिडि परे घातारड स्याच्छन्दसि । ‹वच उम" (ख४प्र)) ^ मत्र वोदेमाग्नये'। 
# दरशचेश्वक्तव्य ‰' 1 ^ पितरस च दूरेवमातरच' अड तु "ऋष्ररडि-” (२४०६) इति गुणा 
स्यात । 

8484 {116 9. अडः 18 ©10]010ए९्‌ 10 06 (11702516) 116 
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६19९ 0 {16 \,€18 घ्या गयः, गद, सं, उदु शम 2 10 खदु, ५७ उपस्यययप , उस्यस्मपगधम, गमस 
ल,नते गृहान्‌, मन्न भेचमाग्नयं सिटेव्येना मनखि परिष्ठा, प्रतम चरिष्यामि तच्छक्रयम्‌ ; 
ष्व सामः रुहेयम 
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६८५ । द स्दनस्या | ३) ४ । ११७ । 

1 ल्द [६ ~ गत्य रतु 7 ध्वस्तु-र सख्त ध्यत ।' घ्धन्तु त्सा सुष्टुतय 
छ्च्णन्त्यत्य्घं । ऋआधध'तफस्वापणलाप । " विश्चपिद्रे' सादघयाल्‌क्रत्यातत प्रन श्रभावश्च । 

दुष्नुवा -' (२३८५) इति च्छ्‌ 1 , श्वादग्मद्धनजजन किना लिद्‌ च" (३१५९) । दन्ता 
वशान्ताटम देष्द किकनास्न । ता चर्डवत । ' कभिवडम्ु । ' पपि साम, ` 'दव्गिा । 
छश्धिधैव' "ज घ्व त्रयसिन्धियप ' । ज्ि । 1लड्घद्रादादेव सिद्धे ' स च्छत्यत।म्‌ ' (०८३८३) 
इति गणब्ाधना्थ {स्वप बहल छन्द सि ' (३५०८) इत्यत्यम । ततरि । जगुर । 
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भरन्‌ 8110 ४16 उ 18 ५1 "1, । ०10 छ । (पड, चि श्र+प्रल्‌ + दरे = वि+श ~+ नु +र (117 1 
14 9 2480 )= ठि +प्र+व्व नर (ए 4 67 59 2967 ) = विश्रपिवरे। जा] पक, 
सन्िरं । {1.6 {जडः 18 9011668 {16846 | 10 ६6 ९१४५ 0४ 18 47440८८ ४1८ छात्‌ 
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३४३१ क । ावरभमन्जनः {किक्न्भे सिट च। ३1 २! ९७१ । 
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खिन्नम्‌ (९६ प श 23 4) ए 176 1५0४ भञ्ज + {जि = कलन, । ‰ १५४) 
68110 (९८९५७९ {16860 &8 लिट्‌ । 


पपि सासन ( +; ५ ) ष्णप प्रा + कि = पपि" । 
[न श |) (न 
ददिगा ( ॐ + ) ए्ण्ण दा+क्रि= ददि 


लग्मियुत्रा (8 ४९०९ ण 20 1} ए गसन ~ न्‌ = जग्मि । 716 [९1 
1:86 श्र 18 €1146 ए श 4 98 § 24:68 

जघिवु जममिच्रियपन (6 ए९१० द 61 20) एप्प इन्‌ + स्लिन्‌ = जि । छ 
6102060 ० च 0 णा 5 54 3 358 

जजि बीजम्‌ (71 8 एणा 5 20 1) एण छन्‌ + सिन्‌ = ति, 

न “विण शा ४6 200 ए6 ५००४8 नानः € 101 शण्ड्‌ © 10) इह ९० 
80०7108) कषत (7619016 क़ श्रषयेागाल्‌ लिट किति ( ‰ 5 8 2242) ध्"6 8९९8 {त 
४ 1 किन (6 168६1 कपि 15 ङ) ०५} ४९ कित , भ 16 {17686 80द€§ 60९८५१८ 
फा क पवात्‌ क्त्‌? 478 वल 816 1694 8 मत 10 ०ष्वृराः ६0 कषतप कध ८ 
7 16 0886 0 10015 €पताण्ु प 10, ०८0} ण 4 11 § 2388, लिद्‌ ००९ 
फ0पाव 110 }9 १6 ए€€ क्तत २1९१ 1018 ऋ ॥ {116 ८५९{५111688 0 ४116 29268 06111 {सिन 
18 11108118. 17 {1€ 116८ ६५० 6) ]68 

मित्रावरुणा तत॒रिम (8 ४०१९ [ए 39 2) ततुसिमि = तारक । दूरे अरच्वज्गशरि (६ 
४९०१० > 108 1) 

0616 700 ४76 700४8 त्‌ प्लवन तरया > गर निगरसी ४०४१ ९1108 17 10 ऋ १७ 
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08 तु + कि = तुर्‌ + कि (६७ ऋ 18 1614५60 "$ उर एण्या 1 108 8 3578) 
वाना (1676 18 16 पा८्कन्ठप 41 ५6 श0प्रात 2 तुर्त॒र+दध ॥ प एफ 1 59 
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४९४ ए 1 103 § 3578 8८3 80006 10८8 त~क्रि=त त~+ क्रि तरत-~+क्ति (णा 
4 66 8 2244 ) = तत ~+क्ि (ए 4 60 8 2179) 4६ ध दणडुर पणा दषु ३६६५ 
1 4 11, ध्पत्‌ € 19१6 ततरि ॥ 

अपाक्ष] ७९ 8९६ जगुरि ॥ 
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29४३६ त॒न्च संसनसससक्सकसनध्यश्रध्यन्‌ ध्यक स शव्यशच्यन्तत्ललङ्‌- 
तवेनः ¦ ३1४।€<। 
से । "वहे यय. ` । सेन्‌ । ८ ता छासेषे' । चरसे! "श्नस्दा डोवसे धा ' 1 श्रसेचित्वादादयदात्त 
ध्व ! प्रषे । करन्‌ । ˆ गवामिच्त श्रियसे ` । श्रध्ये | श्रध्येन्‌ ` जटर एणध्ये'! पद श्राटुदात्त 
पथ्यं _ कष्येन्‌ । श्रादुत्रच्ये । पत्त नित्स्षर । प्रध्ये! ‹ राधस सद्ध॒ मादयध्ये ' । श्रष्येन्‌ । ' वायवे 
पिवध्ये ” । तवे । दातवाडउ । तवेद्‌ । भरते । तवेन्‌ । कर्त॑वे । 
436 [71 {11& #€428 1116 {0110 10 22398 60726 9.7 2008 
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फ 60 8४10160 ता ला तुालप्ध्माक [क्ल8, का] ४6 एणणत्‌ ६0 600818४ त ४6 10110 
"ह 0१९ 80४68 -- (1) से = से, सेन्‌ ५५५ क्त ॥ (2) शरसे = श्रसे, रसेन्‌ 24 कसेन्‌ ॥ (3) अध्यै = 
श्रध्ये, श्रध्येन्‌, कथये, कध्यैन्‌, शध्यै ५८१ शध्यैन्‌ ॥ (4) तवे ॥ (5) तवे= तवेड ४१ तवेन्‌ । 
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10 ० 16 ०0६ 0 0161 1४ 18 भपृतह्व्‌, ४ € 1६ श1]। १८१००१९ € (इद्ना' त 10५ शटा, 
0" 1१871४18 ००० (1) से-- न्ते 0" वच + स) सय । (2) सेन--तावामेषे रथानाम (च ए 
66 3) {1019 च एषे । (3 8१ 4) श्रस्े ९०१ श्रसेन्‌--श्रस्से श्त श्र्दे जोवसे घा (€ 7 56 10), 
3० 915० छत्वे दत्ताय जीवसे (ए इ 57 4) पाध श्रसेन्‌ ४0७ ४०1१ 111 ४८ जोरसे । (5) 
क्से-- प्र षे भगाय {0० ङ्‌, एषे । प्र + इषे = प्र पे (९) कसेन्‌ गवामिव धिये (1: £ ४ 59 3) 
1 08 10६ (16 नित ९०८५६ (ण 1 197) फा फणणात्‌ [चण्ठ हषएला) प५ त्रियंसे । (¶7 १1।त 
8) श्रध्यै, श्रध्यैन्‌ क्ञठर पगाध्यै । 776 800611६ 18 ०घ ६८ 1881 7 ०प्€ (४३€ कत्‌ जा = 16 काह 
771 ९ ०४ल (9) क्च्यै--इन्दूग्नी श्ाहु्ध्ये (कड ए 60 14) (10) कथ्यैन भ्रिपध्यै। (11 
४१ 19) श्रध्ये, शध्येन्‌--पि्लध्यै (51& ए 27 5), {€ प्णन्ला [०प्रलणट 18 0 पपि । सहु 
मादग्रध्ये (28 ए 60 19) (13) ततै-सामसिन्डाय पातके (1 4) तवेद्‌ -तं ते गभ दयाम 
द्मे मासि सूतवे (€ 2 184 3} (15) तवेन्‌=मतवे (ए 1 46 7), कत (ष्ट 1 
85. ४); तवे ॥ 
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३४३७ । प्रये रोदहिष्ये अव्यधिष्ये । ३ । ४ । १०। 

रते तुमं निपात्यन्ते । प्रातु राटुमन्यथितुभित्यथं । 

9427 06 ४०5 कृकण (नकार 8णत्‌ "वफ द5)3 का ' 
&76 1119 पाः ४8110 [09011 68 

7४८5 (1) प्रये देवेभ्यां मरः (८ 1 149 6), प्र+या-+ क = प्रते प्रयातुम । (१) श्रपा- 
मदधीना रोदिष्यै । रुह्‌ + इष्य = सा?डष्ये = रोहकाय । (3) श्र + व्यथ्‌ + इष्य ~ श्रव्धायप्य = श्रव्य- 
धनाप। 

३४२८ । दृशे टिख्ये च । ३। ४ । १९। 

द्रष्टु विख्यातुमित्यचं 1 

9428 । {6 प्रणत ( तव्6 ' शात्‌ ^ रारो © 970फ.गृ९प् 
#81016 [7001 प्र ए68 

1 दशे विश्वाय रथम (एष्ट 1 50 1) = द्रष्टुम्‌ । विष्ये त्वा हसामि = विख्यातुम । 

३४२९ ¦ शङ शमुल्वमुलेा । ३ 1 ४ । १२। 

धक्रातालुपप्दे तुमथं रता स्त. । ‹ लिभा्ञं नाशकत्‌ ' । ' श्रपलुप नाग्रकत्‌ ' । विभक्त 
मपलेप्तुमित्यधे. । 
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115) , भ्त लं 1९८७ ४४५ पठ्न्लट (एव ॥ 198) 80 ४150 ग कसल ४५ 16४६6 क 
८८४४३ पाप्य 211 रपू वृता ऽप्ाइत्रप्पप्रणा (ब 1 5) 

(४०३ श्रण्नि वे देबा विभाजं नाश्चक्रतन्‌ ° ४० @०१३ ला 110६ &0= ४० व्य द्‌§ 


^+५1 ` विभज + णस॒ल = विभाज्ञ=विभक्त्‌म्‌ । 80 ५150 श्रपल॒प नाश्चक्तन्‌, 2०७४6०4 ° श्प 
लेाप्त॒म । 


2४४० ! दृश्वर तस ङखना २ 9 1 १३। 

" दशतो विचरित ` । ' इं श्वरो विलिख ` । विचरित विलेखितुमिन्ये. । 

3440 {116 20768. ^ {६08 प्ा। › &व " [र28प्र ` 276 ०१ -त्‌ {0 1008 
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118 दृश्वराऽभिचरिते=शरभिचरितुम्‌ । ईष्वरो विलिख = विलिखितुम । इश्वरे धिवृदः 
= वितर्दितम । 

२४४१९ । कव्या तत्र जन्कन्यत्यनः। ३ । 9 । १४७ 

° न म्लच्छतवे * । ° ्रवगाद्े ` । ‹ दिदच्तयय ' । ° भ्रयश्यण्ट कत्वंम ' 
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३४४२ । अयचत्ते च । ३ 1 ४ । १५ । 

° सिपणा नावचक्ते ” । श्रवख्यतव्यमित्ययं । 
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{1५8 {; पूरा नातचत्तं (षड {¢ 58 5)=नावख्यातव्यम । श्रव + चत्त + रश्च = प्रवचच्तं । 
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२४४३ । भा 4 वक्त ये स्थ गफ 1 दचरिदूर्साम्िजनभ्यस्तासुत्‌ । ३ । ४ । १६ । 
° श्रामस्याता सादन्ति' । श्ासमाप्त सोदन्तोत्य्यं । उदेता । श्रपर्तं' । प्रवदिता 1 
परचता । हाना 1 श्रार्तासता 1 ' जासमावजानता सभकवाम ` । 
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10९, स्या--श्रा सस्यातेर्वेदया सीदन्ति =श्रासषमाप्ते खोटन्ति । द्र --पुरा प्रयस्य देलरपयेय । 
कञ्च -- पुरा वत्सानामप्राकती । वद --पुरा प्रवदिता रग्ना प्रहेतव्यम । चर--पुरा प्रचश्ता- 


रारगोप्रीये हातव्या । (०4६४ 51417०3 2 10) । ह--श्रा हातेरप्रगर्तास्तष्ठति । 


त्म--श्रा तम्तिरासीतं (त 8" 14 4 2) जलन्‌--श्रा विजनिता सम्भवाम (1५101 
3 {5 1 5) 

३४४४ । शपिवृदोः कस्त । ३ । ४ 1 १७ । | 

भावज्लचण इत्येव । ° पुरा क्रूरस्य विदपे विरप्शिन्‌ ' । ‹ पुरा जनुभ्य श्रातृद. * । 

ति तृतीयेऽध्याय । 
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३४४१ । शचेश्चाजसौ । 8 । १ । ३१ । 

रात्रि्व्दान्डीप्स्यात्त श्रजस्विप्वे छन्द । ' रात्री श्यख्यदायत) । साके तु छदिकारादिति 
डीष्यन्तीदात्त । 
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३४४६ । नित्य छर्दि 1 ४ । ९ । ४६ । 
भद्ादिभ्यण्डन्दसि विपये नित्य इषु । वद्टीषुं हित्वा" । नित्यग्र हय मु्राचम । 
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40[६1011>11$* १५6७ 110६ कष्टा) नर))त, 811 ६€ कीज च्प्ो ह्ला 110०६ € णल्‌ 
वाढ" फ0प्ात्‌ [५१6 एल्हो १ प९८त्तेउस्ग्य्फ्‌ 1 प्ल क्षपेत्‌ प ०पण्णन्‌ 0 ऋरम्भसामय्यारेव 
नित्येाविधि सिद्ध , योगः रम्भश्चिनत्य याजन ॥ 

३४४९५ । भवश्च । 9 १। ४७) 

रौोषम्यात छन्दसि 1 विभ्वो 1 प्रभ्वो । विप्रस्य दति प्रत्ययान्त सू्ेऽर्नुरियते । उतं 
हत्यनुदृत्ते । उव्ल्ादेणस्तु समेत । 

“मद्र नाच्छन्दखि {लिच्च £" नित्स्वर । र्योरभ्रन्मद्रनानो' । दीपो लित्दमान्‌क्चागस । 
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‰0८७४ (४ 1 193 ल्त) 7108 रथीरभ्रून सुद्रनानी गच्िष्टी ॥८( पष्ट १८.५०२ इ 140 2) 

३४४८ । दीघ सहो च च्छन्दसि । ४।९। ५९) 

सयेगोपधत्वादप्राप्रौ ड)पषलिघीयत । श्रासुरौो वै दोचजद्भौ देवाना यक्तवाट । 
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{16 र0त्‌ दीघनीह् 1५ ४16 {€0110 € 9 दीचश्रीहु ४ 28 {06 1१४६ 785 8 
60171} प्ण 060780प्द1४ {01 1४8 =€ पोना ८९) = ४6 लिपाप 216 द पीर इहव ४०0) ०६ ॥ ११९ 
2700116 10 1४ छि [४ [ 5 € लशल्पर भ्ल €प]८178 इरेष्ठ ॥ 11108 
दीचज्ञीहो 1१ 6 86016166 श्रासुरौवे दीधी देवाना यत्तवादट्‌ ॥ 
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३४४९ । कद्रश्यश्डत्ता शछरन्दाति। ४ ९ ७१। 

उड्‌ स्यात ` कद्रुश्च त कमरपरल । 

^ गुग्युसुम घु्षतुपतय,ल्नामिति वक्तव्यम >+ । गुणणुल्॒ । मध्र । छत्‌ । प्रत्या । 
“प्रव्ययातस्यपु (९३४) 
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० श्रातिष्टयस्यापस्यान इन्दसि ‰* । “प्राविष्ट्यो वधते । । 
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116 07१8 वताः (केषा), वणात्‌ कदकाव्7त्‌०।प' (9 कमलः 04) 


7105 कटूष्च वे सुपर्णो च॥ मास्मक्मगङरज्न श्राय दद्यात ॥ 
प १० ४6 उष (19 11८ ४९18" प्र 1४11९88 कटु 87 कमपु" ॥ 
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¡ 4८ --716 त्यप्‌ 18 24164 ४० ४6 ए०पप्‌ श्रायिस्‌ 1४ ६४९ ¶९००8 48, श्ावि- 
ष्टो वदधते प 

३४१५) ! छन्दसि ठञ्च । ४131 १९। 

वाभ्य । ठज्नाऽपवाद । स्वरे मेद । वापिकम्‌ । 
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३४११ । दसन्ताच्च । 8 । ३ । २०1 

ठञस्पाच्छरनन्टदासि । वासन्तिकम्‌ । 
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1115 १७१०४०७ श्र (४ 3 16.98 1587) 10४5 मधुश्च माधवश्च वाषन्तिक।दतू ॥ 

३४५२ । रेमन्ताच्च । ४ १३१ २१। 

छन्द सि टज्‌ । देमन्तिकम । वोगवि गग ङततराथं । ओानक्राहिम्यश्छन्द खि ' (९४८६) ! खिनि 
प्रोक्तं । छाणोरपवाद । श्रोानकन प्रोकत्तवघ।यदे शओनक्नि । दक्तख्नेयिन । ˆ छन्दसि ` किम्‌ ! 
शेानकया चित्ता । 
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एश 816 2.0107्8]0प्ञङ {01706्त फ ॥16 कनि 11 (19) ९04 12.१6 + 
8617186 07 % 810 2018 0:18 ” 

श्रपत्यं परिपन्थिन (६ ४०१ 7 42 3) 

मात्वा परिपरस्ि विदन (५] ए९१ [ए 34) 86 8 1889 

३४९८ । बहलं छन्दस 1 ५1 २) ९२२ । 

मलत्वं विनि स्यात्‌ । श्राभ्निस्ते तजस्वी' । ^ छन्दाविन्प्रकस्णे श्ष्टासेखन्टयेोभ्यस्जा^ 


दयान टो च्चेति सक्तव्यम्‌ ‰% । दत दाच |^ मद्िष्ठ-ुभया्िनमः । ्दुनद्प्द्रश्वयन्करत-+ 
* % छन्दसीवनिपिा च वक्तव्या ‰'। इ । ' रधोरमभरत्‌ * ' सुमद्ुलीरिय ॥ 


। मु + 





49 पृषत इफ ए, एषणा [एठा ना ठ, $ इ. 3498. 
न 
8498 {7 {116 1117488, {6 र एवा 18 8446व्‌ वाकलाञ्ल]ृ पप 


{16 36086 01 180 

५० ्रग्मे सेज(स्वन ॥ 00161068 1 18 १6 ६११९१, 8.8 मथा वच॑स्वान्‌ | 

1्,८ --10 ५1८ 00988, {€ 8४9 श्र 9 दुय, उभय ९ हदय 18 1602४16० 
070्०४९। $ (६० € विनि 5 धत 1४ ९0१९8 कटिः शष्ट; मेखला 814 सुज्ञ 2180 28 श्रष्टाती; 
सेलावी हषी, उभयावी, स्जावी, हृदयावी ॥ ‰8 महिष्ठसुभयाविनम , शुनमष्ट्‌1 व्यच्चरत्‌ । 
१1116 ५010 48८1४” 14 9 8९000 0 ^ तदप्रञध्3 = दत्‌ 0९208 " 100४1." 

५, ६ --- 10 ६6 60081185, 1116 2.0.५8 द, 2.11 सनि 000 ० 11 {€ 8€४8€ ° 
मतुप. ॥ 1४०5 इ --र्धीरघरून मुद्गलानी गविष्टौ (रथी) ए ५८१ > 402 9 सुमह ली. 
रियिवध हप 2 85 88 बवनिप --मचवानमीमहे एष १९ >+ 167 2 

0४ -- 116 80९68 इरन ४ इरच्‌ ८0४06 168060496} १761 मेधा 80 र्धः ४8 
गमेधिर, रथिरं ॥ 

== श भ स 

३४९८ । त्यादेादिले च छन्दसि । ५।३। ₹०। 

द्द तदेायंथासख्य स्त । ' इदा {हि वे उपस्तुतिः ` । ति । 

8499 ^ {{€ा' 11686 ¢ ० (जपान्‌ 8६608 14970 9त ६४९), 60716 
168766४५ लष {16 7९8 ५४ 814 107], 70. 6 (1181428; 9त 2180 ५6 


01167 9 368 

06 89 दा ९0168 ४6 इदम्‌ भते हि € तद 1 (7४5 ददा (४ 3 8 
9 1949), तर (ष्पा 2 109 3 265) 8० ०150 दानम 2१ तदानोम्‌ ॥ ^8 इदा {हि 
वमुपस्तुरतिमिदा वामस्य भक्तों "पढ 6१० ४17 9 1] ) 

01५ -- ददम -+दाइ दा (इदम 19 1671८60 णछडण्ि४ 5 5 5 1 949) 

५ क. [ओप 

३५०० । धा हेती च छन्दा । ५। ३1 २६। 

किमस्या स्यद्धतै प्रकारे च। कथा ग्राम न एच्छसि'। “ कथा दाशेम" ॥ 

8500 16 &ह {24 60068 10. 1116 86756 0 ^ ८नप्७€ † 2130 (28 
©]1 88 ° 1080706"), 17 {116 (11810४8, 21161 {16 णठात्‌ (10 

6 फत्‌ प्रक्रार वच्चे 18 168त 11110 +€ 5४2 $ गत्व ॥ (0४8 कथां 
1001 0076 ? प्क 2 00 पन 1688014 2, कषर ८10 06 (णपा 18 90 €. [)16 (2 
हेतु ८ 68800 07 08156", #16 56९0०त ० प्रकार ° वपः † 48 17 ‰‰6 {नाछा 860. 
{९५०९8 कथा याम न एच्छसि दिष्ट १०१ 2 146 1 केन रतुना ग्राम न परच्छखि ॥ कथ 
टा ्ेम(?1& ४०१ 1 77 1) 

10718 -क्िमि-+था=-कम था (म 13 'ल]7१्6 एएक ($ शा 2 108? ४ 549 
0९ववपड€ (06 किः, छा 28 8 एए ९) वलपन्प्‌ 1४५३ 1 8 1944) 


३५०९ । प्रश्व पश्चा च च्छन्द 1 ५। २ । ३३ । 

श्वरस्यास्तात्यथं निपाते 1 (पश्चि स '। (ना त पश्चा । 

3501 16 ०148 {028९} 2१ [चु 26 8.000ह्ू6पऽ 17 {€ 
(01181488, 18.111 {116 {0146 0 28181 


8 च, 16 ०८५ पश्चात 7४ 130 गलुपवछ्वे 4.8 पुर व्याघ्री जापते, पश्च, पश्चा 
० पश्चात सिद ॥ 4४ पश्चात ए रस्नादधरादुदक्तात (88 ९११ इ 87 21) प्र्चदमन्यद॑भ्ठ- 
वज्रम (पष्ट 7० द्‌ 149 ॐ} नात पञ्चा (88 एव्व 7 9 11) ह 

३५०१ क । तुरुष्धर्द्त । ५।३।१५९। 

दजन्तान्तरजन्ताच्छ दष्ठन्नोधसुने स्त, । ‹ श्रासुति करिष्ठ, ` ! ' देद्दीयदो नु" । 


ए, 11 (छ $ § 3501 ] $.1716 01.18 43 


शदो तनोमि 


35014. {186 ननी73:68 18000 कात्‌ कुढेऽप्य = 6010€ 70 ६06 (11190- 
५२७ 2161 > दि 00017181 8्लणा 6141068 17 धत § 2600 

श्रासुति करिष्ठ, (ग ९ ण्न 97 7) (0 पऽ कलु + इष्ठ कर + ङष्ठ (द 8114 
१ ष] 4 15४ 8 2008) देाहीयसो चेतु ॥ 7४ ठेगगध्री + दपसुन्‌ दग्ध + दंयसुन्‌ 
(दीप्‌ ०1146 छ या 1 88 8 368 = देाद्+डैयसुन्‌ (ह ' 106 एफ 4 154 ७ 200) 

३५०२ । प्रत्पूर्बाःश्वेमात्‌ धाल छन्दसि । ५। ३ । ९१९१1 

डले. 1 ‹त प्रत्था पूर्वथा विश्वयेमा' । 

32502 1 {6 (वेऽ, {06 20९ ६] 6065 11). ६16 86056 
०1 ८ 41€ 118", € [012108, [प८९8, प ४३, 80 109 (तमा) 

178 --त प्र ली एवा विश्चघेमधा च्येष्ठतर्णन बर्हिषद स्व वंदम ॥ (द्ध एत्र ए 
44 1) «तिर (141), 98 न6 कनल, 88 06 1 ९१९८९०६०1 ३) 28 8] ०८९८1 ८8, छत्‌ 
४8 ६063 11४1118 € [18.76 ०8701106 &८ ' 


३५०३ ! अम च च्छन्दसि । ५।४। १२। 

क्रिमत्तिडव्ययचादित्यव । ' प्रत्‌ नय प्रतरम ` । 

3503 0. ८१6 (280488, (० पर क्षपणा (क) 8180 18 धवृतृद्व 
21/67 ‹ {110 ` & ९ , पवा 016 ९07 वा्००8 28 17) ४ 4 11 ७ 2004 


0 06 कथयत क्रम्‌, ०48 64108 19 ग्र, 01४6 ४७०३ 9त्‌ 19 19102168 मप्रला 
४8.112 ६०९ 6010108 :{1 "6 2568. तर ०० तम 18 ०१९4 € 8 र श्म 1 1116 ए६५२३) 
11611 {11686 पः0एत३ ,.6 ३6१ ५8 84९९108 एष {6 {0706 0 धल ५+1व च ‹ &50 > आप 
06 80४६, ६06 90 श्राम्रु 13 880 100ोप्तहत्‌ = व्पञ प्रत्य प्रलस्नर (छट एत्य 2 45 
9) प्रतरम्‌ नयाम ॥ ०" प्रतसम्‌ त्रस्य । प्रतर 22688 प्रङूष्टतर ॥ 

706 70148 €0वाण 10 ऋआम 2०4 अभू 216 10466]106168, ४8. लए 96 1पछलुपय९३्‌ 
{1 ६6 दा०88 ० 8१०४ ( 1 37 8 447) 


३४०४ । इकज्येष्टाभ्या तिरतातिजा च छन्दसि । ५।४ 1 ४१ । 

स्वायं । याना दुरेवो कुति › 1 ^ज््ेष्ठतात्ति नर्हिषदम ' 1 

3504 1४ 16 (1181425, {€ करिड ध] शत पक्र] 60110 कर्थ 
11 2114 ] $ 681४ {611 66611666 15 ५९००६६५ 

6 रण्प्पं प्रश्स्ाश्षाम्‌ 18 ६0 06 168 111६0 ४18 80618 वाह &]३० व0418 ख्पयप्‌ 


ए 3 66 8 2021 व0प्ड इकति. 9 दकताति^ 28, याना मस्ता दृच्ततर्पतमत्य (®& 
०१2 [7 84 9). 3 णणाभ्य]र च्चेष्ठ्ताति. ॥ 


या ने दुरेवेष दकि (ए,& ४०९१ 1ए 41 4) ज्येष्ठताति बहदिषेदम्‌ (5, ९०१ ए ‡४ 1). 

२३५०५ । अनसन्ताचपु सकाच्छन्द सि । ५।४ 1 ५०३ । 

तत्युरुषाट्‌टर (न्स्मासान्त । ' ब्रह्मसाम भवति" । देवच्छंन्दसनि ' । 

3505 {४ ५6 (1121५०8, {© 29. ५०.९४ €01068 &{८6}' > {7&£~ 
पा पञ}3 66प्ए0प्त्‌ पा 076 व 6पला कलाकला छवा 1 ^ क" 0 (28 

11८७ हस्ति + चमन्‌ = दस्तिचश्चम्‌ ४३ 1. हस्ति चमे ज॒दाध्ति, 8० 130 यभव ऽनिभि चति ॥ 
80 8180 फ ]161 & फण्ण्त्‌ कपयेऽ पप श्रन्‌ 28, देवच्छन्द्षानि (देव + छन्दस्‌ = देत + छन्दस्‌ 
+ टच्‌ = देक्च्छन्द सम) ०० ९180 मनुष्य च्छन्द सानि ॥ 

१४ १0 कठ इचु 06 612 117 0 चन्‌ 9 शरस? ° 09861४८ िल्ददारु जहाति ४ 
पष वज पट शव ^ 1 006 निश्प्र ' 2 0४९१० सूज्रमः्ण प्चिती दामनेदम्‌ ॥ 


44 त्ष उफ ष+ हरणाएणा, [एण 7 दष ¢ § 35605 
छा 

तक 106 १०१ वा" कृ्ज्ण्छुकृ = 8्०पात्‌ ए 168 0 ४06 इता 18676 
{0४6 टश्च 18 0010081} फ 8.1व6व्‌ 28 ब्रह्य साम ०४ ब्रह्म षामम्‌, देवच्छन्द* ० देषच्छन्दसम्‌ ॥ 

३५०६ । बदुद्रजारछ्दा च । ५ । ४ । ९२३ । 

° उह्प्रजा निं तिसादिवश् * । 

8506 ¶6 गि 0९ प्रप्र0 शुर 18 ९४]त्‌ 17 € ४९५28 

गृण बद्ग्रज्ञा निर्व तिमाविवेश्च ॥ हि एत्वं [ 164 32 एए धः 0५888168] ददल 
&£01९, {16 ( 18 द्ुग्रज › %8 बहुप्रजा व्राणा ॥ 

३५०७ । छन्दसि च । ५ । ४ । १४२ । 

दन्त्य दवृ.स्य हती! । 'उभयतेादत प्रति गृहणाति । 

5507 © 4808 18 ऽप 98 दप४तव्‌ व 17 ६6 6688, श ला 70281 
17 9 211४1101 

15 पनत्रदन्तमालमेत, उभयदत श्रालमेत ०" उभयत दत प्रतिगति ४ 

३१०८ । खतश्छन्दसि । ५ । 8 । १५८ । 

ऋटन्ताुहु्रीहेन कप, । हता माता यस्य हतमाता । 

दात पञ्चमोऽध्याय । 

9508 6 8 ¶रत]0' ५०६३ ०५६ €06 क्लि & एए 6पव्‌- 
1102 1 8007 श1' 71 16 ४ 60९इ 

7४8 ता माताऽस्य = हतसाता, हतपिता, हतस्वख, सुद्दाता ॥ 





(“^ {1.7 “ 

३१०९ । क । एकाचो टे प्रथमस्य । ६ ।९।१९। 

“+ छन्दसि वेति वक्तव्यम = 1 ' यो जागार । ‹ दाति प्रिधाशिः। 

3509 ^ 1४ 06 100 ज ध्ौ€ 5 एन्०ा, 000 क्ष 
50816 ए06९], {11616 976 {0 9 2175 

4४ ---प ४४6 €^ (वइ ल्ल 18 कठवन्नाङ 6. (श्र्त्प्र म ४06 ०७६ 1 
106 ?6:{86४ 9० जला 686५ 45 दाति प्रिपणि (एष्ट ५५ ण 8 3) ०४ ठवदाति 
प्रियाणि ॥ मचवा दातु ० ददातु, नस्तुतेा वीरवद्‌ वातु ०" दधातु ५ 

4८ ---706 100 ज्ञेषु 18 0५९] 16वप11686त 1४ ४06 एल०0४ 48, या 
समार (01 जजागार) ?& ४० + 44 14 

(ष 

३५०९ 1 तुजादौना टीचाऽभ्यास्स्य 1 £ । ९। ७ । 

तुजाद्विसकतिगण । ' प्रभरा तूतुजान दूयं मामहानम ' । ' दाधार यः एथिवीम्‌' "छ 
क्तात ` । 

8509 [१ € 10070 ० & शना णण्डनु ण पा6 वल्वप्णाच्छल म 
1116 20018 ^} * &८, 107 18 रघ 05{1६प्र६८त्‌ 

(1166 18 110 118४ 9 जादि १6118 हण्ड) कोक ए,10€16 6 पतान श्र्दटि 10) सुख 12 
0616016 अ०पाव्‌ € 0 चद्रपत्त्‌ ह ^" एला 06 दरद पपु 30 प प }0५ पण्या +€ परतप 
9४ & एतत्‌ तिचराणषहटि 8 गाह १०१८] 1४ ४6 ध 4911८११6, १९ आण्योत्‌ (७ वृह 1४ ५ »६)त 
णि शषष्म प्रभरा त्ूनूजान तुज + कात्‌ 11 2 106 = त॒तजा ४ { 61 12) 
द्यं मामष्टान्‌ ! दाघ्ारय एथिटीश्र 1६ एव्म [आ 32 8 स ट्ताव ण्व्य 1 94 2 1४,9 
181. ० १४६68 }(€ 19 6 $ए९त५३ ७८०१४ 80ापम ५८० चकि र४ 


$, [आ (ष ए इ 3519} है417710 दिए 45 





३५१० । दहन्न छरन्यचि । ६ 1 १ । ३४ । 


हु" पप्रफारणा स्यात । "इन्द्रमा इव ऊतये 

“* टच तरेरत्तर्दादिलेापश्च दन्दसि ‰* ऋष्देषरे त्रे सप्रसार्णसुत्तरपदादेलपश्देति 
घक्तव्यम्‌ । तृच सूक्तम । ˆ छन्दक ' किम । न्यृद्चानि। 

+ रयेमतेाबदलस % । रेवान्‌ । रथिमान्पष्टिवथनः 

4510 10 {1८५ (1220448, {116 56010 ल्‌ ग {116 700४ 11 %€ 15 
त1967861$ ४०८९118६व्‌ 

115 दुवे ५1 ह्ुयामि, 88 इन्द्रमह ऊतये (दष्ट श्व 1 111 4) देके सरस्वती 

दुवे #॥ 106 0 वे 1 ^ प्ादपरल्तेक, रा ९९1६ 61186, 18४ एठाह 8 ध एकः 
शाप 18 61146, घा (7€&.6 18 #06९]1188000 त्‌ इप्ा््प्रनाो ० उच ॥ 80 2180 दषामि 
मरुत॒ शिवान । दूयामि विश्वान्‌ देन्‌ ॥ 8० 815० छवः 28 श्रुघीहवम (छट ए 2. 1. ) ^ 16४ 
16 1४ ४०९६0} 

74 --- ¶106€ 18 क0८नह्ला ग धल इलत्ाण्ठ्छल्‌ गण त्तर कला {णाोत्कल्व्‌ 9 
ऋच्‌, 2724 (1676 18 €ौश०) ग ४९ ऋ ग ऋच लय 1 लिह ४० [6४७ 48 तिद्ध 
ऋच यस्मिन = ठृच सक्त ॥ तृच सषाम ॥ {6 ०1 तृच 1१९ +€ 82) ५2४ वपि च्छ 
ए 4 {74 क्क्‌ ० 6 8 एक पलिह ४0 < 06४16 ? 0286796 चयानि ॥ 

747४ --1" ९ (1६8४8 पलाः€ 18 त1रए678९] ष ₹०५118109. 0१ ४1€ 8610190 फ€] ०६ 
गय 1०11००० ए "76 0 मतप १8 रथि + मदः रङ+ सत्‌ = र + इ+मत~र+-इ+ ठत (णा 
% 15) रेवत ६8, ऋ रेवानेत्‌ ना विद्ध ॥ 3०61168 1४ १०९8 ००४ ६६॥ € 1866, 28 रख्मिन्‌ 
प्टिक्ठद्धन ॥ {706 म ०९८८ 18 09६ 00%०६6त्‌ 1० व 28 ८त्वृप्ाल्व्‌ एफ ण्म 2 15 

३५११ । चायः की ।& 1 १।३५। 

चायतेवेह्ल कीत्ययमदेश्यः स्यच्छन्दसि 1 ‹ न्य ९ न्यज्िचक्छनं निधिव्यरन्यम्‌ ` । लिखथ 
रूपम्‌ । बहन पहणानुदेत्तेनं ह । ` श्रस्नि खयातिनिचःय्य 

3511 07 608 18 01461861 ऽप्0ऽप्रह्पलतं 4 10 {76 (11091435. 

प पञ विधुना निधिच्छु", न्यन्य चिव्छुने निचिक्छयुरन्यम््‌ ॥ 11686 6 10108 €019 1 
08 802 उस 0 16 ए€५ 806३ ४0616 18 70 इप्एडद्रहवठा 43 ऋभ्नि- 
छ्यातिनिच्नाय्य ॥ 7४5 चाय्‌ +उस्‌ = को +उस = टिो+उस्‌ = चिकव्यु- । 8० २18० चाय्‌ +क्त = छायु 
+ ल्यप्‌ = चाय्य । 

क, घाः 1 य 
२५१२ । अपर्एधेधामानृचणच॒हश्चिचयुर्षोतत्याजश्राताः धिितमाशेखशो तैः । & । 


१। ३६। 

णते छन्दसि निपात्यन्ते । ‹ इन्दश्च विष्य? पदपस्यघेयाम ' 1 स्पेल दयाम । ‹ श्रकमान्‌ 
घु ` 1 ` वसून्यानृह श्रचरदेश्च {लव्य सि ` ) वचिच्यषे । च्यडो लिटि थाछि । ` यस्तित्याज ः 1 
त्यजे्ाल । ‹ ग्रातस्त इन्र सामा. । ‹ शितान ग्रहा ` । ' श्रीक पाके निष्ठायाम्‌ नारश्छिर 


टदे " । ˆ मध्यत श्राश्रौोत. ' । श्रोज खव कि्वाप न्ष्ठाया च । 

3512 {प (16 (रए, "€ 1५116 काद 1168 078 816 
116४ 19 --अपस्पुधेधाम्‌, आनृचुः, आनृहुः, विचुषे, तत्याज, श्राताः, चितम्‌, 
शारः 31 ऊक). ४ 


¶ ४९ फत्‌ छन्दसि 18 ४१९३६००८ ४6४८ = 8108 ध& 10० सद्धं « ६0 सालणद्च९ », 
18 {01४1€व अरपस्प्रधेधाम्‌ एला ४6 0,])€66४ (लड ), 204 ९.१8 [४8], 4 ८४२१६] 
11616 18 1€व्‌प्]क4लर म (06 100, १०८८५ 8 पछ मर, 8४१ 6 लदोडाजा ग श्र ४11 दष्ुपाभ्- 
1) 48, इन्द्र शविष्ठा पदपस्पधेधाम्‌ (६।६ १९५ ए 69 8} [१ ४४० ००88 व 1१०६१६९ 


46 वतत एक ह एए [न [न तक ए ई 8519. 





४1९ {010 13 श्रवन्यर्घयाम ॥ 30016 88, 1८ 18 0611६64 10४0 स्यद्ध भ) ६116 76])°61४101 
श्रत्‌, ६6 ए0९ 11188110 ०८ र, प्ल नाञ०्य ण अ, दपत्‌ 16 फला [ए16श्ण्डर9 (06 कप्हुएक्चा 
ट 11 {06 [61 [6९५४ (श £ 72) 106 @0प पाः 6816 9 ४118 111 ०५ अआपास्पद्ध - 
दाम ॥ 
एषा) श्रव तं श्रं (६0 1 68[06९{, ६0 07811 ”, 876 ०९८१९्‌ श्राद्चु &11त श्रानदुः 
४ € एला ए०6 ६0९ पव्‌ एल ए उदु (तएन एना पण्व्डा§00 ण र शप्‌ +€ 
९11810४ ० श 1 श्ह्ुपादषुकक {060 € 18 1 6्वषाल्ढनिमय, पलण ऋ 01>9&6तव्‌ ६0 श्र, {116 
४6 शदप्लफाणटठ म पाड श्र, पला धल कववान्ठप ज (06 भपष्फलणं न, ६8 श्चं. +-उस्‌ 
= ऋच +उस - ऋक्च + उस्‌=श्र+ऋच>+उस (४1{ 4 66) = श्रा + ऋच +उस (ा] 4. 70) 
न्श्रा+न्‌ + ऋच्‌ +उख (11 4 7 1) = श्रायचु ॥ (16 1 व्छपाश्नार् 60081908 11 {96 8819- 
19321879 फ1{1 {06 €)180पग श्र ॥ 108 धवा श्रक मार्च. (8& ४० { 19 4) स 
चमून्यादृहू ॥ 116 6188816 \] 08 11} ४€ श्रानचु = श्रानद 1 

1116 {010 चिच्युषे 18 {€ 6160४ 27त्‌ 6५ पदु 0 ६1 100४ च्य्‌ह्‌ “४0 &०* #167:6 
38 ₹0९01188{10४ 0 ४४6 २6व्‌11 [01168६6, गात्‌ € 0०४ -9पतवा गा 07 ४16 2९6 इषु 060८6 
४6 ६0 से ॥ 1013 18 ४06 11हलद्ष111६् 116 (ल्पा ग 18 चुच्य्‌ विषे ॥ 

106 णः तित्याज्ञ 88 1८ “ यस्तित्याज्ञ ” (ह ४९. 2 71 6), 1५ ४८ एलन ग 
त्यज्‌, {४6 २०९९]188४101 0 08 ए6वप]01108.6 18 ४96 प्रश्टुपाद्य् = 1.6 7ट्पाक्षा {019 
8 तत्याज ॥ 

ए07) {€ 10 श्रो ^ {0 000 » 18 दटा1ए९त्‌ श्रात् ४८६०८ ४06 व1६1, 14 895, श्री 


60811860 10 छा प्पलहणक] 48 श्राताप्त इन्द्रसोमा ॥ (९ णण शित 18 1150 वृपण्ल्व्‌ 
ध 6 3016 100६ ए अणाहपाणष ४ पणण्ल्‌ फ ४6 516 20 48 सामा नसे 


श्रधिश्रित, ध्ितानेा यहा" ॥ 8०6 82. (16 श्रा ऽप 08 ् ्ी ६८१6 [1466 फ 6 
४४९ फण्‌ टशि8 ६0 सोम, 1 ४४९ एप्‌, भणते शि फ्हण मवरललइ 0 ज्यः पमण स्म ॥ 
8०५०6८1९8 € ४०५ प्रात, 15 5668. 1 {€ 81 पाय) लि 1 ४0 ०0166४8 ०४0 धप 
साम । 115 यद्वि श्राति ज्ञुहालन ॥ एप ६०६, घ्रात शम्य, ज ४४5 ०5 च्राता, 1 
४४० एप्‌ [प {96 58 18 10४ दएगृप्तल्‌ङ्‌ प्रन्नः 

106 ०48 श्राश्चोर ‰०0 श्राश्नीत्त. 76 0 ० उल ८०० श्री, फा प्र 1169 
शराः 84 धनप 6 2968 किप्‌ ४त्‌ क्त 168]0्८0१नुु 8५९6 ६४७६९ श्रौ 18 1.6 [०1४८64५ 
(2 शोर, ६ {06 100 8्व 0) भ न 0 (16 प्ि1६0४४ 15 116हणा11, ^8, ^ नाशिर टुदु ॥ 
(४ £ ४९५ 7 53 14), सीरेमध्यत श्री ॥ (718 १०१. एए 2.9 ) 


३५१३ । खिदेश्छन्दसि । ६ । ९ । ४५२। 

° खिद देन्ये ` । ग्रस्य श्रा स्यात्‌ । चिखाद । {चिखेदेत्यरथः । 

8818 = 0676 15 ०ृ्रगनरङ नाल इपएडच्रप्प० र & 11 5 100 
ण 06 वपुण्त्ीगणह ण धल एन [यात्‌ (८० रप्र ए," 10 ६06 (प्म्प- 
028 


106 एण त विभाषा 18 शाता 810०0०५ 1616 18 {चित्त चखाद 01 चिद ॥ 1४ 
४16 ५१५७1९1 1, 61, ६116 € 1४.४७ चित्त खेदयति ॥ 


३११४ । शणधशद्धन्दसि । £ । १ । ६० । 
शिर ब्दस्य शीष्रन स्यात्‌ । “शरीष्यौ जगत ` । 
8914 16 ०1व्‌ &1 8 15 {०0४त 17 1116 (11119028 


1113 पणत 28 ४०6 ण 0 शिर, भात्‌ 26108 ^ 16: (1118 18 10{ ॐ 
81191प६€ 9 जिर ४ 1४6 ४०१९8, ८ 00 {01908 &1& {०५०4 ५066४ प श्रोष्ठा 


$0, ए (च ण्य § 357] शष ए^1770 पिए. 47 





गत" (?'& ४०१ णा 66 18) बण (96 -लथ्डञरठभ्‌ प्लद्पा् ६6९ 18 0पोफ़ ण 
{07100 शश्र ॥ 

116 8६४४8 ए 1 104 ध्यत 105 ८५816 नपु 8प08्रप्लप 0 9 10प्् १०४१९] 
10110660 पइ 1१ {€ 818४, 00९8 10६ १६6 }2८6 ५160 श 0 श 18 {01उफम्प्‌ फ ४ 
१५९७] 0061 {90 श 9 6 ००७८ ४0368 0 116 दचणणाापव्1*6 20 196 4०८०७३८1४९ » 
८८ (1116 8पएइद्रप््ठय 2 ४ }0प्व १०५९] 10700४6०6०प§ का} +€ 8181, १०७७ १०६ ५१४९ 
7106 १९ ४ 107 06] 1 10110 कतव ए 9 अक्णाफकप्$€ 07 4 (८प81ए6 0456 40 
एच्छ्ापपापदु फा 8 शठ] कलाः छकयश्र ० ए € निण्या हा गफ ज्ञसु # 1४06 01 
10 108 802 0086 80 6206001 17 6 $ ९५88 । 


३५१५ । वा छन्दसि । ६ । १ । १०६ 1 

दोचाज्जसीचि च पर्लसव्टीर्खा वा स्यात । वाराहौ । घ्रोरद्यं । “ मानुषोरीलते विश्च 1 
उत्तरसन््येऽयोट वाकयभदेन्‌ सबध्यते । तेनामिप्र्वत्वं वा स्यात्‌ । श्रमी च शम्य च । ‹ स॒म्य सुषि 
रामिव ` । स॒प्रतारराच्च ' (३३०) इति परवंरूपमपि ता । दज्यमान । यज्यमान, 

8515 {0 #06 ४९५8, 6 107 ४०९] पभ 00 क्क € ॥1€ 
81716 इप0जदयप्प€ ग एकक ४० फ्ल]8, प एठा द्रहष्चछप्रठा ४0 ४06 [2 0्ा्- 
{1011 11167{1006त 17 ४1 1 104 87० ४ 1 105 


71८8 मारुती. ० मारुत्य , पिण्डीः ०८ पिशद्ध, वाराडी ० वाराद्यी , उपानही ० 
उपानद्यै( ॥ 

' मानुषोरोलते विश्च ' (71 ४०१ ¢ 8 3) 

१6 ५0 50198 इप्एःववृपलण४ {0 118 = ४१6 4811405 91, प्क्फलाकक ए 1 107 
४4 ¢ 1 106 816 2180 100 प6176व एङ ६6 [16९867६ 719 70 पऽ अ्४ ण 1] 10 
०९८१४८९8 = ^ {0616 18 {06 8106 हप०ऽप्प्0ा ता ४06 18६ १०6], ४1161 & 8170116 
०९} 18 {0110€व ४४ € अ 0 {176 4 66५821४6 810६ ण] श्रम । 2 = एप ४18 18 0100 
1 ५6 ४९९१8 11105 श्रमीम्‌ 0 श्रम्यम , 2114 मभ्यं सुषिरामिव (ए ४९१ ए 69 1 2) 

81101 $ 1 108 4६८18168 ^ बृ]1616 18 € 81&16 इप्एडप्रपप्ठपण 94 6 
018६ १०९९] {07 € ९०८०1146 86001 $0फ्र6€] 804 € 8०३९१6०६ १०९} † {" € 
४९११. ५४ 1 प6€ 18 0],४001], %8 इलज्यमान ०" यज्यसान ॥ 

३४५६ ! शेशदन्द सि बलम्‌ । & । ९ । ७० । 

लाप स्यात । याते गात्राणाम ` । (ताता पिण्डानाम्‌ ` । 

^ एमन्न.दिपु छन्दसि पररूप वक्तव्यम &' । श्रपात्वेमन । श्रपा त्वेष्दन । 

3316 11 {16 01६1486, 6 €ृजछा) ० ९८्३९-61411& 1 (€) ण 
116 1101111781196 81त 8९८७४1४6 [0] पष्म्‌ 0९18 00010] 

{78 या त गाज्ाणाम्‌ (1 ४.१ [ 162 19 ) ताता पिण्डानाम्‌ (7 ४५ 
1 162 1५) 

{4८ --10 {€ *€485, ५0€ ६ 1 प] इपइ््पण्या ५६168 [1406 णले एमन ४९ 
{गित {11४8 श्रपा त्वा शमन = श्रपा त्वेमन ॥ 3० 180 शपा त्वा श्रादन्‌ - अपा त्वे(खन्‌ ॥ 

३५१७ । भय्यप्रवय्ये च च्छन्दसि । £ । ९1८३ । 

त्रिभेत्यस्मादिति भय्य. । वेते प्रत्या इति स्तरिवामेव नपातनम । प्रतेयमित्यन्यच्र । "छन्दसि 
क्रिम्‌ । सयम । प्रवेयम्‌ । 

“4हदय्या श्राप उपसख्यानम्र %' इदे भवा ट दय्या श्राप । भवे छन्दसि यत । 

3517. 116 [ला08 तफुक9 वात 01दएवङएवै 976 पपत 10) ५06 


(1110812 048.8, 


48 पढ अण्ण्^पत+ ह+ पण्णा [० आ कष ण § 3419 





7116 ५५८ भ्यं 18 १९1२१४९१ 100 भी +-वत्‌, ४० त्रय्या 1८ प्र+-घी+-यत ॥ 706 
४०१४ ए 18 008४६ ४० अय्‌ ॥ व प5 भय्य किलासीत्‌ ॥ घत्सतरी प्रवय्या ॥ 17#< यत 18 ६1१९१ 
॥0 भी #1.# +€ १८ ण 4 1141196 0 ४1६८९ न (6 वारशाहक ४1०एन्वे ५८४ छत्यलया 
बहन (111 5 1] 3) ॥ [7/8 लिभेति अ्स्म(द्‌ = भ्य 11161110 01 {<278/"1& ” ^ 18 
५५८२५ प्रध्या 18 ११8 ४३७५ 11 = {16 10116 10 (पनः 01४८4 प्रेद 18 106 1०) ॥ 
प्ण क छ€ प५ शफ 19 नाल एत्व" 2 006१९ मेयम्‌, प्रवेधम प ध ०2 ५ 
1167४५1९ 

74८४ -- 7116 ५५१ इहरटय्या 810५1 180 ४6 €0पप०€12{6€व्‌ कय कर्नल 10६ 10 रदन्‌ 
48 ह्रदे भवा = हरदय्या श्राप. ॥ 10९ \0 चत्‌ 25 २११९१ 0 1ए ¢ 110 (-हरदे+य= रदम्‌ +य) ॥ 

३५१ ~ । प्रक्षत्य {न्तःपादमव्यपरं । & 1 ९ । ११५ । 

ऋक्‌ पाटमध्यस्य एड प्ररूत्या स्यादति परं नतु वकारपकारपरेऽत ) "उपप्रयन्तो श्र॑घ्वरम्‌' । 
'सुक्षाते अश्वर्‌वत' । “रन्त प्रादमः किम्‌ । "एता रएतञचन्ति' । श्रत्यपरे किम्‌ । (तःऽव्रदन्‌ 
तएन्ञन । 

8518 {€ 78] @ ०८ ©0' भत्‌ प्ल गिामफपद् => फला एल्तप्राण 
10 {6 पएातव]€ ४ {9 8 00४ 9 & ४ ध्व्‌16 रला-०ल, एना) पल 0112108 
078, 6क्वलु0 क 060 6 2 15 0110 रत्व एफ 0 क्क" 

106 ५०1 सड, 18 17067500 ४6२९, एप 1४ शूजपाव ९6 6०08७ €.€ 10 †{76 
प्रणणापथदाएठ 0886 कत्‌ 0 1 6 4 0ार 106 कणत व्रक्तति पदउ ^ 0४ 
पप ९, 08186 ' 06 01 ऋन्तर्‌ 15 $ 16०0४015, ए३९व्‌ 10 ६16 {.00211इ6 08.86 
11676 &त ०९९०8 ^ 11 ॥6 फाप०16. 16 ०१ प्राद. ‹ ४४५ 1००६ ग = 9 ४९७&१ 161618 +© 
४6 ४6९८868 णा [€ ए ९498, ४ 10 १0 {116 ९९888 0 ॥6 9880 [06 € र०यत्‌ प्रति 
18 8180 ४४0९5700 ॥€16 4 पऽ उपप्रयन्तो श्रध्वरम्‌ (?1& ४०१ 7 74 1), सुजाते अभ्रलमूनृते 
(ष्ट ९९ ए 79 1) 

पफ 40 कत इथ ५1४ 06 पफल श्‌ ० ४ {०0६ & १९8 2 0082] ४९ 714) 
मती र्बुत रुताख रुतेऽचन्ति (5'& ए९व { 165 1) ॥ पः प० जह थ नना द ० य 
0068 ०४ {0110 श ?” 008९6 तेऽवदन्‌ (ए ‡ 109 1) ॥ ($ 1० € शधि ए 0 
श्रा ¡ 0080796 श्रन्वग्निरूषसामग्रमण्यन ॥ = 80106 168 1018 8४8, 88 नान्तः पादटव्यपर ५ 


4 6601010 ६० 11670, ध्ा8 80019 8 06186468 116 ५0५16 1५15 10९१०00४ ,100 0५ सिता 
(४ 1 79) 


२५१९ । अव्यादवव्छाददक्ररत्रतायमतन्त्ववस्यष च । ६ । १) ११ £& । 


ण्णु व्यपरेप्यति णड प्रत्या । चवसुभिनेषएव्यातः । मिधमह श्रवदयातः 1 "मो शिवा 
श्रतक्सु  । ते ना अव्रत । श्रतधारो श्रयम्शि') ते ना श्रवन्त्‌ः । 'क्रश्चिक्ासे श्रवस्यव 
द्यपि । बहचेस्तनेाऽचन्त र्थत्‌ ' सा यमागात' तेऽरूकेभि ' इत्यादा प्रतिभाव न क्रियत तयार 
बाद्वूलक्रात्समावेयम  प्रातियाख्ये तु वाचनिक रवायमध । 

3919 {6 € 07 0 प्न्य पाला" 0101081 {01111 {26 7014416 


2 \/81016 6186, ज्र]160 {€ {0}10 1710 ७0708 ©010€ 21161 (067 (1110007 
॥116 8 171 {11656 128 8 “ए &11त्‌ “क {01051112 1) -- अव्यात्‌, अषद्यात 

य, 
अत्रक्रमः, अव्रत, अयम, अवन्त ऋतस्य ॥ 


105 श्रग्नि प्रधमोवमुभिर्न श्र-्खात ॥ मिन्रमहेः श्रददयात (ए ४ 4 15), माशिवा. 
सा श्रवक्रमु (स ४11 52 27), तेना श्रवत (०४ 1 ६16 ‰.& ४०१९) एर }ना४् 
[टाप हण्ड ६6 णिता प 6९१) 16० 1010 ५४८ षष्ठ ४९१२, -- दीत्तन्तोश्रचतम (#*{ 14 ५) 
खदठहेन्ता शव्रतान्‌ ({> 75 5), कतं अत्रतन्‌ (1 75 8), श्रनघारे श्रय मणि, तमे श्रद्न्तः 


श, [1 (ष ए § 3521] प्41716 दिए.ए8, 49 





(7०४ 10 € ह ४९४ 2660०01४ ६0 एम -उण्प्राह "6 श ० श्रतन्तु 18 छच्पनभा 
€11480 11 ६7७ ४८१९ क्ठिः ए ०८ श्रा) क्ुश्रिकतासा अवस्यव (एष्ड [ 498 9) 

11018 17 € 1& ४6५० € 714 €&0 {0168 1116 ते नेऽवन्तु रथत्‌ (£ ४०व द. 
77 8), ६०१ साऽयमागात ६८१ तेऽरूणोभि. (& ४० 1 86 %}) ठ 1916 {10९16 15 २० 
1 ६11४-0 १६, प सकवक, 6 686 216 0 ८९७ ०प्यक्ाान्त्‌ एङ 020 010) 1, 6 88 8 
प्रता16 वार्नाडिध्कक उप 11 ६06 14४18023) ६066 18 971 6701688 एप}6 0 1118 60660 , 
81त्‌ 110४ {४ ६0 10616 11167666 88 {1616 

ण्ण ---] श्घ्पात 18 28616416{1ए5 8५ 26, 8111, 0? श्व “(0 {010६6८६ ' 

 श्रवदयात 18 4४18४1४6 8106012 ° अवद्य ॥ 

3 श्रवक्रस्ु 18 {09 7666४, §प्व ?€ ए प12] ग क्रम्‌ "<6646व्‌ फ़ 06 1९00810 
प्रव । 10८6 18 110 164001० इ 9 ४2116 हदु 8003 1684 श्रवचक्रद्म (णाध 
॥610]01168{100} 11) ६76 ६९६, एप ०० इप्ठ ०६व्‌ 18 प्व 70 € र ४९५४ 

4 श्यत 1४ ४06 4९18 ° कूड्‌ ६०१ वृज्‌, £ 570 € 72] भिं 18 1९]18.५64 [फ श्रत । 
(1116 40218 818 18 61106 $ [ 4 80 9 3402) 

5 पयम्‌ 18 100) टमं) 

6 श्रवन्तु 18 110९1९6 3प 26 ए] ° श्रव ^ {0 10४6९८६! 

7 श्रवस्य 18 8 ०, 70 अल्‌ +श्सुन = अवस । (162 18 ०,१०१६५ क्यच्‌ 98 श्रवस्य ! 
161 उ 18 ४११०१ छ [आ %, 170, त्‌ € &€४ रतस्य" ॥ 


३५२० । यजञष्यरः । & । १ 1 ११७) 
अर श्रब्द श्डन्ताऽनि प्रकत्या यजुषि । ‹ उरे श्रन्तरिनिम्‌ * 1 यज्ञपि प्रादाभावादनन्त पादा 
वचनम । 


3520 {1 {6 शष्भुप्रः ४९2, 16 ज ०त्‌ (पा कल) 008णद्टुष्त्‌ ६० 
¢ प1*0 › 16318 1४8 0111081 {01 प्र 6ा 10110 करलत्‌ ए & 81101 १४ ` प्र 1110 
18 &190 16{९166 

1108 उरे शअ्रन्तरित्तम (शुषा ए6त2 एषुधडधण ए ¢) 806 2€8त्‌ काल 50६2 ४8 
यज्ष्युरो 1 106 ६६16 #116 01 ४8 उरु €1164190 10 ऊ, भ0100 10 {€ ००६४1४6 ८888 
2७81068 116 0101 उरा प 17९ ६175 76 गा०ा०& €द्णण]6 उसा श्रन्तस्ति सञज्जर्‌ ॥ 
2४ 10 ६16 शश्च ४९५४ ए 11; ४06 {68४ 16४48 उरोारन्तरदत सञ्जः ॥ 

10 ४४०6 # धपः ४९2, ६1676 06 10 88289 ४06 6000110४ 0 श्रन्त पादं ¢ ए 1 
115 १4068 ४०४ शग 6८९, कत्‌ 06166 108 ७९688 ग % 860918६6 88 12., 0106186 
५ 1 115, ए0पत्‌ ४५76 ९०१९16व #18 6988 2180, 


३५२१ 1 आपा जुषाणा द्या वरपिष्टेऽम्बेऽम्बालेऽभ्बिकेपुव 1 ६ । ९ ११८ । 

यज्नुष्यति णड प्रकृत्या । ` श्रापा श्रस्मान्मातर शुन्धयन्तु ' । जुषाणो अग्निराज्यस्य ` । 
° वृष्णा अश्ुभ्याम ` 1 ‹ वपिष्ठं अधि नाके" 1 ' अम्बे श्रम््ाले श्रम्बिके ` 1 श्रस्मादेव वचनात्‌ 
^ श्रम्ार्थं ~" । (२६७) इति दहगस्या नं । 

3521 {0 {6 शश्ुप्ाः ४6 06 80014 ^>" 18 1618106 लिः 
पापा, ज्ञघानो, ठष्णो, वपिष्ठ, 8.1 &180 171 ४14 &{{&7 ‹ 21106 ` 02 ‹ 2001816 ` 
11611 {116 81211 06076 ‹ 20 0146 

0ए5 शपे श्रस्मान मातर शुन्धयन्तु (एथ 7४2) जुषाणो अप्तुराज्यस्य (एथ 
ए 35), दृष्णा श्रशयुभ्या गभस्ति प्रत (४९) शला 1) वर्षिष्ठे अधिनाक्ते ॥ 116 ४९४ 
8१061 8९110118 ४५३ वपिष्ठर्भध (8 [ %2) व्र वषप्प्मकृ8 801 198 वर्धिष्टे 
श्रधि॥ (1 1 8 1 4 452 5 5 4) अम्ब श्रम्बाले, परम्विके (ए 8 29 18 9616 ६16 
16241118 18 शम्बः श्रम्निकेऽम्नालिके) प्र [म६ 8, ४ 4 19 }, प्प्‌ वर् \ [1 9 6, 
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50 गुष्रठ णण + ८ एषणा [श ए कप ए § 3522 
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8 193 शम्ये श्रम्बास्यम्विक्ने ॥ 106 ०148 श्रम्बे &© ५0४ 17 06 ४०८१५१९, १० २०४ 
कमय लयाः १०१४९ छ एता 3 107, ००८०५६९ धल १9९७ 0९6४ 80 168त 1616, 


इर । अङ्क इत्यादो च । ६ 1 ९ 1 ११९ । _ _ 

श्ह्ग्रष्दे य ण्ड तदादर चाकारे य ण्डप्र्ः सोति प्रकृत्या यजुपि। "प्रणो शरदं श्रद्ध 
श्रदीव्यत्‌ ` । ‹ श्रद्‌ शरदं श्रोचिषम ` । 

3522 7 #€ श्प पप ९, फला € रणात्‌ ४६९ 18 गा०कर्वै 
एर "४8० 06 प्रह्वला अतय 4 18 6षका6त्‌, 88 एल्‌] ६8 #116 17160९0. 
111 €' 07 © ' 

7०४ रेन प्राणे श्रद्ध श्रद्धे श्रदाध्यत, रेन्र प्राणे श्रद्ं शद्ध निदीध्यत्‌, रन्द्र, उदाने श्रहग 
श्रह्रं निधोत , रन्द्र प्राणे श्रद्ध श्रद्ध श्रोचिषम्‌ (४९ 6 20) 

३५२३ । अनृदात्ते च कधपरं । & । १ । ९२० । 

कवगेयपःरप्र श्रनुदात्तेति परे णद्‌ प्रकृत्या यजुषि । “प्रयं सो श्ररिनि ' । श्रयं सा श्रष्वर "1 
“श्रनुदात्त' किम्‌ । शघाभये रुद्र । श्रचश्ब्द ऋ्राद्युदात्त । (कुधपरे किम! सोयमग्निमन्त. । 

8523 {0 € श्भुः ४९५8, 0611 80 20 प९ ४५४ ० 15 01106 
एष 2 लिपप्पाश्] ता 8 क, ५016 2106९6वृन © 0 0 1621118 108 00, 28 
€|] 828 {118 8प0३€4 ८६६ ८ 

1८8 श्रयं से गर्न (शभु 12 47), श्रयसा प्रध्वरः ॥ एफ 00 फ6 इक्‌ रशा श्र 18 
"9१९1 26061164 2 0086156 अधोाऽये, ४&6 श्रे 1९9 8 90प४€ 80/6४ 00 ४116 918६ 87118 


०6 प्रक 40 फ इक ^ फलय गा०कन्त्‌ ए ४ तपय (जु) 0 ६ घ २ 0086176 
साऽवमग्नि मन्त ॥ 


षरे । अवपच्ास्ि च! ६। १९) १२१) + 


श्रनुदात्त श्रकारादे श्रत्पथा श्रब्दे परे यजुषि णड प्रत्या । (दी रुट्रभ्यो श्रवपथा " ! ठपेस्याखि 
लड ° तिड्‌ड तिङ ” (३६३५) इत्यनुदात्तत्वस्‌ । ° श्रनुदात्ते * किम्‌ । ‹ यदुद्रभ्योऽवपथा ' 1 निप (तैै- 
द दि-' (३६३७) ईति निघाते न । 

3524 [प ल शश्ुप्रष ४९९, ना ६16 @9रलु २९८९१५१८ च 
%24002/445 {01108 ८ 0 ० #6 १०७8 16180 पाला 0121018 {0100 

408 त्री श्दरभ्येा श्रवपयाः ॥ 6 प्रणत श्रवपथाः 18 2त्‌ एः 81णपा्य [णकृथ्- 


०४ ठप्‌ 0 ४06 4 पणकणलु्व> पप्र पलप. प्रपर यास्‌ ॥ 706 श्र 18 हषण ण 
ए [1 238 = भण्ला 1१ 18 एज दाष्धरल]्‌ 86०८०।९त्‌, ५०९ श्र 61008 48 यद्रू द भ्याऽवपथा. ५ 
पथ श्र 1 101 @1५96 एक एणपट 9 $ 1 30 ् 


३५२५ । ऋदऽन्‌नासिकश्छन्दसि । ६ । १ १२६ । 

श्राडाभचि परनुनासक स्यात! स च प्रक्त्या। शरभ शा श्रप ` । <गभोर्‌ श्रै उयपुतरे'। 
' ‰ इष्तादीना दन्टखि प्रतिभाव वक्तव्य, ‰ । ईषा श्रत्ता दिरपय ! ‹ ज्य! जयम्‌" । 
^ पूषा प्रविष्ट ` । । 

8529 07 ४1€ तएन (8 ' 18 अप्र८ऽ्रप्रा6व्‌ पा 16 1181488 {€ 


088811360 ° 80 ' एणला 8 ४०५९] {गि]जक्रइ 1४, ४०१ 1 1612105 18 ५, ४।०५१, 11 
१,१५.१ 


7008 श्रम श्रा श्र (8 एव ए, 48, 1) , गभीर श्रा उग्रपञ लिचासनः 
रा 67 11} ( ५ ) ? पज्र "जचाक्षतः (81£ ४ 6४ 


$, 1 दष ण इ 35285} ४ .5110 ८८८६० 4 





74५८-1" ६४८ ए€त९8 इत श्रत्त &८ &४८ पपत प्ल एपफत्व्‌ 43, दषा श्रत्ता, 
४७ र ¶ [ना 
क्षा दइमिरे प्िश्चगिला, यथा अहरद , पया अगमन्‌ &८ 
ख्या इयम (£ ४०१ ४ 75 3) पुषा श्रतिष्टु (एष्ट प, 2 26 1) 


३५२६ । स्यश्छन्दा घ बहुलम्‌ 1 & । ९ । १३३ 1 

ख इत्यस्य सेर्लोप स्याद्धलि । रुषस्य भनु ' 

3526 {0 {€ (111280042.6, {76 ८286-8 ह °? {6 11010118 ‰%€ 
8112197 18 वै1ए6४86[फग 61146 करप€८ 5/८, ए 060 8 ९0750091 0110 8 १६ 

(7४5 उत स्य वाजी ह्िप्रणि तर्पयति । मोलाया बचे श्रपिक्रत्त आसनि (71 ४९४ 


४ 40 ६) यष्स्य ते मयम इन्द सम (88 पए6>» [ड 874, 4} 8०४6४५68 1४ १०९४ 
2106 ६६८ [1४66 < > यज स्यो निप्द्त ॥ 16 स्य 1068098 , 6 


३५२७ ।! हस्वाच्चन्द्रल्तस्पद मन्जे। & । ९ ११५१ 

श्दस्यात्परस्य चन्ट श्ष्टस्योत्तरपदस्य सुडागमः स्यन्दन्ते । ˆ हरिष्चन्द्रा मरुद्रण । सु प्न स्क ४ 

357 [1 9 8112, {6 ऽप 18 84५6 ६0 (९1181412. फ 0611 1 18 
2 86007 11610061 10 2 6079{0प्४व्‌ अपत्‌ 15 {16५60464 एङ 8 810४ ४०७९] 

70३ छरिश्चन्द्रा मरुट्नण (5. १०१ 7६ 66 26} सुश्चन्द्र युष्मान्‌ ॥ एए १० 
आ© 88 21067 & 81016 ९०४९} 2 00086८४6 सूयाचन्दमघर्गवत्र ध ए) 10 एल इफ ८ 10 ४ 
1०778 † ६ 00861१6, सुचन्द्र पारमा ॥ 106 उत्तरपद प्छ न्ाङ 08 1 ४ (0द्ध०पपतै 
{8१४8} 28 1४ 18 61110 छश्च ४0 21], &पत्‌ 1४ १७९३ ००६४ = 206क0, ‹ ४126 86600 ०10, २8 
४06 11४68] 062पा7& ०180६ 60ण्ल्क 61 6०6 ४४८ 1 पा १७९8 ०५ म्फ ९९६ सुक्म ख 
चन्द्रमसि ४ 


३१दद ! पियमातय च छर्दि 1 ६ । ३)! ३३ । 

देन्् नपान्‌ । श्रामा मन्ता प्ितसमातरा च" । च्हवुपरीतर्मापएि । ‹ नमातसपित्स न 
विटिष्टी 

* समानश छन्दस्यञ्चधप्रभत्यदरदःष' । यमानस्यस* स्यास्सधादिभिच उत्तरपदे । सगभ्यः 

‹ ‰& छन्दसि स्तिया बद्ललस ‰ ` 1 {वषत्रस्देवयेस्टखदेश्र. । ‹{तश्त्राची च दताची च 
° देषखरीदखो नयत देवयन्त › ° कद्रौद्ो' 

3528. 10 € ४९28 ४6 शि ° 1131818 " 13 2180 ४२.110. 
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ए ०८५6 ०६ च ° ६1807, (06 00७७ 18 ध80 पषृयव 4० न म्घ्यताप्तिरा न्‌ चिदिष्टी \ 


35284. स ४3 {116 इप्एऽ्प्प्प्ल ग समान 110 ६06 (11114114 २8, 0८४ 06 


ए्थ०ः८ प्रधन, प्रभुति २५ उदके प (३९८ ए 3 84 8 1012) 

१ पऽ सगस्थं = खमानोा गम «^ प 8& 01002" 

एद --1प धष एते, 116 कि ४8 ग कर्शित देव ६०९ प्थच्न्छत ४ कद्र 
व1ए6॥५6 ङ (०८९ ४16 हनापााा € पो0प्ञ (8 10 «८ विषवाचौ च एताधघी च”, ध0€ा€ 18 29 
8110811 1010 170 िद्ष्ची, ए६४ 1४ छटूोद्धो {}1616€ 18 1118 € (91140107) कद्रौचो 18 0611. 
€प्‌ 07 किम +श्रच = कद्ध ~+श्रच प्रटप 28 >०0.व्‌ डोप. ४" ५06० [पल अ्रश्लाची ५ 
418 ४६८11} 18 8 €६6९ 01100) ४ एव ऽ 92 8 418 

देषद्रीची नयत देवयन्त (षष्ट एन्य [7 6. 1) कद्रीद्ो (ए एर्व 1 164 1). 


52 तृष कफ प+ एणा [पण रा तष ए इ 3529 
कावा 


३५२९ । धथ मादस्थयोश्छन्दसि । & । ३ । ९६ । 
सदस्य सधादेश स्यात । ' इन्द त्वास्सिन्कधमादे ` । साम सघस्यम । 
5529 544 ४ 15 8 08{1६6त {01 5८42 111 1116 (0190488 81) 


2124 2.04 52८ {0110 

वप सधन्नादेदयम्न्य रखकास्ता सधस्था ॥ 4००6 कथ्या 18 घ्रात्वा कृहन्ता 
हरयो युजाना, ग्र्वागिनद्र सधमादो वहन्तु (६8 [77 3 7) खहमाद्यन्ति देवा परस्मिन्‌ = यन्न ॥ 

' इन्द्र त्वास्मिन्धघमादे ` ("£ एत्य णा 2 3) 

३५३० । पथि च च्छन्दा । £ । ३। १०८। 

पथिश्ब्द उत्तरपदे क्षा. कव कादेशश्च । कवप्रथ -कापय -कुपय । 

3530 (16 इप्र्ड्र्र्म ज ‰, 214 ८८ [जि ४ ६8६68 [01868 17 
1116 (11०1488 06016 04८4८ 

0 कप्य , कापथ्च ००१ क्रुप्रथ ॥ 


३५३१ । साठ साढ्वा सेति निगमे 1 ६ 1 ३ । ११३ । 
खहे. वत्वाप्रत्यये श्राय हय तृनि दृतीय निपात्यते । 'मरुद्धिरुपः एतनासु साहा 
श्रचोमेध्यष्यस्य इस्य ल ठस्य हश्च प्रातिशाख्ये विहित. । प्राह हि । 
' टयेश्चाष्य स्वरयेोर्मध्यमेत्य सप्ययते स उत्तार लकार । 
हकारतामेति स एव चास्य ठकार सन्नुष्मणा सप्रयुक्तं ॥ ` इति । 


3531 ‹{ 84व0$ 2 ' %8वव्वै चत्‌ %दत04' 816 111 6्पराक्षतृ 01016 
1) {16 ५685 


7105 सादे समन्तात, साख्वा प्राज्न ॥ {106 0108 सादे ४० साटठवा 16 ०४ 
7017060 0} तक्वा ^ (ववष्त्‌ ॥0 संद ४6€ ओ शप्हन्पप्रलाा 1101 पल [1५ [४ +€ 
११७४ क्तवा 15 (9 णत्व ॥0 ध्ये 106 पणप्व्‌ ०त्‌ साठा 15 {0110964 0 तृन्‌ 90 ४११९ 0 
सद्धं ॥ 1४ 1116 ५18881९. 1101 \}५1€ सटा 224 सेषट्वा 116 (16 01006 {01 108 

° मरूण पतलनामु साहा (8 ए६्त णा 56 28) 

वप < 21 १18द 01० 1६ 1७ 014916त्‌ धौ ४ इ {०४1६ ए्क्रव्टा {क्र0 ४०७८]8 18 
९102118 ्प्‌ {0 लं + 84 & छ 80 81४६६6ब 6001068 हल्‌ ॥ 48 848 6 14114 

&01144 --- 16 10116! इड स्मरा एक्रष्लय ॥क्० ४०४९8 88 10600106 ज 17 {16 
0 0पप्राटा प्छ ज 16 21018801 

90 880 ठ उपरस्य  अपप०४६त्‌ 18 ए 0ा०प्पतठत्त्‌ ए 0 88 ध प्राणक्षय 1 
1 €, 1 लृ” ॥ 


३५३२ । छन्दा च । € । ३ 1 ९२६ । 

ग्रष्टन श्रात्व स्यादुत्तरपदे । श्रष्टापदी । 

8282 [0 {6 (11९0428 250, {6 10 ए०क९्‌ 18 प्0ऽ{1६प६९ब्‌ 
101 {116 102] 01 ^ 88447 * 06016 8 86607 16 पाल 


(15 श्रष्टाप्रदौी ॥ ५ ण श्रष्टापटदी 18 116 हिफाएा६ 1 डीप. (1* 1 8) 1) 
श्रष्टपात (४ ‡ 158 ४८ अ 9 प्रद 0911 97प०व 102} पा पण्पा), पद (णक प0४प८ पस्तु 
101 पातत 0४ ४1 4, 130 


३१३३ । मन्त्र समराश्वे न्द्रयविश्वदेव्यस्य मरते । ६ । ३ । १३१ । 


दौ. स्यान्मन्तर । श्रष्वावतो सेमावतीम्‌' । इन्दरियावान्मदिन्तम । (विश्वकर्मणा विश्व 
देव्यावताः । 


. 
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8588 10 8 }{8१178, 16 7०8] ०१७] ग सोमर, श्व, इन्द्रिय 24 
विश्वदेव्य 916 1610606 ज रल ५16 पि ‹ 118.{ प] ' {01108 

4703 सामवती, श्रश्वावती इन्द्रियावती, विश्वदेव्यावती ॥ 

प्रप्वावती सोमवतीम्‌ (1 ४० ॐ 97 7) 

्ि्वकमेफा ॥व्वदेव्यातता ("8 एय + 170 4) 

३५३४ । ग्रापधेश्च विभक्ताघग्रथमाथाम । & । ३1 १३२ । 

दीच स्यान्मन्तरे । ' यदेषधीभ्य श्रदधल्याषधीषु' । 

3534 1 2 ‰{2072, 06 808] ० ˆ 08118401 ' 18 1€0@्लयल्व्‌ 96- 
{016 ५06 ©8.86-60417 &8, 0४ 10 17 #‰6 कर 00102116 

71118 यद्‌ श्रषधघीभ्य शअदधात्योाषधीपष् ॥ 

३५३५ । उट! च तसनघमत्तदटक्छनरष्याणामन । ६ 1३ १३३) 

दीधं स्यात 1 श्रात्ूनड्न्द्रः। "नू स्तं '। (उतवा घा स्यानात' ! मच्च गेामन्त- 


मीमहे । ^ भश्ता जात्तवेदसम ' । तडिति यादेशस्य डित्वपच्ते ग्रहणम । तेनेह न । ° शणोत 
यावाण' 1 ^ कमना" । ‹शनत्राते भद्रा ' । ^ यन्ना नश्चक्रा? । ^उरूप्याण 


3585 11 ध्16 1& ४९५९, ६6 77०18 ग 16 [81 ्८]68 त्‌, न्‌, घ, 
मत्ते, {06 1686-2 तङ्‌, कु, ४06 6णवा् ^ 2 " ३ ६४6 ०त्‌ उरव्य 6 


16911606 व 
7४्३ त॒ --श्रात्‌ न इन्दर इच्रहन्‌ (8 ए 2 1) न-न्‌ मतं ॥चघः-उतवाचा 
स्यालात्‌ ए मक्त --मन्त्‌ गमन्तमीमहे प तङ ---भरता जातवेदक्षम (1.1 176 %) तड 18 


४6 त इप08^1पप४€ गा, ए16य 1 18 686 28 डित, 0606 1६ १०6३ 0६ भूक 
1676, णतं मावा ( 2 4) क्रु--कूमनस , च्र--°श्रत्रा ते भदा 1 ‹ यच्नानश्चक्ता 
उरुष्या णोरने ॥ 

०० *-- 76 च 171 {716 8019 18 {6 80प४त्‌ च त्‌ 10 106 ल्लपाष्ष्म्‌ च (तरप. 
8104 तमप ) स्याल 106६108 “८ {06 फ 98 0८0६” भरत 15 [1 [61६96 ३6९०४ 6180४ 
पाण्‌ णोत 18 06 [00612016 8600पत्‌ = ९४8० शापा 0 प्णलत्‌ एक ४6 अड तप, 
(श 1 46 8 3568) 81006 {18 80 18 पित ४16 [686४६ पपाठ १०९8 ०४ शक ४० 
1६ उरुष्य 18 112067४6 20 € ७10दह्पाक्ष &०त 18 १९४1१९५ 0 ६०९ 200 कदैव्‌ा १००४ 
उरुष्य (01८6 छ यक्‌) 116 कपिर हि 18 नप्‌त्व्‌ ए ण 4 105 8 2202 षल्न ण 
{16 2:00 प नस 18 ९10१०९6 ४० या € उरुच्ड एफ ए 4 47 5 3649. 


२३५३६ । दकः सुजि । ६।३ 1 १३४ । 

ऋचि दीघ इत्यव । “ श्रभोघुण सखणीनाम्‌ ' । ‹ सुज्ञ ' (३६४४) इति घ । ‹ नश्च धातुस्था 
रुपुभ्य ” (३६४९) इति ण । 

3556 1 8 18118, 16 083 9 176 [€(6्वद् पलपल 
14111 11 ८1 ०८ ‹ प्र ' ®< 16प्ट्‌र€पल्व्‌ 06५ 06 [एष्णध्रलल । इपर ' 


पप श्रभीोपष ण सखोनाम (एष्ट प 3}! 3) उध्व ऊ परण उतये (एड 1 36 13) 
पत सु.18 तपद्णटस्व्‌ ६० ष ण ण्व 5 107 ,5 3644, भ्व ह ०००६६ ५५ य॒ (फ #1 


4 27 $ 3649 
३५३७ । द्रुयचोऽ्वास्तडः । & । ३ । ९१३५ । 
मन्न दीचे । "विद्‌मा हि चक्राजरखम्‌' । 


$ गृ अण्ण एतए्णण्ण [षठ [ए तंत एव § 35 


भाया ाामााा 
3537 4 {056 &ी> लात7ए् प) ८४. ' 18 160{9७ा6त प 6 1 


९८९५९, ए 116 ४ 60181808 0१ {० 81190168 
1४३ चिठा हि त्वा सत्यति श्र॒र गोनाम &ऽ 865 एष्ट 7 42 6, त्रिदा हि चक्ता 
ज्रम । ८ 2८४ 10 ०61८ देता भव्रत वाजिन „ &8 6 ९७८० ©051868 0? 10016 शपे 


४० 8118018 1०६ 8180 1९76 श्रा देवान्‌ वचि यत्ति च 89 ४09 ₹6708 00 06 6० 10 श ॥& 
०7४ -- विद 18 ८686४ एण्ड ए6509 एापाड्‌, म ५९६५० म. ४ [आ + 82 


चत्र 18 204 680 एप] 0 ५7€ एण क ॥ 
३५३८ । निपातस्य च 1 ६ । ३ । १३६ । 
“र्वा हि ते ' । 
3588 19 ४१८ प्र ८९१० € 7एश्म्‌ 9 9 ष्110्‌€ 28 16 प्षा९१७८. 
708 एवा हि ते, श्रच्छाते, श्रच्छा जरितार (€ ४०व 4, 2 2) 
३५३९ । अन्येषार्माप दृश्यते । & । ३ । १३७ । 
श्न्येघामपि पूर्वपदस्याना दीघं. स्यात । पूरुषः । दण्डादयिद । 
3589. 1116 व्‌०णश्घ्रणा 9 ५06 ४9] 18 ४0 € प्रत्‌ 70 छनः 


01:08 8150 
प्त९ा€ ज प्पप्ड६ गितक् ध6 प ० 06 इश प्रएलाः6 ४06 लणहटपलणाणह 


15 70६ ०्वक्ष्रल्त्‌ फ कण पाड ग (ाहपापक्षः, एप णट्ठपाड 0 ४06 कप ० 
8६300814 20111078; 1061९ € शष्पा इनम धप ज्णट्क्न्णाण 9 एत शप 


एरुप्, दप्डादपिडि ,। 

३५४० । छन्दस्य्‌ भयधा 18 198।५॥ 

नामि दोघी वा। ° धाता छातृणाम * इति ब्हृद्चा. ॥ तैत्तिरीवास्तु हस्वमेव पठन्ति 1 

3540 [1 {16 (1&14&8, {116 7818 &८6 प्रजा ]$ 167&४०6०6ब्‌ 
एग€ € @लप्रर€ पान्न ^ 180 ® 

10 8076 ०6९8 € € 86€€४ 98 16066, 10 ०06४४ 20६ 48 धाता धातु- 
शाश (श ४० 2 128 7} 8० 8180 चतदणाम्‌ ६० च्रतसणाम ॥ 

€ ह एष्वा08 1680 प 100६ ऋ, {06 वष्ष्षया98 168 1४ फा) 8001 ऋ ॥ 

३५४१ । चा षपुेस्य निगमे । ६ 1 8 । < । 

॥ दप्रवेस्याचे नापधाया वा दीचाखंबद्धौ सर्वनामस्थाने परे । ऋभुक्ताणम्‌ । अभुद्तणम्‌ । 
ननिगमे' किम्‌ । तक्ता । तक्ता । 

3541 17€ [नष्टनष्टा पह कृलाच्ोत्तणर एज्‌ ० 9 लप 
€ताण6 11 “1 ° 0606 ४06 90368 ° ४06 57019 -6286, 18 (प्रगम्‌ प 
४16 वि 108, कला । 8] ` [017666७5 अपठ) 2 १०४७] 

11५8 ऋभुच्वाण ०" ऋभुत्तणमिन्द्र म ॥ 

पक १० 6 इध ^ 10 {06 दृष्टये ह [प 09 2351689 [्सरत्पः€ कट ०8१८ तत्ता, 
तत्ताणे, तक्ताण 3१४78 

३५४२ 1 जनिता मन्ते । ६ । 8 । ५३। 

डद तृचि णिलेपे निपात्यते । “यो न पिता जमिता'। 

॥ ॥ 10 2 19118, 106 यप्‌ (12118. ` 18 907106व्‌ प९६प्]र 
फ़ ५6 कछ का" एण 6 चत कर्कि र प पवद प्ल भपद्पवप न ४. 


प्र, [आ र ए § 3571 ए.41010 एए 55 





०३ या न पिता जनिता (एष्ट १९१० इ 82 3) ॥ 0पाल्यफ86 ज्जमयिता 1, 196 
18881081 सा पा€ 1४ 18 30 62९९६०४ ६ ए & 5; 

६३४३ । शम्रिता यत्ने । & । ४ । ५४ । 

शमतेत्ययं* । 

3543 997011४. ° 38 07ष्त्‌ 7 दल्ट्वुपाभ]$ एर ध€ नाना ० (पा ' 
06016 ॐ " 1६ ° वप्र ७०६४६ कीर, फ वला 1८110 ॐ 8861110618.1 ३6६ 

178 शत हवि. श्रित. ॥ 1 18 {07५6 ४ तृच 2०५ 18 10 {16 ४०५६1186 0286 


प १० क6 ऽक (€ एटि 10 0 8 एवल] 86६ 8०० शत इवि शमित, ॥ 359 
७०६०८१४ 8" [1 8 3, 4 ॐत 5. 


३१४४ । यप्रवदीचेश्छन्दसि । & 1 ४ । ५८ 1 


स्पपीत्यनवतते । विग्य । ति्ष। 
' श्राडजादीनाम्‌ ` (रर५४) । 


3544 [0 “प्र श्णत्‌ (गप, 100 15 ऽप्ऽप्र्पप्ट्त्‌ 0 ^ प" एद 
{$} 170 {116 (11120028 


795 दान्त्यनुधू च वियूय; यत्नाधथो दत्तिणि परिप्लयं प्र 0० क्ल धक, 17 (96 
(1002198 " 0086८१6 सयत्य, श्रोसत्य 1 ६४6 €188816 3] [लाक्प € 

एष ४ 4 72 ४6 १०६०१९०६ श्रादटु 18 ४46 ८० ४९१०४ ९९170010 फा) & एए), प 
116 40119, 16 [00ए€र्प९५४ ४० = ४6 (0एतवाध्जणक्ष = {0 ४०6 ४८8४, 1४ 60968 06.0८6 
९608 0९111118 ज्1६11 601180702068 2186 


३५४५ । छन्दस्यपि दश्यते । ६ । ४ । ७३ । 
्रनजादीनामित्य्थं. । ्रानट्‌ । श्राव. । न माद्योगे' (ररर) 1 


3545 76 @४" श्रद्द £ 18 एप्पत्‌ वष 06 (00भात२ 9150 

1४ 18 00 ५616 ०6 € 10018 एल्ट्वाणणक्च 1६0 ॐ २०९] 89 ९1] 28 06076 
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धेना दु ध फ16य एतय धौला 18 10 6118101, © 0४१० छत दुहते 1 80 2180 श्र परमस्य ॥ 

देवा श्रटुन् , गन्धर्वा श्रष्ठरसो श्रु ५ प्रथ श्रु 13 ४06 1006९ (लड) 
एप्प ग दुद ॥ 11३ दुह +भ = दुद + रत्‌ = श्रदुह्‌, ४6 ते 06118 61060 ऋ छा 1 4} 
901116611689 {6 ४36४४ १०९३ ४0 ४86 1866, 98 श्रुत ॥ 00 ४0 ५6 ००८ 
लल, ‹ 11१6186", ४16 कपह्णालयौ र 18 ०११९१ ८५ = ०ध्छला कर्िद्€8 2180, कष भह ॥ 48 
श्रटुश्रम 11 श्दरश्रमद्य कतवः ॥ 7018 18 ६106 80718 प श्रद्ध 2 ४16 100४ दण ए [रा 1 57. 
116 € 01021860 ४ छ {, 4 16, प06§ १५४ ४९1९6 [1966 

ए णा 1 9 8. 203, रेस 18 8प४ञचपौ6 0 भिस्‌ 1 प्त [णडपछ शिप्भ्‌ 
¢&€ 0 पाइ णवा प श्र एः ००४ भकक§ 80) प ५6 ४९१४३ 


३५५८ 1 वहूल छन्दसि । ७ । १९ । १० । 
श््रगिनिदंवेभि ` । 
3558 1 © (98488 ४16 इए 8०0 ६वर&8 [91266 पैारए्नाइने 


02६ 18 रस्‌ 18 808४1०४६ {07 निक्त € &{६€४ 86108 1111) १० ४५७४६ € 10 
81101 श्र , 85 नद , 91 80716 #1068 {16 इप०8(्{प०प 0०८8 0४ {क € 1866 €१€४ 8 
86718 6419६ 1४ 8101 श्र, 28, देवेभि , 1० देवोदेवभिरंगमत्‌ (ए ४०५१९ { 1, 4) 


३११८ । नेतराच्छन्दसि । ७ । ९1 २६। 

स्वमोरदड न । वातरं प्रभितरम्‌' । "छन्दसि" किम्‌ । इतरत्काष्ठम्‌ । ‹ खमासेऽनर्‌ प्तं वी 
स्यप्‌' (३३२२) । 

8559 ब € 728, 2 (07 द) 18 110४ ¶#16 इप्र0$न्रिप्् © ग 5 
214 ८ (पि 012. 8० -+.९6 9& ) 6ावा०६७, क्लि" 227 


48 इतरमितरमण्डमलजायत ; वाचरघ्रमितरम्‌ ॥ ण 111 06 ए९व8 ? 866 इतरत्‌ काष्ठम्‌, 
इतरत्‌ कुम ॥ 

87 णा 1 37 § 3332, स्य॑प 18 उप्छऽ्रपा6्व्‌ 0 &८ 108 660णुठपफतव्‌ ५6 
0१8६ एलापएलाः 9 काला 18 षप [पवन्लप्पश्छाह एप ००४ नज्ञ्‌ ॥ [प 16 ४6१४8) 1118 18 
0100181 


६१६० । क्त्वापि च्छन्दसि । ७ । १। ३८ । 

यजमान परिधापयित्वा । 

3560 1 ६06 (1115085 {76 " {एवै ' 2180, 28 एल्‌] 88 [एष], 18 
इप05प्र प्राक्त एए दए, क्लः 9 [एतन्न्‌] व०फए०पणत्‌, ०द्ल फश्च 
08 [१६९९९५९ ए ५05 वि व्क र्ठ (मी ` 

(71८8 कष्ण चासा यजमानं परिधापयित्वा ॥ 

३५६१ । सुपा सुलकप्थेसवणच्छियाडाडायाजालः 1 ७ । ९। ३९ 1 

ऋजवः सन्तु पन्था. । पन्थान इति प्राप्ते सु" । "परमे व्योमनः । व्योमनि' इत्ति प्राप 
डन्‌कं । धीती । मती । सुष्टुती । धीत्या मत्या सुष्टुल्छेति प्राप्ते पर्वघव्ंदीरघं । शवा सुरथा 
रथोतम दिविसृणएशा श्रश्विना' । श्यो सुरथो दिविसएथोौ' इत्यादो प्रापम्‌ श्रा । नतादव्राद्यणमः 1 


नतमिति प्राद्र श्रा । वादेव विद तात्वाः । वमिति प्राप्ते। नन युष्म बाजघन्धक ' । श्यस्मे 
इन्द्राकृ्दस्यतौ' । युप्मास्सस्मभ्यमिति प्राप्ते शे । उरुधा । ष्या 1 उष्णा पष्यति प्राप्रे या । 


60 गप्र इणतप्तत+ पण्णणणा [४ पा दा णा §3561, 
नामा ~~~ 


न्नाभा फथव्यार । नाभाविति प्राप्रं डा । (ता अ्नुष्टोचधाववतातः । श्नुष्ठानमनुष्ठा । व्यचस्या- 
वदड ¦ श्राङ्धो खा । साधुया । सा-उति ब्राप्ते याच । "वसन्ता यजञेत' । वसन्त इति प्राप्त श्राल ॥ 
‹ $ द्याडयाज्ी सायाणामपसख्यानम । उर्विया । दार्विया। उर्णा दारणेति प्राप्ते इया । सुत 
न्रिसेति प्राप्ते डाच । ष्टरि न शुक खरसी श्रयानम्‌' । डरोच्रार इत्याह । तच्राद्युदात्त पदः 
प्राप्ते व्यत्ययेनान्तोदाचता । वस्तुतस्तु डीषन्ताग्डल्‌ क्‌ । इक्रारदेश्षस्य त्रृहादरणान्तर मग्यम 1 
"ध्राड यान्नयारासपस्यानम र । "प्रजाना श्खितमः । बाहुनेति प्रप्र श्राडष्दे् ! श्वेडिति 
(२४५) इति गुण । स्वप्रया । स्वग्रं नेति प्राप्ठेऽयाच । त न. सिन्धुमिव नावदा' । नाघेति प्राप्तेऽ- 
यार्‌ । रितिस्वर । 

8561 {1 शातय पपषष नव108 916 8प}8{10प६८त्‌ {0 
1116 एक्0पऽ 0986 ©041&8 71 {116 (11118185 * (1) °8 ' ग € ० 
3 07 @&' 0 ६06 पा ध्न, (2) 16 (छट-लना78० ०( 06 ०६86 6010108, 
(3) ४06 8116 प्ल्प्रप्रज) 9 6 0००0०&66०प5 100 ४०९९॥ {07 
४06 जत्‌ एन्‌ = ४06 8{600, (4) ‰, (5) ‰४, (6) ० ( &6 ) 01 ५06 नत्‌- 
102 0 +€ विण लुप्पष्म, (7) एवै, (8) # (4३), फा 06 €18100 ° (6 
125 ए0€] 80 #16 ९0080080, {= कङ, {1184 0110 ड 1४ 17 ४06 840, 
(9) {4 (व+) पाल ४1९ आ्क्ि 80प(नदु ० (06 860, (10) ए 8, (१ 461) 
84 (1 1) # ` (8606101 7 ‹ 18 ˆ} 

71118 (1) दत्ता छजवः सन्तु पन्या (0 पञ्यान ) {£ प्र इ 85 23 

74४ --[६ 390पाव्‌ ४८ ३१६६९ 8 ९१86 ९०411108 ५९21866 ९४86 &11त118 [1701018 
0प०प७, 88 धुरि दक्लिणाधा. (० ठक्िणायास ट 7 164 9) 

4६ -- 006 6180091 60वाण६ ९1668 8710406} [0608081 6147702 1) ४176 ४६१४8 
दपाल ये ग्रश्वप्रुण्य तच्तति ("८ तत्तन्ति) 1'& 1 162 6 

(2) दुक 91180 “---48 वरर व्योमन्‌ (ष्प्णः? [आ 1 1) 01 व्योमनि । प्र८6 18 
€]1180" 9 {डि ॥ 

) 160६0 ०पप्् -- धीती, मती, सुष्टुती 1 धीत्या, सत्या + श्रष्टत्या ॥ 

(4) शा ऽपां --43 या सुरथा रथोतस्रोमा देवा दिविस्यश्ा । अश्विना ता 
ह्मामद्ध ॥ (£ ४९ [ 22 2) 1081684 ग ग्री, कस्य, ददिष, उभय, ८० ७ 118४6 या, 
सुस्था, 

(5) श्रात-नताद ब्राद्यणम 0 नतम्‌ ॥ यादेव चिव्मतात्वा 166 या 150; यम ॥ 

(6) शे-न धुष्मं (0" युष्म) वाजबन्धव., &1£ ए 68 19 श्रस्मे (०१ श्रस्मभ्यम) 
इन्द्राखस्यती, 8 ए 49 4 

(7) या-उरुषा, श्ष्टःधा 0" उरला 110 शष्णशणा ॥ 

(8) दा-नामा (ण नागमे) एर्व तदु [ 115 4 

(9) खा-श्रनुल्या उच्या्यतात £ श्रनुच्छया 41४ ए 7 6 15 श्रनष्टानेत भवान्‌ 
त्रिसन्‌ कसे । 76 फए०प्‌ श्रनुष्ठा (01111116) 18 0611ण९त्‌ तताप स्यद्‌ ५1४) 6116 तीर्‌ शड्‌ 
(111 3 106) भप्त #० एकवा श्नु । [9 तरल प्डणालातैन्‌ इष्टपाना, ध€ टा 18 १6. 
1४व6वे एक इया ध प 18 ०0६ 806 प्पिड ड ग [आ 5 106 86४ 281त्‌८ 10 {16 ०४०० ० स्या 
ए € 8600९ कपिर क्तिन्‌ ० [7 3 9571 द वार कक8, 07 एता पात्‌ 233 प३०्त्‌ 
01718 1116 व्यकस्या (1 1 3) 801४८ 109४ स्था ६1०५ (€ णड शड्‌ 1180 

(10) याच--साधुवा 0 साधु, पर लाश्ण्परम्‌ सु फप्राठ ५४8 (दाला प्रा३८ 1 0्वृ्ााथ्ध्‌ 
6०७४ 110 {०.1६€ [166 

(11) श्राल्‌ वसन्ता यज्ञेत " वरन्ते ॥ 


१० [आ तष णा §5563] ए.5ए016 पिए 61 





९१८ --- 106 7010 काप ३१08 धिपध6इ 8001पृव 2180 6 ल्ल ४८प्‌, (८) इया, (8) 
हियाचच शा 76 611810४ ग € पव्‌ २०णल्‌ &त्‌ ४06 (०8०8४, 1 त, +> 0110 कड 
11, 80व्‌ (८) 100 द ॥ ^8 (घ) उलिया पट्धानम, 0" उरूणाा, 8० ^!-0 दाचि 01 दारुणा ॥ (6) 
सु जिया 01 सुतेच्रिणा, 2०१ सुगानत्रिधा ग सुगज्रिणा॥ (८) दृति न श्षक सरसी शयानम्‌ 
(प एवय ए11 105 2) 0 सरसि ॥ 

¶16 010 सरष्ती 0फदल्णलाः पाक 06 गला 186 रपण त्‌ 16 ० ताण ए 6९ 
0िक्दि्णया 18 ५8४ डः (1.06 इण्ट) 18 2 0ु7ष्व्ह्व्‌ क़ 10 क 00 पाद एत ्8 16 
01 व 0प््ु0६ ६0 8ए6 = पक्ष, ० = ५116 18४ 811 16, प 90०0० प8क ५6 १७८९११४ 
918 0 {176 188६ व प§ 88 0086 फए110 $€ 1113 67810016 = एप्४ ऽ > 1120161 ५ 
{९५ सरसी ९16 18 6 लि पप इमेष्र्‌ ० क्षरतत ॥ 116 100 8०४ डि 18 61140 टः 
1४ 0 6181186 (9) 01 {ह शी + ४१ 1६ 18 10 पप 6९90016 ग ४6 १ववाध्र०ा ५ ०४९ द्धे 10 
सरस ॥ एन्‌] ५74४ 18 दला 06 नरक ग दे अप 0षनप्प्रता ज {018 १41१11४ २ 41188 
11108 6 {00 छ 

० --84 802 2130 शयु ०§ सगो 10 118 एष द्रति ॥ दूतमिव प्यणक्त नोरसं 
सरी महत्सर , सरको गारादिलचखो ङीष , सरस्या “सुपणा सुलुक्‌" दति सप्तम्बा लुक । महति 
सर्यि निजंल चञसंक्ासे शय.न निवक्न्तत मण्ड्कगणा : ॥ 

74८ --389 ^1:0 (८) ्राड्‌ (४) याच ४० (९) च्रपार्‌ < प्रनाहवा सितम (51 ४९१ 
$ 62 8) ०८ प्र4हना। {16 18 2110 ६० अरा 0४ ५ ऽ 111, सप्त ओ 18 
०४२०९६०१ ४० श्रव 016 ऋआ (2) स्वप्रया सच सेवनम्‌ 2" श्वप्पेन, (०) सिन्धुमिव नावया (?1& 
४९ 1, 97, 8) 0८ नाला ॥# 706 र 1 शद र 1616 ४16 ४९6९1०४ 

106 701 अच्छे 1 ॥6 82 18 00710०१९ ०६ ४166 भ०व्‌8 शा + श्रात्‌ + श, ९ 


०010 प्रात्‌ = प्रा ~+ अरात्‌ ५ 


३१५६२ । अमां मशु । ७ । ९। 8०1 

पसिलादेश्नस्यासो मश्च स्यात । प्रकार उच्चारणं. । शित्वात्सर्बादेश- । ^ अरस्तिखिच ~' (ररर) 
दति इट्‌ 1 "वधी दृत ' । अवधिषमिति प्राप्रे 1 

3562 0४ 6 &808] @्व108& क 0 6 कषा 80 61800 सा 
छ प्राध (1 ४106 4 01154) ‰2 ( 1 55) 18 इप्05411पदत्‌ 170 {116 (11111५४8 

116 श्रम 0616 18 {6 इप्एडतप्पध्छ रम सिप, कव्‌ 1101 पल १6८०89६\6 शप्कुपमय 
ध्गीर वगृ06€ श्प मश्च 1 {0८ ४106 $€ ० 0णप्0हा200 0णाङ्‌ 4५ वचो दृचन् (01 श्रव 
धिषम ) £ 1 165 ऽ ॥ ८ रट भ्णटटष्पना४ 18 वण्ाऽ्लाफ़ €114६व्‌ (भ 4 78} 116 
1ाताठवच्ल श्च ० म्र 81108 091 प्ल ९०१८ ० ४6 किर अम 15 0 06 16010८्त 116 
1002 इ 18 8046 र ए 3 96 क उपडद्रतणण रण म 0 म 18 10 016063४ 1106 
0191186 0 म. 100 चइ 19 १8 1 एव 5 4 

१ गए प्३ हन + च्लि +मिप = दध ~+च्लि+-मिप (71 4 44) = बध {सिच +सिप 
(7171 1 44 )=वध-+ङ्‌ ~+ सिच ~+मिप = कव + डट-+स्चि+तम (11 ५ 10) ) = वध्‌+इट+ 
चिच +म ( २८५8९०४ 8६४९ ) = बध +इट + सिच+डट्‌ +म्‌ (1 ० 90 ) = वघू+इट+डंट1+ 
म्‌ (णा 9 28) = वधघीम (एग 1 101) 


३५६३ । लेापस्तटग्त्मनेपदेषु । ७ । १।४१॥ 

छन्दसि । ‹ देवा श्रटुन्ड ' । श्रदुद्तेति प्रप्ते 1 ° ठद्िणत . श्ये › 1 प्रेत इति प्राप्रे । ‹ श्रात्मने- 
इति किम । (उत्ख दुर्हन्ति ' 

3563 ‰ [1116 (11181148 {116 ‰@ ० {116 4 {02060848 {26180021 
€10111& 18 €[1५6€५ 


62 गप्र इण प्र ए0ण्णा [$ण, आ एद णा, §3568. 








48 देता श्रटुह् ०८ श्रटुहत (8७ ए 1 8), दक्षिणत. शये {97 श्रते ॥ 0४10 ४0 
€ 21111 त अपि 0 ए 1 38, धा8 808० 80006768 १068 ०५१ 1216 
71908 , ४8 श्रात्सानमनृतक्रुरते ॥ ४ 1 ५८ ^1०02.16]04.49 > 0086१४७ उत्स दुर्भ्ति कलभं 
चतुविलम ॥ 

२१६४ । ध्वमो ध्वातुं । ७ । १। ४२ । 

ध्वमो ध्वादित्यादेश, स्याच्छन्दसि । श्रन्तरेवेष्माण दारयध्वात ' । वोरयध्वंपिति प्राप्रे । 

8564 [71 †1€ 1811488, 00४8४ 15 अप्र ऽघ्रप्४ट्तव 7 ५16 €~ 
8008] €0411& 011९ 9190. 

48 श्रन्तरेवोष्पाण वारयध्वात 0 वारवघ्वम ॥ 41६8" [ 6 14 


३५६५ । यजध्नमिति च । ७ 1 ¶। ४३। 
एन मित्यस्मिन्परे ध्वमेऽन्तजेपा निपात्यते । "यजध्वैनं प्रिथसेधा. । श्वक्षाय्स्य यक्ता निपा 
त्यते' दति दत्तिप्तायाक्ति प्रामादिक्षी। 


3565 यजध्येनम्‌ 18 71९&ुपाशा] $ {01716 170 {176 ८0४8 {01 यज्ञध्छमेनम्‌ ॥ 


106 ०1१ यज्ञध्व म {0110ए०व ए सनम 10368 118 78 म्‌ 10 न6 ए6७य४३ 48 पजध्येनं 
प्रियमेधः (1६ & णा 2 37) ¶6 दपः ६१३ ५179 व 18 ६180 प्रपाक ५१४०६७व्‌ 
11110 घ ' , 106 {90 जछपात्‌ € ४६ यज्ञध्यैनम्‌ं ॥ 18 18, 110 प्रणा) & 10181६6, 


३५६६ । तस्यं तात्‌ 1 ७। ९ 8४1 

लेटोामध्य मपुरुषबहुवचनस्यस्याने. तात्‌ स्यात । ^ गाच्नमस्यानून कणुतात्‌ ' । कंगुतेति प्राप्ते । 
& 9 ॥ #। श ^ 

भूय चक्लुगमवतात ` । गमधरतेति प्राप्ते । 

3566 ` ४0 #6 न41& ४८ ° {6 @त्‌ एलाऽ -ए = [फाएलकप्रए८ 18 
808 {प्व "८8 10 {16 (17122428 

48 गात्र गान्रमस्या नूनं कगुतात (1 कणत), 87 ऊवध्यं गोहं पार्थिव खनतात्‌ ( £ 
खनत) 41४ 8" 77 6 18, 16 श्रस्मारत्त सखजतात्‌ (= ठखजते ), सूयं चक्तुगंमयतात्‌ ( = ममयत)., 


३१६७ । तप्तनप्तनथनाश्च । ऽ 1 १।४१५। 

तस्यत्येव । श्यणोत प्रा्ाण । ्टणुतेति प्राप्ते त , । “सुनातन पचत ब्रह्मघादसे' । 'दधातनं 
दविख चित्रमस्मे" । तनप. । 'मरुतस्यज्जजुष्टन' । ज्ञ॒षध्वमिति प्राप्ते व्यत्ययेन परस्मेपद भ्रलुश्च । 
विश्वे देवास मक्ता यतिष्ठन ` । यत्सख्याका स्येत्यथं । यच्छब्दाच्छान्दसा डति, । श्रस्तस्तश्य 
धनादेशः । 

3567 ^ 150 ८८ 276 (42८ (0€016 6४, गाः ४८८०६ {176 10वाटछ(जा क 
¢ < [एव्८्ल्वाप्द्ठु १0४] ज 06 ग्लान इला) 18 8761एध066त्‌, ० 
€, 101 801६606), ८८ भात्‌ (कछ 976 इप्र8्प्प्ल्व्‌ 016 ४ 
1116 204 ८8 1] [720619४6 171 {16 (11911488 

705 (1) शोत ग्रावाण (101 प्रणुत); 

(9) सुनालन प्रचत ब्रह्म वासे (ष्ट १० ए 34 1) सुनेातन= सुनुत ॥ दधातम 
द्रविण चिन्रमस्मे (1 ४९१ इ 36 13) 106 पव्‌ात्डप्ण्यु प, पय९8 तप. ४० तनप, 
1011 डित “068 (1 % 4} 

(3) तन - मरुत तच्जुज्ञष्टन ("8 ४९ ण = 59 9) ‰" जुषध्वम, #16 ६१६३- 
104108६० ०५ 8।प ‰1 6 8110190 41018 4 

(4) धन --विश्वदेवास्ते मस्ता वतिष्ठन ॥ {16 100०पप यत्त ९60070९8 धति ५। 
$वापण६ 6 2 इति › ५ शरस्‌ 40 ९.' शरस्‌ + तच श्रस्‌ +यन = स्यन्‌ ॥ २०१०८०२] 211 8४8. 


एन, [ए (त णा 5357291} 41716 पेणा. इ, 63 





16 18 ४९108 768 यतिष्ठनं 1781694 ग यतिष्टन 11 8800118. ए8४79., म क्रावस्तेह मरुतां 
यतिष्टन ; ४०१ ए” {848 4८९ शल 1९४ 11 88 यत्तिस्यन ॥ [0 प्18 ०४.56, 1४ 18 १८६ 1ए्त 
70 स्‌ ५040९” = ह केडाद वला १८३ 1४ त्निप ष्‌ ५0 फ180 ” 

३५६८ । इटन्ता मसि। ७9 । १।४६॥ 

मसीत्यविभ्तिकेा निर्देश । इकार उन्चारणा्यः ! मसित्ययमिकाररूपचरमावयकंतिश्िष्ठः 
स्यात । मक इगागम- स्यादिति यावत्‌ । नमे भस्त रमखि › । नत्वसस्माकः तत स्ससि'। इम स्म 
दति प्राप्ते। 

8568 11 6150109 ` शावा ८25 {6९068 10 {116 (01971088 
2८052 61041 11 21 £ 


708 नमो भरन्त गमि ( ए णन्तं 1 17), 9" इम । त्यमस्माक तवस्मसि 
(पष्ठ ४०१ पा 92 32) णि स्म. ॥ 


7116 णत्‌ मसि 10 ४16 5५४ 18 168 कात 8 ९986 @४१।४६& = व %6€ दक 111 1४ 
13 0 ४6 886 0 पक्चीला०€ गणु ^ मस्‌ ” 88877168 10 (6 ९व28 8 0 ए ]116 6108 
7 द्ध | [प धल ए०ात8 ४16 अप्हिष्य ४ द्द्‌ 18 91060 ६0 ५6 202 म्स ॥ {16 ऽप 
1010४ 02१6 € मस द्व्‌ ॥ 

३५६९ । क्त्वो यक्‌ । © । १ । ४७ । 

नदि सुपर्णो गत्वाय । 

3569 1 {€ (11295 {€ ^+ 080} प र© ड रए" &€65 ४ 
{€ 600, {116 कपद्टा€प( कञः 

7 पऽ दिव सुपर्णो गत्वाय (ए& एव णा 100 8) 

३५०० । इष्ठीनमिति च 1 ७ । ९ । ४८ । 

कत्वाप्रत्ययस्य दंनमन्तादेणे निपात्यते । षट्‌वीन देवान्‌ । इषटवेति प्रष्ठ । 

3370 10 € (111०8 € -# 030ुपघ्ररए6 4876 ए क 15 [ल्द्ुष- 
12.11 प३६व {© 118114४ ° 

0 ४€ 100४ यज्ञ 18 ०११६ कत्व, ६०१ ॥16 79 श्रा 18 ग्लृ1९८6्व ए डनम ॥ ^5 
इषट्‌घीनम देवान्‌ ४ इषखा देवान ॥ 106 च 19 15 8182, 17162468 प 0616 216 
०४९८ 07008 11};€ ४118, 28 पीत्वोनम्‌ 91" पोत्वा ॥ 

३१५७१ । सखात्त्यादयश्च । ऽ । १। ४८। 

श्रादिश्रष्दः प्रकारा. । श्राकारस्येक्ारा निपात्यते । खन्न सख्रात्वी मलादिव । 'पीत्वो 
सामस्य वाचे । घ त्वा पीत्वेति प्राप्ते । 

35971 "3914८४4 ८ @€ 1116८पाश्च ए 01106 770 {116 (1088 

(11४5 खछात्वो मलादि, 0 घात्वा, पीत्वी सोमस्य घावृघे 0" पीत्वा ॥ {1€ ५० 
श्राह ˆ 6६ (62 ` 1168908 ^ 0 {16 00 00 कालु ०68 = ॥3शा1& {6 {0 प 1116 
' घ्रात्वी, ४७ पील्यौ 

३१५७२ । आज्जसेरसुक्‌ । 9 । ९ । ५० । 

प्र्षणन्तिदद्भात्य रस्य जसोऽमुक्रस्यात । देवाख । व्रा णास" । 

8572 4 € & {ला €7व1ए४ 1 ¢ 100 © 80014, {06 805 ५5 
४6 800 ?] &6७४३, 7 116 (1187448 ५16 अप्रद्ुणला ऽ (45४८८) २४ 6 
6114. 


64 वृष इण पार 4 प्क्पणा [एत आ ठप एता §8773 
वाक 
ग द्राद्य यास वितर साम्या 1 ब्राह्यणा ६१ सोम्य, ॥ && ४1, 75, 10 ये 
प्रवासाय उपरास (एए 15 2) 0 प्रं ४ उपरे ॥ 39० ६1.0 पुताक्ष. (‰ { 5 ¢) 
08 -- १6 {010 ज्ञसे, 1141694 ° ज्ञ 18 ०६ 0 68{06८४ {छ काला = 1 वम~ 
‡02,112.113 


३५७३ । श्रोग्रामर्योश्छन्दासि 1 ७ । ९ 1 ५६ । 
श्रामेा नुद्‌ । श्राणासुदारे धर्णेरयीणामः । शूल फएामणोनामः 1 


¢ 


3573 [४ ्र५ @0090वद्छ कीला धल शजात्‌ञ (इ 80 द्ुपकपाक्षाप 
(60 ‰] "400 &€#§ {116 कप ०९४१ 4 

^8 श्रोणामदार धरुणो रयीणाम (ए£ णत्व 3 45 5) 

प्ण --1॥15 50६१ (्छ्परात्‌ ४५ १५] व180686व्‌ जा ए 4 5 श्री 18 ०७५१- 
धा ^+ पिदा १५१ पा 06 तलणवत्रष्ट प्यव प्रह पक प्ल करना ० ६9६ अर 2 ए 
ए8.5{1111 ५1१14. 1, 1) शका श्रौ 18 १0098 कषिर्वा 10 606 ४९१३, वपते ५४८०००५८ इण्लाकृ 
11910 618९ 4.५ ०९२१३ स्त ग्रामणोनाम प्€ १०,8 सूताश्च यापस्रणीश्च सूतयरा्मण, ४४6 
0601४1\,6 21 0 010 0 भा 1 5 एग] 06 सतम्रमरोनाम, ॥ 

¶१116 7९८68७1 0 प्रा अीध४ फा], 00 , 2186 य 116 600 0पापत ९८ सूताश्च ते 


यामण्यश्च सूतमरामरय ॥ 
१७४ । गाः पादान्ते । ऽ! १ ! ५७ । 


विदा {हि त्वा गोपति शुर गोानाम' । "पादान्तं किम । "गवा छता ए्तयामेव' । पादान्तेपि 
छ्चिच । छन्दख खलपा वेकल्पि कत्वात । "चिराज्ज गेपति गवाम्‌ । 


3574 ^ {{07 0, 06) 5874198 2६ प्रौ6 @ााव्‌ ग > एए ४९8९, 
{119 20001614 2 0168 {016 {16 @< > 8 

43 विदाहि त्वा गो्पलि श्ररगोनास्‌ (ऋष्ट एन्य द 47 1), एप गवा गोत्रसुदसृजं 
यदाह्िर 1 ४४6 [ष्ट्वाप्णाणहु ५१8 2०9 ९५41] 1 पा९इ एद्€ कत्लुणातण8 1 #16 ए6१४०२ 18 
80 €8{911181164 108 110, 80 2 {176 €0त्‌. 2 ४ {7248 80611165 {1118 ‰ध]6 १००३ 110६ 
श, ४४ इन्तार शन्नणा कथि विराज्ञे गार्पति गवास । गवा छता एद्दपमिषु (ष ४० ? 
192 7) 

३५७१ । छन्दस्यपि दुश्यतते । ऽ । ९ । ७६ । 

श्रसुच्यादीनामनड. । “इन्द्र दधीचे श्रस्थभि" । 

8575 = {7 ६0€ (1050498 8180, € शला08 281, ध8व्‌01, 5९2८ 814 
22: 2८6 पपत ६0 १6 ४6 = अप्रएडव्राप6 कम एल वावा ०ध्लः 
01 1086 10601076 17 [1 75 6 822 

(पड 06 अपप 18 0ावन्ापहत्‌ एरलति6 0पवाणदुऽ एन्ापपाप्ि र 8 ठप्‌ 1४ 
16 #&498 1४ (0716४ 06016 २५९३ [ध्ट्ापा179 १1८ > ८०80211६ = ॥५ टरन्दा दधीचे 
स्यमि (78 एप 1 84 13) 

५७६ । इ च द्वि बचने । ७ । १। ७ । 

श्रसथ्यादोन्पमित्येव । श्रस्तीभ्या ते नागसिकाभ्य7मः 1 

2276 {116 धठपलकु वठ्व्ला्ल्त्‌ (1 ` 1 इका शिः ठ तन 


त 25411, ५९01, 8811 90 शुव्1, 10 {116 (11 1191142.8; ४1161 [16 ६2०6. 
28:68 97 ६16 वप्रय {गाज 





१०, 7 (ष ए §3581 1 प्41016 एए. त 65 


4.8 श्रं भ्यान्‌ ते माछिकाभ्याम ॥ (ए. १९1 ॐ 168 1) 10 ग्रत्तो ध धपह्पला 
नु म 18 १०६ ६त्‌त्‌९त्‌ ४0 ४0५ इला ए016 ४0७ एप्त] एल्डाप्प्रणह = नात्‌1४६, ०९५९०३6 ४ 1 
78, 10161 ०११०१०९ जुम, 18 5प086व्‌९त्‌ एफ 16 [1686४०६ 8६, दत्‌ 0610 ०066 8प}6९६- 
8९१९९, 1४ 18 8५६९१०१ 0" &००१ (सकद गवै तिप्रतिषेधे यद्ाधित तह्ाधितमेव) ॥ 

३५७७ । दुकस्ववःस्वतवसा छन्दा । ७ । १ । ८३ । 

रषा नुमस्यात्सौ । @कोद्रडिन्द्र ' । स्ववान 1 स्वतवान । उदोष दयप खंस्य' (२४६४) । 


8577 दश, स्ववसं 210 स्वतवस {च्© 16 कपद्70४ 4४ ५1९ 
116 2 प्र (षि 011118.7796 21तु ४ 0८ ए6 8108 पा) 10 {116 ४66२8 

व पऽ इटड, तादरड्‌ याटरङ, सदर, स्ववःन स्वतवान, ॥ 7४० श 0 कट्‌ (०८९ १ 
1 ‰ 60), 18 पव ए शा 2 23, कणत ड्‌ इपशप्पष्त्‌ 0 न्‌ छ वा 9 62 
119 16&४16010& 1४ स्ववान्‌ ॐत स्वतवान्‌ 18 ४0८0 ४1 4 14 

कीट डन्द्र (8 ४९१ ‡ 108 5) 

7०४ स्वान 386 ए, १९१ 7 55 10, [ल 5४, 12, धा 47 12, 

01 स्वतवान्‌ 866 एष्ट 6 [ए 2 6 

8 णा 1 10४ 8 2494 उर 18 इप्ए३्ध्पध्त्‌ 0 ६6 70081 100 ऋ 0 & 1004 €} 
1 18 [16666 एए 9 18019] 0०४६०८६१ 06106108 {0 ४06 ८००४ = 1४ ६16 ४०१०३ 0 प्न € १९४१ 
{616 18 ०1१९8६६ 


२५७८ । बहल छन्दसि । 9 । १ । १०३ । 

ततुरि । जगुर । पपुरि ॥ 

3578 [1 116 (1190488, {716 27 ऽप्र0डप्रि{प््म 0 ^ ' ०7 9 100६ 
81.610 18 ५1१6186 

१0२६ 18, 1४ {४ 6इ 11866 <न ए € ६6 {17666410 16६61 18 10४ दए, कणत 
0068 1101 {९1६९ [1806 €ए€४ ® 1167 {06 166 18 18018 वृ प ततुरि (?1& ४९ 1 145 3) 
दरे दछध्ला लगि › 2714 पुरः ? 01 त ग 9.4 प. ॥ 411 {686 0148 तर्तुर जगुर 11, 
प्रपुरि &6 णपापत्व्‌ ए ४06 धफिड क्रिन्‌ (11 1 171) 

३५०८ । हग हुरेश्छन्दसि । ७ 1 २।३१। 

हुरेनिप्ठाया, च््‌..श्रादेश्च स्यात । “प्रह्ू.तमखि हविर्धानम्‌" । 

3579 क 18 8प्र0§{1६प४ल्व्‌ ए (४ (8141 978) 10 [16 
(11118.1088 06016 116 [01011319] 8२ 

43 च्ह्‌.लस्य चाद्द्‌.तस्य च, रह्‌, तमसि हविर्धानम्‌ (एर $ 1 9) एषम दूतम्‌ प ५१९ 
18881041 11618६18 

३५८० । अपरिहङदाश्च । ७ । २ ३२ । 

प्रवण प्रप्तस्यादेश्वस्याभावो निपात्यते । श्रपरिद्क्ता खनुधाम वाजम्‌" । 

3580 {06 ० न्रश्णधी एषा) 15 1€द्पाक्च $ 1011060 10 ६08 
(111191108.8 


10९ नह्‌, 8प्8{{प्र0ा 16वृपाा6त एक 16 198 82४८9, ९०९8 1101 {६१6 {0166 [€6* 
48 श्रपरिद्‌त. सनुयाम वाजम (श { 100 19) ¶४= रणत्‌ एलाणडु पपत पप {96 11८६4 
५9९ 10 ६06 ४6428, 1४ 18 80 8110 छ 10 {106 80618 8180 
३५८१९ । सोमे हरितः \ ७।२। ३३ । 
9 


€6 वष एप्प ह पशणणा [छ, प (फा णा (558; 





इयड गुणौ निपत्यते । धसा न सौमो हस्ति ' 

3581, ८221024 18 116 पदषङ़ = [0४त्व्‌ {7 2४४ 1 116 
(11118148, एष षा, इप0उत्रतयन्र०ाा आत्‌ 1४ वप्दटुफलाा४, ५ ला 1४ 16615 ४0 
9019 

५ऽमान सीमोद्वरितो, विद्भुरितस्षत्वम । 

३१८२ । यसितस्यथितस्तभिते्तभितयत्तदिकस्वा धिशस्तरस्वरास्ततर्वृतरू- 
तवरतवर्तुवरूजीहज्जदलितिच्तरिदि(तमिहि)द मित्य सित्वेन उ । 9 । २ । ३8 । 


ऋष्टादश्च निपात्यन्ते । तजन यस स्कम्भः स्तम्म्‌' एषासनद्ित्वाचिष्ठायाम्दट्‌ प्रतिषेधे प्राप्त 
इ शिन पात्यते । प्यव श्रचोभ््रिसितामञ्मञ्यतमः । 'सिषकभिते नरः । श्छेन स्व॒ स्तभितसः। रत्ये 
सोत्तभिता भरमि `) स्तथितत्येव सिद्ध उत्यवस्य पनर्निपातनसन्योपसगप्रवस्य मा दूर्च्ति। 

"ते याचने । कस गती । राम्या क्त स्येडभाव ।"्दत्ताच्तप्च्तामत ` । 'शिधादह श्यावमभ्विना 
विकस्तम' उत्तानाया द्द यद्िकस्तम्‌' । निपातनबहत्वापेक्षया मू त्रे बहुवचन विकस्ता इति तनक- 
वद्नान्तोऽपि प्रयोग साधरेव। 

“शमु सु" शासु" एभ्यस्तच इडभाव । “एकसृत्वष्टु रथ्वस्याविश्स्ता' । प्रावग्राभ उतश्चस्ता 
श्रत्राल्ता पोताः । 

तरतवडदञोश्च तृच्च उट ऊट' एतावागमो निपात्येते । (तरुतार स्थानाम'। तरूतारम । 
वरुतारम-वरूतागम । वस्चीभि सश्चस्णोनो शस्तः । श्रन्न डोवन्तनिपातन प्रपचायम्‌। वश्तृश्रब्टो 
¶@ निपातित 1 तत्तो इोपा गताथत्वात । 

उञ्ज्वलादिभ्यश्यतभ्य, श्प इकारादेशो निपात्यते । "ज्वल दीतभै' । तर सचलने । 'टव्म्‌ 
उदगिरशी' । “श्रम गत्यादिष्‌" । इह क्शितीत्यस्यानन्तर ्षमितीरत्यापि कचित्पर्खान्त । तच चमप सहने 
त घातूर्बोध्य । भाषा तु श्रस्तस्कब्धस्त ब्योत्तन्धचतितविरसिना ' । विर्शासता- शासिता - शासिता । 
तरीता- तरिता । वरीता-वरिता । उज्ज्यर्ल{ति ॥ दरति । पाठान्तरे क्षमति । वर्मात । श्रमति। 

3582 11 {1716 (08428, {06 {0110172 171 € ८18 [गि ा8 216 
{०४०१, 80106 1, 916 80106 म 10 प #76 8011611४ 1६ -- 1 01298118, 2 
8801108, 3 8६80118, 4 016{2121168,, 5 (11६, 6 ए1[2४९{नन, प \1६2511, 8 
६4108011, 9 628८7, {0 पलप, 11 {81८11 12 क्च पनिा, 13 पणता, 14 
४९101110, 15 प]] एश्ाप्र, 16 थक, (17 (ञद्ा्ा,) 18 2111106 कात्‌ 19 
21011] 

07 (16 8008 पारश॑ह्छय ए0148, 1, 9, 3, पत्‌ 4 816 पिक ८००१8 प्सु 0 8 मातः 
(1 661) स्कम्भ ` 0 8100 ( 414) 92 स्तम्भ्‌ ( 413) १) एर 9 ता(कालक ड, २४१ 

1616016 ।$ ५ 2 56 1९्ब्व ए) ए 2 15, कला दि 0 ५०पोत्‌ एष 1४८ पप.एत 
ट्ट ॥ (1३ पुच्श्चचीभि प्रमिता (ल ग्रस्त) ममज्चवतस 12 च्व >+ 29 19 दिप्त 
श्रजरं (1 ४९५ ४1 10 1) (= दिष्क्न्छ), वेन स्वस्तभितम (षत्वं 3 121 5) 
( = स्तवम्‌), ॥ सत्येनोत्तभिता दमि ( = उत्तल्ध ) 1६ ४८१ > 5} 1 {16111 हप्र 18 00] 
४1४0 {116 01नुः०ना0ो उक्त, भ ०पाला [प्नु)ण्जा10४8, ६९ प स्तभित 1५ १५६ ९20) 10 एतं 

9171111\11४ (8) चत्ता ( = चतिता) 18" चत्तो इतश्चत्तासुत" (72 एष्व ५ 155 9.) 

00 दत पाचन 1 (6) चिधाहप्यातर्माग्विना विक्स्तम (11 ४९१३ 1 117 %4) उत्तानाया 
` ६६ {चक्रस्म । (={ ठक सतम) 106 प0ात्‌ एा्व5ा व एलाला मक ०८८पा8 170 ५06 } 1५181 
५५.१५ 15 {16761016 80 ॐ0प्र 17 106 परद्र उ 1106 5 पष) 1५ 8180 ४9] 4 


116 01715 7; 6, 8१1" 9 16 1000 ५0८ 1008 सस्त हिसायाम्‌ 8४५ प्रास्त स्तट्मे, ध्वृ 
शासु र्ना शष्ट १1४) ६1८ 01 तुच १1५ 110 ५0९6, 88 एकसत्यष्टरप्वस्याल्शस्ता (1 


ए, [7 (ष ४7 § 35841 ए ५एा6 प्वएा.छ8 67 


०१९ { 162 19) (= विर्णखना) उन पन्ता सविप्र (ए& ४०१० 162 5) (= रखता) 
प्रशास्ता पोता (7'& ४०१० [ 9४ 6) (= प्र्ासितम) ॥ 

11. 101४5 10, 11, 12, 15 भत्‌ 14 216 1019 ६१6 100४5 त्तु ६०१ ठु (दंड ^"{ छु) 
110 ६116 &0र तुचं ००१ {116 गप्टु01 € उट 104 ऊट ॥ 48 तस्तार ^" तदनार स्नाय 1६ 
ए08 2 178 { (= तस्तिरम ०" तरीलास्म) वरुतारम ० छरूतारस स्थानस्‌ (= ठरला 
० वरातारम), वरूचोभि सुशरयोानो श्रस्तु (८ प्र५षर ए 34 22) दरी 18 शाः 
1 118 011 0 कदु छा न ४१८ लिपाप्ा. वशी पलाल 01 ६16 8816 0 800 प्रह \, 
{017 11) पाला 1४ 1७ 0८ क्णणत्राला प्ण 13 अडः. सि वेवरूचय । प्र ८€ 06 11५1411. 
{016 एदल षाक) 03 प्थद्रपष् (116 ०१8७ वकि ॥ 106 लि10116 (0 ९० पत्‌ +. ८ 
४6८ ४ ९४७1} 0{6४6त णप चद्तु 0 धव {17 डोप 06 80ज्लाद््‌ प्लप्ठये 18 63 [३4 ६१, 
{16 16४ 18, 16 11, 18 824 19 26 10 उत~-ञ्वल, चैर च्म तम ध्वं श्म, © “ग्य 
1611 116 ४1७81 प श्यत्‌ धतु (6 कर्णि "0९ 51 एला 31णड तिप, ङ्‌ 0९10६ 808111५६. 
{01 छ ५ श्ाण्‌, ०८ श्राप 18 €1146व्‌ व ६6 ०1.70 इटः 18 ४५१०१ ॥ 48 शअग्निर्ञ्ज्यल त्ति 
( = उज्ज्वल ति), स्ताम क्षमिति (=च्मति) स्तोक त्तरत (=कच्र्यति), य सोम वमिति 
(= वमति), श्रभ्छमिति वरुणा (=च्रभ्यर्मति)॥ ०७४17068 ¢ ४9४6 श्रभ्यसमोति, 98 
रावमभ्यमोति ॥ 

6 80घात २6६ 0616 82.01 ए 2 64 8 2527 


नर { क्वि 

दध्रे क ॥ बश्यालदन्यज्गृम्भववर्यात निगमे । 9 । र । ६४ । 

विदा तसुत्स यत श्रालभ्रय । ध्येनान्तरचसुर्बाततय' । (जण्मभा ते दत्तिणमिन्द्र हस्तम्‌' । त्वं 
ज्ञो तिषा चित्तमो बवय । भापायातु । वर्मू्य। आरार्तनि्। जदह 1 ववरिधेति । 

3382 4. [1 ४16 10018 (४९8) 216 0पचप्रत्‌ ॥6 116्प]31 {078 

ष 

बभ्र, आततन्य, जगुभ्म ९.०५ बच ॥ 

43, विवा तसुत्स यत श्रा बभ्रूय । येनान्तर्तिसर्वा ततन्य (पि ४७.५ [ए %?2 3), 

जगस्य ते दह्तिणमन्दर हस्तम (1 ४९१० 2 47 1) त्व ज्यातिपा त्वितस्या वदध 

171. ५6 ०188910] 1८ कपा ९, ० ५६४९ भरूविय, श्रातेनिथ, जहिम 8.4 वद्स्थि ‹८-२ 
10661961 

५ 

३५८३ । सण्िसनिवातम्‌ 1 9 । २। ६८1 

सखनिमित्येतत्य॒वत्सि नते सनेरतेर्वा क्रसेरर्ट । रच्वभ्यासनलापाभावश्च निपात्यते 

“< पावकादोना छन्दसि  प्रत्ययस्यात्क दत्ठ नेह्ति वाच्यम । “हिरणयव्णाः शुचयः 
पाचका ` । 

3583 116 {001 545722८4 क फा] 51 18 11168 प] क] {0117160 

(111५ 18 १७१९५त्‌ {1.72 स्नाति ०" स्नाति 100४ फ (6 विद (पण्य 48 श्रन्ज्ि 
त्वाग्ने सनि सप्तनिवासस्र ॥ {11५ ०९१-प६ इट 18 ५वृड्त्‌, 0८16 18 ८० 6 श खन्‌- 
४ ए, 7०८ ४6 ला0प 0 (6 1 लवपक]1८1४6 ४५016 वक्त ॥ = ॥१0८ ०४0 1 {01४ 18 सेनिवासम्‌ 
[1९ 710६ ])1५८८१८ व एफ सिम ॥ 1113 {0८ सक्चनिवासम 18 ४०५1८, 110 {116 ०12७81८ 
11६618६प८ भ८ 1 \\69 सेष्नदासम 1 

7.1८ ---1{16 {1 1न116 ग प्रादकर द 10 ६6 ४6१५ १०८७ 10४ 1६],6 इ {0 श्र ५ 
45 ह्िररुयवणं शुचय पाकः , वासु अ लमसा , ददन ८ ३८५ पाचिक्राः, श्रलेामिकरा 1४. 
{116 1१६०1८०] [ध्ठा प्प्ण1८ (8६८ #्([ < + 5 46) 


अ र स क { 
३५८४ । घेज्लापा सेडवा । 9 । ३1 ७0 । 
ष्टघट्र लानि दाशुषे" । खायः टदद्‌गन्धर्वाप' । 'वदग्निरम्नवे दव्यत्‌' । 


68 ग स7षएष्त6 पक ह+ णएणा [90 प क णा 85548, 





3584 {16 78] ग "48 971 "4114" (€ प्रत ०५४8) ४0फ 00 "तपथ्ा 
४6 61146 1 116 छप्पर ४6 १९४ 


48 दधद्रूला दाश्चुषे (६, 7 ॐ5 8) सेमा ददद्‌ गन्धर्वाय (एष्ट ठ 85 41} 8 
४180 धदग्निरग्नये ददात ॥ 

२५९८१ । मौ नार्त्ेनगमे 1 9 ! ३ । ८१। 

शिति हस्व । 'प्रमिणन्ति व्रतानि; सेक प्रमीणाति । शश्रस्तिसिचेऽपएक्ते' (2२२५) । 

3585 {1 {116 11&448 71 18 8{1014€16त 0016 ॐ (§{ की 

48 प्रमिनन्त ब्रतणनि (षद 2 10 5) (06 न ए८५०४७8 णं (प्रमिर्णन्ति ०००८२11 
#0 ए 4518) छण्‌ 4 15 णक 10 [6 (१9५०११५? 0४86९ प्र मोणाति ॥ 

ए ४] 3 96 ऽ 2225 >» 06 ०0८50118६2] 821 १२12८ प]*& दरी ९१७ {116 


2110601 इट, "९1 शरस (रश्रास्ति) 4४व 21४60 ४6 4011७ 61091 3८4९: सिच्‌ ॥ 2४ 1४ {6 
(1111४448, ४1616 18 4196८811 


३५८६ । बहुल छन्दा प् । ७ । ३ । ९७ । 

सतम इदमः । 

श्रस्तलड, तिप दंडभाव श्रएक्तत्वाद्धल्‌ङयाददिलेाप 1 रुत्व विषा । लह तायां तु मेभगे - 
(१६७) इति यत्त । लेप श्चाक्तल्यस्य' (६७) इति येप 1 गेभिसा. स््तपालनेः जड , 
"प्रताल्‌रन्तस्य' (२३३०) इति वृद्धि । इडभावश्दछ्ान्द सख । श्रटः शेष परतेवत ॥ 

हस्वस्यगुण (२४२) । (जसि च' (२४१) । ^ जसादिषु छ्न्दसि वा वचन प्राड्‌ शा 
चडयुप्धाया + 1 श्रधा शतक्रत्वो यूधम' शतक्रत । "पश्वे्भ्या यथा गवे' । पश्वे । 'नाभ्यस्त 
स्याचि-' (२५०३) इति निषेधे 1 “‰ बहुलं हन्द सोतिवक्तव्य म ‰'। 'प्रानुषम्ज्ुजेषतः । 

3586 1 ४06 (111090०७, 8 81816 60808118] 841 ४२९] 
202. 618 0116186] {116 कष्टा €ा८ 4४" किलि" ८5 अत्‌ 52८4 ॥ 

45 श्राप सवेद सनिल सवमा ॥ ९० शा 18 ०86१ 10816 07 श्राङीत्त ॥ 


ण्ढ --आआा 18 धप र्णाष्स्त्‌ अन+श्रप्त्‌ + लह + तिप्‌ 1 ४6 ङ्‌ ४ फ०पात्‌ १४१6 
60196 फ 8 2१%5 0१५७३ 10६ (णण 30 प्र6 ॥8ए७ श्र + प्रस्‌ +त = श्रास्‌ (116 8४९1 ००४- 
8018४ तं 18 ०145 ७ प्र 1 68 § 252) एल ४९ स्‌ उ कग्टुल्व्‌ 60 रु ६४ प्रालो 
ॐ 0 २132182 , पव्‌ फ्र6 ॥\,९ श्रार्‌ । 60 11 82.018, {6 णज, 01 र 18 60061 
णय छ ण्[[1 8 178 167 8५1 ५€ ६6४ ऋष्‌ ॥ य पय्‌ 18 लोतल्त्‌ ए ए 3 
19 8 67, ९४ 8० ज€ ४९6 सदम श्रा ददम ॥ 

अप्‌ पक 10 गोाभिग्त्य । 1४18 006 ०018 (जड) ण स्‌ 0 ए०व्ल ' कप एत्‌ 
01 ६4६68 1806 0 9 4580 = 716 १0३९66 ० ट्‌ 38 ४06 प्रण्प1८ पफष्टुपोग्पा 

87 पा 3 105, ४ &प० 18 8प0६६।१५६९्‌ {0 80०1४ द णत्‌ उ 10 ५6 ९०९६५४१६ 
817५८, कणत 2180 19 06 विजप्पाप्रभ्पप् लिपषग्‌ ए भत्‌ 3 109 06 गाण०्कण्ड 
एप8 88 80 € 6४100 ४0 {7686 &8 एल] 88 ५6 0प्रनाः शपा68 9 ४७८ 104 
५९] १७ ५ ४6 96१ अधौ 830} 80 8६४18 108 00प्रप५ 818 


741८ -- 1) ४0७8९ पप168 प) ६0 6 प्रवे ग पाह (7 800६, 3त्‌) नराः 8118 
% 0101081 90116 ४६100 170 {16 #८व्‌५४ 48 श्रमे 0 श्रम्ब पर्णा दि ५" पण दर्द श्रघा 
्तक्रत्व (£ ४61४ 2 9 9) ०८ श्चतक्रत्व पश्वे ठृभ्ा यधागवे (४ ए९५० 43 2) 
०४ पशवे, नृभ्य , {ककिदीषव्या, क्रिकिदीपवना ॥ 

ए ४ 3 87 ५८ द 18 ०0६ 81108५6 0 {6 1611019 ६€ 8001४ ड, उ 
ऋ 1४ ५6 लवणाद प्रा ज 9 1001) 06 8 841 ४५२2 90 06६1१11 पध 
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४ १०९] ४04 }^+प1४ 8 10त्‌तव्द्०्ङु च्‌ ४ 6 {010णाण्डु रद द्वठ फल शा लद्णट- 
४1017 


7414 -- 70.516 18 पप्रा 15 16 ए ९१४३ 43 श्रनुपक्‌ ज॒जेषएत्‌. (१८६ ०१९ 111 
‰ 10) ५6 लेट ग ज्ञुसख ॥ 

३५८७ । ईनत्य छर्दि \ ७ ६४।६। 

छन्दसि विष्ये चद्‌ युपधायाः ऋवणेस्य ऋच्नित्यम । श्रवोकधत्‌ । 

3587 8०४४ ख 15. 1१211901 80.05४ प्४लत्‌ 7 {€ (,1090048.5 {0 
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48 श्रतीच्चधत (प्न£ ४०१९ प्रा 8 5) ऋतीद्धतम्‌, ्रदीवृघन्‌ ॥ 

३५८८ । न्‌ च्छन्टस्यपुजस्य 1 ऽ | 8 । ३५ 


पुज्रभिच्नस्यादन्तस्यः क्यचिदन्वटोर्घो न । सिन्य । "्ाच्छन्दसि' (३१५०) इति उ. । श्रपुत्रस्यः 
किम । शुन्नोयन्त सुदानव. । 


^ शपुत्रादीनर्पसिति वाच्यस्‌ £" । 'जनोयन्तोऽन्व पव ' । जनसिच्छन्तोत्यर्थं । 

3588 {0 16 (112०428 {76 प्र} ठक्च 16006111, 01 1116 
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धह (23५0, 40 001 श0, 6८०६ 0 ४06 ९286 01 # 2४2 


1108 {सिजरयु", सस्वेदयु › देवा जिगाति सम्तुयु ॥ ८०४ पुतन्नीयन्त. सुदानव. (९४ ए. 
96 4) 


4४ ६ -- 1४ 8०पाते ४ प्थहला- 8६४६6 पुज 2० ४06 १68४ 28 जनो यन्तोऽन्वप्रवः ॥ 899 
आ 2 170, 0" #06€ ० उ ४ 
द४८९ । दुर्य द्रविणस्य प्रणयति रिष्या । ऽ । 8 । ३६ । 


रते क्यचि निपात्यन्ते । भाषायाः तु उप्रत्ययाभावादृदुष्टोयति । द्रविणोयति । दृषोधति । 
रिष्टी यनि । 


8589 1 ५० १०१९8 दुरस्य॒ , द्रविणस्य, इषण्यति ९५ रिषण्यति 
216 1116@ 18. 1‡ {0८064 


48 शरलिधोन दुरस्य्‌, , ( ~ दुष्टभ्यति 1 616 8 क्यच 2११९१ ६० दुष्ट), द्रविणस्य, 
विपन्यया (दविखोयति, 17616 द्रिणस 18 81081४प६६व {0 द्रविण शग्णा192 1) दृषरति = 
टृष्ीयति (दृष्‌ 8४६९ {णय दष) ॥ रिषयर्वाति = रिष्टौति (रिष्‌ प 080प४९१ 107 रिष्ट) 

2१८० । अश्वाघस्यात्‌ । अ ६9 । ३७1 


“प्रर्व' रचः एतयो क्यच्यातस्याच्छन्द खि । श्रवायन्त्छे मघवन्‌! । "मा त्सा ष्का श्रघायत ' । 
शन च्छन्दसि - (३५८८) इति निषेधौ नेत्वमान्र्य । कित दोचस्यापौति । श्रत्रेदमेव मत्र न्ञापक्म । 
3590 19 ५6 (7181028, 100 % 18 8प08प्र{प६७त © धल प्सम्‌ 
2 9€‰% ०१० 4८ ‰, 06016 (706 [60001211 ९6 ९2८4 
48 श्र्वावन्तो सघवन्‌ (812 #71 32 25), बा त्वः ङ्का प्रघायवौ विदन्‌ # 1115 8150 
1४4168{68 ६४६ 0111€८ ०८8 40 110४ 1९४ पाला १०6६] 170 ४}€ ४९१४६ 26०16 ष्च, 


8९ ६९५९६ 11 ण 4 32 ऽ, 8566 866 ४६८४४ (6 1. 8 1४6 ० श्रघायु ०८८ 
५ 21 { )20 7, 217, 3 


70 वृष्तष् अण्ण ९7, (थ प्णणया [एण [आ तष एका 5572. 
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५९१ । इ -सश्छयायज्ञाष काठके । ७ 1 ४ { ३८। 

प्रनयो क्वचि श्रातस्यादयज्ञुषि कटश्ास्वााम । शदवायन्त्तो यजमान ' । शुचायन्तो वामदे । 
ङ्ह यज्ञ शब्दो न मन््रमाच्रपर, कित वेदोपलकच्तक । तेन ऋगात्मकेऽपि सन्त्र यज्ञवदस्वे भवतिः । 
{कि च ऋग्वेदेऽपि भवति । छचेन्मन्तो यज्ञपि कठश्ाखाया दृष्ट । "यज्ञि इति क्म्‌ । देवाञ्जिगाति 
सुम्रयु " । बहुदचानमप्यस्ति कटश्ाणखा ततो भर्वति प्रत्युदाहरणमिति हरदत्त । 

3591 16 1०7६ %& 18 ऽप8 प्रपत 0 ४ कण्ड्‌ ण कण्कं कत्‌ 
अ14244 61016 116 )610111118.11ए6 442८4 10 {06 ४ द] पऽ] 8112128 

48 देवयन्तो यजमान सुम्रायन्तो हतामच्ते । फ 1 ६४८ ४८] प8 2 008९४४८ देवाञ्जि- 
गाति सुश्वयु । ८6०० 10 १1 ० {16 9 प्प 9 2४4९8४०] 811, ०1३ (८०प४७१ 
६ 20]0}6 15 ग्6प {1070 € 4702 840 9 006 दह ४6१९, 0 ४16 ह्व # 608 ६189 
143 8 [102 30418 0 १० क6 धधि 10 6 1 08४ १ 00४९८९९ सुन्नेधुरिदमासात । 

10 018 रपि, ए मुप्जा 18 ००४ 60पप्पि९तव पफलानुक ६0 16 दप६४, = 0पा फल्कप्ड ४16 
एत्व्‌ गा हिल्य्ननस्‌ वप्रलार्लला6 (6 एण छा] ध 0 & 21१19 ° ५06 19 ४९१४ 
180, 1† 1४ 18 0) प 06 एष्षुपप ४७8 = व्र 18, ४06 एपा6 फा] क्कू 10 & अरूप 
116 1 ९१६ 8180, 18 {06 कष्ट ४९१० 1६ 6 इप्णा & कम्र फणपठ 18 (0० ० 
106 1 ४० ‰ भप ४७१४ 908 84104 


३५९२ । कव्यध्यरए्तनस्यचि सलोपः ! ७ । ४। ३९ । 

"कवि' '्रध्वर' “पृतनाः एषामन्त्यस्य लोप स्यात्क्यचि परे चऋवचिविषये । ख पेया निविदा 
कव्यतायं( ` । श्रध्टयु ठा मधुपाणिम्‌' । (दमयन्त एतन्य॒न्‌' । 'दधार्तों ' (३०७६) । जहातेश्च क्व 
(३३३१) । 

359 1४ ५16 दद ५648 {€ 708 ग कावि, अध्सर 814 एतना 18 
4700106त्‌ एर्धा०ा6 "16 {91101010 811ए6 कयच ॥ 

स पएरवेया निविदा कव्यतायो (ह 1 96 2) प्रध्वयु वा मधुणाणिम्‌ (ए'€ ४००० इ. 


41 3), दमवन्तमपतन्यनं (£ *९१० > 14 5) 

1 णा + 42 8 5076 [ह 18 5प08६४प6व्‌ ४ 6 चाग दधाति ४७16 ४ 
पिर 06 प1पद्‌ ए) त ४४ कनप्पद्ु चप वपताल्त्न्ठक क्‌ । छ प 4 43, 8 3351 दि 18 
811081४6 01 ४06 दहा 0 जदर्ति 0016 कत्व! एप 1) {€ ए८व्‌+७ ५066 18 01४6181 


३५९३ । अभावा छन्दप्त । ७ । ४। ४8 । 
न्हित्वा श्चरोस्मः । हौत्वा ठा । 
8593 22 15 00101191] 81.08 {प्ते © ¶4' 0076 कृष्यै 


16 (11112485 
48 हित्वा श्ररीर यातव्य, ग ईहीत्वा 8150 "6 [0०४ दङ्‌ गष 4 62 १७०६ 110६ 
४४{€ 1१06 ४180 ६७ & ४९41५ 11८्दुप्से 1 


२३५८४ । सधिवतसाय(. नय सधिवदधिपीप च । ७। ४1 ४५। 

"स्‌" "वपतुः नमः स्दत्पचध्य दघातत क्त प्रत्ण्य स्तत निपात्यते । गभ माता सित वन्त 
शासः । वक्थितमग्ना । न्मःघता न चास्याः क्तिन्यपि द्ग्यते 1 "उत्त श्त वसषधित निरेके । 
धिष्वगठ्ञ दक्तिण चन्द्र त । धत्छ्वति प्राग्रं । सुरता रेता विपेय' 1 श्राश्लिंड । इट । "इटोःत्‌ 
(२२५) वासयति प्राप्न । श्रपो भि' (४४२) । 

“+ मादण्छन्दखति वक्तव्यम ‰'। मार्द् शर्णद्ध । स्व ख्वतवङराख्पसश्चेप्यते'। 
स्वतवद्धि \ श्रत्रतरमुन्‌ । श्ेभनमवे पप्रौ ते स्व वसत्ते । तु' इति सत्रे धातुष्तस्मादसुन्‌ । स्व 


४०८ [7 तठ पा §5596 | प्^ 716 (108 1, 


न ---~-~~----~-----"-~---~----------~--~-~---~-------------------~------------------------------------------~----~ 





तते येषा तै स्वतर्बह्ध । शससुर्षद्धिरजायया' । शसिघ्ुतसि । वसे तच इत्यसिप्रत्यय इति 
हस्दत्त , प्ञ्चपादीरीत्या तु "उव कितः क्तिप्र ग्व्धाख्यातमर । नन कवतें§' (२६४१) 1 

3594 {76 1011० 118 9९6 ४६व८ {0 008 &१€ 111 दद्र 1 {0२060 
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0{ #11686 1 १९ सुधित, वसुधित 2114 न्मधित १८६ 1011906 {10४1 ६06 ५०७६ शचा णप 
06 धीर क्तं 11666460 (क सु, वु ^पत्‌ नेम ॥ ५5 गभ माता सुतम (ष एल + 27 
16) (=सुदितं ,), ४ वश्ु"धतमर्ना जहाति (= वसुहित) 106 ण्णपे वस्ति 18 8 [~ 
7114 }191 व. ५ 60 [पात्‌ २८८० वदु ४० वि 14८८ [प घ्रा ४९य१-80ब3४ 1४ 18 € ९] परप 
88 वस्नूना धातर्‌ प्रदातारम॥ < प वरकुधिति भध, किनि = ५89 प्व प ६8 
एष्य ५5 --उतश्वे्त यकुधिति निरेके (ड ४०््‌र णा 90 3) नर्मधिता न पाश्या (ष्ठ 
४०११ इ 93 13) (=नेम(हता) ॥ नस ८७४१५ 0311 विष्ठ 18 [पपत फतण्ल 2 26९८ 
9& छ धा, ५6८6 18 710 16168101), ऽ धिष्व सामम = घल्घ्य ॥ गधष्व वचरम रस्त श्रा 
दक्तिणत्नामि (षड १९ णा 18 9) घ्य 13 उलानव्वृदण्ड 4 (पयत्‌ ५ 159४ ८४ 
3 % धा, ६0€ शश्ट्पात {णः एल चासोय ॥ 8.6 [व + 106 

एषणा 4 48 8 442, त 19 वप ्प्प्टद्‌ णा प6 प्रप्य ५ ५06 इप्प् श्रघ ९1016 8 
68४86 €प4109 06810010 ए 111 भ ॥ [प ५४९ ४५५०३ ४13 ७८५8द्प्रठा ४४८68 1८6 10 9 
०४०९ % मास्त ८९ 

41 ८142 -- "€ तं 8708{1६प101 ६११७७ 166 1 ६17€ (1088 10 ४6 0४9 म 
माक्ष ५ ¶प्ड मादि, शरदि ॥ मास ।6५०",08 माप्त एक णा 1 685 

89४ .--- 1116 ते 8५१३६।६५६1०7 8110प]त्‌ {५6 11 1८6, ४९९५1 त्‌ापद् ४0 ०६०४] 11, र्थः 
स्वरव्रस्‌, स्वतवस 34 उषस 130 48 स्ववद्मि । स्ववसं 1४ १८१७१ {10 ऋ 0 [०६९८४ 
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(1118 014 25 0116 [ए ४6 श्ीड शरसि एना 18 626 २8 क्रित 2161 वस 
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116 [6861४ (१91 8६६८४ 0? ए196 {29 ४§ € 1196 उप {कत 8०१ ०६ खसे {कित ॥ वसति 
सूयण सह इति उषा ॥ 
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३१९५ । छषेरछरन्दासि । © ! ४ । ६४ । 

यड यभ्यास्स्य चत्व न । करोकष्यते । 

3595 116 21264] 18 0६ ऽप95प्र४ल्तव्‌ 0 € ल पर्पट] ० ५6 
164 ]211९26€ न दइ 1४0 06 (्रश्ातव्‌नड, पणालाो 1 ५16 [0६605196 

45 करीरष्यते यज्नकुखप › ०४९1 156 चरोकृप्यत्ते छो तल ॥ 

३५९६ । दाधपि दधेतिदधपिवेभ्रतुतेति क्ते -रव्यापनीफसन्स रप ष्यट त्क रि त्क- 
निक्रददुरिभिटूविध्वतेादिद्यतत्तरिचत.सरो पतवर उजन्पद्ेज्यायन्येगरन्तोति च 1 ७ 1 
9 1 ६१ । 
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शतेऽष्टादश निपात्यन्ते श्राटास्तयोा डो घारयतेव १! 

भवतयंडलगन्तस्य गुणाभाव । तेन भाषाया गग लन्यते। 

{तिजेयंडलगन्ता तड । दयतर्मटि हला्दि शेषाणा रेफस्य ल्त्वःमत्वामाप्च निपात्यते। 
“प्रलयस्य सजजसत्परन्द र. । सिप निददश्ना न तन्वम । श्ल टक ड । 

फंणातेरयाडपर्वस्य यड लगन्तस्यं शतधभ्यसस्य नोगागमे निपात्यते) ग्रन्व.प्नोफणतः। 

स्यन्टे सपवेष्य यडर्लक शतर्यग्यासस्य नक्‌ । धातसक्ारस्य पत्ठय। 

करातेयड लगन्तस्याभ्याशस्य चत्वाभाव । (करिक्रतः । 

क्रन्दसि च्ल रहटिवचनमभ्याघस्य च॒त्वाभावेा निंगागमश्च 1 'कनिक्रदज्जरप्रम्‌ । शक्रन्टो- 
दित्यथ । 

विभर्तरभ्याषस्य जश्त्वाभाव । चियोा भरिभदाषधोष्‌ 

ध्वरतेधंडलगन्तस्य शत्वभ्यासस्य विगागसेा धाता कारलापश्च । दविध्वत र्प्रमध सयस्यः। 

दखतेरभ्याकचस्य खप्रघारणाभावेाःत्व विगागमश्च । 'दविदतद्धाद्यच्छाशचान 

तरते शतरि भ्रलावभ्यासद्य रिगागम. 1 खदहेार्जा तरित्रत ` । खपे. शत।र भले तोये र. 
वचनेरोगागमेऽभ्यापस्य । 


छृजे शतरि शलावभ्याप्तस्य रीक्‌ 1 

मजेलिंटि णलभ्याघस्य सुक धातोऽच युक्‌ । गमेराड पूेस्यलटि भरलात्भ्यासस्य चुत्वाभावे 
#मीगागमश्च । 'वत्तयन्ती वेढा गनीगन्ति कणेभ । 
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१6 पप्तं इन्दि 18 वफ 10 0 8 30182, ए 0168 9 च प वृप6 तमप 
दाधर्ति, 18 ९106 00 ४6 © "881९९ ° +€ ५००४ चुङ श्वस्थाने ०07 00 शरज्ञ 10 ६४8 
अल 07 यद लक {616 18 160&#116110& ० 176 2011288. 80 6115106 7 चि ॥ (2) 89 
४180 टद्ध ति 18 ४06 0170 11 प, फा सक्‌ 200061४ ग ५५€ 80148 (3) दध'षरं 1 1४ 
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एष ४17 + 60, 01 0013 र्‌ 13 60भ्पठ. 1 (८) न ष्टुत प प्18 फ 18 पात्‌ ॥71 ४18 
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०६ ४यत्‌ श्यत ति 18 १११९ (८० णड लुक्‌, 2० 171 {0 76पपर 104६6 नौ 15 ४११९१ (8) सस- 
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101) घ 18 10६ 80601116 16668881 $, 1 0४061 2८[09161098 >80 € 8.४6 1018 {11114 
४8 श्रा सनिष्यदत॥ (9) करिक्रत 18 10 छ { करोति), 10 ४06 [ण्प्लाडए€ षप प, कप 
शत्‌, 1 6 2110788९ 11676 15 10 [भृक्न्न्‌ गोह (छा 4 62) 27 रि 18 2वृव€त्‌ ४० 
1)26 200010९6 (10) कनिक्रटत 10 क्रन्द 1 16 40718 का श्रह्‌ 1ववप्र16810प, 
{11616 18 00 (7 पफ (णा 4 62) गं ४6 २०व प्र11०ब६6, ४४ ध९ ९ पदटुपलण६ निं 18 ०११९ 
व पो€ न्‌&660न 11161 + प्प, 106 {910 18 श्रक्न्टोत ॥ छनिक्रदज्जनुष £ ४९५8 11 $ 
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०, 1 (ष एत §5600] 41716 पणा. 7 


॥ 1 ॥) 


पकप 2508, आपत्‌ रि 28 84015 ६0 ४१७ प द्वप्फान्म व्यि भरिम्‌ दाषधीषु (8.8 
एव्वध्ा 4 4} (12) दविध्वत गण्णणष्टे (ध्वरते) पप 6 कथ [पर इच्छाम्‌ 
0 प४८८ वपाक ए९, 16 ति 15 ४046 ६0 ४१€ ४५ प61168६९, ६९ ऋ 18 €106त, दवि. 
ध्यतः रश्मय, सूर्यस्य ॥ (18 ए०्प> ए 13 4) (13) दविदयुतम 18 019 पक, कृष [४६ 
1111 841, 16176 18 20 ₹0021188107् 0 ५16 16वेप]0}162६6, फा) श्र 0ो02द€ 906 ति कष 
९४६ (14) तरित्रतः ० तृ (तरति) फ इप्‌ इया, दाल उषटप्यद कषयत रि तवतव 
८0 200१489 संष्ार्जा त्रितः (818 ४९१९ [४ 40 3) {15} स्षरोखषत 0४ खप पए 5।प 
4६1, 40८०8816 1६1 री पवन्त ६० 2700488 ( 16) वरोदज्ञत "0 वज्ञ फ प, ६६५ 
४.06 री 2,८९0060 {1 7) मम ज 010 मज्ञ 10 लिट ( २6९५ ) शल, रु 2१६०१ ० £) ६8५, 
४.0 य ६११९५ ४0 ४१€ ००६, 824 {616 18 70 ६1140101, ४९०९०86 [€16 18 110 8101 € पा- 
०8६6 पण [0 96६ एव्‌ 2 114 18१0 6 पृष्भापिल्वे छ ४06 ०105 लघ्रूपच्च {0८५ एक 3 
86 (18) श्रा गनोगन्ति 15 700 गस फा ६16 ९1 0एण्डन्नत्य चरा, 1४ ४6 एत, फा आप, 
७16 18 ०० (प्रम {णा 4 62), भपत्‌ भप्टपलप ने 18 200०0 = बहयन्ती वेदा गनीगन्ति 
कर्णम ॥ (7. ४०९५९ ए 75 3) 

116 014 ईति 171 ४16 81010118 10168468 18 0 {0५1 8, 8173118८ ६0 ४ 689 
216 &180 ० € 1091८45 


३५९७ 1 ससू्देति निगमे । ७ \ 8 । ऽ । 

सूतेलिंटि परस्मेपद युगागमोऽभ्यासस्य चात्व निपात्यते 1 "ष्टि समव स्थावरम्‌" । सुषुव इतिं 
भाषायाम्‌ । 

3597 {1 {6 (11197488 8 ४२ 15 1176द्पाक् 1 ००८ + (6 
61660. 

{६ 18 0१०४1९९ ६८0४ स । गप ष्टि कमव स्यचिर ०४ ए188 सुषुवे । ॐ. ४९०४ 1४ ° 
18 10. 

३५८८ । अदूलं छन्दसि । © । 8 । ७८ । 

श्रभ्यासस्येकारः स्याच्छन्द सि । “प्रणा विवष्टि । वशेरेतपद्रम । 

3598 "' 18 41९ §घ]$ 8प08घ्र(पर६€त्‌ 10 ॥1€ 09788 {01 ४78 
%0फए €] 1 ६06 एल्वपुगा८९&, 17 116 ्रन्पप्01168.6त 168814-{01170 


8 पूर्णा विवष्टि (0 वश्‌) 
इत्ति सप्तमोऽध्याय. । 





(^ 271. 


३५९८९ । प्रसमुपोदः पादपुर्णे । ८।१९।६॥ 

ग्षाद्धं स्त. पादपररणो। प्रप्रयमग्निः'। ससमिदयुवस' । "उपोप मे परासः । नक्र नोहुदु 
इषंसे' । । 

3599, 22/८2, 54, 2400, 204 ४ 816 1606०४९, शला) फ 80 १००1. 
718, ५16 {00४ ग 9 इला86 18 00101616 

48 प्र प्रायमग्निभेरतश्य छत (81& ४17 8 4),स समिदयुवसे वृषन्‌ । (ए ४९२९२ 191 1 ) 
णोप मे परामश (11 ९५४ 1 126 7), किं नोट हषेसे दातवाड (१& १९१९ 7४ 21, 9}. 

2६०० । छन्दस्मोरः । ८ । २ । १५॥ 

इवर्णान्ताद्ेफान्ताद्च परस्य मत्स्य त. स्यात्‌ । (हरिवते हर्वग्नाय'  गीर्तन्‌ ! 


¶ 2 


प गृ उण ११५ [णपा [एन पा तष णप् 5600 





[णकनागाााायाकााकायाका कायत कताय प्रगीत 





8600 17 € 7820288 > 18 इप्रऽघ्रप्पौल€ठ ण ४16 % ५ #2# 


फ 11810 {06 84671 छााघ३ 111 ९1 07 

48, हरिवते इवंप्रवाय ("8 ४००० 1 52 7). 0 € 8लप३ €पवाफ्टं 11 द 6 088 
गो्घन्‌ &८ 

३६०१ । अना नट । € । २। १६॥ 

श्रचन्तान्मतो्जट स्यात । श्रत्तएवन्तः कर्णवन्त ' । श्रस्यन्वन्तं यदनस्था विभति । 

3601 वणल अरि र ढह {106 कपद्पिला६ कपष पा € (0087488, 


2€ा' 2 8670 €0410& 71 ८. 
48 श्रत्तरवन्त. कर्णवन्त खणखाय (718 ए ०१ इ 71 1) श्रस्यम्बन्‌त्रयदनस्या विभसिं (716 
४८0९४ 1 164 4) 


३६०२ । नाद्रुस्य । ८ । ₹ 1 १७॥ 

नान्तात्यरस्य घस्य न॒ट । श्रुपयिन्तर ` । 

“भ्ररिदान्नस्तुड्‌ वाच्य ‰ । भूरिदावत्तरो जन 

“+ डटर थिन" ‰ । श्योतरं " । रथीतमं रथीनाम । 

8602 1 {€ (11021488, {116 ‰12८68 £ 87 ८2८ ४६९१८ {18 
21210 €0{ 7 प्४ लाः ‰ 560 10 

116 87398 तरप ५०१ तम्प 516 0811९ च । (7४३ सुर्पचिन्‌ + तर = सुपथि + तर (णएा17, 
2 7) = सुपथि + न्‌तर (णा 2 17) = सुर्पथन्तरः 

८४ --¶16 ६०९1०6४४ दद 18 ४११८ ४०५ ॥166€ 20 \68 २४6" श्ररिटादवनम्‌ ; 25 ३ ₹- 
दावत्तर (गा 2 74, € णड 18 वनिप.) जन (£ ४९५० ए 9) 
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010 रचन 18 1016 ४ ४८ र्ड दनि 1 6 86086 ग मतुप. ॥ 106 पण्‌ न्‌ 18 78 
€11460 ए णा 2 7, धात्‌ € 0 {116 शन क 0 रथि ४० 108 डं 18 8008६1६०६९९ 
1 ४€ 7168601 एप 1 "6 1णण् ड फ इप्0डप्प्राल्व्‌ 0 ५06 पथ] नृण रथिन्‌ 
४8 रथिदं + तर, शा ४18 100 द 0९० 28141, 1 ल्छ्पात्‌ 2४ € ©00क०पण०व९व $ 6४६ 
0७३० 11 {६86 1९0९410६ इ 100 द्र 210 {16 20171 ०५1 ध] फएष्फ§ १९00 रधिदतर, । 48 
र्थोतर , 21 र्धीतम रथीनाम (ए ०५९ 1} 1) 07 78 द 8 ८९ 00814616 ४० 
29€ 60106 6 रच 10) ४€ 8686 ° मतपं । 


३६०३ । नसत्तनिषत्तानत्तप्रततसरत्ग नि च्छन्दसि । ८ । २ ६१ ॥ 

सदेनजपर्वरद्िपर्वाच्च निष्ठाया नत्वाभावा निपात्यते) ननसत्तमञ्जसाः । निप्तमस्य ख- 
रत. 1 श्रसनच्न निषरखामिति प्राप्तं । उनम्देनंजपंस्यान॒त्तम्‌ 1 प्रतर्तमिति त्वरते । तर्वोत्यस्य ठा) 
सूतेमिति ख' इत्यस्य । गरृतमित्ति गरो इत्यस्य । 

3608 [7 ४6 (90025 € 86 6 {0110 शाण = नल्छप्ड् 
ए9ा्ल0168 = 7858118, 7197212, 80६2, [पी जी 8 अत्‌ दति 8 

व ९ ०08 नसन्त 814 {निषत्त 2/९ 016119९0 {00 १९ १००६ सद ए1९0246 ४ न शाप 
{म, &7त्‌ ८€6 18 70४ ध€ न ५9६6 गणा 9 42 (1005 नधतमञ्जक्षा ॥ 1 ४€ ©96- 
81081 1४681076 ९ 8.१6 श्रक्षचम्र ॥ 30 818० निधत्त 10 106 ९0४९, 88 71 निषत्तमस्य खरतः 
(पष एत्य 1 146 1) 0४६ निष्ण 1 धल 01258108] [दारा "06 कणप श्रनुत्त" 19 0४ 
उन्द पा ४06 6६१४१ श्म ॥ {706 0ध्न्णरम शा 9 56 १०५८ ०६ कि 1९16 688 
श्नुतमा ते मचवन्‌ ( = श्रनुचम) ॥ प्रतु्तम 1४ {700 त्वर ° तुर्व, 98 प्रतुत्त वाजिनम ( = प्रतर्णम) ॥ 
प 1४ 18 0८119 पणपया त्वर्‌ ८९0 ऊट्‌ 5 प्पवव्प्‌ ४ ४ 4 20, पाव कल्प 1008 


¶०४ {7 (द णा $3608)} ९५700 पिपर 16 








त॒व. ४४९० ए 4 91 18 अ्ुणा<वे ससत 18 710 ख, ध्6 ऋ 18 00808त्वे ६0 उ. वपषा , 
४ सुरत्तागादः = खतागाढ+॥ गतत 28 700 शर्‌ 28 गर्ता श्रमृतष्य (ग्रः) ५ 


३६०४ 1 ऋन्बरूधर्वारत्यभयथया छन्दसि । द । २ । ७० ॥ 

र्वा रेफ" वा । श्रन्रएव-ग्र रेवं । ऊध एव -ऊधरेत । श्रत रव-श्रवरेलः। 

2604 {1 {€ (101व28, 200 ~ 212 2८2 &1€ इप्08प्रध्पत्त्त्‌ 
01 ४176 ङ्म] 9 2001088, 0411985, 8116 &.४३३ 

1५8 श्र रव ०1 श्रश्न रेत, ऊध ठव 0" ऊकधरेत , श्रव ण्व. ० श्रघरे्र ॥ 7० स 18 
8००8४६४९ 07 ६४€ 5.18, ध्ा8 सु 15 161 \८6त एच ए 7, 3 17, फल 16 नाावद्व 
ण्ण 3 19 वाल एनत्‌ श्रह्वक्षं 16818 ^> 11६६०, पत्‌ श्रव, 0द्टण््ना 


2३६०५ । भवश्च अराव्याररतः 1 < । २ §ऽ९१॥ 

भव दइति-भूवरिति । 

36058 [7 "€ (10 91व85, 22 214 ‰८ 108 16701266 ६6 पण्णा 
{1€ ०14 प 9.8 {61 प्र€व >§ 8 08.19. ९801161 

(1 (18 भ वरित्यन्त रितम्‌ ५४ भुव इत्यन्तःरच्तम्‌ -॥ 1116 ५81६ ए 0.018 = क्न6 ४1४66 
मर, भत्र ४५ स्य ॥ 

३६०४ । ओभभ्यादामे । < । २। ८७ ॥ 

श्राश्चब्दस्यप्ल॒न्‌ स्यादारम्भे! 'त्रोञम्‌ श्रग्निमोले पु्याहितम्न । श्रभ्य्दाने क्रिम । श्रीमित्ये 
व्छाखरं बद्ध । 

3606 116 १०७ [प ० 15 01.४2, 1 06 ए€छाप10् 0{ > 88.९76 
{6४ ८ 

वृ,€ फणा अभ्य दान 71९0118 ४0€ ९0106066 0ला४ 9 2 824९164. 10912६८8 0४ १६१16 


धट पाप) श्रम श्रग्निमी लं पुेद्वत यत्तस्य देत्रमत्विजि॥ (षष्ट 1 1) 

एष्‌ 10 फट छण ना 6 एषश्टााप्राणह्"' 2 00861 ए6 प्रामित्येतदत्तरमद्रोचमपाक्षीत 
(114940६६ षपशा 1 1) पल श्राम 18 116४ ०९6 10 पत10४४6 +€ (0 
्र1610 6९८९६ 9 & {€ड६ ०" 1811, एप 18 1866 {6 8प्०}66६ ५ ९०४०6४४ 


३६०७ । ये यन्नकमेणि < । २ ८ ॥ 

ये षजामदहे !* "यन्न -' दति किम । ये वजामहे। 

38607 06 १०९] ५7 ८ ०660768 [01६३ 10 2, 83676 ४6२४, 06 
४६ 18 €0{10ए6व्‌ 1 9 82.61106181 एता 

१78 येडऽयज्ञामदहे ॥ एफ १० फ6 इश्क फणा€४ लणोककृ€व्‌ प 8 88618९2] कना 
00६€।\९ चै यजामह स्वत पञ्चात्तरम- “^ ४५ ‰०५] \12116* 60131868 2 0१6 81120168 प 6८6 1४; 
78 8 8170016 161६६101 

३६०८ । प्रणावष्टेः । € । २ ८८ ॥ 
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^ सामस्याग्ने घ्रोद्धो वाडषट । त्राग्नमाञवहः। 

3610 [1 8 ॐ ए्िलाव् जत], {16 78४ 8९119916 ग ब्रहि, प्रेष्य, श्राषट 
वापट्‌ 2१ आहं 18 [1५६४ 

11118 श्रगनयेऽनुत्र देहि (1८8 { 4 11), श्रगनये गोमयानि (० न) प्र इष्य, श्रस्त 
श्रा षट्‌ › सोसस्याप्ते कोहो3 ठा उषट अग्निस उवह ॥ 


90 81890 111 पिन्याधामनुस्वर्धा 011 ८७ 8121० 0 रख, 80 9180 श्रस्तुस्वद्धा ॥ (€ 
४010 वषट्‌ 18 11108118.1186 0 (€ 81\ {9708 तक्षु, लाषट्‌, वाट्‌, वात्तटु, वाच्तट्‌ वल्च.ट्‌ ॥ 
8५४ {11616 18 ४० 1017८" 112 श्राव दवान्‌ यजमनय, आवह जात षेद ॥ 


३६११ । अम्नोत्‌प्रेघषणे परस्य च । ८ । ₹। ९२ ॥ 
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३६१३ । निण्द्यानयामे च! ट ।२। <्8॥ 
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३६१८ । ग्रातश्रवणे च । ८ । २। €< ॥ 

वौक्वश्य टे, सुते.'भ्युपगम प्रतिन्नाने श्रवणाभिसुख्ये चे गा में देहि मेर" । "हन्त ते 
ददामि" । “नित्य शब्दे" भचितुमदहतिर' । "दत्त किमात्य'। 
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०00९283 ०08 (0४ गामे देहमा, 1 इन्त ते ददार्मिं३1॥ 2 नित्य शरष्दो मवितुमहतं ३४ 
3 देवदत्त भो., किमात्डी ३॥ 


३६९९ । अनुदात्त प्रशनान्ताभिपरजित्याः । & । र 1 १०० ॥ 
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श्रग्निभरर्तरे दं । पट ३ उ । 'ग्रग्नशरूते "पटो" रतये. प्रभ्नान्ते टेरनुदात्त प्लत. । भन खन्विं 
भाणदक्त ३॥ 
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३६२० । चिदिति चोपमा प्रयुज्यमानं । < । र । १०१ ॥ 

धाच्चस्य टेरनुदात्त प्लुत । शग्रग्निचिद्धाया३ त' । श्रग्निरिव भायात्‌ । 'डपमार्येः क्रिम्‌ 1 
कथंचिटाहु । प्रयुज्यमाने क्रिम । श्रग्निमणिवकोा भायात्‌ । 
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३६२१ । उपरिस्त दास्मदिति च । ८ । २। १०२ ॥ 

टे प्लुतोऽनुदात्त स्यात्‌ । उपरिच्िदरासोऽ त' । श्ररध.स्विदासोड त्‌" इत्यत्र तु "विचावे- 
साणानामः (३६१६) इत्यदात्त प्लुत । 
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३६२२ । स्वरितमाप्रे डितेऽसयासमतिकोापकतसनेधुं । < । २ । १०३ ॥ 

स्वरित प्लुत स्यादामू डते प्येसूयादौ गम्ये । ग्रमृयायाम । श्रभिरूपकड श्रभिरूपक रिक्तं 
ते श्राभिरूप्यम । समते 1 श्रमिरूपकचे शरभिरूपक्र शोभनोसिं । कोप । श्रविनोतक्ष .चविनोतक् 
ददानो न्ास्यखि जाल्म । कुत्सने । शाक्तोकञ शाक्तीक रिक्ता ते शक्ति 1 
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वक३ माप, अविनो तव्ध श्रविनोतक इदानी स्यसि जाल्म ॥ 7106 शाक्तीकी ३ श्राक्तीकं 
धाष्टो का याष्टीकर रिक्ता ते शक्ति ॥ 


३६२३ । क्तियाशौप्रपेषु तिडाकोडेपर । < । २ 1 १०४ ॥ 
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78 स्वथं रयेन य7तिड, उपाध्याय पदाति गमयति ॥ स्वय श्राटन भभुडक्तरे, उपा 
ध्याय सक्तन्‌ पाययति ॥ 1४ 0०४ ६16७6, ४6 078६ 86फ०प८6 २ (वृप्रा८8 ५16 8€८०यते 88 119 
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३६२४ । अन्त्यस्यापि प्ररनाख्यान्याः । ट । २) १०५॥ 


श्रनर्त्यस्यान्त्यस्यापि प्रदस्य टे स्वरिति प्लत श्त्या । प्रने ! श्रगमरे पएूर्वा३ न्‌ प्रामाष्न्‌ । 
सर्वपदानामयम्‌ । श्राख्याने । प्रशम म प्रवरिन्‌ ग्रामा न। 
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३६२५ । प्रत्मल्च इदता 1 < 1 ₹२। १९६ ॥ 


दरा तादष प्लत विद्ितस्तचेवेच प्ल॒तप्रसद्क तदवयवाविदूतेा सेते । खड तिकायनं 1 
श्र3 एव । चतूर्सखाज्राठतरेचा पपद्यते ¦ - 
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३६२६ । एचोाऽगप्रण्द्यस्याट्‌ गद्वत पठस्पाधस्यादुत्तरस्यद्‌ त्षै 1 द । ३1 ५१८७ ॥ 


८५ 
श्रप्रगन्धस्येचा+दराद्ध त प्लर्ताचध्ये प्रस्याधस्याकार प्लत व्याद्त्तरस्य त्ठधल्य इटूतास्त । 


०4. प्रभनान्ताभिप्रजिर्ताल्चावमाशणप्रत्यभिवादयाज्यान्तष्वेव ‰ । प्र्रनान्तं । गम धूत्राञन्‌ 
यामा न्‌ । श्रग्निभूतः इ) श्र पजञित । भद्र करोषि प्टरड । विचायंमारे । न्ोतव्य दीच्ितस्य 
गरहा३ड । प्रत्यभिवादे 1 श्रायुप्पार्मीव श्रग्निग्रतद दइ । याज्यन्त। स्त्री्मोविघेमाग्नय्चे इ । चार 
गानम्‌" किम 1 विष्याभते चातपिष्यामित्वाम्‌ । श्रदृराद्धत इति न दक्तव्यम । प्दान्तग्रहणतु 
कतव्यम ) इह मा श्रुत । भद्र करोषि गौरिति । श्रप्रगद्यस्य किम्‌ । श्षौीभने मालेञ। 

“+ श्रामग्तनिते छन्दसः पनत ःवक्राराऽय वक्तव्य ‰% । रगनाञट्‌ पलो त । 
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४€२० । तस्धवर्बा्चि स्दितायाप् । < { र । १०८ ॥ 


ददुनेायक्रारव करि स्तेऽ सह्ितायाम । श्रग्नध्रयाशा । पटञडवाश्ा 1 च्र्नद्यिन्द्रम । पटञ-ख 
दकम ) “अरिः किम । अ्रगनरिचरुणोा । 'सहितायाम किम । श्रन्‌ इन्द्र । सह्ितायामित्यध्यएयस- 
माप्तेरिकरार ¦ इ्टवारशिद्धत्वादथमारम्भ सवरेदीचत्वस्य प्राकलस्य च निर्य थं. । यवदे।र, 
सिद्धत्वात "उदात्तर्धरतयेवणख स्वरितोाभनुदात्तस्य' (३६५७) इत्यस्य वाधनार्यो वा ॥ 
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३६२८ । मरत्‌्सो रु सुद्ध छन्द । ८ । ३ । ९॥ 


र इत्यविभक्तिको नर्दश्च । मत्वन्तस्य च रु. स्यात । श््रलेाऽन्त्यस्य' (४२) इति पर्भिाषया, 
नकारस्य । इन्दर मत्व इह पादि. सोमम्‌ ! "हरिवेमे दिन त्वा" । छन्दसीर. (३६००) कू 
यत्वम्‌ । 
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३६२९ । दाश्मन्षाद्रान्मोठदाश्च । £ । १ । १२ ॥ 


णते क्ठस्वन्ता निपात्छन्ते , "मीद वस्तेाकाय तनयाय' 1 

^ घन उपसष््यानम ‰” । क्रनिव्वनिपा सामान्यग्रहणम्‌ । श्रनुबन्ध प्रिभ्राष्रा तु नोण्ठिष्टते। 
छनुब्रन्ध स्य हानिदेश्चात। 'यसृत्वायन्त वसुना प्रातरित्व । इया क्रनिप. । 
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३६३० । उभयश्यकुं 1 ८६।३1८॥ 

भ्रव्यरे दवि नकास्स्य र्वा । पशस्साश्चे 1 
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ध्रुध्ताश्चक्रो । (£ ०५९ 2 90 5) 
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३६३१ । दौघाद ष्टि सन्रानपाष्धै ८1३ । टप 

दीघान्नकारस्य स्वा स्याददि तै चेच रकप्रादस्यै स्याताम्‌ › देष श्रच्छा- सुमतो" । "सद्दो 
इन्द्रा य श्राजषा' । उभयधन्यनुदृत्तनं द । "अरषदित्यान्य 'चिभामद्धे। 
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श्रच्छामुमतो; (दिष्ट एत [ए 1 ~) मद्या द्न्द्रा यश्रजसा ४ (पड ४८५५ ए 61) 
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३६३२ 1 आर्ताट धनत्यमु । ८५३1३ ॥ 

प्रटि परतारो प्र्स्यातं स्थाने नित्यमनुनर्गसिक । ममदह्ा इन्द्र्‌ ' । ङत्तिरीयास्तु श्रनुस्वार- 
म्वोयते। तच स्यन्दे व्ययय इतिः प्राज्व 1 खव च सूत्रस्य फलन चिन्त्यम। 

3652 4. 1888] \ 06] 18 ८८८८1 80 परषततव 07 च्चै ४०€ 7 
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6 1) देवा श्रच्छादीच्यत ॥ 

&0्र1& (४ € {6 ¶ शप््ताङृ88) १९8 1४ 2९ 80184 (षड 18 ^ ए६त16 पालाशा 


&4^01 41118 ६0 ६6 8६618 = [0 ताइ एाश्ष्, 6 ०6068 9 ४७6 80४१8 18 1६0९ 
१०१४६] 


३६३३ ! स्व गवान्पायो । < 1 ३ । १९ ॥ 

सर्वा । भ्भुवस्तस्य स्वत्वा पादयुरण्ने । 

8633 06 % ० 48 एकक छवै)' 15 0108१दल्त्‌ ६० कप" एटणितले कृष्चकष ' 

^ स्वत्व प्र 1युरग्ने (?1& [# 2 6) व¶्15 छाप 18 स्वत्तवस € नुत 18 ६1त6्व्‌ [क 
छा 1 83 (€ छण्प्त्‌ 8 वहाण्ल्व्‌ 7०५ तु दद्धो १४ ५6 ०9 श्रसुन (स्वन्त्वा धम्य 
स्वनवान) ॥ 5€© § 5594 

३६३४ । छन्दत वाश्रा इत्यः । < । ३ । ४९ ४ 

विपगेस्य सा वा स्यात्कुष्वो प्रश्ब्दमा्मोडित च वजःय्रत्वा । !ग्रग्ने जःतद्रतस्कवि ` \ 
"गिरिन चिश्वतस्युयु । नेह । “वसुन प्रव्य. पतिः" । 'श्र्र -' इत्यादि किम । ‹श्रभ्नि प्र {वदन । 
व्पुरुष पुरुप. । 

3634 ७4 फफन गुणक 06 इप्एऽ्पन्व्‌ क € एा8द्ा 8 
४९०८९ & ‰1व &पष््पराःम्‌ा श्नात्‌ 19121, 10 ४06 ("1081498 , एप लाला 
९07८ #%, 0.07 06076 > १००१६ छमव 


एप ---श्रमने जातं ऋतस्कलि (ए १९५ ण्या 605} गिरिनं विश्रवतस्यथु (8 
०१९ ए 98 4) एण ००६ ४९6 --बसुन पुष्यं पतिः (2 ४९५९ उ 48 1) 

४ १० 6 पष्क ^ 09६ 06016 प्र, 8४ ५ १०४७०१८ कणप? 09861१८ श्रग्नि प्र विहन्‌ 
(५ श 26 1), पुरुष पुरुप परि॥ 


३६३१५ । ऋः कर तङ्धिङ्जवे्वन दिकः । ८ । ३ 1 ५० ॥ 


क्विमर्मध्य स स्यात । प्रदिवो श्रपस्क' । "यथा ना वस्यसस्करतः । शपे शस्करत्तिः । "उर 
शस्कःघः । सेम न चारु नचव्रत्सु नस्क्नम्‌' । शअनदितं ' दति क्रिमि । "यया ना श्रदिति, करत्‌' । 


86 नताः एच प द्र^एञएण [एिठ, त लष भा § १69 


पावा 


= 


8685 1709 ४188168 15 01191 ० 5 1" ०९ (2110811095, {€{.16 


क", कस्त्‌, कर्मत, कंचि ९ त्तः १ प४ ०६ 80 ४06 ४158. &8 2 ८222८, 

णु" ०९ प्रदिशस्व ॥ क 18 116 44011५६ ०१ कछ, ४€ न््लि 1148 661 €11460 ए 1 ¢ 
80 € चरण छ 18 £11 ०१6 06016 11, ०8\ तिप {15 ५6 19\6€ करत, ५€त्‌ 18. 
€}14०१ एष श 1 68 , 97 {16 धपद्०९४६ अटः 15 710६ ०१.५१ एए ण 4 76 = वि) 
ययाना बतव्रष्ष-करत ५ {616 9189 करत्‌ 183 {1© 40713४६ 0 क्र, फा श्ट 0 [[ 1 59. 
सपे शस्कर्पत, 816 ऋरि, 18 16 लट्‌ ° कू, शप. "> &१,१९५ 18८०. ०? उ, ४8 & ४९01९ 
2०००१] उरणास्साधि 10616 दधि 18 ५6 [ण 061१6 ० क, ४6 सि, 13 ०0308 ५० हि, 
{€ शोप 18 €ो1त९व 9" {हि ०027860 ४० त्वि एफ ४ ४ 102 86८ णा 4 27, णिः 
{1५ 01.06 ण म्‌ या ॥ सोम न खारू मचबत्सु न स्रुतम्‌ 1<16 छतम्‌ 19 2५७४ ?5) ६161718 
0 क ५ 

पष 10 फ6 शभ 
2 42) 

३६३६ । पञ्चम्याः एसचध्ययै (८) ॐ ४१ ॥ 

पञ्च भोविसर्मस्य ख स्यादुपरिभावा्ं चप्थिब्ये परत । “दिवस्परिप्रथम जनने" । "श्रध्ययं 
विम्‌ । बदवस्पुयव्या पज." । 

5630 116 1881709 {16 41216 ९856 15 ९१%६९प ६० 5 


{1016 04४ 16810111 0, 61 
णृ क्०धत्‌ 600४4 18 18 0.1818६09व 1 €1€ 8180, गृ प्रय8 हिन्रस्यरि प्रथम अन्ने (२४ 


एव्‌ 7 45 1) 
प 0५ कत शु ४160 परि १९१०९ ८०१९९८२? 8९९ दिख एथिव्या. प्रयोज उद्‌भतम्‌, 


(६/& ४० ४1 47 27) प्७1€ परि 11५8 {1& 8९186 0 "०४ 81] 81068" 

३६३७ । पात च बहुलम्‌ । ८ 1 ३ ! ५२॥ 

ञ्चम्या इत्येव 1 सूर्यो ने दिवस्फ्रतु । 

8657 9 एफ 1९61786} $ 06 11031164 छि {11€ 15912 9 116 
^ 019१९ 0016 ४८ »6\0 एवय ' 17, ४0९ (1112008. 

४१ सूर्घाना दिवष्पान्‌, (‰,1 ५08 इ 158 1), ॐ०161110068; #16 0118.0€ ५068 
०९ पव्‌. 1०५८ , ४8 परिषद, पात ॥ 

३६३८ । षष्ुयाः पिपचृष्टप्रास्पदपयस्योषेषु । ८ 1 ३ । ४३ ॥ 


0६ ००॥ ज श्रददिति '? 0086९ वथा नो प्रदितिः करत (रिष्ट १९१४५ 


व 


'ाचस्यति विश्वकर्माणम । दिव्ुत्राय सूर्याय 1 ' दिवस्पृष्ट मन्दमान ` 1 (तमष्ठस्पारमस्य । 
श्परिदवीत इलस्यदे'। दिवस्पधे। (द्दाथषाणा ` 1 'याश्रस्पोष यज्ञसानणु'। 
8638 0 16 १15912० 0{ 16 (ंछाघ्रर6, #ला6 18 इप्ो08्र {पलत 


५ 10 प्त ०६०७, 06016 पाति, पुज, एष्ट , पार पः पयस 94 पोष ॥ 


ौ 

0०5 वाच्यति, चिभ्वक्सतणम्रतये, (8 ४०५२ > 81 1, दिव्रस्पुजाय सूर्याय, ( 
१६१९ इ 57 1) दिवस्पुष्ठ भन्दमान ( {९.8 ४९१९ [1 2 12) तममस्पारम (18 ४९५. 1 
92 6) परिवीत इलस्यद्‌, (1.18 ४९५४ 1, 128 1), दिवस्य दि्ष्परणा (ड ४००५ + ) 14 1) 
रायस्य।घ पजमानेषु ( ६1 ४०१९ षर 17. 9) 

प्त 00 सट हन्यु " 06, ०. ०४१९ ०३५९ ' > ६5९ मनु पु्भ्यो दाय त्यभज्ञत्‌ ॥ 

३६३< ! इडया वा । ८ 1 ३ 1 > ॥ 

पातपु्टिषु परेषु ! इलायास्पुज्.-दलाया पुत्रः । दलायास्यदे-इल,प। पदे.॥ 


श्छ. गा (ल णा §8०५4४] ४417106 एि्ा,८ 8¶ 





४65१ 9८ 15 0एप्रकप्गाङग ऽपरा ध्पषलत्‌ {० € १1००222 ० ववक्ष 
0501५ 2 &&८ , (श 3 55 ) 1#॥4 © (7 भ्पत्‌ "8 

श्प डाया परति ०" इडायास्यति इडावास्पतत्र । इडाया पुत्त्र" । इंडाय स्पष्टम । 
द्डाया एष्ठम्‌ , क्डाया स्पारम, इडया पारम । इडधास्पदम्‌ । इडाया एदम्‌ 1 इडव)सव. । 


दडाथा पय । इडामा पापम | ङडायस्यापरस ॥ 
९५९6 € १1५६ 1९4 84110 ६6 इष पत्रा 3 102 3 2408 -- 


४६३९ । क । {नसस्तपतातनासेवने ॥ 

निस सकारस्य मधेन्य स्यात। "निष्टप्त रन्ता निष्टप्ता श्ररातय'। श्रनासेवने किम्‌ । 
न्स्तिप्रति । पुन पुनस्तप्रतात्यये ॥ 

8659 &. ,94८ 18 ऽप्28{1{प४६व {७ € 5 21 ॐ €016 ६116 ८61४ 
द पला ५06 10610 15 10६ ४1 " २९१९०४५1 12111 २€व्‌ ५७४ ° 

५3 निष्टप्पु र्ते निष्टद्मा अरातय ॥ 

षष ५० € इव ८ र, 0611 {11९ 00681112 18 720६ ६६६ ण 16062८64] २४111 त्व्‌ 
{०४  (0०४6४€ ‡नत्स पाति ०1681110 ‹ 1१०]२८8 16} 64४6५17 16व्‌ 0८४ 


३६४० । यष्मत्तत्ततत्तःष्वन्त.पादम्र । ८ । ३ । १०३ ॥ 

पादमध्यस्यस्य खस्य स्रघन्य॒ स्यात्तकारादिष्व षु परेषु । युप्नददेशा त्वत्वातेतचा, । "्िभिष्‌ 
टुं देव सवित ` 'तेभिषद्‌छा श्राभिष्टे' । श्रपस्वग्ने सधिष्टव! श्रग्निष्ट दुर्म । दावा 
निष्टतक्त्‌ ' । शन्त पादम" क्रिम । तदग्निस्तदयम। ' । “यन्म श्रात्सना मिन्द ।भ्रुदग्निस्सत्यनराहा्जा 
सवदा विचर्षणि ` । श्रज्राग्निरित्ति पूरपादस्यान्ता नतु मध्य । 

8640 {6 ऽ 8४५४५10 & 11 116 10767 र]{ ० 8 81128 18 ९1818 6व्‌ 
{0 4 0016€ ६16 ८८ 01 ४८८८८ &९, 814 द्वु 8त्‌ ८24८5 

1706 १०४१ युष्मद्‌ 1616 6९08 1116 8०७8६।८६९8 त्वम्‌, त्वाम, ते तव 43 श्रग्निष्टव, 
नामासीत 1 त्वा, श्णिनष्टवा वद्धं यामि । ते, श्रग्निष्ठे चिश्वमानय ) तव, श्प.स्वग्ने खिष्टव, 
(एः. \ 111 43 9) । तत्‌, अरग्निष्टद्विश्वमापुणाति, (प्ण 2 2 4) त॑तततुस्‌, दावाएथिवो निष्ट- 
तत्त॒ षु॥ 

५0 60 € इथ ०10 € 1096४ 0९1 ० 8 8828 ' 0986८१6 यन्म ग्रान्मने सन्दा 
भ्रुदग्निस्तत्युन 1ह लातवेता विचर्षणि ॥ पि९प्€ धर फष्प्प्‌ श्रग्निः 18 १6 116 शष्न्‌ 9 ०७ ७१७४ 
४५४८६ ४ ॥ 16 ब्त 1४ ०४ नाहे (६/८ ब्ध 9 ६४५८ 86600प्‌ 8४ ५०८8) (61016 ४16 सु ० श्राग्निस्‌ 
18 110६ 170 ६6 (तप्पृ€ त > 8६ "14 


२६४१ । यल॒ष्यक्रपाम्‌ । ८ । ३ १८६ ॥ 


युष्पत्तत्ततन्तुषु परत सस्य मूधन्या वा । श्रचिभिषदटृम । श्रग्निष्टे । श्रमम्‌ | श्रचिभिष्टतन्तु 
पत्त श्रचिभिस्त्वामित्यादि । 


3641 [प धह गुप्ता ग 80०06, ५2€ 20 ४९ 60206 ४९168 [1०9९९ 
111 ६116 # ०] प] १८८० 2150 

"1118 श्रचिभिष्टवम ०" श्रचिंभिसत्वस्‌ । श्रग्निष्टमर म 0 श्रग्निस्तग्रम्‌ । श्रम्निष्टत्‌ ० श्रस्नि 
स्तत्‌ । श्रचर्मिष्टतन्न ०५ श्रद्धिभिस्ततक््‌ ॥ 

३६४२ । स्तु उस्तामयेाश्छरन्दाि । ८। ३ । १०५ ॥ 

कृभिष्षटुतश्य- कमि स्तुतस्य । गेष्टामम्-गस्तामम । प्रूलपदादित्येव सिद्ध प्रपञ्चाथेमिदम्‌ । 


8642 {{1€ 5 ० 5८८ नत 5दग 171 916 (1181028) 15 00%76व्‌ 
{0 5⁄4 [71 {116 (पाज © 80106, 


88 वृष इाफण्रकत तप्पा [शठा [आ दत शा 8864४ 


॥ 
-------~~-~-----~~---------~-----------------~ 





1१7५8 चिभिष्टतस्य ०८ ्िधिस्ततस्य गेष्टेाम पेदश्चिनम, ०" मोस्तास फेडाशिनम्‌ । 119 
0१ \8~ प०४त्‌ [४१6 प्ल [८6 एफ पट हलणदषप्‌ पप लत्पैनात्कवे वपा पल ए९स ९0६8, 
४ 3 109, चल श्ल प्षठण्धठ्ण ग स्तुत पणत्‌ स्ताम्‌ 66 18 ४ 1966 ्व1106य्६य०य 
4 6 ५५ छन्दसि 0 (118 8६1० &०६€1 ४३ 8५६९५९१६ 88 ६:8 २180 


३६१३ । पत्रेपट्‌ात 1 < ¦ ३ । १०६ ॥ 

प्रवपदस्याचचमिरात्परस्य सम्यपावा। यदिन्द्राग्नी दीवि ष्ठं. । शुघहहि स्य स्वपतीः 

30७43 10 € (11121148, ४८८० ताएद् ८० 807,6, + 18 2118760 {७ 
$, भला) 16 81148 17 ५6 06919010 ण ० 56607 ५14, [1 ९५९46 एफ 
8 ५ 01व €7व111द 10 ४ &९ 

€ ५०८५१९३ छन्दसि 8६१०१ रंकेषा 21€ 00६ पप २६०८ ॥€'6 वाप {द्िषन्धि ७१ 
द्िर्मान्धि नि्न्धि, ० चिक्षन्धि , मथुष्ठानम ० मधुस्यानम, विखाद चिन्वीत ० दटिषराहसरं 


दिन्यीत ॥ 
(0९ णठ प्रत्रपद १९76 1116218 ६१6 18६ 70९्ए6ः 0 ४ ए०प100णप्त्‌ #०पत इ रल्‌ 


98 ° 019 एणत्‌ 0 पषा ४६ 1 8 0090(0प0 व्प्ड नचि परद्धत्वाय ० नि समद 
त्वाय पटिन्द्राग्नो दिविष्ट (ष ४९१९ { 106 11) युवदहिस्य स्वपतो (‰1& ४९५२ {ड 
19 2) 

३६४४ 1 सज: 1 ८ 1 ३ । १०७ ॥ 

प्र्वपदरस्याननिमित्तात्य रस्य सजा निपात सर्स्यष । कर्ध्वऊषु रो । श्रभोषु क '। 

8644 {116 5 र ५€ ए87४व्‌€ 5 18 <]090&6त्‌ {० 5 19 ४6 
(01189098, 116 6९घ्व्‌न्व्‌ ङ कण छलः ७०1 [गश 10 11 ६6 
ल]40&6-€©10& [6६५९४ ४ &&© 

70८७ उदधं कषण (ए ४०8 1 36 13) श्रभोषु सा सखीनाम्‌ (एह ४०१९ गए 
31 3) 106 16पधाढणाण्डु ८६८३ [1406 ए ४1 3 154, स्यत्‌ न 0प्स्णटन्प्‌ ८५ श 95 रा 
‡ 27 

३६४१ । सनोतेरनः । द । ३ । १०८ ॥ 

षगाषा इन्द्रो नृषा श्रसिः 1 श्त्रन ' क्रिम्‌ । गेसनि। 

8645 ¶ € 5 छ © ला ऽक फाला 16 [6868 108 20, 18 01147९4 
॥0 5% ८०५९] 116 8806 ©11 ८7) 81४11668 

1103 गाषा (ष्ट [\ ५ 10), ग फ्न्प्‌ ए ४९ धिर खिट (ला 2 67); ५४९ म्‌ 18 
€114५4 0¢ ण & 4] ॐ० + चूषा ॥ 
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३६४६ । सरः एरतमत्भ्या च द। ३, १०८॥ 

एतनापाहस्‌ । ऋताषाहम्‌ । चात । ऋतोपाहम । 
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थ स्वर म्रकरणम्‌ । 
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३६१० । अनदटात्त पर्टमेकत्जेम । ६ । १ ११८ ॥ 
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चित्वा प्रेष तत्ण्दमन्‌दात्तच्क स्यात । गोप यत" न, । अन्न सनाव्यन्ता ~ (२३०४) ईति घातुत्तं 
ध्यातस्वरणा यक्ायाकार उटात्त शिष्टमनदात्तम । 
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स्र श्रायस्य प्रत्ययस्वरश्च न शिष्यते । (प्रन्यत्र' इति किम । "यन्न य॑न्नमभिद्‌ द्ध श्णौोत.। श्रत 
खति श्िष्टोऽपि शना" इत्यन्न स्वरा न श्यते कितु तख एत । 
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देव यन्त ` ॥ 
“4प्र्तद्धित इति वाच्यम । दाधीच । माध्रुच । प्रत्ययस्वर एवात्र ॥ 
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श्रामन्तिर्तावनक्रत्यन्तस्यादिरुदत्तः स्यात 1 “श्रग्न्‌ इन्द्र रुख. सित्रदेवाः॥ 
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३६५४ । श्रार्माम्बत्स्य च 1 ८} १। १९१५ 

प्रदात्परस्या प्ादादिस्थितस्यामन्त्रितस्य सर्वस्यानदात्त स्यात । प्रगक्तस्य षाष्ठस्यापचादोऽधम- 
ष्टामिक्र । "ममे गदर यमनं सरस्वात । "परपादादोः किम। श्रत स्तोम॑म'। शश्रामन्तितं 
प्र्लपविदमानवत' (४१२) । शरम्न इन्द्र । ग्रनरन्द्रादीना निघातो न । प्रदवेस्याविदयमानत्वेन पदा 
त्परत्वाभावात \ मामन्तिति खमार्नाधक्ररणोे सामान्यवचनमः (४९३) । समानाधिकरण श्रामन्तिते 
परे विशरष्य प्रवं मरिदमानकच । ग्ने तेजस्विन्‌ । श्रग्न' जात ' + सामान्यवचनम्‌" किम्‌ । पययिषु 
मा श्रत । श्रन्य टि सरस्वति ॥ 
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३६५५ । सामान्य चन विभावत्त विशेप्रवचमे 1 < । १। ॐ ॥ 

श्र्र भाष्यरता बह्वचनमिति प्रूरितम । सामान्यवचनम्िति च प्रवंस॒त्रं योजितम्‌ } श्रार्मा्नि. 
तान्ते विशेषे पर प्रैव बह्वचन.न्तमविव्यमानवद्रा । देवी षलुर्वोरु रु न. सणोतः । शन्न देवीनां 
{विनोपण षडिति । ‹देवा शस्पया'। इहरह्वतोयस्य निघातो वैकल्पिकं ॥ 
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न सछशोत (818 ४००९ 2 128 5) प्र षट्‌ 18 9 ०4166६४६ पपक्माकि106 देनी, । 80 180 
ट्न्ा श्रपपः. ०८ दवा अररया ॥ 


३६५६ । सुबामन्तिते पराडवतुस्वरं । २४१९।२॥ 

सबन्तमामन्तरिते परे एरस्याडवतस्यातस्वरे कतव्ये । 'टरव॑त्याणी शभ॑स्पतीः । शभ इति ष्रभेः 
क्रिबन्तषष्ट यन्तम । तस्य परशचरोरानुप्रवेश्चे षाष्ठिकमामन्त्ितादयदात्तत्वस । न चाष्टामके निघात 
शाक्य । परर्वामन्जितस्याक्च्यमानत्येन पादादित्वात्‌ ! "यत्तदा दह्ित्मत्मेाजनमः \ इह ह्व 
श्ब्टश्याष्टमिका निघात 1 परश्चना बृश्चनः॥ 


% षष्ठयामन्त्रितिकरार रव चनम ‰' । षष्ठयन्तमामन्चितान्त प्रति यत्कारकं तद्वाचक चेति पररि 
गणन कत्व्यामित्यथे । तेनेह न । अरधमग्न जरिता । "एतनाग्ने ब्रह्मणा" समधानद्च्या वा सिद्धम्‌ ॥ 

^ परर्बोद्धतर्चाति वक्तव्यम ° । श्रा ते पपितमेरुतान । प्रति त्वा दहितर्दिव 

<% अत्यद्ाना त ‰ । "उच्चे र्घीयानः । व्ययोभावस्य त्विष्यते । उपाग्न्यध.यानः ॥ 
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~ दः न 
३६५७ 1 उद्यत्तस्वरितयोयेणः स्वरि-भेऽनुदात्तस्य । < । २1।४॥ 
उदात्तस्याने स्वरितस्याने च ये यतत परस्यानुदात्तस्य स्वरित स्यात । प्रभ्यभि हि स्वरितस्य 
यणा! खलष्व्याश्चा 1 श्रद्य स्वरितस्य त्रेपादिकत्वे नाखि द्वत्वाच्छपनिचाता न ॥ 
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18 80, 6०४३९ चतुर्‌ 188 &५४६6 018 £6 ८8४, 88 1077060 9 उरन्‌ करणि (एववा ए 58) 
1४8 8०8४६८८८ चतस ए] 2180 ४6 80, एक 6 प्या= ग स्थानिवत्‌ । 1706 87060181 €पप- 
01४४10० 9 श्रादयदात्त 1४" ८6६०५५१ ४० चतस "0 06 ४५८४ चतसखर्पाददात्तनिपातन कर्तव्यं 
(णा 9 99) 1५५16268 (१४६ 6 76866 1 प]6 १0०68 ८0४ धु] ६० चतस्षु । 40६116४ ८९४80 
07 ४118 15 88 {01108 चतख + शस्‌ = चतस्र +स्‌ । 0 फ 00468 ४16 1686९26 8४५४ 
69, 006८, ४४८ द्‌ (भवा 9 100 § 299) 8प्ए8प्रहप6 9 ऋ एलापह 8604012४, फा 
१76१९०६ ४06 ४६४४९ {0700800 9 प्ट श्र त; ०0८ फ] ऋ ४6 60810626 98 108] 
810 ६०]:6 ६06 ०06, 88 ६676 = 62188 ० १०१७] च ७६ & 60780प्ध्प६ र्‌ ए}1161 = 6811110 
१86 80 ४००6४०६ 48 चतकल पश्र । 2८08380४ 2300110 19068 {206 ६0८6६ ४ पइ 
चतुरं 210 82 णाय चतुरः ॥ 1 ४९७ {गा0णन्व्‌ हरण कर तवानया 11 10४61 [76४ 
बण 8 808 07 500 णाइ पात्शएतहक्मय प्णपात्‌ परड6 ८ अपता छस्‌ ०५८०।६९्‌ 
४110 20 ४७ 0४51 ०६ चतुरः ॥ 


३६८३ । भाल्य पोत्तमरस्न ¦ € । ९ ¦ ९८० ॥ 


घटन्रियितभ्या धा भलादिविभक्तिष्तदन्ते पद उपेाततममदास स्यात । "प्रच्छि ० ज्व, 
(नवभिवजिनेवतो च॑ । (सप्तभ्यो जार्थमान “राट्‌ श्रभिलिं वस्वत ` । 'उपेात्तममः छम । 


“घ = <भिह््‌ यमानः" । (विश्वे दर्वेस्तरिभिः' । "भलि" शिम । नवाना नैनतीनामः ॥ 

8688 116 प्र नाता§ (802४, 17 कणत (वाढता क0@) धथ ४ 
९६.88 -किढ 06111111 फा) 8 ८4 07 5 &€† {16 ४८प४९ &6९60४ 00 16 
60 पाध 2४6 8118716, 10610 ६06 8धात 01161818 298प्116 & {003 ९0४- 
8181170 & 0 ४166 0 1207€ 5112168 

106 पपणला।8 घट्‌, जि > चतुर फर 6ात्‌ापह् 10 & 0886-0 ए6इापाहि काप & 
भत 00180४8६, तण >, 01] रण्व (पद), 10 इनो 2 क0यत्‌ 16 एलपपाध्रण४6 8119019 
९९६४४ {6 001४6 2666४ 106 फ़ ०४ ए€पप्‌1०8४० 81108 26 ६06 पद 0४8१ 6 
ण ४४८९७ 511901७5 9६ 1588४ = वणपड पर्चमि", सप्तमि , तिख्भि , चतरर्मिः ॥ श्र्वः 
पञ्चभिः ("€ ४००४ [आ 7 7) नवभिवोाजेनंवतोीच (5६ ५१९०९ इ, 39 10) सप्रभ्या 
छायमान (एड ४९१९ ए 96 16) श्रादश्चभि्तिंवष्वतः (818 १०६ ए 79 8) $ 
१० क शव ° 06््ापााणटु णस्‌ ४० भ" ° 00२6, नताना नवतीनाम (£ ४००९ [ 
191 13}. पङ ०० क6 ह ८ ६०6 (न्0पात्रणकषप्टि 811४409 '> 0086८९७ श्राप्रद्‌ भिद घ 
मानः (81& ४०१९ [7 18 4) विश्वे देर्वेस्िमि (#8'2 ४०१९ ए1[ 35 3) 


३६८४ । विभषा भाषायाम्‌ । ६ । ९। ९८१॥ 
उक्त विष्ये! 
14 


106 पृष्व इ णाचन+ एरण्ण्ण्ण (एण, ता. ठ, [त §3684. 











8684 {0 € व०8<8] 191&पश्&€ 148 15 0ध्लाक 

115 मलादि ००88 982०8 00010 कथः ध6 = ४00४6 0001६915 पट्‌, जि 820 चतुरं 
2008 अ}6 {+$ प 0748 80 {07706त ६६18 6 80६८6 010 ४९ एनपा ८6 0एठाम्क्नाङ, 1४ 
१४९ ०वाफकषण 806४ 1कणुपष्ट = ककपड पचभि ० प चि । 1 धह भ1पडप्पकध 6) एव 
1 179 भुणा, 80 818० शप्रभि, ० सप्र्भिं {तख भिः ०८ तिमि. ॥ 

३९६८५ । घवेस्य सुपि 1 ६ 1 १ । १९१ ॥ 

सुप परे स्ंशब्दस्यादिरुदात्त स्यात्‌ । “सवं नन्टन्ति ध शस" ॥ 

86६5. 16 2०४6 18 गा) 16 725४ 8119016 ग = ०८४८ 0 € {116 
6286-67048 0110 

11 \8 सघ नन्दति यश्चा (एष्ट ४०१० + 71 10) 


३६८६ । उिनित्यादिनित्यमर । & । १ । १८७ ॥ 


चिठन्तस्य निदन्तस्य चाट दात्तः स्यात । ‹ यस्मिग्विप्रलानि पाष्या! । पुस कर्मणि ब्राह्मः 


यादित्वार्प्यज्‌ । सुते द॑चिष्व . श्चन. ` । चायतेरसुन्‌ । ‹ चायेरचरे दस्रश्च ` इति चकारादसुना 
नुडागमभ्च ॥ 


8686 (11266 18 तलार्ल्त्‌ फा 8 अगि पद 80 14168 
07 च 07 न्‌, 128 16 कलप रकाद ०८ ४06 पह 8118016 


10४5 यस्मिन्‌ विश्वानि पेस्या (£ ४९५०४ 1 5 9) 
प्र6ऽ पष्य 8 00 पुस्‌ ण11 06 90४ प्यज्ञ 0०680808 1४ 0610०९8 ॥0 € ॐ51211- 
19401 01988 (४ 1 124 $ 1788) 


सुते दधिष्व नश्चन. (1/8 ४००४ ¶ 8 6} पा चनः 18 तलपण्नते ¢) ध6 २००४ चाध 
पजानिश्चामन्या. फ ४0८ 89> श्रसुन्‌ (एण्या ए, 199), सानो ॥मर68 ४06 दपर्ण नुट्‌ 
2180} 0 {५66 ° ४6 फणप्व्‌ च श्यत्‌ वप 06 इति 80०१6 ¶०४०६९५ (एप्त [ए 199); 
8110 16 "6 य ण चाय्‌ 18 61त6्व चनु 06808 ०५, 


३६०७ । पथिमथोः सवेनामरस्याने । & । ९ । १८९ ॥ 


श्राविष्दात्त स्यात ! श्रय पन्या, । ‹ स्वनामस्याने ` किम्‌ । ‹ ज्यातिंष्मत. पथो रंछ'। 
उदात्तनिद््तिस्वरेणान्तादात्त पदम ॥ 

3687 16 8०४6 &6९604 18 01 {06 778 8119016 ° ८4८1 20 
12047 69 0110 क्त्‌ क़ 2 उद 0286-6041718 


१06 ०108 पथिन्‌ त मथिन्‌ ४16 १९८१९ छ € एता 9 इनि, (प 12 त्‌ 
13, ६८१ &€ ०८१६००९ (क 1 [ 5 प्रहु 066८प€ ‰तक पतर {ग्ल उप्०0् ८९७६४ 
गुण प्र श्रघं प्रन्धा (६8 ४६०8 [¢ 18 1). 


४07 १० छठ ४ ^ फ160 01106 एकु 2 807एव7वै7198्118 0986 0 00861१५ 
° छयातिष्मत पचा रच, (61 ४०१४ + 53 6) 06 श्८्न्ल 18 00 {16 291 ४४ ष }1, 
162, 66 0610& €]16० ग +€ ४४४४ दन्‌ ॥ 

(> 

३६८८ । अन्तश्च प्व यगपत । & । ९ । २०० ॥ 

सचैप्रत्यणान्तस्यादन्ता युगण्दादयुदात्ता स्तः। ' दष्ररु टदातता उ ॥ 

8688 € {701 ए€ 10 24247 {88 ४}1€ &©प्८€ © € 81.84 8] 
18016 2114 ५11 "116 1881 911१010 &† 0716 9 {16 82116 {1106 


४०९ 7177 €. 177 63698 ] 4 पार -6.00 क्न 107 





0८8 दैः से इतत उ (81 १९१४ [४ 81 9} 7018 18 कषय 6660४०४ 0 [7 1 
ॐ $ 010 त्‌ ग तवै ०0६ ८0 ४६९७ 2०४ ॥४€ 8006६, & 1४ 8160 60 पछटप्प४ 783 1 ए18 
शा. 1 188 एक रालः धाला6 छथ 06 छपा 8 हपाल १८प६6 प 8 81816 क०रव 


३६८८ । चयो निषासे । £ । ९ ¦ २०९ ॥# 

श्रायुदात्तः स्यात 1 स्व त्षये शुचिव्रत । एरलजन्त ॥ 

8689 {06 ०7 &24/2 1188 ॥06 &0प्र६€ 08 ४06 78४ 8 भ०]& 
1 {6 86086 07 ' 1086, ५७९11182 ' 

व प5 स्वेद्चये श्‌च्वित ॥ (®/£ ए७०९ इ 118 1) 7४९ एत 18 {0९त्‌ एए च 89 
प्रा 1 118. छत्‌ ए०पाप ४२९ व 2५6९०६०० 06 &फिष् (7 1 3) प्र060 00 0680108 
8 1088, ९ 9९९ त्ये छत्तते दस्यूनाम्‌ । {15 ०7 18 {07060 ¢ शरच्‌ ([ 2 31) 


३६८० । जयः कराम । € । १९1 ०२ ॥ 

कराची छलयणश्ब्द श्रादयुदात्त स्यात । जघत्यनेन जये; ५ 

8690 106 छप्६० 2666106 118 00 16 पि-3४ 8 ]19्०6 ० 7204, 170 
४116 86186 0 ‹ 1167607 006 & ४681708 ए16॥0ा ' 


ग0पड ऊंवेा{शव", एप ०४0९186 छया वर्तते ब्राह्मणानाम्‌ । (16 01067 ज्ञ्र 15 ए 
च.६9य, (1 1 118), ४16 86००व ए प्रच (11 2 31) 


३६८१ । ठषादोना च । £ । १ । २०३ ॥ 

श्रादिर्दात्त । श्रारूतिगणोयम्र । ‹ वाजञमिर्वाजिनीकती ' । ‹ इनदरं, घाणी. ' ॥ 

8691 76 फ 07व8 2544 & ९, १2.१८ 96 20४6 ० {16 77187 8ष]- 
{9018 


10८8 वाजे वाजिनोदते (£ ४९१४ 1 3 10) इन्द्रवाणी (?{& ४९0९ { 7 1) 
कुष, 2 जन, ज्वं 4 यहु, 5 हय, 6 मय । {0688 216 006 ८ श्चं (व } 
104} 06 ०४८ गय 18 07 म-गायते, 1पव्छषान्पाक 1६ एह प्ट्वप््व्‌ ४६ गे 7 नय, 8 
लाय, 9 त्व, 10 च्च 11 श्रम्‌, 12 वदु; 18 सूद, 14 बट, (६८5 6 श्च, पण. 
0618 8 ६0 1 { &#€ 110 17) ए ४81}.2) सद , 07080 (0 क्र ([ 1 155) 15 श्च, 16, 
गृहा (07050 एए ड्‌ [1 5 104) 17 शमरणेा सज्ञाया समता भावकमणो --शस 
2 रणा , 18 मन्त्र (0ष्फन्व्‌ णश्च 1 134), 19 च्चाभ्ति 01716 0 त्किच, 20 
काम, 21 धाम, 00६) {06 0 च्ञ, 22, श्रा, 25 धारा, 24 छारा, (21 ४१66 {0106 
0 श्र 1 5 104), 25 बह = गोचरादिषु {०161 ७९ च्ञ, 26, कल्य , 2? पाद. 0206 
एए चञ्ज, फीता पदक काला प ६6 26९९ 1०4162६6 एक ^ करणि ० णा 1 159, 
%8, चय , 29 दव । ८18 श्रासतिगशण, । 1] स०८०8 71010) ६16 ६९य६९] ए &6^6016त © 
€ ४६६, &0त ४6 €00810€7त्‌ 88 96107818 10 018 © ५8, { ध1617 = 86.€प६ (क्ष्ण 
€ ४660 ०५९ 1 छि [ष प्र 0ो€ प्पा€ 

1 षष, 2 लन, 8 ज्म, 4 ग्रह 5 हय 6 परध. ¶ न्ध्य, 8 ताय 9 क्च, 10 दध्र", 11 
प्रम 12 वद, 13 सद + 14 श्त, 15 गृहा 16 श्मरतासताय, सवता मावश्छर्मला, 17 मन्ज, 
18 शान्ति, 19 कामन; ५५ यास 2] श्राय, 22 धारया 23 कात, 24 घद्, 25 कल्प, 26 पाद, 
27 पय, 28 द , 29 श्रादखतिग्फः 


२६८२ ! खनायाभ य: 1 १ 50 ए 
उ-मानश्यब्दय सज्ञायामादाठमत्त । चञ्चेव चन्वा ' कनो$त् लप । रतदेश्र सपर्यति प 


क्र चत्स्व त्रिधा प्रत्यघनच्तणन >» ' दापि । 'सनापाम्‌' किम्‌ । श्र्निमविवर । ' उच- 
मानम्‌ ' कमृ ¦ चन्र ॥ 


108 पपा इफ0णप्पत+ + एणा [श५, [आ कए [आ 65692. 


पिमित ५०४५० 


मोरे 


8692 {6 9०८6 86९611६ ५118 011 {116 78१ 91180}6 ग ४०४ 010 
फ111) श 11161 80116710 18 11616, 0?14€व ४१2{ 16 18 8 1106 


42118 यज्वा, वाश्रा रक्री दंसो । 1} 686 876 उपमानं 0७108 ८864 98 80068 
० ४'€ उप्रमेव (४06 चणा (व्मपा००९१) 7४५ > कन्‌ (ए 3 96) 18 नवनव एलाठ ए ४, 
8 98 ४ ण्ट ४९ 48९ फ कन्‌ 18 6€]ापवहवे, 18 पकक, तदणशफष्ट धा 0४8४ 
21121016 0 6 ४९५१५ [ए] 1 1947), को] 160 एला ए राप 9 1 62, क166 


18 #‰6€10 6 1665881४ ० {18 80 ४ 6 0 पद्च्ठण म च18 80६2 10101620168 ४06 € द18४- 
€106 ० {06 {0110 काण पण्णा) -- ^ 





747६ ---¶116 प्रत्ययलक्षणा 116 18 0६ पणा९689 हतकत 1 6 पा 7612४18 
£0 86661 


४९0 ४४6 णत्‌ 18 ००६ + प्िकि6, स 0296 शअग्निमणाधक्छः ।॥ प्र 1६ 18 ४०६ कषण 
प ४४2 6 18.९6 चेच्रः (ए ‰ 148) 
३६९३ । निष्ठा च द्रयजनात 1 £ 1 १) २०१ ॥ 


निष्ठान्तस्य दव्य सज्ञायामा दिष्टान्त न त्वाक्ारः । दत्त. । ‹ दुव्यचः ` किम । चिन्तितः । 
^ श्रनात' किम । चात्त. । ' सन्नायाम ' इत्यनुदुत्तेने् । कतम । दूतम ॥ 


8698 ^. त188ए1]8016 ए वाधलाु9= 1४ द (ति वशत), ल & तिपि ७6, 
188 {116 &८प्र८८ 010 ४16 0181 8112016, एप ४०४ "€ 8६ 8112016 1128 
811 8, 

(0 प ग.प्त ॥ लुद्ध + दत्त" । 713 46एवइ ४6 992 ४८९ (17 1 3) {7 90४. 
8८{10110168 € ११८ दे , भोर । [7 701 भा1८ एष््रल८ह क8 १९०७ चिग्नि्तः, र्तिः । 


10 ए.न्न0168 षणु ।७०६ श्रा 10 ४५८ 8180 इनन, कल ४४१९, व्रातः, प्रप्र ॥ ##16 
06 61101016 18 ००८ 9 दिश6 फ€ ४8.४6, कतमः, हतम ॥ 


३६९४ । शुघकधरष्टा । £ । ¶ 1 २०६ ॥ 
रतावादयुदात्ते स्त. ५ ्सन्नाथसिदम । ° श्रत्‌ संन शुष्म॑म्‌" । 
8694 -^150 शुध्क 87 शष्ट 8€ 8&0प्॥6 गा +€ 715४ 811 1 ^ 


{1686 ४ 100 नि 40168 = व 08 शुष्क 2० छेष्ट। श्रतसन शुष्कम्‌ (ष ए 
4 4) 


२३६९४ । आशित कर्ता । £ । ९1 २०७ ॥ 
कवुत्राच्याशितशष्द श्रादुदात्त । ` कषत्ति तपाल प्शितम्‌' ॥ 


8695 {16 ०70 आं शरत्‌ फरडा170 "1197108 €द{ला 11288 26४९ 0 
1116 181 8$ 11016 


1108 ' छषचित फाल पशतम ' (२ 1& १०१४ ड 117 7) 
३६९६ । †सक्ते विभा । ६ । ९ । २०८६ ॥ 


रिक्तशष्टे वर्णदरुदान्. । रिक्तः । षच्वायां तु निष्टा च द्यजनात्‌' (३६६३) इति नित्यमादु 
दात्तत्व पू्वैविप्रत्तषेधेन ॥ 


3696 {16 तातं #प्छ रक 18४6 0ुत्रजाभङ ६€ क९प५र 070 ४16 
018४ 8¶ 1187916 


वणप रिक्त 0 रिक्त, । एप फला 1६18 9 ००९, फला ए 1, 205 § 3693, 
11] 1886 10 ८(८0॥9 778४ ४6प८९ = नण ०एध्ठप 18 8110 तव्‌ धो € 


ए ध छ 17 §5700] 4 एप 400 ६09 





३६९७ । जुष्ापिते च च्छन्द । ६ । १। २८०८९ ॥ 

च्रादयुदत्ते वास्त ॥ 

8697 {7 {7€ (01228, 116 07085 ^] प518 ° 970 (काभ 18.ए6 
010 श] ४16 १९४४९ 01 ४१06 7१51 8$ 1199016 


(0 प8 ज'ष्ट' ण जुष्ट ., पत ० श्रपितं । 1 भ< नध्डडाल्थ 111लप€ ४९ 
४९00१ 18 ध ¶कृ8 00 {१6 1881 8112016 (व 1 3) 

३६<८८ । नित्य मन्त्र । £ \ ९} २१० # 

एतत्सष्र श्राक्यमकतुम । ष्टो दमं ना ' । "वलंर श्राह रपि तम' इत्यादे पू्ेयोव सिद्धः 
हन्य सि धाठस्य व्यवस्यिततधा चिप्रोतापददनपेगत । श्राप ता षष्टिनं चलचलास' इत्या- 
श्ान्तोदात्तदश्चनाद्च ॥ 

8698 "1 {€ 12728, {686 07048 (]प8068* 91त्‌ (का01४8, 08.१6 
2198 06 966 010 [16 778 8क {18.016 

(1४8 छगष्ट देवानामिति पित्‌ णाम ॥ 8006 8 {118 ४018 7016 1168 ०णङ़्‌ ४७ 
लष्ट ०१ ००४ ४० श्रित , 1 श्ल) तठ 18 8० फ6व ९९९४ 1 ४116 क्ष78 80 1784 
1४ 88 ६७६6 ० ४76 1४8६ 10 € का४8 ९९0) ८ ¢ तस्मिन्वाक चिशतान श्कवापिता ४ 

गृ१118 & 78 18 8प्एलावप्रठपह = ४0४ 10 ६16 6४ 168 ज्ञष्टा दभ्नना ("£ ४९०६ ४ $ 
5) ४0१ षलर श्राद्ुर पि तम &€ , पएन्क्‌ फा] ४ ए6 ४९४6 0 ४6 8४, 0 ४6 (666व19६् इक, 
० ४6 € 010०००६ ग ६८ रणत्‌ छन्दसि 171 १४६६ शा = 87008 = ४8६ 10 {06 (६9४2 
119 ०८१8६ 18९७ &0४६९ 0४ ६१6 778४, &8 07०86 ६० ४‰€ ०६वा0क्क 1876 प्6 = 890 {1९86 
प्र०1१ ०९श्ला ५९९ ४९७० 008] ४९०४९ == 00रल्०र्छा + 19 ४6 18०४०, शचि तावष्टि नं चला- 
चलासः (‰1£ ए०१२ 1 164 48), प्७ प धमं ६४९ ०१ श्रपि ताः 15 ७०१२५१९, ६१९ 
४1118 8180 18 क शहटिपा0९प६ &&%108६ ४06 68९४४ श्छ = एय 1४ 9008 ४१8 10 06 
11919, 0686 ०५8 816 ०0४ ४1४८१५५९ 8781 8९६6 


३६९८ । युष्मदस्मदाडेसि । & । ९ । २१९ ॥ 

प्रादिष्दात्तः स्यात । (न हटिष स्त ना मम" ॥ 

8699 {€ #धटप्रा€ ०८८ना६ 15 ० 76 78६ &ङक्णल ग = 4५४5८ 
911 45 171 {76 (लाधर शसपषटपान्नि 

"018 8011168 जक ४6 {008 ४76 मम 8०१ तव, 80१ 10६ मे ध्व ते पड 
ममस्वम, तव स्वम 1 706 010 युष्मद्‌ 8110 अस्मद्‌ &४€ १९11९९५ {00 युष 8५4 शरस ४ 
२001118 ५०९ 802 मिक (८ [ 1 39) युष्मद्‌ + इस = धृष्मद+श्रच्र्‌ (श्ा 1 27) =तव-+ श्रद्‌ 
नश्रद्रा (एा 2 96) व+ शश्च (ए 2 90) =त्व (ए 1 97) पन्ना 2 5 
ख ए0पाति ४६१९ ४९6 पत६६४८९, एप ४706 68९०६ 80८४ 09६९8 तं पतक 80 2180 शाप 
मम ॥ 

38०० । ङयि च । £ ! १९ । २१२ ॥ 

नतुभ्य' {हिन्वान । (मद्य घात ' पत गम' ॥ 

8700 {1716 ८०४6 8९८न7# 18 ०0 (06 778 1190916 ° 4४१९८ 
80 ८5 11) ४116 [2201१९8 ७10्षाश्य 


11४8 तुभ्य हिन्तान॑ः (8 ४८९ 7 56 1) मद्य तातः पव्रह्मद्‌ (ए ए९१ इ 
128 2) 


116 दत धर ^ एक््णठा {ए० या (ए या §65701 





३५०१ । यतानाः । ६ । १ ¦ २१३ ६ 

चतप्रत्ययाम्तस्य द्वयच श्रादिरदानत्तः । नाव चिना । “यु उ्जन्तय्॑य कार्या" । कमेरतिहन्तादचेए 
थत्‌! ग्रनाव" ' क्रिम्‌। 'नक्तिनध्यानाम' ॥ 

8701 फ 8.४८ण७7 18 {0 0न्व्‌ एक € सि + 1188, 1 1 18 8 
6158$1181016 01, {16 क<प€ 070 {16 73६ 8112016, 1 ४०९ €ॐतसप्र०य 
० ' एए ' प्रणा पदप ' 

गृ"0€ 0०10 टच्यच 18 ०५१61816 11616 {00 छव 1 205 ¶षगड युञ्जन्छ््यस्य काम्याः 
(2 १०१९ 1 6 ४) 106 काम्या 18 {0100 कम + प्छि+यत। चेयभ,ज यवम्‌ (शा 1 94) +. 
स्यम, परे °प्रटयम (४ 1 6) 17018 पा वलछक्षाह € §र्छ४१ 86९6वह 1ह्वृप्ात्व्‌ एक तित्‌ 


(ष 1 185) एष ना ~ नाव्यंस & नवति नाव्यानाम (ट एष्वम् 121 13) 17९ प्पा§ 
१०६९8 110४ 80 ६0 ० त8 ० 71016 धद्य ४0 61180168 {8 पड. --{वक्षोष्य.म्‌, ललास्यम्‌ ॥ 


३७०२ 1 इंडवघन्ददशमदुदा णयतः । & । ९ । २१४ ॥ 

एषा गयदन्तानामादिरुदात्त" । द्दंडयो नूत नेरु त' ) शराज्ुहुगन्‌ द उयो बन्दाश्च' । “प्र ष्ट" ना 
देहि वाय'म' । उ ष्ट्यमिन्द्राय श्चश्यम्‌' ॥ 

8702 06 ध०ा४€ &५९७४०६ 18 00 ४16 7156 ऽ {ष्णुल ग कड, न्द, ष 
शसु 810 दुह्‌, 61 {16 86 {००५९१ फ़ ५6 37 ^ प्फ ' 

पफ ईडाम चन्दयम्‌, सैच्येम, द्यम, देह्यो चनु" ॥ 106 (० [न्न शा ४० कत 
617 106० क, ४6 = 08६४" 18 0४ 106]पत्‌ह्व्‌ 1 ^ $" 0१ 16 168६ 80४8 08 
&0060६ फ 0पाव 06 एव्पा&{6त ए त ॥ {906 &0घ्6ा0† ० त 10 फलण्टाः 18 08118176 ४१ ४018 
४16 106 छु 10 ल श 18 हुड सभक्त 9 7121 01888 , {76 दज ण स्वाह ५12५8 
४९.1९8 षर ४0 86 [[ 1 109 


दंडो नूतनेरत (एण ४०१8 7 1, 2) श्राज्ञुह्ान ईड्यो वटश्च (18 ९०१४ उ 110 ॐ) 
श्रेष्ठ ना घंद्ठि वायम्‌. (& १९०९ ¬> 24 2) उक्थ मिन्ट्राव्‌ शस्य {18 ४५०९ 1 10 5). 


३७०३ । विभाषा वेणिष्ठन्धानयेएः । & । ९ 1 २१९ ५ 

श्रादिरूदात्ता ता । "इन्धने श्रग्निमः ॥ 

3703 {106 &८प{€ &0८लाा# 18 0 ता) {€ 9 8 षाग ०६ 
‹ टाप ` 21 (1101147. 

108 इन्धान श्रग्निम (६1 ४०१९ [1 26 1), सका ० घण ; रन्धन 0 दन्दान. 
0 द्धैन्धान 1 {06 ५०१ वेणु 28 वलात्‌ ए ४06 पर्वा * पीड णु (111 38), फन 
10610 & नित्‌ फ०घाव ५८४८} 14.ए९& 8९प४6 ०1 116 218६ 18 ४110 ७8 ध 012४090 {09 
९010 इन्धष्न, 11 1४ 18 07८५६द ए च्ागश्चः फा] 289 ६06 क्लनो४ 611 †1€ 2० 1? 1६ 
18 ©018146161 ४0 € ० 0€व ४ च्ानचं (16 (पीर 6 $ & 8६1 ४ २18 18 शात्‌ ५1४ 
कष71त 88 1४ 7614९ -§ प 2८१] र 016 700, 1६ १८८०8 १2 ८५ ($ए{ 1 16] ), 2116 
11८8 शन्धान ९९४8 811४5 01 {€ ए" वेत्‌} ६ फतपीत्‌ एण्ड [8१८ ६८५४९ 00 ६४८ 0९४ 
शर 1 [8916 106 [1646 ए प्रर कावश्म8 ‰ष्ष 86 श्ल) चश 18 136 कि धष पमा 
घणि घेग › पला 1६ 1४ धक १०/86 पल) १०९२०४७ ० ४०९ गिः (ए 1 2५०६4), 


३७०४ । त्यागा पक्दश् ठक्रयाराम । £ । १ । २१६ ५ 
श्रादिषदात्ता वा । श्रष्टाक्ष्ेा चक्लन्ता । य प्रचादयाजन्त ॥ 


ए०, पि (€. [7 $570 ]} ¢ ए ^ 00 1 


॥। 





2704 119 80प्४€ ९८९४६ 15 0{0४00्वू] ए ०४ ५06 78४ 81180168. 
त्याग, पग, रास, क्‌, एठट &7प्‌ कय ॥ 


¶ 0४8३ व्वायः, ०" व्याम , दाग, राड, 6 ख, हासः ॥ 1686 816 {01206 0४ ञ्ज 
9.0ॐ 87१ श्ण प 159 कण्ण) 1&}*€ 8 ६ 0. € 0५, ५718 0्तक्ा०8 &८16 0 ६० 
0८8६ 81189716 180. शुं ह" 07 दद्ध , 0 भत्रठ, 0८ च्रतठे , कर्थः ०८ क्रथ; िप्पन्व ४ अचु 
खा 1 13) 


६७०५ । मता पवेमात्सन्ञाया श्विधोभ्‌ं । & । ९ । २१७ ॥ 

मते. पृं माकार उदात्त. स्ीनान्नि ।+उदुम्बरादतो । रावत ॥ 

3705. {716 " 8. 0401€ ६06 203 (702६ ° 795 16 &८प६6 १८५९६, 
610 ६116 070 18 8 2121706 7 ४76 €0111106 (60 न 


वृण 08 श्रदुम््रावती पुष्क ररष्वती शरावती (¢ 2 85) (€ 16016010 18 €& 
{1248 0 णा 150 वीरणावती ॥ भक 00 6 8थफ ^ श्म)? 01867९5 द्द्मतो, 
दम ती ॥ 1४6 भ0०08 ङ्त ( ० [{ 157) क्षण्त्‌ द्रुम (ए 2 108) &प्८ €णप्‌ &८१६९, 80 109 
8^०९०४ 18 0४ मतुप एफ ए 1 176 पकक 00 फण ऽक कलय & पथपल ? 0086196 
स्व खातो ॥ खटवा 18 {07196 $ क्कृन्‌ ६० 0४3 8006 0४0 {06 गि8 (४ [ 151) 
पङ १० ७९ इध शप 06 एटणा1110€ @6पवटण > 00861 ए6 श्ररावान्‌ ॥ = #प्कु 40 फल 9 
° 068 {0110 ९ 95 मत > (0०४६९८४० गर्घादनो ५ 


३७०६ । अन्तोऽषत्याः । & । १ । ₹२० ॥ 
श्रवतीशब्दस्यान्त उदात । वेन्रघतौ । डीप पित्वादरदात्तत्व प्राप्तम्‌ ५ 


3606 106 21168 €0410& 10 * ४४९६ ' 156 {€ एप ‰८८्ला॥ 
21) {116 128४ 8$119016 


प श्रजिरवतो - खदिरतो , दसवत , कारण्डवता ॥ {1168€ 07४ 0610६ {0116व्‌ 
णि इम प्र 0४1 ४&१€ 660 = प४०४6६५९०॥७त्‌ ०0 6 08} (त 1 4) कक्‌ 40 ७6 56 
श्तौ 24 ०0६ बत्ती ? 77€ ६५७ पोल फणप्योवे शा ४० सज्ञवेतो ०180, 01 ४06 9014 18 
४68115 राजन्वती 6०१।०६ 1" श्रन्वत , ४09 8५४०86९ ८९०४ €]78100 9 न्‌ू 18 76€1व ६0 86 ००प- 
8114 0४ ४४6 एप्20868 106 शााव्छ्प्णा ण 018 पा (णना 2 2) एप ध16 
०४६९ ग म 1040 घ (मत्‌ = वत्‌) 18 ५०814676 2814408 00४ ४४५  प्य0०86ढ 0 1118 ५५16, 


३७०७ । इत्था । १। ९ 1 २२० ॥ - 
ंघत्यन्तस्यापि प्राग्वत्‌ । श्रीतो 1 सूनोत्तौ ॥ 
3707 1116 42068 नाताएष् 10 1४६४ 11276 ४06 अ०प्र४6 070 € 1०.5४ 


8९118016. 
¶ प श्रीतो , स॒नोदतो ॥ 


अथ फि्‌ सूत्राणि । 
(प्र एप्ताव शाण९^8 


(11: 71777 
१। फिषोऽन्त उदात्तः ॥ 


प्रातिर्पदक्त पि . । तस्यान्त उदात्त. स्यात । उच्चै. ४ 


1 4 प०णाा1पक् इछा 1७ पिभ ४९८८७ &8 उचै ॥ (6 कणत किष 18 ४16 
08716 0 अतण] 86105 0८ 8४108411६88, 19 ४06 (6001000 ० ४४८ कयठा6ण ६ तप्य. 
108.118118 


२। प्राटलापालङ्काम्बासागराधांनास्‌ 


एतदथानामन्त उदात्त । "पाटला" "एलेरुहा' “सुरुपा' (पाकला' इति पर्यायाः । लघावन्ते-' 
इति प्राप्ते । "श्रपालङ्क (व्याधिघात' श्रारेवतः “श्रारग्वधः इति पर्थाछा. । श्रम्बार्था । माता ! उन- 
ख॑चन्तानाम्‌' इत्यादुदा्तत्वे प्राप्तं । सागरः । समुद्र. ॥ 


2 06 8०70008 ज पाटला, श्रपालङ्का श्रम्ा 811 प्ागर &८९ 708 ४०५४6 २४४९- 
14 28 ४ प्राणव ण प्रलए--पाटा, फलेरुही, सुरूपा, पाकी ॥ ए ४४ 7 19 ८४९ एल्कार 
१०९ कप्त 08१^ ९०४ (06 86८६ १ ४018 ०268 ४0686 €पवे &€प४6 80 9180 श्रपाल छ, 
4 ॐ छ { ( 
व्याधिचात, श्ररिवत, 2०4 श्रारग्बध् 876 8ङ्प०एङ्प08 1168110 ४ 1४ ० [12०१ (28818 
882) 3० ४1१० श्रम्बय, मातया 1 वृषा 1४5४ 18 ४ छद्तनृध्०ण ८0 एप 9 80 
8180 सागरं $ समर्दं ॥ 


३ । गेदार्थानामस्तियाम्‌ ॥ 


गेहम । “नलृचिषयस्य-' इति प्राप्न । “च्स्त्ियाम्‌' किम । शाला । श्रादयुदात्तोऽवम्‌ । शदैव 
पयु दाखाजन्नापकात ॥ 

$ 06 ए ०148 १९००४०६ 0०३९, &76 @णव ४८६९, ए70एव6वे धट 976 ००६ 1४ ४06 
एलणोणण = वृषा8 18 कधा तद्नूएण्ना 10 एणाः [आ 3 गणपः गेम । फ १० २ ऽ 


००६ 10 9 एनफापाणठ ? 008659८ श्चाला कान 18 8186 ६०६९, = ००६४०86 ० {18 एप 
1४0 


8 1 गुदस्य च ॥ 

प्रन्त उदात्त स्याच्ततु स्त्रिणाम्‌ । शृदम्‌ । “प्रस्तियाम्‌' क्रिम्‌ । श्रान्त भ्यस्तेः गुदाः । 
स्वाद्गशिटामदन्तानाम्‌' त्यन्त रङ्कमादयुदात्तत्वम । ततष्टापर 1 

4 30 8180 ४6 एणपे शद, एप 0 10 1€ हिणापाप€, 18 @0व &0प्र८€, = &8 गर्दम्‌ | 
४ 10 ४16 पापय्6 1४ 18 प 87-द6प८6 ए ९४1४ [, 6 &०व पल टाप. 18 ६1060 = 48 
श्ान्त्रभ्यस्ते गु्ठाभ्य । (£ ०१४ इ 136 3) 

५1 ध्यपुंस्य स्त्ी्रिषयस्य ॥ 


धक्रारथकारपूर्वो पेाऽनस्योऽच क्च उदात्तः 1 श्रन्तर्धो । शस्त्रीविषयव्णं -' इति प्राप्रे । षाया 
माघा 1 ज्ञाचा । "धान्तत्यानूव्यात्युवेम' इत्यादुदात्तत्वे प्राप । स्त्री" इति किम । वाद्यम । यजन्त- 
स्वावादयुदात्तत्वम्‌ । "दिषयग्रहणम्‌' किम ! इभ्या । चत्रिया । यतोऽनाघः' (३७०१) इत्या्यात्त 
इभ्यशव्द । चत्नियश्रष्यस्मु यान्त्यानत्याल्य्म्‌' इति मध्योदात्त. ॥ 


प्रण, रा एषण तठ 7 §7{ एष्ट एप्त 8८7२8 113 
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६ । खान्तस्वाश्माटैः ॥ 


नश्वम । उखा । सुखम । दु"खम । नखस्य श्वा इुश्चिटाम~' इत्यादय दात्तत्वे प्राप्ते ! उणा 
नाम भार्डविशे्र । तस्य छत्रिमत्लात "खय्य्‌.वणे कचचिमण्ल्य चेत इत्युवर्ण॑स्योदात्तत्वे प्राद्र 
सुखदटु खये (नबत्रिषयस्य-' इति प्राप्ते । श्रस्मादे' क्रिम । {शिखा । मुखम । सेखठस्य "स्वादू 
टाम ~ कति (नवबविषयद्य~' ईति वः श्रादयदात्तत्वम । शिख यास्त शश्रीड णो निद्ध स्वश्च इत्या 
दिषु नित्वौक्तेरन्तरट्त्वादटाप प्रागेव शस्वाद्श्टाम~' ईति वा लोध्यम ॥ 

6 «^ 014 €04102 10 ख 18 60-9९६6, 1010१।१९ब्‌ 1 १०८६ 110६ एदा ए} & श्च 
०४ अ † (71 प्ञ नखर, सुखम, दु खम, उसा । [€ ५14 नख ०५1 1९ ४€ (6९४ 818६. 
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¶}6 014 श्चिखा 18 1011064 एष ८0 ४ 24 फा {6 ४ वाप्ज्प ण ख ४0 € 100 
शकि } १16 कीर ख 061 €द्ए01688] $ ४थट0४ 98 {नन 111९8 1116 ५०14 शिख 6,९४ 
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9 । बंहिष्ठवत्सर्यतथत्यान्तानाम्‌ ॥ 

एघामन्त उदात्त स्यात । अतिशयेन बद्ुला बह्ठष्ठ । नित्वादादयुदात्तत्वे प्पे । चर्िष्ड 
रनर" सुद्‌ 1 येन । च्यट{रष्ठ नातिविधे" इत्यादो व्यत्ययाटाट. दात्त । सुदत्सरः। श्रष्ण्य 
पर्दपदट प्रङूतिस्वरोाऽच्रबाच्यत इत्याद । सप्रति । श्रश्नीति । "लचण्ठन्त-' दति प्राप्तं । चत्वारिश्चत । 
द्ष्ापि प्राग्वत्‌, "पभ्ययर्वाना प्रभृथस्यायेा' । श्रव्ययपरवपदप्रकूतिस्वराऽन्न बाध्यत इत्याह । 


धाथपदिसूत्रेण गता्यमेतत ॥ 


¢ ^+ 0 व्णताण् 0 ति, छत, य, ४8 €] > लह्धिष्ठ ००१ वत्स र &7€ € 2०५६९ 
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011 1 १४९ 066४ 818६ १८४6, 06€०प86 न ६16 {नित शफर इष्ठन्‌ (ए 3 55) 1" लदहिष्डे- 
ग्स्त सदता स्थन; प्ट हिष्ट नातिविधे, (21 ४९५४ ४ 62 9), € 01त 18 718 ०५५६९ 
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एता पा 2 144 ए०पात्‌ ९०१६1 107, 8.8 प्रभ्यशर्वान प्रभरथेस्याये | (छर ५९५8 
ट 4] 19) 824) ०७ उपद्र, एलाहणिन्‌ 18 8प061प०य8 80 धक 


(> 

८ । टत्िणस्य साधां ॥ 

प्रनत उदात्त स्यात 1 साधुवारचित्वाभावे तु व्यवस्याया सवेनामतया शस्वाद्गशिटाम्‌-' इत्या- 
दढन" 1 श्र्धान्तरे तु (्लघावन्ते-' इति मुरुष्दात्त } दक्षिण खरलादारपरच्छन्दानवतिषु 
दति कोत्र # 

8 € ०१ द्विशो 13 € ८८१९ कदा € पा72 (लुपणि ' 45 कीणाया दर्थ 
न प्रलोता 1 प्रत्या 1६४ 1085 10४ {115 81001८८6, 1६ फ 1] 6 0180 पलप, 1 1 ४6 ५ 10 
छप क काद इतत," (द्द ष्णत्‌ ? प 1018 ९०५८ 241 1 6 ज०पते गृ म 
४५५९ 0४16 ८५८ ए [त 19 ए०्पते ह०ष्ल्या ४ 6 पणत्‌ तप७ कड 088 0006] फलय 
103, ४७ ५ ४11८616, (०पा 6६०३, इप्र्ा1881\ €, &.6 ' 


९ 1 स्वाद्र्स्यायामाटिदा ५ 

इह दा{च्तपास्याद्यन्तौ पययिशेदात्ती स्त । दत्तिणि बदु । श््राद्याप्रहणाम्‌ किम्‌ । प्रत्य 
सुष्व्यासोनस्य वामपर्णणदचिणेा भव्ति ॥ 

9 ({1€ 018६ 8411816 ण दि 13 00६० पाक ८४९) फलो 1६ 18 ४06 ५6 ण 
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१० । छन्दसि च ॥ 
श्रष्य,द्राथसिद्म्‌ । दक्षिण । इह पर्थिणाटन्तावुदात्ती 
10 [1 धल (पाप 1 ८३ ५ (€ ५०1 तधा च ४९ €ाक€ा ८६४ ०८ € &(प्ौ6 
0114 15 {16 ८५०५ दशल शल) 1४ ०९5 20६ 11810 111६ का) 48 दक्िशाश्च दत्तया 
श म # ष छ कि 
गा द॑दाति. दचचिणा चन्द्रसृत र्घद्धिद्य द्लिणानच वनुते. यान श्रत्मा दच्तिणा वम" कणुते 
विज्ञानन ) (“4 ४९१५ ‰ 107 7} 
११ । कृष्णस्याग्रगास्या चेत्‌ ॥ 
प्रन्त उदात्त 1 "वर्गानान्तण~' इत्य ददात्तत्ये प्राप श्रन्तोदात्तो विधीधते । कव्याना कौ 
णाम । छृष्णो ना नाव दृषभ" । मगाख्यायातु । छष्णो रात्रयै ॥ 
11 116 ५५1त्‌ छछष्छा 18 €04-५0प५९, 11 1# 15 10६ {16 कानपो0€ गा 2 पफ ¶ 018 
18 कै) €६0५]0107) ६८ [1 11 10 48 कऊष्णाना त्रीहेणाम । छ ष्णो ना नाव दषम । १५४ 
छा पलाजापाषटु च पणत्‌ वप्ापह1, १९ ४४९ छष्णो राच्ये ॥ 
१२ । वा नामधेरस्य ॥ 
कष्ाध्य त्यव । परय वा" ऊष्णो श्रशिविना' । कप्यापिं ॥ 
12 (0एतप्व्नोक 50, पाहा पिला 18 2 (निणृन्ला दिकष€ ^< श्रय घा कष्णो' 9 
प्रभ्िमन्‌, चत वम्जिनःवप्न (४६ णा 85 >) 
+ 1116 पजा 1118111५ 111१०१९8 णप १५०, 0 4841088 ! ¢ {0146 ० 11606६8, 


१३ । शुक्त गेर्ये।रादिः ॥ 


ए 1 एष्यत @ष्च [ §19] कपष एषा ६८75838 ॥ 115 


1 

नित्यञुदात्. स्यादित्यत । बेत्यनुवतं त दति तु युक्तम्‌ । खर। "गरो यथापि वा" इन्यन्रान्ते- 
दात्तदश्चनात्‌ ॥ 

13 ¶6 08६ 8 117८ ०7 शुक्त कण्व गार 18 ६०८६९. = 806 इदि 1६ 18 8 (पापान 
801‡ 16 27 0०६ छा ०[०६।०७०६४] गा 0६068 1त्वव्‌ ६6 पा 1 ० क 11६6 प कपत 
718६6 1४ 006जाान््‌  .\८८०व्‌ा डु ६७ ४06 0756 (कापाला, ५6 1 पन्‌ 18 6071016 ४५ = 2८८६४ 
प8प्१€ऽ + शष्‌ प्रलतट०1९ प स्रा भया यथापि वा (1 ५०५० ४11{ 45 24), 1४ 13 19. 
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कभ 

९४ । अ गृष्ादकवकत्रशाना छन्दस्यन्तः ॥ 

श्रहुष्ठस्य स्वद्नानामकूर्वादीनामः इति द्ितियस्योदात्तत्वे प्राप्तेन्तेादात्तायं श्रारम्भ । 
चशायहण नियमाय छन्दस्य वेति । तेन लक रादु दात्तेत्या हुः ॥ 

14 17५ 81.13 श्रहुष्ठ उट्षए वक्त 111 वा “€ 2706 ए € दक्षा त्‌, 
¶ 06 ०1५ ग्रहुष्टं ५०५ ॥१५९ € पावृक्र€ ४८६६ 0 ए {६ 3, ४018 0ावश ४३ 9 भ 
६60६९ = §० ५150 प 0 वक । [४ एण्पात्‌ 1१6 एवल 118६ श्प + एप 7 116 
४०५} वरै 18 ८110 €व 91 धह 8६6 0 111४0१8 1४ 18 €६पत्‌-&८प६6 वण ४४6 61४8 0111; 
४ ६06 12981८8] 18५४ &, 1८ 18 19} ४६५६९ 


५१५ ! एष्स्य च ॥ 


छन्द स्यन्त उदात्त स्याटरू भाषायाम्‌ । एष्ठम ४ 

15 «४ € ण्व पृष्ठ 13 €ाष्‌ १ प 16 0 0रप8§ 0 ६6 4881, ४1 
[दप ५४९) 1४ 18 0०] 80; १८, 1८ 18 118६8616 प8० ($ 1४ [ 6 43 पृष्टम ५४ 
ष्ठम्‌ ५ 

५६ । अज्ञ नस्य तृणाख्या चेत्‌ ॥ 

'उनकंचन्तानाम्‌' इत्यादुदात्तस््छयत्राद ५ 

16, प्रज = 18 ९114-6 6, 1६ 1६ 18 {6 दण)6 ५ हप्र 118 18 धष €3661)6101‰ 
४0 1४ [ 9 एङ्‌ १० १९ 8 (पला 1 13 16 एभ्रिप6 0 8८190" > 01561४96 श्॑जुन५, 
षुक्च, फ 11616 1६ 13 01810६6 [$ 201४ [ 9 


१७ । यस्य स्वाम्याख्या चेत्‌ ॥ 

श्यान्तस्यात्यत्रम्‌ इति "यतेाऽनाव , (३७०९) इति वादय दाते प्राप्ते वच्चनमः ॥ 

17 श्रघंर 13 € ^<, फ)€ 10 6€प्राइ ‹ पर७€ा ' 0110€19188 1६ 18 0184 
१००१९ {$ ४ [व 1२9०] ए फाणया ४ [ 213 8 37८} ७९6 २130 एत्र! [77 1 103 
०1 {11५ ५०1 श्र भात्‌ 1८ २1४14 


$ । आशाया अदिगाख्या रेत ॥ 

व्दिगाख्याव्याङ्त्यर्थामिदम । श्रत एव ्नापका!व्दकपर्यायस्य"ुदात्तता । “इन्द्‌. श्राछाभ्यस्परि'\६ 

18 श्राभ्रै( 1५ लात्‌-१८५६९, 11६1५ पठ पठ पपात 01 २ वेद्रल्म) वृ18 11 [211९५ 
धो ५।९॥ श्राद्चा ५९३९५ न वततत ' पला "४ 13 15१ प्प 45 इन्द्र श्राश्राभ्यस्पर 
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१८ । नक्षजाखा यारन्वपयासःम्‌ ॥ 
रन्त उदात स्यात) अ दनेगानु ष्च 8191, "सचा न्त सतः प्र प्र्‌ च्यष्ट्थ्रतिष्टशथनिष्टय 
नर्मिष्ठचन्तत्वन दुदत्ति प्रान्त वत्रनसन £ 
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19 {6 3४168 ५८ 4161189५ 11५10 ६४ ४€ 6 66016 पी श, 816 611 
{116 १8९11913 भ्ल), श्रनरा, &८ ण०पात्‌ 4१९ घ्€॥ = ०४४७ ४146 &०९४९०6 


0 एप [[ 1१, 16 ज्ञा श्रविष्ठा, धनिष्ठा, 0611 0106 ए इष्ठन्‌, ए०पात्‌ 19९ 
0661 118६ ०(प४५ कृ अनत ४८५८९४४ 


२० । न कूपस्य छन्त काख्या चेत्‌ ॥ 


श्रन्त उदात्तो न । छत्तिका नचत्रम । कचित्तु कुपूर्वो य श्रा्रदिषयाणामिति व्याख्याय श्रायिक्रष 
“बहुन्दिका' इत्यत्राप्यन्तो दात्त नेत्या ॥ 


20 कि 80, 17 {16 008 161€ 18 का +एव {€ 886 18 16 ४2०& ग {६11४ 

1.16 8४५] ० सेमत्तका 18 १७६ १०६५६ › 1४ 18 6188606 $ 201४ व 19 ५8 
कत्तिका न्त्म । 0111615 1५14 ५4 1४6 ४०14३ हाद 1प क्ता 10 ४06 {6१101116 816 110 
€4५ ४८५६९ ; शत £116¶ ४५६६1७1 प्रायिक्ा, लद लिका ॥ 


५८ १५. 
२९ 1 ध-गठोनाच ॥ 
अन्त उदात्त । छतत भमि मत्ते श्रारतिगसोऽयम्‌ ॥ 


1 चत 914 ५}€ 165 ४16 6124 ०८५६६ 4९ चत भिंमिते ट तर्मस्य. यानि ते 
शिता षट नम्ब्य धाम, (€ 1{ 5 11) "1 शु1111ह्ल ६०८६ म 216, & ९6 18 118 (1५0- 
1१1१५५८, & ९८ 1७ 1/8 ००प्‌९ {= १68, 811त = 17०6 1७ [प्ोाप0०8) क छ6* = पपा8 18 819 4111 


६1५८171५ 911 १*०1त्‌§ ५116] 16 60त्‌ ४८६४९), दपत्‌ व० 1५४ शि पाव्य कण ०६94 0 । 
४०५1६ 06 61४5 जहत्‌ प्रणव [06 @} {द्वा ५१५७ 


२ । उ्येएर्क एयाय ॥ 


श्रन्त उदात्त स्यात । यष्ट श्राह चमसाः । (कनिष्ड श्राह चतर वर्यसि' किम । ज्येष्ठं 
ष्ठ ¦ रकरनिष्टो;ल्यिक 1 इह नस्वादाचदान्तण्व॥ 


22 चज्यष्ट ५1 कनिष्ठे 816 ७११ ५९५६६ श्ल णह "9&०--०1468६ ० कठपगा्ट- 


^8 ज्यष्ठ प्रह चमघ्रद्ा कति कन्न चान्‌ स यावासेत्य(द) कनिष्ठ श्र॑ष्द 
चतरस्करति त्वष्ट कभउ"तत पनयदरूचा च । (ष [४ 33 5) । 0616 जयष्ठ १५8 16 
‹ ©।५८.३६,. वीत्‌ 11९1५ ८७ एप, कनायान्‌ कराइ ६0 118 &0४714€" 070८6 810४५, ९.४१ 
कनिष्ठ 16{618 ६0 ६11५ १०५०. ३६ (10061 प्र ज्य 1 ज्यष्ठ 10५1 18 6 81081146 
< वृद्ध (४ 3 62) ४०१ कन्‌ 01 युत्रन 10 कनिष्ठ फ़ 5 64 एक्‌ 0० फल इष्कु (पाला 
6६.17 8द6 °? 01०6196 छधष्ठ = प्रष्ठ 1<1*6} {तण प्रशस्य (ए 3 61) 2110 कार्पृनष्टः 
{1010 श्रल्य (ए 5 64) = अन्तिक । 11686 ६16 918६ ६०८६6 एष नित्‌ ६५५७४ 16 16. 
86116 8८1५ 15 1108 811 €3, ८ ]01011 ६० नित्त ०८५८९४४ 


२३ । 1उल्वतिष्ययेा. स्वस्ति वा ॥ 
पनयारन्त स्वस्ति वा स्यात । परद् उदात्त ॥ 


६, (1{€ 


{] |॥ 9 





लइ ' 


ईति फिटसनत्रपु प्रधम पाद ॥ 


23 171 81818 97 विल्व ^ तष्य 116 जुषैा०ा्णाकक इष्क्षा(१ [0 ४6 फलं 
०१४९८८०४1४९ #6फ फ] (6 ६८५८७ = 48 चिन्^ ५ विल्व, तिष्य" ०1 तिष्यं ॥ 





(“2 ^ 2177 [1 
१1 अथादि" प्राक्‌ शकटे ॥ 
प्रधकारोऽयम्‌ । शआकरटिश्चकव्यो.-' इति याचत्‌ ॥ 


४०४ { एठा छ प 7] वष्ठ ह्ात §एत8 8 114 


1 रिज 118 प ६0 ४४6 €पवे ज @ "४6 [1 6 शरव श्राह ९४९8 ४४०6 2०- 
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२ । इस्वाधन्तस्य स्त्रोतिषयत्य ॥ 


श्रादिरुदात्त स्यात \ बलि । तनु. ॥ 


2 4 ए०ष्प्‌ 6पवणह पप ४ 1४४ ए्ठकम्‌, 2 पत्ते वप्र8 10 ४06 (दापाा९, 18 
81९४-००८४6 48 वलि , तनु ॥ 


३ । नव्बिप्रयस्यानिषन्तस्य ॥ 
ववने, न वा य । इशन्तत्य तु रूपि; । नवनपु खकम्‌ ॥ 
3 40 [पण्४16 पटवः ००७४, 1८0 ॥06 66६0६10४ ° ०06 €४119 1४ द, 1 


0१8६-८ {€ ०1 नप 6९०४ नपसक ० रप 48 वनं नताय ("8 ४6०० श 
99 1) ८५४ पिस्‌, शचिक्षं श्चि &५ €४41& 19 इस्‌ 8.16 6५4 ५०८४९ 


8 । चणधान्याना च ठ्व्यषाम्‌ ॥ 


द्क्ण्चर्पमत्यच । क्ुश्चा । काशा ! मात्रा । तिला" । बहुच तु गेध्रूमा. ॥ 

4 ०143 वर्ण०्त्रषडि ^ द्कषक्र ' पत्‌ शहद? 96 078६ १6116 06) ९०३18६1५ 
0 † ० 8 1180168 116 ०10 दध्यषठु = दूत्यच्‌ । 48 कुशा , क्ौाश्चा, माषा, त्व्निा ॥ 8४६ 
भेोरेषमा 18 8९४९ ०४ 106 ००1५५16 1 74४ {{ 19 70९ फ०यते श्रष्‌ 13 ६06 र हइर्हप 
६० ४००४६18 ए 470160६ ©1 01710 8.11818 


५ । चः सख्यायाः ॥ 


पञ्च । चत्वार ॥ 

5 4 11618 पवष परो नृ 0 र्‌ 18 08४ ९प६८ 48 पज्च, दंत्वारः; । 10 चत्वार 
६४6 ०1त्‌ 18 1०44]16 ०५प४6 (ष श्रा 2606४८६, 866 एषणा, श 1 98 706 [0एला नस 
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£ । स्वाहुशिटामदन्तानाम्‌ ॥ 

एद्‌ खव नाम । कर्णाभ्या दल कादि” । श्रोष्ठाविव मधु" । विश्का विद्धयाया' ॥ 

6 106 6148 4671010४ 00411 18.08 8०व €्वा प 11 श्र, 98 ९] 8 76 219. 
०५8 876 0184 ९५४९ = 1४6 शद्‌ 15 ४९ 1 प्णा€ हवाला 10 ?10०पणड (सवं नाम) ए ९४- 


तला लाका 1 8 48 कसाभ्या दतु कादि, (ए ए८्य्‌+ इ 165 1), ब्राष्टाावत 
(ष्ट ४१०५५ [ 39 &) विश्वो विद्धाया (एह ४०५४ [ 28 6) 


७ । प्राणना कुपुवेम॒ । 


कवगरत्यव श्रादिस्दत्ति । काक । दकं । शुक 
दक्स ॥ 

7 {6 प्नाभग€ [1€९न्ताण) 196 कर 13 8९116 10 {€ वन्मा )€8 9 धा008{6 0611198. 
70०5 कक, दक शुक घुमे (11; ४6१ [ 50 12) फपक त भट ष्प्क रणा [णण 
06188"? 0४861४९ क्तौर साप मध्दकम । (‰& ४९१६ [क (7 32) 89 उदक्त 18 ©०१-६८४९ 
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मं" । प्राणिनाम्‌ किमि? ची सखपिम॑- 


1185 प णण ++ न्णण्एणा [४० [1 एष्व [1 35 








4 न्त 

< । खय्युत्रणा छत्रिमाख्या चेस्‌ ॥ 

खयि पर उवणीमुदात्त स्यात्‌ । कन्दु ॥ 

8 {५ ड [1.५०५1्४ खय (घा शपात्‌ [क्त्छो 18 8८४९, हा ४6 १५८ 18 ६४6 
8106 अ का कापिलम्‌ पष्ट म8 कन्दु क 1 

< । उनतन्रन्तानाम्‌ ॥ 

उन । वस्वा ट्थिादम ऋ) 'छसार त्वा सण ठन्‌ । "फीवान मेप्म' ५ 

9 1५ शापऽ 614 1 उन, ऋ, रपत्‌ तन्‌ ४१५ 81 &6व#8 ५९ उन -वखरुगां 
चो रिप्रा सम (षष्ट ण्व्य' ए 64 1) ऋ--स्वसीर त्वा रणवे (& ४९५९ 108 9), 
चन्‌ परवौान मषम (8 १९१५ ३ 27 17) 

१० { वर्णना तर्णातनितान्तानाम्‌ ५ 

श्रादिष्दात्त । एत । हरस्णि । शिति ¦ पृश्नि । हरित्‌ ५ 

10 प्रजाते५+ तृहाण्प्रषष्ट (कोला कल 7८91 ४०८, कष्टाय, ४6 &णत्‌ 1४ स, गाः ति, नि 
४५१ त । 10५5 त, दर्णा, शिति, एास्नि चरत्‌ ॥ 

९१ । इस्वान्तस्य दस्त मनुत्ताच्छोल्यः ५ 

प्रदटुज्य ऋस्वान्तस्यादिभ्रूत दश्वसमुदात्त स्यात । मुनि ॥ 

1} "11९ ण 8101४ ९५८६८] 18 पमूग्म 0&) ६४€ ७४०10 €068 1४ 9 8061६ 
४०९], 2४५ १९१०६९७ ८ [1016  0प६ ५०६ 8 एह ५06 [पालय] १न्क्र€] 8 8001४ इ । 4४ 
मनि 1 एण 70६ 50 11 चृश्रस ॥ 

१२ । अहस्यादेअनस्य ॥ 

श्रादि्दात्त । “तस्य. नत्त ` । देने तु) श्र चैमं दाय" ॥ 

12 (€ फत्‌ श्रत्त 18 0131 ३५१४९, फल) ००७६ 6छणाफदु 10 हता001€ ` 48 तस्य 

क क ची, 
नात (ट एत्व्‌ { 10{ 13) पट चला ६ ५6६8 देवन्‌ 91 एध, क6 08\6 तेम 
दीव्य । (7. ४१९५. ए 34 13) 

द नासे क 
१३ । अधघस्यासम््या-न॥ 


श्री ग्रामस्य । सर्मेऽ्रक तु श्रध पिप्पल्या ॥ 

13 116 ०१त्‌ श्रध 1५ 01७६-दटप्षट पद्य प्राहक्ादु ५ 70६ ह्वृ्ने 48 श्र्घाग्रामस्य. 
ए पला 1४ वला०९ दृष्या एनप्नार+, १, ८ ला ६ 0608 कृष्ण? भर 02९९ प्रद्र 
प्प्िल्या ॥ 

१४ । पोतट्‌त्रथनिाम्‌ ॥ 

श्रादिरुदात्त । पौतद्रु ' संस्लं ॥ 

{4 116 ताप € ८11 तदु 01 6110५ ६1608 %1€ 9 १ ८1८ ५8 पतु । 
संरल ॥ 

न 

५५ ' प्रमादता च ॥ 

याम । साम । याम ॥ 

15 116 एगव्‌> ग्राम 1} ध्न त 3 प9 ग०य८८ 18 गमि, सेग्नन, वण्ल ५ 

१६ । लुबन्त स्योदमेय नामरघेठस्य ॥ 

चञ्च च चउा । * स्किगन्तस्य ` इति प्राढान्तस्म्‌ ^ स््फिगितति लृप प्राचा सन्ना ॥ 


ए ऋआ एष (घ  §22] शष्ट एण 3८7१२६५ 119 
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16 7४6 ०108 €णता्डु 1४ > लघ ला [6वे-किर्‌ वहयत०डु 16 प्रवाह ५ € 17 
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ह1*6€ एक पिष्टा (्वाफप्राक्ा1 १४५ ६० ज्यु €] छप तप चञ्चा 10 »114]) ४6 प्ति कन्‌ 
(¶* 3 96) 18 नावन्प्‌ छ 3 98 ४} 0५ छट 8 ^ लुप, ९५417 ०147 008 ४९ 
धअग्निमाणवकर ॥ 


9 च, 

१७ । न इत्तपवत्रिशेषध्याद्रपिरमरिषाणाम्‌ ॥ 

शषासुपमेयना श्च माटरूदात्तः न । तान इव लान । मेररिव मेरु । व्याच, । सिंह । मद्धिष्र 

17 116 ०10३ 610६17६ ६८8 न्यत्‌ ऋछषाष्छााम, 8४त्‌ {€ 015 च्याच्र, खिद 
89१ महिष 8१6 ४५१ 181 ५५८१1४6 फ € 0९६५ ग त्न कएल १०द विप्रोप ५१]. 
0९3 दृक्त न्पत्‌ पवत, भात 11160119 म € 07 { 668 १1१ 0०14129, आत १०५६ +} ५०. 
{01108 इच्च णप पवत । व्याघ्र 4५ &€ ४० 1708 1४४८३ ताल इत ताल, मर्व मेहः, 
छयाध्च, {सिह ह महिष } उप ५ टो) ५ 1१४९ छूच्त ङ्वाय दत्त, पव त लाय परव त, 11619 
४68९ ६० #01व३ फ 6 प्रोत्‌ 1९ ५४ 1९61116 [$ ४४86 [ष्वव 8४८1४ 


१८ । राजविरोषस्थ यमन्वा चेत्‌ ॥ 


यमन्वा कद्ध ॥ श्रद्वुसुव्बदरफम्‌ । शद्रा प्रत्युटाहरणम्‌ ध 

18 वृषा ४6 0 ५} प्ल्णोत्च 1 टुवम, लावाफषठु एद 8 लप €९1व<्वे 6०00 
१४1461४९ 80, 18 0181 ९१६९, 10 १।व्त्‌ ककष (€ पतत्‌ 018 & एववा [ल्ल्लि [४ 118 
978 8९11916 06 १० यमन्वा = षृद्ध । 10४5 श्राद्ध , ७८६ श्रद्धा 15 6८ पला €र्क]16) 
0९0४086 1६ 18 201 % 1 पृती प 


थ (० क 
१८ । लघावन्त दुयाश्च बहूषा गुरूः ॥ 
श्रन्ते ले दयेाश्च लघे खताबटचकन्य गरुरुदान्त । कल्या । कोलाहल. भ 
19 4 ० ए०86 ए 84112016 18 11४४ ० ४ [68711806 01 त 11086 1१० 


8118 ए1९~ 216 1६1४, ९९४३ ४6 १८६ छा {€ ए 84118016) 0९1 6ण्टाः (छग प्पष्कु 06 
47८8 क्र ल्याणा ०" कल्याण", का लदहल 07" काल हल ॥ 


२० । स्त्रोवि्यव्रणात्तपवाणाम्‌ ॥ 
एषा त्रथाणामादुटात्त । स्त 1{खषधम । मल्लिका चरौ । श्येनी। हरिणी श्रछुश््टात्य- 


घोश्त्येषा त श्रचुपर्वा । तस्तु ॥ 

?0 {06 जातऽ लो) 816 1४९87 ककु लिण्106, ४6 फठप्तड वशणछ्षहट ल्म 
8४) 61 १8 81311617 > {0€001€ ४]€ १०१ र्त 876 168९४ 261110८ 008 , 28-- 
स्म ल्ल का, 16700118 ९५1०, &० - श्येया†, छ रणौ , श्वय 0 श्रत्तु ध्---तस्घ् ॥ 


२१ । शक्नौना च लघु पुम्‌ ॥ 


गवं लघु उदात्त स्यात्‌ । कुक्कट । तित्तिरि ए 
%[{ 4116 0०९8 0610६17 1105 4९९ #€ श<प्े ० ४06 1४४ 8 118४916 ]८९- 
८6्वअयु {16 7८०], 08 कुक्कुट › तित्तिरि ॥ 


रर । नत्त प्राण्याख्यायाम्‌ ॥ 


धथयालद्या प्राप्तम दात्तत्व न! वसन्त । रंक्लासि ॥ 
2 1#€ ६165 1€ाक्ष्न् ४० &९प€ हत्ठलयाा पटप््ठलत्‌, 6९१८7, त० १०६ 9 8० 
१16 1900168 0? 8€६००५४ 924 80101818 ^. वश्न्त । र्कला. ॥ 


120 ग्ण 0 पा+ द णशप्ण [एत, त एषषा §1 





5३ । धान्याना च उद्ुत्तान्तानाम्‌ ॥ 

श्रादिरुद।स्त । कान्तानाम । वामाका । षान्तानाम । राजमाषो ॥ 

%3 ¶॥€ ०, १३ 4९०४६ ६06 04.7188 ° 60118, कात्‌ 0१. ४ ए,14त}1 २०७७ 
1 1161) 718६ 811901९ 8० €पवाण् फा) 2 क्रं ०४ ४ घ, "6 015८-26016 108 धामा का", 
राजमाषा 6841718 1) क्र 2 घ 1€86्८ण्लोष = ¶0636 26 ११५6३ ग 00108 == 10686 ०6 
॥116 €द्य्पणाालड हवाण्ला ए ४06 9० ग ४6 §ववौ ०६९ एर्पणप्त्‌ा श्रयामाक्ा 18 णक 
6० &०१७१०6्‌ $ एषा 18 नेषादक्रा फणण्ात्‌ 06  ए6९४्८ा लद [16 = 4५८५०4६ 
0 8.70६0€7 16660910, †9€ ए ०तव च 6068 110६ (५८८प्रा 11 {06 इपर = [प ६6 शा एद् 
१४८९ 8112 18 €1810९त्‌ 828 1062.70116 < 106 ल्व ए०फ९] ग 0105 पहात प्रपट 6०1 प 18 
६०८६९, &©,* व ए8 ४१6 266९60६ 9कु € ने्वादका 0" नैष्मदका, क।लात्ता ०८ कारडात्ता ॥ 


२४ । जनपद शब्दा नामषन्तानाम्‌ ॥ 

श्रादिरुदात्त । केकय ॥ 

24 ("€ ०108 १६01108 ९0पप्र€§ 87 हव पष्ट 1 & ४०१९], 916 018६ ४९४४६ 
48 करक्रय ॥ 46001 4178 #७ 80106, {6 १०९९४६ ग ४018 १०1 18 &०९८०९१ 0 201४ [ 18 


06 €4801 [11९8 916 रहा दहा ॥ 


२५ । दयादीनामसयुक्तलान्तानामन्त प्रवै वा ॥ 

हथिति हलृसन्ता । पललम । शललम । 'हयादीनाम्‌' क्रिम्‌ ! रकल. । “सयुक्त -' इतिं 
किम ! मस्ल. ॥ 

8 ^+ 01 06107108 फ160 ‰ (6078०, 810 600 णव) 6 1€ा्लः क, 
7101 617 ४ 600] ्ा)€४ ०००६०४०१, 1198 ‰८प#6 ०7 ॥1€ 15६ 8 1191016, 0०८ (प्रजन ० 
106 [060 प्र]110 216 31180] 108 प्ललम ०" प्रलग्लम श्लग्ल य, 01 श्र ललम । {106 ०1 
च 111 {06 अ्2 18 शवृपाण्थथाौ 10 हल । एक्‌ 10 फ6 ध (06 फ्री & हल ह 
0 361 ५€ एकल । छ} १० € इशक“ & 11010 -60] पपा क्ल ? 866 मल्ले । 30706 ५७५ 
06 वपपण्््या 0 06 जगत जनपदानां 100 013 808 लकु &1ए6 06 6४901]0168 
पञ्चाला, कोशल, , १ ॥€ ००६८. 6०४0016 पलालम्‌ ॥ 


२६ । इगन्ताना च ठव्यषाम्‌ ॥ 
श्रादिरुदात्त । रषि ॥ 
इति फिटृसूतरेषु ह्ितीय प्रद ॥ 


26 ^ 010 €त1्ट 10 इ, उ ऋ 0 छु 10 01 5101) 18 018{-66प॑€, 70€ा) { 
60081818 0? {४० शङ़]]2165 = ग0पड कि । 8006 16१्त 106 पणर ग पट एनत्‌ जलन- 
पदानाम्‌ 1110 013 8012 81)त 80 ला €र क्ण) [0168 &1€ करव 8, चेदव (करु 81 चेदि), 
210 #€11 €&01161 €? [216 18 क्षिः । 26८४186 सषि ° {0४११ †© ४९ ह ८60 


श्रदतौ मा दीव्य कथिमितकूषस्व (1 ४७५०२ 2 3 13) 


(^ 1.7 1 


१। श्रध द्ितोय प्रागोषात्‌ ॥ 


"ईषान्तस्य हलादे ~' इत्यतः प्रार्दितोयाधिक्रार ॥ 

1 ए ४५ दषान्तस्य &८, (गा 17) ९्ग्‌प8। ९९, € फ०त्‌इ ‹ 866०त्‌ 81118916 › ]9%3 
हर्दा 0९ 1 पा पाल एफ ४० वप्र 16 1णतृप्डाए्ट्‌ 0 18 1] {€1# 183 
01018 ‹ 8600 81) 4016 ' 8101व }6 इप्र]ान्व 


ष्ठा, त्र एषा घ [आ §8] (षण एषा 8075848 121 


२ । यचा प्राटु्रकणत्‌ ॥ 
(मकरवरुट ~ इत्यत प्राक्त. यचामित्यधिक्रारः ॥ 


2 (7 2 प्०त्‌ 00081861 9 0166 इष्णन ' 15 ६6 2286 ६0 6 8प् त्व्‌ 
1४ ६6 {09110 8४188 प ६० मक्र &८ ४४ 8 


३ । स्वाह्ानामकूर्बादनाम्‌ ॥ 


कवगरेफवक्रारादीनि वर्जयित्वा चयचा स्वाद्धाना ह्ितीवसमदात्तम्‌ । ललाटम्‌ ! र्वी 
छषपाल. 1 रसना । वदनम ॥ 


3  07द8 60081810 ग 166 8ङाद0168 ‰०त्‌ १6०0६10 [17108 (0 ९०7 01208) 
&९४ ४6 96८६6 0१ ला 86600 8112016, = ए०रत७व्‌ ४४०६ = ल्क १० ०0४ एष्टा ६0 & 
प्प्‌, 9 र ०८8 त। 45 लरलाटम । एप ४8 £ पपाद ९211018 कपो ल. 18 241001९ 
2५०६९ एफ 201 [1 19 ० रखना 2० वदन 26 78६-90प४€ $ 01४ [ 6 


४ । मदीना च ॥ 

भमलदध । मजर ॥ 

‰ & 18112016 फणप्व्‌ एलडाणणणह फ म 088 कठप४७ ०४ = धा16 8९60पत्‌ 8112016 , 
43 मर्लय । सर्वर. । मद्रः ॥ 

५। शादोना शाकानाम्‌ ॥ 

श्रीतन्या । शतपुष्पा ॥ 

¢ 4 ध इद्ाश्एाठ एतवे एला णह का४9 श ६० १९००४०६ शद्टछएा०्६, १६8 ००प४९ 
0 {76 8९०0८ 2.5 श्रीर्तन्या । घ्रातं पुष्पा ॥ 90105 ८680 #11€ 5६४ 88 सदी नाम्‌ 8 
111७४४६९ 1 9 सर्पा ॥ 

& । पान्ताना गर्बडनास्‌ ॥ 

पादप । श्रातप \ लघूतादोनां तु। श्रनुपम। दघ्यचातु। नौोपम ॥ 

6 ^ धवा णात्‌ शाता णप छत्‌ एष्ुष्छपापड कि 2 ह्व 87118016 
1186 26६6 ०० #06 860०८व 45 यार्देप , श्रार्तप. । एय्४ श्रन॒पेम (४५ 2 189), ७९९४४86 


४४6 पष इकश्ाल 16 160६ २० नोप म्‌ (प्रा ‰ 192), ९००९०86 {6 क01त्‌ ९००81818 ०? (० 
8.119.168 


® ! य॒तान्य खयन्तानास्‌ ॥ 

युते । श्रयुतम्‌ । शरनि। धमनि । णि) विर्पणि ॥ 

7 4 प्प इक पणय 6पतापट्‌ 1४ युत, श्रनि त्‌ श्रणि ४8 2०८६७ 00 {8८ 8९00४ 
48 श्रयुं तम्‌, धर्मनि , विपणो ¶ 

८ । म्रकरघरूढपारेवतवितस्तेक्॒बाजिंद्रात्ताकलामाकाष्ापेष्ठाकाशीनामादिती ॥ 

एषामारदिह तीये बोादात्त । मकर । वरूट इत्यादि ॥ 

86 106€ः ४06 76 ० ४6 8600904 8118016 07 1७86 9 188 6 80प्1€ 
मकर (0" मकर), वष्ट (० वरू ट), पारेवत (० पारे बत), किंतस्त (० वितस्त), इतत (०४ 
ङ्त); श्रा जिं (० जाजिं ), दत्ता (ग दाका), कला (० कर्ली), इमा (०४८ उम, काष्टा (०८ 


काष्ठा), पेष्टा {0 पेष्टा), काश्ची (० काश्चा) ५ 
16 


129 {रष इणएषकद+ ८ र्णणणा | 0), र एषापरा ६9. 


व प 











९। छन्दासि च ॥ 
श्रमकरादयचं श्रारम्भ । लच्‌ यानुखारादादिद्धिं तीयं चादत्त जेयम # 


9 1 {16 00 1०4४३, 86ए८7४} 0 पष्य कणपृ8 ६४0 मक्र &© ; 2९8 २,८४९ ९४१९ 
07 {€ 7८8४ 07 0 € 56604 


१० । कदेमादीना च ॥ 

प्रादि तीय वे1दात्तम्‌ ॥ 

10 106 ०148 कर्दमा 4८ , 19९९ 8९०४6 लढा 0 {6 08४ 07 ० +€ 86८०. 
63 इद्धमा (०८ करदं गमा), बलदा (ण कुर टा), दक. ०८ उर्दक., गान्धारि, ० गान्धारि ॥ 

११ । सगन्धितेजनस्यते वा! 


श्रादिद्धितीय तेश्चब्दश्चेति जय. परययिखोादात्ता । सुगन्धि तेजनाः ॥ 


11 716 818, 8660णत्‌ ० 6 पण्णा ऽद्ाग्णल ग सुगन्धि तेजन पश &९६ 108 
४८प४७ 800९४६४ ते 1068208 (० 87112016 ते ० #118 ए०८त (0३ सु गन्धितेजना ० सुग †न्ध- 
तेजना ० सुगन्धित जना ॥ 


१२ । नप. फलान्तानाम्‌ ॥ 

प्रादि तोप वादात्तम । यजादनफलम्‌ ॥ 

12 091 & ०७प९ 70प्रप €1410& 10 फलं, ५७ 818६ 0 {76 866०फत्‌ 8118016 4४ 
6 260६6 6 प्रणप्त्‌ नप, 76803 नपु खक ०८ पिश्पप्छः 7४४8 सज्ञादनणलम्‌ ०" राज्ा- 
दनेफलम्‌ ॥ 


१३ । यान्तस्यान्त्यात्यवेम्‌ ॥ 

कुलायः ॥ 

13 4 ०14 ९1४६ 1प व 88 &९प६6 ०प ४6 इङाण6 16९न्वा णह इपत व । 4.8 
कुलाय. ॥ 

१४ 1 थान्तस्य च नालघुनौ ॥ 

नाशब्दो लघु च उदात्ते स्त । सनाया सभा ॥ 

14 4 कप 0१1४ 10 च 128 ०७६6 ०0 (४6 इााशष्ाल जा (1 ण) 2णते 00 0९ 
110४ 8911801९ प्क पकक 1पा106त्‌19 46] ८6066 १ = 4.8 गया सथा । (0068 162त ६18 
8१४५९ 88 श्रान्तस्य चं नां लघुनो ८४, क 07त्‌ 61101 10 श्रा 2०१ 021६ ना ० ० 1106 811४016 
१८९६61४४ 8प्र०॥ श्रा 088 16प(6 01 शन ना धणते 66 1 ०१6 0 &1ए5 62 
2०168 ग बना, दिवा, सु्ा॥ 

९५ । शिशुमारादुम्बरबलोषर्दष्टरपुरूए्वसां च ॥ 

श्रन्त्यात्यवेसदात्तर्ितीय वा ॥ 

15 106 1011010 ०48 ४86 ४60४6 @४06 0 ४6 ए€प प्रो 96 07 #€ 8660४ 
8.3 1}81316 -शिश्ुमा र (० श्िश्चमार ०्श्िश् मार ० श्िशमार); उट्‌ म्र (० उदुम्बर), 
ब्रजीवदं (० बला वदं ), उष्ट्‌ र {२०६० ८6907 प६ 18 उष्टार.), पुर वष, (० मुरु रवस.) 

१६ । साकाश्यक्राग्पिल्यमासिक्यदावाचाटानाम्‌ ५ 

द्िताषसुदत्त वा ॥ - 

16 76 86८07त्‌ 81189168 ग +© गजप्ापद्ु 6 गृध्रम्ण्ाङ &८प।९ साकाश्चः 


{०८०९५ 8 सव ° [ए 2 80), ६० 915० करम्थिल्य,, नासिक्य. 800 दावेघाट, 1 866 ४५५४१ 
दायादान्‌ पवन [य 2 49, 8 2966 


॥ 


एः {7 एषण (त [ए §4] वष एषा 9४7५8 123 





१७ । डेषान्तस्य इयादेतदिवां ॥ 

हलोषा । लाडलीषा ॥ 

17 ^ कणप 6108 10 इषा ०१ 1/ध्ह्ापणा& सात 8 ९008008४, पड गध्०णन्ाङ़ 
8४९6 ४९८४6 0 6 ८७६ 8112016 48 हनीषा, सह्लीषा ॥ 

१८ । उशौरदाशेर्कपालपलालशेवालश्यामाकशारोर शराबदद यहिरण्यारय्यापत्य- 
देवसणाम ॥ 

एषामादिर्दत्त स्यात ॥ 

18 11€ 0110102 09४6 &९प६€ 0 (86 ३४ उशीर, दाशेर कपाल # पलालः 
शेःवाल, भ्वीामाक, रीर, राव, द्ुदय, रिर्य, शरण, श्पत्य, देवर ॥ 

१< । महिश्याष्राटयोजांयेष्टकाख्या चेत्‌ ॥ 

श्राद्धिरुदात्त । महिषो जाया । श्राषाठढा उपदधाति ॥ 

इति फिटसूतरेषु दृतीय पाद ॥ 


19 6 ०1 ईह 0९ 6870109 ^ वपल्ला,7 8०१ श्षाटा एदा 1४ 18 {9 
8106 0? 9 88671006 816 "8४ &6प८6 48 महिषी क्ाधा । श्राषाटा उपदधाति ॥ 





(^ 77 1४ 

९ । शकटि शकव्यार्तस्मत्तर पयायेण ॥ 

उदात्तम । शकटि । श्रकटी ॥ 

1 एण्लाक इङ] %06 ण ४४९ ज०व्‌उ शकटि 99१ श्रकटी 18 80४8 ४ धपाा8, = वप 
कटिः, श्र्वदटिः, शक्र्टिं । र्थकटी, शर्कटी ५०१ शकटी, ४ 

२ । गेोष्जस्य ब्रद्णनामधेयस्य ॥ 

प्र्षरमक्तर पयधथिणोदात्तम्‌ । गेषष्ठज्ञा ब्राह्यण । ग्रन्यनत्र गेाष्ठज प्श्चु. । कदुत्तरपदप्रकति 
स्वरेणान्तोदात्त ॥ 

% ७०0 8150 ४७ ०1१ गाष्डज्ञ, स 1६ 18 ४06 प्06 02 ए८त01118 48 
गेाष्ठज, गेष्टेन ० गेष्टजेष ब्राह्यणा । 0006186 1४ का] 06 81788 ७०१-६००६९ ए 
कटुत्तरपदप्रकतिस्वर (ए7 2 139), %8 गोष्ठर्ब. पञ्च. ॥ 

३ । पाराउतस्येपोात्तमवजेम॒ ॥ 

शेष क्रमेखोगदात्तम्‌ । पारावत ॥ 

ॐ &0 ‰150 € ®%0व पावत शा धा ९प्९९्र०प म 8 [60 पत्त 8८6 8 ए] 9९ 
48 पारावत, पारावत १५ पारावक । एप्प ४6 एलपपाप्०ा6 8711906 ब 18 ०७१० 
४९५६९ 

8 । शर॒श्रजानुमुञ्जकेशकालवालस्थालोपाकानामधजलस्थानाम्‌ ॥ 

एषा चतुरो धप्रभृतीश्चतुरो वरजेवित्वा शिष्टानि क्रमेणोदात्तानि । श्रूखजानु" । सुज्जकेशः । 
काललवाल । स्यालोपाक. ॥ 


4 80 2180 € ०८३ चमृजानु एध ४४6 €ढ0९0४ ० श्रुः मुजकेश 1४0 ४06 6 
660४1011 ० ज्ञ, कालवाल ण ४116 60९60 ण जत, 801 स्थालीपाक फा ६0७ 6०० 
ण स्था &6६ ६०५४6 वप पा 00 शष्कु 8119016 ४प8 धम्‌ जानु ४ धमजं नु › ध्रमूजानु , । 
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मुजकेथ , सुजके , सुञ्लकरें । कलाल. कालां ल । स्यालोपक , स्छ्लीपाक्न, ० स्या- 
लीप्राकं ॥ 

५1 क्पिकेशदरिकेश्योश्छन्दयसि ॥ 

कपिकेश्च । हदरिकेश्च ॥ 

5" [प "€ 0090498, प्त "०6 कपिश्च 271 रिकेश्च 2९८ 9०१० ० 6 
81112016 ४ प्प 48 क्रीपिकेश, पिके. कपिकष्श्च, कप्पिकेर्् । 80 180 छा 
िकिश्च ॥ 

ॐ (> 

& । न्य इस्वय स्वरिते ॥ 

स्पष्टम 1 न्य ुत्तान । श्यचत्तपतस्स ` ॥ 

6 106 0148 न्य 9.14 स्र 112४९ 8 ४8118 6९66८४५ ६.8 न्यद्ुततान । स्पचचयत स्व॑ः 
(ए १९१६ [1 24 5) 

® । न्य दव्यस्कशयारादिः ॥ 

स्वरित स्यात ॥ 


न्नै 


४ {106 78४ 81190168 9 न्यम 2710 व्यल्कशा 876 8९81118 

< । तिल्यशिक्यमत्य काष्मं येधान्यकन्याराजन्यम्‌नुष्याणामन्तः ॥ 

स्वरित स्यात 1 तिलाना भवन चेत्र तिल्य । वैश्वानर्या शिक्यमादत्ते \ प्रभिन्नायमत्यम- 
-नुव्याघ्यति । वन काष्म योवञ्रेख । "वतेानाव. (३७०९) इति प्राप्ते ॥ 

8 16 8088 ० {6 शगा०कय द ०148 216 5४९1102, तिल्य, शिष्य , मत्यं, काष्मय्यं 
धान्य, कन्या, राजन्यं, मनुष्यं । 706 णयत्‌ तिल्य म = तिलाना भवन स्तेज । वैश्वानर्या श्छ 
समादत्ते, प्रभि्तायमत्यमन्यास्दात, वच काष्म व्यवे ण ॥ 90106 ° ४686 816 €>९€}1088 0 
४ 1 315 

९ । विल्‌बभच्छवीर्याणि छन्दसि ॥ 

श्रन्तस्वरितानि । तते विल्व उदतिष्ठत ॥ 

9 7 ४6 00068 106 ातणाणहि क०५6५ ४८० पपा इर सिस्व, भक्त्य, 
चों" । 45 तता विल्व उदतिष्ठत ॥ 

4० । त्वच्वसर्मा सत्य न॒च्चानि ॥ 

स्त्रं रु त्वत 1 उत. त्व.“ पश्य न्‌" । नमेन्तामन्यके खमे' । समस्मे" ॥ 

10 € फ०८08 त्वत, त्व, सम, त सिम 819 फोषगाक भपप्तद८४ 45 स्तरोर त्व. 
(ष& ४९१० ए11 101 3), उत त्व * पश्यन (8.1 ४९०९ > 71 4), नमन्ताम न्यक्े समे (4& 
४०१४ ए 39 1), सिमस्मै (एह ४००९ 7 115 4) 

११ । सिमस्याथवखेऽन्त उदात्तः ॥ 

श्रधर्दण इति प्राधिकम्‌ । तत्न द्रष्ठष्यं त्येव पर वा । तेन ध्राऽस्तनुते छिमस्मे' इत्युग्वेदेऽपि 
भवत्येव ॥ 

11 10 {€ 41891२2 ९४ 106 ०1 खम 18 00थक धनप 6 पा 18 ०६ 
८0069९6 {0 6 4 0४३, ए62 , 1४ 18 80 0 प्रप्ते 10 ८४८ £ ४९५६ 2189 48 स्ाखस्त- 
नुते सिमस्मे (18 ४९०९ [ 115 +} 

१२ 1 निपाता आद्युदात्ताः ॥ 

स्याह ¦ 
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12 6 7४06०न11081165 816 078६ 86६6 48 स्व॑द्धा ४ 

१३ । उपसर्गाश्चायिवजेम्‌ ॥ 

18 7716 पऽ 216 9181 2616 का ६6 नड०६ु0६100 ज ऋऋभि ॥ 

१४ 1 एवाद्येनामन्तः ॥ 

ख्वमादीनर्मिति पाठान्तरम्‌ । एव । एवम । नूनम । “सह ते युज्च भूरसिभि ` । ष्ष्टस्य ठृतोये 
खड 1 खस्य स.-' (९००९) इति प्रकस्णे सहशब्द श्राद्युदन्त इति तु प्राञ्च । तच्चिन्त्यय ॥ 

14 ४0८ ०148 सत्र २०१ 116 68४ 6 पक्क ठप 4००४६ २6४4109 18 
रवसादीनाम । 48 रवं, खवंम, नूर्नम, सर्हे। स्ते पुन्रस्‌ रिर्मिं 1 (० 5 78 
8 1009, € 014 सुह 185 18६ 2८४४९ &८५०४५10& ० 5114 1४५8 676 18 20 20096४६ 


९0४८६ 416६10४ 
१५ । वाचादीनामुभावुद्धत्ता ॥ 


उभे परहणमनुद्धात्त पदमेकवजजमित्यस्य लाधायष 


18 200 8 119"01@8 ° € ०८१३ वाच 8.१ {76 १८68६ 86 800६८ 118 ०670818 
{४6 &€०6९२8} 1 पाल एङ्‌ 0160, प ००७ क्रप्‌ जपाक ००९ 8 11901@ 18 ०००९०१७५ (ए { 158). 


१६ । चाद योाऽनुदात्ताः ॥ 

स्पष्टम ॥ 

16 € ०६५8 च 8 ४6 ८68४ 226 &०४.६४४ 
१७ । यर्योत पादान्त ॥ 

नत नेिम्‌ मते" यथा । “पादान्ते' क्रिम । "यचोनो श्रदिनि, करत" ॥ 

17 106 ०५ सथा 15 पपत, 2४ 16 चत्‌ 9 एप ० १68 ^8त ने 


सि मृभवेा यथा (दा ए९5 ए 75 5) एप्त वाने श्रदिति करत्‌ प 1४ 13 ००६ ४८ 
{6 € ग & ४6५5९ (1 ४९4० { 45 2) 


१८ 1 प्रकाणटिद्टिर्तौ ॥ 


परस्यान्त उदात्त । पटुषदटु ॥ 


{8 ^ ५०प्एा6 पणव 18 9191 ६५०६९ ना 1४ १९००४६३ प्रक्रार &छ {10 पऽ प्टुष्टु. 
गृ018 प्०८1त ४४१6 ब्ल 0०81 ९6 ए एकाा01*8 पपा6 950 , ए 1 11 भप्त 12 


क € 
१९ । आध सवन्र्नडदात्त॥ 
# > । 
शेष सवं मनुदात्तम' । भेरषामित्यादिर्विरुक्तस्य यरमित्यथं । प्रप्रायम्‌ । दिवेदिवे । इति ॥ 
दति फिटसूत्रेषु तुरोय पाद 


19 41] ०6 वरण्एाल कग व8 96 ००१४८४४ 4 प्रप्रायम, (एष ४०८९४ ए11 8 4) 
दिते दिवे (?,& एत्वा 1 3) ॥ 
८८ ९ 2८ 4८ "9 ८5, 
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थ ब्रत्ययस्वरः । 


पवमवै 


(+^ ०2177 11 
4 एए र -4 08 75-- (60०५1००५) 
३७०८ । आद्दात्तश््व 1 ३! ९ । ३ ॥ 
प्रत्यय श्राद्युदात्त एव स्यात । श्रग्नि । कत व्यम ॥ 
9708 {12 {161 18 ९०11९ & 2012, 028 21) 2006 2९९९1 071 1{8 
0175४ 8119016 


ग 015 812 ८09 9180 06 68६6 88 8 ९3110} 8819 07 810 ^ 0701] 818 808 109 
ध १३४८१ ६०८6६ 813 0 ४6 दिद, 97 1 1 6001808 0 11016 धकप ०४6 ९०५४९]; ६1९ पे 
४06 618६ ० #1€ १०७8 = (प5 ४06 285 तव्य 148 प१६६६४ ० प6 818४ श्च, 28 11 कर्तः व्यम्‌ । 
80 9180 शर्नं {019९ का! 06 89 नि ( प्म्वा ४ 560), 


३५०९ 1 अनुदात्त सुपि । ३ । ९। ४ ॥ 

प्रवस्यापवाद । य्तय । न या युच्छति । शप्तिपेरनुदात्त्त्वं स्वरितप्रचयै ॥ 

8709 {116 ८०86 90268 (ऽप) ‰त्‌ 6 68 851 8 11168. 
0 ८ (01) 876 शा प्रत४8 

¶11५ 18 8101 6०601 (908९११६) {0 ध16 188४ 21001150, 4.8 यन्नस्य, 50 8180 न 
ये युच्छति (ए.& १९१४ ध 54 13) 

प९८८ ४०८ १००६ यु च्छप्रमादे 18 6०१-३९८४९ ¢$ ए 1 169 {79 1६ 18 ४१५१६९१ श्च, फ10 
४९५००९8 8787168 88 1६ 18 ९८646वे एफ 8 ८०९.१६. (णा 4 66) लय 18 ४५१6१ तिप 


0110 ०९८००९8 00000076 ए { 2 59 8 3668) 28 16 18 016५6064 एङ ४ 8९21118 890 
४16 &9 ४ लिप, ४९८००७७ 0010106 


३७१० । चितः । & । १ । १६३ ॥ 


श्रन्त उदात्त स्यात । ^ चित सप्रकतेबह्कजथेम +” । चिति प्रत्यये खतति प्रकतिप्रत्य युदा 
चस्यान्त उदात्ता चाच्य इन्यथं । ° नमन्तामन्य फ़ समे' । “यक्ते सरस्वतीमनु । तकत्सु ते ॥ 

8710 4. 8{60 (0० ए 89 शण्ड 07 श्ल) 01 ऽ प्051{0 १6} 
19.170 8 17101680 ©, ८४8 क९प्रा6 ०0. ४6 &४व्‌ 81116 


7४८ --1४ ४४९ 02868 9 &0 १९३ [7 9 1116910 च, {06 २०६८ १९८६६ {18 
0 #1€ 18], ष्ण धा इष्ठ कपत प6 90 11 कप 9६६! एह 10 ५06 886 ० 20968 
280 प्रः 20 2186}; पऽ बह्ुण्टु । 1॥€ #फिर खद्भुच्‌ 18 ००९ 0 10 € क्त ४४९३ कर 016} 
8८6 691 7668, (ए 8 68) व्र 3८८6 फ्‌] प०४, ललित, न्‌ ० ष, एप 
0४ ६४९ 1481 81118 0 ४6 » 1016 फण्‌ 0०00 पकवह्त्‌ त प्ल एटि 8० ६७ ४8९ & 
&180 ए11 {16 ४ > श्रक्च । [{ 18 8त6वे 10 पल कषद म ४€ क०प, एए ४16 १९८७९०४ 
ष]] ६1 0 ४1९ ९८ , ४ उच्चुके (४ 8 71) 


7५8 -- नभन्तामन्यके समे (£ १०१९ णा] 39 1) यके सरस्वतीम (£ ४९१४ 
प्रा 21 18) तकत्सु ते (£ ९९९ { 138 4) 


३७११ । तह्वितस्य । ६ । ९ । १६४ ॥ 
चितस्त तस्यान्त उदात्त । पवंण सिद्ध जितृस्वरवाधना्चैमिदम्‌ । कोऽज्ञायना, ॥ 
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(१०३ कपीह्जायना र {16 एए ४८ °> चफञजज (प 1 98) कुञ्ज + चफञ + जय = 
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३७९२ । कित । £ । १ 1 १६५ ॥ 

कितस्तद्धितस्यान्त उदात्त" ।  यदाग्नेय ॥ 

8712 4. 860 079€त्‌ ई 2 ०५11112 807 {2ए10 ॐ 1116168 
८01 £ 1188 8७८6 86660 07 ५06 € 8१118916 

70 पड यदाम्नर्ये । पत९५ 6 283 ठक 15 8११९ ४० ग्नि ४ [ए 2 33 8 1236, 

३७९३ । †तरभ्यो जसः । & । १ । १६६ ॥ 

श्रन्त उदात्त । ‹ति सखा यावा खचि.तु' 

38715. {1116 ष 010105४6 [पाक्‌ 7 ता 215 1028 26४6 9666707 07 
{116 125४ 8115016 

८३ तिसा दया सितु" (51£ ९6१९ 1 35 6) 
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३७१४ । सावेकाचस्ततीयाहि विभक्तिः 1 ६ । १। ९६८ ॥ 


साविति सप्रमोबहवचनम्‌ । त्र य एकाच्‌ तत परा ठृतीयादिविंभक्तिरदात्ा । ' घा 
चिरूप ` । सी किम > रा्तेत्यादेा रकाचेोर्भप राजश्ब्दात्यरस्य मा भूत । (रन्ता. नुत. । एक्राच 
{किम्‌ > विदधते सनित्वः । ठृतोयादि" क्रिमि? न ददे वाचम्‌ ॥ 


714 {116 6286-90268 9 106 [ पप्र 681 80 07 {06 €8568 
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एप्प 18 10011089 11.010 
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१४8 चाद्धा विरूप । प्र 0० फ€ 88१ 46 ४18 8672 10 6 100६6 ए प४] 18 10000. 
गाछ 0०५०९२७ रान्ना नु ते, बरू'णस्यन्न तानं दृ हदगभीन्सव सोम्‌ ध्वम । (ए ए९य० 
91 3) एश्न्वपइ€ ४6 इण 10 ४06 1068४ क€ 21 ०१ साज्ञन्‌ 18 110४ 710008]]8016, एप 
02880119010 3 ४०णषप 066 १६ 18 तयज पक 00 फण इ " पाताणडाक्र "र 
0086796 विदश्ते राजनि त्वे (1£ ४०९४ ए 1 18) फफ 00 59 ‹ {116 {08 प्ा०€४६०§ 
&०व्‌ ०6 ८8 ¢ 0एषन्प्ट न टद वाच (दष्ट एत्वम्‌ 71 4) ४6 एप्प ज 1,0८8- 
{1४6 ४९ ३ पलल 1 प्ा6 अप्य, ४06 एपा6 १०८४ ००४ भर्‌ ७० त्वया 8०0 त्वयि । 8 प 
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#0€ 1४14९ ग ६6 [0त्वहा९७ प्क दए९ प्०९ का ०४6 19016, ५0पद्छ 10 = सपव 
10681ए6 पाला इला 1098 96 8ए118.916 


३७११ । अन्तादात्तादुत्तरपदादन्य तर्स्यार्मानित्य समासे । £ । १ । ९६९ ॥ 


नित्याचिक्रार्सवहितसमाखादन्य त्र यदुत्तरप्रदमन्तादात्तमेकाच तत परा वृती्यादि विभि 
रन्तादटात्ता वा स्यात । परमवाच! ॥ 
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€ [0012868 ‹ एकाच , 2 तृतीयादिवि भक्ति 816 ४1468६0०त्‌ € ^1:0 = ¶९8 
1112, ०1" ९१४९१ ८९१८ 6010006 प्तऽ 6 62017वनव छ ४118 1 पा6 5 परमद चा, ० परम- 
सार्ध, प्समवचे 0 वाचे, परमवाच ० व" 1 8० ०18० परमरत्येचा ० त्वचा ९ 


३०१६ । अञ्चेश्कछन्दस्य सवेनामष्यानम । € ! ९। १७० 


प्रन्व परा विभक्तिरुदात्ता । ‹ इन्द्रो दधीच ` । चाचि प्रवपदान्तौदात्तत्व प्राद्र द्नीया- 
दिरित्यनुष्त मानेऽसवनामस्यानप्रहण श्रस्परियरहाथम्‌ । “प्रतीचे लाद्भून' ॥ 


8716 11 06 (11119498, £0€ ©०86-61410&8 01061 {1810 {€ 
381 ए 2.1141118.5110 4118, &€४ 16 ८6 26660 फ 0611. ९0010 #्लिः 86 

1 {6 ९१86, & ऽष 601 10 (€ 01 शरञ्च , 148 {16 86८६6 ०0४ पक ० 
११6 98९68 16४10 पङ 1160४06त्‌, एष ना = ६06 &6८प8 ष्ण पाक्‌ दिर 2186 108 
न्द्रा दधीचो श्रस्थभि (1 ४९१९ [ 84 15) प्€€ € फ०\व दधीच 1४4 ४८९९०४६ ०४ ५ >1॥ 
ए 1 २29, एप ण € [168ल 52, {06 ००९९०६४ 118 0४ ४06 6986 भिर ऋस ॥ 

10020. {6 प्रणा जा " [086८९18 814 116 168४ ` 98 ५१९४६६०० 616, 
४6 01 ०88८४ 2114019.8110 818 {88 06610 प३९6व 11616 ६0 1161५46 ५४€ 64108 श्रा. 2180 
48 प्रतीचे बाहून प्रतिभडध्येषाम्‌ (ए ए९९ 7. 87 4) 

> द्भ्य 

३५१७ । ऊडिदपदाव्पय्ेव्भ्यः । £ । १ । १७१ ॥ 

ऊट ' ‹ इद ' ‹ पदादि “श्रप पुम्‌" रे" ^दिव' इत्येभ्योाऽसव नामस्यानविभक्तिरुदात्ता । 
ऊद्‌ । प्रष्ठ" । प्रष्ठा ॥ 

° ‡ उदटय्‌ पधाग्रहणा कतेव्यम < 1 चह मा भृत । ऋ्तटयवा † । “श्र्तदयवे ` 1 इदम । “प भिनं 
भिनतम'। अन्वादेशे न। श्रन्तीदात्तातः इत्यनुदृत्ते । न च तच्रान्तादात्तताप्यस्तीति वाच्यभ्र । 

द दमेाऽन्वादेशेऽशनुदाक्तस्तृतोयादा' (३१०) इति सूत्रेणानुदात्तस्याशेविधानात 1 !प्र ते वभू । 
< माभ्यागा श्रनु'। ˆ पद्दन्नामास्हचरिशु-' (रर) इति पट प्रदादय । '"पदटभ्या भमि 
°ट्‌द्धिन जि द्वाः । (जायते माशख्िमि।सि मनश्चिन्म "८ दशाः) श्प. । "श्प फनन.“। युम्‌ । 
°्श्रभ्रातेव युस ।रे1 यायाव.यम्‌ः। (शये धर्ता" 1 दिव । “दिवेदिवे ॥ 

8717 {1116 82.106 (8821 ₹ 8712785 {04118.}) 6286-6 0118 2.९6 {116 
&९प्€ 8९९611#, 11611 € 8{60 6148 70 ^ ए] ' , 2130 90€ा एत, रलः 
44 &६८ (प (018 ' ४ 1 68) क्लि 04 24८5, 22 21 क, 

7४05 (1) ऊट्‌ --प्रष्टौह , प्रष्टेहा 

7४ -- 1 ४06 ८९86 ० ऊढ ४०८ एष्णप्प्र0&€ ऊ । शष्पा 06 पन्य = व्ृप्रल्०16 
००६ 1676 श्रत्तदयुत्ा, श्रक्तदयुते ॥ 
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(2) ददम--एभिनं भिर तमः (5 ४०१९ [ष॒ 17 11) 

५४ 86 1४ 20१३१682. (11 4 328 3850), 0९668३6 +€ पप्र ग ऋअन्ताटात्तात 18 
११९६६००१ 1 18 80४8. पा 8॥0पातव 1६ 06 क्त्‌ ५2४ {9616 18 पध पवन 
111 ४४6 ०४६6 0१ ०९8१९६० इदम्‌ 2180 260 पप86 10 27१40682 ४१6 शश्च &प,81{प८९ 
ण इदम्‌ 18 68016881 (पष्ट ४ ६५ 06 पतक एङ 1 4 52, कणत्‌ य ददप एरर्टत ७6 €४व्‌- 
8०८४७ = वप्ड 1 {€ {गात्रा प्प ए९786 (त ४०१९४ 52, 229) -- प्र त बन विचक्तण 
श्चासि गेषणेा नपात्‌ । माम्या गा श्नु शिश्रय. ॥ 

पत€76 श्रव्या 18 ०86 28 चन्वादेश्च "6111४ ६0 लभ 0 ६४6 166641४ 11&€ 

($) पद && 1686 818 {6 81 0118 पट, दत, नसः मास.., द 274 निश्च (णा 
1 68, 8 998) ८३ पदभ्यां भ्रमि. 1 दद्भिनं जिह्वा (818 ४०१९ 2 68 6) ज्ञावते मासि 
मासि (ध ४९१९ + 52 3) मनभ्चन्मे द श्रा (ष ४९१९ 1 24 12) 

(4) श्रप्‌ --8 श्रपा फेनेन (६ ४८१९ ४7 14 13) 

(5) पुस. --४5 श्रभ्रातेव पुसः (दव ४००९ 1 124 7) 

(6) ₹--98 संया वयम (प ए ०९ एए 4% 10) राये धर्ता (£ ४९५४ ए 15, 1) 

(7) दिव्‌--98 ¶दवे दिवे (ए १०१९ [ 1 3) 


३७१८ । ऋष्ना दीर्घात्‌ । & ¦ ९ । १७२ ॥ 

शअसादिविभक्तिरदात्ता । श्रष्टाभिदेशभि' १ 

8718 ¶"6 2§& १8.412 28{114112 ८856-604108 2८1 (85148: 
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1६, 18106] ष्ठा 94 श्रष्टः । 1706 29268 0? 4५८ ए] &८ , 976 पतक = 21467 € 10708 
{00 शष्ट काव 10६ 6 अष्ट ॥ 10प5 श्ष्टाभि" (21 ४९ 11 16 4) ००8९ ४9 
श्मष्ट भि; श्रष्टाभ्य . ७0१ श्रष्टभ्य, अष्टास ०००1 श्रष्टस्‌ । 1706 ५०८ शष्ट न 088 ४0८४6 ० 
४16 188४ 8118016, 88 1६ 0610४&8 ४0 ४16 0288 ° चुतादि ००108 (21४ 7 21) › कणप 
षक ए 1 180 ल &6८७य४ ए०्णात्‌ 19४6 ७6४ 0४ 6 [€णपाध्ा26 8 1146016 == 1118 
८16 06९५8 1६ 


३७१९ । शतग्नमोा नव्यजादौ 1 & 1 ९ । ९७३ ॥ 


श्रनुम यः श्रवृप्रत्ययस्तदन्ताचन्तोदात्तात्यरा नदा जादिष्च शपतादिविं मक्तिरदात्ता स्यातः 
£ श्रच्छं रव प्रथ॒मा जानतीः । छयवते । ‹ छ्न्तादात्तात' किम । दधती । ^ श्रभ्यस्तानाम्रादिः] 
(३६७३) इत्या दात्त. 1 ' नुम ' किम । तुदन्तो । खकादेशोाऽन्न उदात्त । ्रहुपदेशात्परत्लाच्छतुः 
“~लखावं धातुक्रम्‌ -' (३७०३) इति निघात ॥ 

8719 ^€ 30 0ङ 006 31 ्लण्‌< 17 कट {16 लणा106 ऽपि 
1 ' (०1) 8706 {16 6886 04108 ९170108 10 ए०फढ}§ (फा) {16 €> - 
८९0४०70 ० 8101 ८8865) 09९6 8९प्{6 9९८९द५,  पफ0ली ४6 कश्च ध्रला४ 
800 28 1101 {116 8 प160£ # (४ ८ 18 00६ ^^} 

¶९ ०८ अन्तोदात्तात्‌ ° € ४ द्र ६५०९व्‌ फा त्‌ ' 15 पप्रत्‌ला इ॥0०त्‌ ॥&८ == व्र पड 
प्रच्छारव' प्रथमा जानती (81६ एकर [आ 51 6} 8०8० कण्वते (117 2 80 8 2990) 


{1 6 एष्प्रला8 18 0६ क्या (द्ृ019) ४6 प्पा€ १०68 0६ कः 48 टंदली, 
दधतो ६९6 ६6 86९601६ 18 07 {© 818६ 81] \{1€ ए छ 1 189 8, 3617 4, 
१० क 8६ ८५०६ 1149. ४6 अपदा नुम ? 010861१6 तुदन्ती । 6 280 ए ४. 
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130 गथ उएणपता५ हणा, प्र०, पा, ^ (ठन एष व § 5728 

णााााकाकाताक््नगकातकवावाकााककायकामतवाायताातातरयााकयव 

1 186 8 5730, 26 ४6 †0००# तद्द क्ष 0100 188 22 10610808 श्र, 19 ५06 0 क्प 
610 फष्४ष्टय तुद, ४6 8४८९० 0हप ४० 90र श्रोतु (श्रत) 18 0०१६६1४ 018 9 पतक 
श्रत, 0०९16801 पा ४१6 पतक श्र ज तद (ए [ 162), ००५०५६8 पतेका#8 (भ 2. 5); 
8० ए ‰, 1 ००४ एलणड एवात शान्काल प्ल #06 एएकप््लकूल इ७४8 धल 8८, @पते 
10४ {116 {लि171106 27, 


३७२० ! उदात्तयथणा रल्पवात्‌ 1 € 1 ९ । १७६ 

उदात्तस्यगने घे ययदहत्यर्वस्तस्मात्यरा नदी श्रसादिर्विभक्तिज्च उदात्ता श्थाह्‌ । च्चोर्दयित्नी 
स चतानाम' । "एषाने ती" । ऋत देवाय कण्ठते सवित्रे ॥ 

8720 16 8876 6041098 [8.१७ 116 8९घ्€ ४९९60, ऋ 160 0 € 
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8.00 111९1 18 {016९6460 ४ % @00801211 

गपपऽ चेदयितच्री य॒नृतानाम्‌ (एष्ट ४००६ 7 8 11), सषा नेत्री (818 १००९. णा 76 7, 
ऋतं देवाय न्वते सवित्रे (£ ४९१९ [ 50 1) 411 #€§6 ४16 ठृचू 60410 ए0त8 भप 
18९6 0011860 ८९0 90४९ 006४7 ® ६6 १०९1 (एत्‌ 1, 163) 


३७२१ ! नाड धातुः 1 ६ । १ । १७५ ॥ 

श्रनयोंशः परे श्रसादथ उदात्ता न स्यु- । ्रह्मवन्ध्वा ! (सेत्पृश्निः सुभ्‌ वः ॥ 
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% 4 80168 कव 0868 ४ सष्व8 {ट पड {ध 911 6590016 0 8 86४01 १०५९] 
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06171 इप०811६6व छ ए 4 85 ०6 ४16 १८०६] 69.86-6110412088 80 2150 शत्पाश्निः 
सुभगे (1& ४००९ ए 66 3) 


29२२ । हस्वनडभ्या पतप ६1 १ १७६ ॥ 
न्स्वान्तादन्तादात्ताचर्‌.र श्छ परा मतुब्दा॑स । यो अल्दिमा "टनिमा दुंयक्चिः सट" । श्रत्ते 


शचन्त कणा वन्त॒ सगा. । “प्रन्तीदग्तातः क्रिम ? मा त्व विदहदिष्माचः ॥ 

“५ स्वसच्तधा व्यजञ्जनमविद्य मानवह ‰% इत्येतदत्र नेष्यते । "मस्त्य इन्द्रः । * निदुत्वान्का 
यतार्गाहि' ¶ 

५ रे्ाल्वाज्च % । रेवा इदरेवतः ४ 

8722 = 116 ० फ756 पणकठतलाकल्तु वटं (2) {धरइ ४06 २८४६ 
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३०२३ । नष्मन्यत्तरस्यम्‌ । & । ९ १ १७७ ॥ 
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३०२४ । श्याश्छन्दसि बह्लम्‌ । & । १ । १७८ ॥ 
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३७२७ 1! दिवो भल । & । १ । १८३ ॥ 

दिव प्र भलादिविभक्तिनादात्ता। 'दयुभिरकतुभिं ` 
दिवेदितरे ' - 
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३७२८ । अ चान्यतस्स्याम । € । १ ¶त्छ॥ 
नु प्रा भलादिविं भक्ति वादात्ता । 'भियेमान ` ॥ 


8728 {न 2, ॐ 0286 €0410& 06610101 110 042 0 54 18 
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10८5 कमि ण तूर्भि, चेभ्य , नभ्यं, म्यम्‌, नर्म्याम्‌, दषु, चष । दभिषमान (एषह 
68 {2 75 3) ८५४ ०५४ 8० च, च ॥ 


३२८ । तित्स्वरिपम । ६ ।१। प्प्‌ ॥ 

निगदव्याख्यातम । (क्तं नूनम ` ॥ 
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३७३० नास्यनृदार्तान्डददुपदे शाज्ञ सावेधात्कमन्‌ दात्तमनस्विडा । ६ ।९। १८६ ॥ 


श्रस्मात्पर लसात्रधातुकमनुदात्त स्यात । तासि । कर्ता । कतंसि । कर्तार । प्रत्ययस्वराप- 
खदेाऽयम । श्रनुदात्तेत । घ श्रास्त। डित । श्रि चष्ट श्ररतेभिः। अद्‌प्देशात। परभल, 
चनस्यतंम ' । चिरस्वराऽप्यनेन बाध्यते । (वधमान स्वेदमे ` । ˆ तास्यादिभ्य ` किम । 'अभिकथै 
ग़्"फीत ` । उपटेशग्रहणााचेह ! हता वृन्रारयार्याः । (लग्रहणम ` किम कतीह निघ्राना ` 1 
° म्ावेधात॒कम ` किम । शिष्ये । “ श्रहन्विडा ` किम । हते । यदधीते ' ‰% विदीन्धिखिदिभ्या 


नेति वक्तव्यम्‌ ‰ । इन्धे राजय › यत्तच्च " भ्रनुदात्तस्य च यच्चर~ (३६५९) इति सूत भाष्ये स्थितम ॥* 
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३७३१ । आदिः पिचोऽन्यतस्स्याम्‌ । & । ९। १८७ ॥ 

सिजन्तस्यादिष्दात्ता वा ! ˆ या्िष्ट वतिरश्िवने ॥ 
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सेटि थलन्ते पदे इदुदात्त श्रन्त् वा श्रादिर्वा स्यात । यदा नैते त्रयस्तदा “लिति ` (२६०६) 
दति प्रत्ययात्पनेसदात्तम्‌ । लृलिथ । शन्न चत्वारोऽपि प्रययिणोदात्ता ॥ 
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प लं ल्िध, ललं धिच, ललर्विथ, 814 ललविर्घे ॥ 48 लु 088 व पवाद लु 
€ 87112016 1606410 ६४€ 9.8 पथ 1276 2180 ६06 966९४ (४ 1 198), श्8 णके 
861 #16 प {018 दा रढप 2006 = 1० 8०, का ङश्च (ला 0129 070, € 96८८४ 102 
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8१९ ००९ {णप ०णोक ए लिद्‌ ०००९५४६ (ए 1, 198 8 3676) --यद्धय ॥ 


३७३३ । उपोत्तम रिति । ६ ।१ 1 २१७ ४ 
रित्प्रत्ययान्तस्यापेत्तमङ्घदात्त स्यात । ‹ यदाहवनीये 2 
इति प्रत्ययस्वर. ॥ 
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पथ समासस्वरराः । 
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४३४ । चभ्रासस्य 1 & । १। रर ५ 

श्रन्ल उदात्तः स्यात । “यन्नुधियम' ॥ 
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३७३१५ । बहब्री प्रत्या पुवेषदम्‌ । & । २ । ९ ॥ 

उदात्तस्वरितयेगि पर्वं पद प्रकत्या स्यात । 'सत्यर्चितरश्र'लस्तमः' 1 उदात्त इत्यादि किम्‌ । 
सर्बानुदातते प्ु्पदे समाखान्तोदात्तत्तमेव यथा स्यात्‌ 1 खमपाद ॥ 
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३७३६ । तत्यरुपे तुल्याथेवृतीयाशप्रम्यपमानाव्ययद्वित्याष्ृत्याः । & । २। २ ॥ 

सेते प्रव॑पदभरतास्तत्युरुषे प्रकृत्या । तुल्य श्वेत । “कत्यतुल्याख्या श्रजोत्या' (७४९) इति 
तत्पुरुष । किरिणा काया किरिकाणः । प॒ त्‌ वन्तन्दु धत्वम्‌ । मन्दर्याति मादके इन्द्रं सुखेति 
सप्रमीतत्पुरुष. । शस्तो भरधामा ॥ 

५४ श्रव्यये नज्‌क्निपातानाम ‰ 1 श्यन्ता वा एष. । 'परिगणनम्‌' किम्‌ । क्षात्वाकालक्रः 1 
मुद्ुतंमुखम भेज्या ष्णम्‌ ॥ 
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नेते 
३७३७ 1 वणां वर्शोषरवनेते । & ! २1 ३॥ 
वणं वार चिन्यत्तरप्दे रतवजिंते वणताचि पूवपद प्रकृत्या तत्यरषे । कष्याक्चारर । लेहित 
कल्माषः । कष्णश्चब्दा नक प्रत्ययान्त । लाहितश्चब्द इतचन्त । चलणः किम्‌ ' परमरुप्छ । वयाषु 
निम्‌ । रष्ण तिलाः । शपरनेते' क्रिम्‌ । ऊष्टोत ॥ 
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३७३८ । गाधलवणये प्रमाणे ¦ ६1२ ४॥ 
पएतयार्चरपदटवषा, प्रमफवाचिनि तत्पश्प पठ पट एरत्यः स्याद) पररिजगाथद्मदक्तम | दह्र 


मायामित्ययं, । गाल्यम्‌ । दोवदृगघे दीयते ताषदित्य्थं । श्ररिचश्चब्द इनज्नचन्ता मध्यादात्त । 
प्रमाण्मिवत्तापरिच्छेदमान्र न पुनरायाम एव । प्रमाणे" किम । परमगाधम ॥ 
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€ 0४ चलप प्रमाया र ४४१८ परमगाध्च म्‌ (3 5734) 


३७३९ । दायाद्य दायाद । € ।२।१५५ 

तत्युरूपर प्ररुत्या ।! धनदायाद, । धनश्चब्ट व्चयुप्रत्ययाभ्त- प्रत्ययस्वरेणाद्यदात्त । ब्दायादयम्‌ 
किम्‌ । परमदायादः ॥ 

3739 1४ 8 कपपर 2 (प्पुएप्णव, ४9 भ6 फ०प्त १९१०२ 28 
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1108 01101181 86666 
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0 40 प्र उषु क्र) 1068010 1061 8०66 ' = 00867. प्रमद्रावार्दे, (ए 1. 
293) धक ६06 8४४ २०६६ ण ४ 60000 पपव 


३७४० । प्रतिबन्धि चिरछच्छयोः । & । २। & ॥ 

प्रतिबन्ध्नाचि पूर्वपद प्रत्या रतये; परतस्तत्युरुते । गभनोचिरम्‌ । व्याहरणकच्छंम । गमनं 
कारणविकलतया चिरकालभालि छच्छयागि वा प्रतिबन्धि जायते । 'प्रत्तिबन्धि ' किम्‌ । म जरच्टुं म ॥ 

3740 {11 & कृकपाप्ञार 500एतपतरत्‌, परापर 6 ठतः ८४ गा 
८८/02 88 1८8 8860110 1161006, {16 78४ २०6००९१, 1161 1{ ०९0{68 
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#0 06 ०1४88 ० 108 018 -एएएष8ध्पता ([ 1 19); 9८ ग प ददा भणत पल पाह 
१००1१८५६ प्रलय 4०४ ६0 = 1866 18 कदम 9 क1& 10 = 8006 वल्ल ए6 21181226 
1611 ०५ ©४७86, ० 0660068 ८८४१४, ४1616 13 10४९९ ४४ ०९5६९८१८ 01 10468066, 9० 
18 ८2110 गमनचिर 0" गमनकरच॒द्ध, । फ़ १० फ८ इक । फा = ककुला८ा०६8 9 [तद 


2106 ' > 00867४6 भ्रूज्रकच्छम्‌ ॥ 

३७०४७१९ । पदेऽपदेशे । & । २। ७१ 

व्याज्ञताचिनि ण्दशब्ट उत्तरपदे परतपदं प्रत्या तत्पुरुषे ! भजप्रदेन प्रस्थितः । उच्यास्ण्वेन । 
म॒न्रभब्दा चजन्तः उ्चारशब्दा खञन्त. ' धाथ ' (३८७८) श्रादिश्रेणान्तादा त्त । 'श्रपदे%े * किमू › 
१. ष्णुणदम्‌ ॥ 

8741 {४ 3 {पाप्ऽ[09 66000[00प०त, 116 0781 0610096 [6- 
8ला ९8 15 जहा 26९ला1#, 61 ६06 56व्०त्‌ 600 18 {6 शणयप्‌ 
144 46101110 ‹ 8 ]016{6द¶ ` 

06 णत पदेश्च 6908 ‹ > [01616४2 ‹ 9 ९00118006 / 1118 म त्रपदेन प्रस्यितः। 
उच्चाररप्देन प्रस्थित. । 60५6 ०9 66 0 प्रणता प्र्06 ० 60168 

716 पणत्‌ सरच्रं 13 0611560 ए भवताणटु = पदि ष्टून ४0 ६४6 ८०५४ सुच्‌, ५४५ ऊं 
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प्रक 00 € श ° फल पाला 9 [6९ 2 00806 चिष्णोः पदम्‌ = विष्णु. 

पदम ॥ 

उऽरं । निवाते वात्चरणे । ६ ।२।८॥ 

निवातश्रब्टे प्ररे वातन्राणव्चानि तत्यरुषे एरवण्द प्रत्या । क्टीनिवातम्‌ । क्रु निवातम । 
करी शब्वो गेरादिड)षन्त । क्ुद्यशब्दा गन्त. । यगन्त. इत्यन्ये । ' बातननाये ` किम्‌ । राजनिवाते 
चघ्चःत । निवातश्चब्दापय रूट प्राश्चं ॥ 

8742 ४ 2 26 पापम 60190, ५16 7186 10600067 {0168675 68 
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३७४३ + शारदेऽनातेवे । € ।२।९॥ 

ऋते भव्रमातवम । तदन्य्ाचिनिः शारद शब्दे परे तत्यरुषे प्रलेपदं प्रर्तिष्वर स्यात । रज्ज 
श्चार्दमुदक्रम्‌ । शारदशब्देा नूतनां" + तस्यास्वपदविग्रह" 1 ‹ रच्छ्चा खट उद्धतम्‌ ` । रज्जश्रष् 
‹खजेरसुन्च' इत्यटदात्ता च्यत्प्दित. । ° श्रनातवे ' किम्‌ः। उत्तमश्चारदम्‌ ॥: 

87498 [1 2. (1क्पप्प्ऽ08 लन ए0पात्‌, ना5 718 1260006" {४६९- 
8617४68 118 01110 ॐ6८शा४, € {16 866०0 लालः 18 ४06 ०४ 
< 64124 ' पका धम 01961 86186 1090 {099 0 ' कप्रघ्प्रणफथ्‌ ` 

86 स०4 श्रातंत्र 6208 शुक पाणद्च ६० 86880 (ऋतु) ४ ८, 16 ६06 ०10 
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प्र १० फ शवक ८ फए0€0 06४ 'णव्कणाणह कणप ' > 0086096 उन्नमश्चार्दम्‌ 
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३७४४ । अध्छयं कपषाययाजति । & २1 १०॥ 


गतप्रो" परता जातिवाचिन तत्पुरुषे परवपदं प्रसतिस्वरम । कठाच्वयु : । देवारिककष्ायम । 
कंरश्चष्द* पचादय लन्तः । तस्मात ~" वेशम्पायनौोन्तेवासिभ्यश्च ' (९४८४) कति शिनेः ( कठचरकानल्लक्‌ 
(१४८०) दति लुक 1 हार. नियुक्त इतिः ठक्चन्तादात्त देवारिकश्चष्ट' । ^ जाते ' किम्‌ । परमाच्वयु : ॥ 


8744 {0 2४. (2रपोप्609 ©00]06पात वलठणठ्रणद > &€छ० प, ६76 
878४ 11671061 {01686188 108 0 जााक् 2९८1६, 610 76 86600] 206 - 


€" 18 {116 ० अध्चय्‌ 01 कषय ॥ 
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(गए 3 101), कण्व छल भणि 18 प्कल्ण लापव्व्‌ ए [ष 3. 107, 8 1487 
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८४ । सदु्प्रतिरूपयोः सादुश्ये । ६ । २ । ११॥ 

श्रनये। प्रवे प्ररूत्या । पिदृषदश. । 'खादृश्ये' क्रिम्‌ । परमतटरश्र.। समाखार्थोऽज् पृज्यमानता 
मं सादरम 

8745 {1 & (शपा ९०1 00पात्‌ करु0068810 168610018766 
111 ९0796 006 07 80161118, ४16 18६ 1060006" [06860९68 108 0 - 
8] 2009), छ}167॥ ५16 8600पत्‌ पालाक्ष0&ा 18 < 8841148," 0" ^ 0797002 ° 
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पयसः (ए ! 223) = ॥61€ 6 8686 ० पत कणणकणपयत्‌ 18 ६१8६ ० (६००४ * कव्‌ 
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३७४६ । ह्व गौ प्रमाणे ! & । २ । १३ ॥ 

द्धिगाबु्नरपदे प्रमाणवाचिनि तत्पुरुषे प्र॒वपद प्रकतिस्वरम ! प्राच्यसप्तसमः । सप्त समाः 
प्रसाफसम्य । “श्रमे ज्ञे दिगानित्यम +" इति माच्च जुक्‌ । प्राच्यशब्द श्रादुदात्त । प्राच्यश्चाष्ठौ 
सप्ठसमश्च प्राच्यष्ठप्तछम, । (ह्िगि" किम । ब्रीद्िप्रस्य । प्रमाणे किस्‌ परमसप्तसमम ॥ 

5746 1 ‰ रपा पञ 60प00तषाात्‌ व6ठप्र् ^ 16686 ग 
१८०1४" {016 15४ पला एलः (06867 ए68 1४8 01117091 26660, ना) ५06 
8600110 11601 06115 2 [2 पप्र 


11118 प्र। च्नप्तछमः । 7९ प्रणत सप्तसम" = सप्तमा" प्रमायामस्य ! ५० १8> माच्च 
067 कत 14116" (४ 9 87 § 185४) 18 6]व6व्‌ (6०७० ¢ 37 8 18858 ए) प्राख्य 
श्दासी सप्तमश्च = प्रयच्यत्तप्तससः “8 ए8६९॥11 8९७ 6९३ 010 ', प्राच्य 088 ००४६७ ० 
धन 118४ *४0} ० १6 इक ‹ 06016 9 0 र्य" १ 008619९ ब्रोहिप्रस्य" । शफ १० ७ 89 
° एवन वलाणणय र 16886 1 0086 ए परमक्षप्तसमंम्‌ । 


3०४७ । मन्सव्यपश्य वाणिजे । £! २1१३ ॥ 
वर्गाज्ञश्चष्दे परे तत्य षे गन्तव्यवाचि पणयर्वाचि घ प्रुदंपद प्रञ्तिस्वर्म्‌ । मद्रवाणिज्ञः 
सप्तमीोक्षमाल । मद ब्दा रकगत्ययान्त. । "गन्तव्य इति किम । परमदाणिज्ञ ॥ 
4747 8९26 06 फ्०ात्‌ ' एकप] (2 ४246, ' € 718६ 1060ए06€/ 9 
& ~ 9६]) पा प 0166८९७8 1४8 8९664, 11610 1† 18 2 010 6{661{818 ४९ 
{166 धा 006 1188 0 &0, ० {76 ण276 7 फ 01९0 ००९ १६०1३ 
(111३ यद्र खि" =मद्राथिपु गन्ता व्यवहरन्ति ^ ५४6 219018-00670057168 ४ ९ ^© 
11 १व6 ४ दुत 60 का 2 ' 411 ५686 816 10086१6 60०१8 = मद्र 19 वटाण्ल्व्‌ एङ 
रक "र (7 [7 1{ ) भव्‌ 1§ क०पष्लक्‌ १०८९य्१६्त्‌ ठप 06 1४5४ (फ्‌ 1 165) प ४6 
86156 ५ प्रगय्‌ फए९ ॥2एऽ गोत्राणि ८२ वल्कल [प ९०क8,* ग 18 पथा ६०९5०६6 (ए 
7 67) 
१४ ६क 00 6 श्षङ ' ४08 12.66 लाः 0106 &06, 07 ६6 &००08 10 0101 008 
१९५8 0* 00861१6 परम्वर्पकिजजै ॥ 
३७४८ ! माजचोपन्नोपकशच्छाये नपु स्मे । ६ । २ ९४॥ 


मात्रादिषु परतो नप सक्रवर्चिनि नत्प्‌,रुषे सथा ्लायास्तुत्यप्रसाणं भिक्ताम्मच्रम्‌ । 
भिक्ताचष्ये। शशुरोज्च दन (३२८) इत्यप्रत्ययाम्त । प्ाणिन्युपन्तम्‌ । पणिनिश्ब्व ्राद्य्‌ दात्त. । 
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नन्दापक्रमम । नन्दशब्दः । पचादयजन्तः । इषुच्छायम्‌ । इषुश्चब्ट श्राददात्तो नत्वात्‌ । “नपु सकते 
किम्‌ । कुद्धच्छाया ॥ 

8748 6 778४ प्ल एलः ० & (8्पाप802 [01686968 1४8 १6८९ 
0€06 घल क०त8 ^ ००४६४," " प] 4," (पए, 97त्‌ ९0049 छत्र 
11686 ०148 8ृ0{0681 ४8 06प्&ः 
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पछ भित्ते, ए 06 िप्ापा०त &2् श्र (व 3 103 8 3980), ० १8 8८८ 00 16 0 पथ 
(7 1 5) §० 80 भा उपन्ना, ४5 पाणिन्युपन्चम (8९ {7 4 21) 411 ४१८8९ काट (6९णाप्रएड 
€०८००प०8 कणा6 फएणत्‌ पाणिनि 18 8०१९ &€८९०४६त्‌ ०४ ४१ € 918 80 8180 ए) उपक्रम, 
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१01 ८8४8 60001008 € 10 उपन्ता 2०१ उपक्रम € ०८४61 एष 4 21 §0 
2180 1६} छाधा, 28 दषुच्छायम्‌ । ¶0€ ०14 षु 18 0€11१€4¶ {08 ष्‌ ए; उ 83 (४ , 
13), 1४ एण ५८७६६९१ 88 नित (तण [ 9) € १८०६6 {18 ० ड्‌ ६०6 778४ 8118216 (णन्‌ 
| 197} 86 ९०य]०प०१ 18 & 6115९ (एप ४--दषया छाया, 8०५4 1४ 18 वि€५६९१४ 
धक 1] 4 99 ना 106 60फषएकपणत 18 प०६ १ परण्णटाः फ6 08१6 क्गुद्यद्धाया (1 + 25) 


३०४९ । सुखप्रिययोारिते । ६ । २ । १४५ ॥ 

ख्तया परयोादहितवाचिनि तत्पुरुषे तथा । गसनप्रियम्‌ । गमनमुखम । गमनश्रष्ठे लित्स्वरः 
^ हिते" किम । चरमसुखम ॥ 

8749 {1116 18४ 16006" न & (प्रपा पऽ 1016867 35 1४8 8606114 
11610 {116 8660074 ६€11 15 5८९८ 07 2242, ०५ ६06 56086 18 “ {0 {861 
१61180६, ०९ 18 &०० ' 

॥ ४.१. गमनसुखम ८16 71688४6 0 & ५1 ` भमनप्रियम्‌ ॥ 0686 916 &0081६10184्‌ 
6010000 प्रपत३8 == ¶€ ०८१ शमन 18 1071060 07 स्यद्‌ शरि 210 098 96४6 0४ #16 87119 16 
ए166लव108 € धरणि (श [ 193). 06 शणप्ते इपर) शव [एषा 08१6 116 860 6 0 
हित ०२ “जथा ` (००८, “ 06606181, ६ € € {१6 धा ण् = १७०००४७्‌ एङ ध पि हल 
{€ ०४प8६७ ० 16986 ०४ १811६0४६ श 169 ४018 18 110४ 06 86788 6 1४.१6 परमभुर्खखेम्‌ ॥ 

३७५० । प्रीता च । ६ । २ । १६ ॥ 

प्रोतौ गम्याया प्रागुक्तम्‌ । ज्ञाह्यणसुखं पायसम्‌ । दा्रप्रियाऽनध्याय" । प्रा्यरच्छाज्रणष्डा 
धल्ययस्वरेणान्तादान्त । श्रोता किम्‌ । राजसुष्ठम्र ॥ 

8750 {116 718† 06106 ° > ड पपाप्6 2 1016661 ४68 15 ००९९४, 
116 86601 ४€11 € 5४4 01 7244 170 116 8661086 07 ˆ 81668016 ४ 


006, 01 568176त्‌ 

॥४1.1. वरण्हर्ण सुखं पायक्तं ८४016 89661011 व€श€व्‌ एक ० 21668016 0 ४०6 ए7क1- 
‡08.18.8," क्ा्चप्रयाऽनध्याय &© {76 %०148 ब्राह्यणा 80 छाज ०४१6 %6प६€ 07 ६0€ 78] 
एक्ाशाश्च £ 70281 0 (€ १0९. च कण्व शा (€सृृल्दहण्टुु ए + 62 भ्त 1 3) कर्प 
{०६ 68111 8 &1 €€४016 0 ०९ १९8१४८व्‌, € {9.१6 राज्ञसुरख॑म, ॥ 


२७१५१ । स्ख स्वामिनि 1 ६ । २ १७॥ 
स्वास्षिदष्दे परे स्वकचि प्ेएद तथा । गेोष्वामी । स्म्‌ किम्‌ 1 परसस्वाम्रो ॥ 
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तानक यटोकियदयोभभिमेमतिोषयत किमियतेति 


8751 [7 2 क्परापड118 ९0000पपव, 08810 ४06 फएणाते (8४३ 
017 * &3 18 86001 0600061", {€ 718६ धल, #1)&€0 1६ तला ०68 ४0९ 
४1110 [008868564, 1€{व08 108. 01121118.1 2066104. 

दपः मेस्वामो । पढ धल णप फलणएलयः 18 ४०६ 9 पणत्‌ वलण०णह ०88९६ 
81011, 6 ४१९ परमष्वामी ॥ 

३७४५२ । पत्यावेश्वं । & । २ । १८ ॥ 

“दममना गहपतिदेमे ॥ 

8752 {" 2 (कपपापश> €ाताण् 10 64 क्न) 1॥ 00618 (088 
कला 07 ^ 1010, ४16 ८७६ पला एला [068619९8 1#8 0111081 8९6610४ 

7४5 ठसना शहपतिर्दमे (एष्ट ०१९४ 1 60 4} व णणव्‌ शह 8 ण्पण्न्प्‌ ए क 
(ला 7 144) त 98 860४6 ० ४०८ 898] ( 7 3). 

३७५३ । न भारक चद्िधिषु। ६ । २। १९४. 

पतिशरषब्दे परे रश्वयेवाचिनि तत्पुरुषे नैतानि प्रकृत्या । भुवः प्रतिभरपि । वाक्पतिः, 
चित्यतिः। दिधिषूपतिः ॥ 

8758 (16 ०7 तऽ भ्र, वाक, चित्‌, 94 दित्थिष, 110९€$€१, ००५ १७४ 
06861४6 धना 01161091 8०८७०६7 > (क्धुपाप्ञ॥9, € = (0्ाक्ताह् ए6- 
1016 06 रणात्‌ ८ वलात्णट । ग ` 

18 १८०४६ ४6 260660४ ४ण्0६ ए ४06 198६ 80001510 एड भरति, कपिः, 
चितृपरतिः , दिधिषूपतिः, ॥ 411 ४0९86 86 उलाषड ०ण्पाफए०पपदेञ कपत 826 0णभा]कृ 2०९6६ 
९१ ७7 ए 1 293 

३७५४ । वा भुवनम्‌ ! & 1 २1 २०१ 

उक्तविषये ; भुवनर्पति । शुसूधूभरस्जिभ्यः-' इति क्छयुचन्तो भुचनश्ष्टः प 

8754 {16 फत्‌ ८ ८एक८ 818 03616081} ए 860 108 260९69६ 171 @ 
7६} प्प, 06016 6 ४८ १९०18 101 ° 

` 01: 1 1706 णय 
न ^ 

३०५५ 1 आ शङ्ाबाधनेदोयस्स्‌, संभावने । £ } २। २९7 

प्रस्तित्वाध्यवसाथः संभावनम्‌ । गमनाश्ङ्कर्म्स्त । गमनादाधम्‌ । गसननेदीयः 1 गमनम 
्कुयत आलाध्यते निक्रटतरमिति वा सभाव्यते । (संभावने क्रिम्‌ । परमनेदीयः # 

8755 2361016 शङ आबाध, 5 नेदीयस्‌, 6 7181 1621061 1 


9, (19धुप्प88 601101]00प४०त 16661 ए€इ 1४8 0110891 2006६, श ]€0 10 
688 200६ # ऽपर]0]0081{10ा 

06 फ०त्‌ सभावनम = श्रस्तित्वाध्यव्सायः ‹ ४९ एच कए ४6 हाला ९९ ग 
& (प्ट 110 गमनाग्रहू वत ते ^ ० प्व 8 06 [तफल , इप्‌ पाक मैप्ननालाचम 
छतं ते = गमनं वाध्यत्ते इति सभाव्यते ° 1६ 188 8६6 0"*6त्‌ 111 28 का 0108{86}€ 0 ]ठपावार्फ्‌ ° 
इ फावणए ममननेदोरा घतं के= गमनमिति निकटतर्म्मिति सभाव्यते ‹ ४८ ]०पणठल्फ द्दह 
११८८६ ८००16 ` 
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फा १० 6 इक "फक 2 8प्00श्०प 28 0068४ ' > 00866 परमनेदीयः 411 
४6 80096 फ०व8 &6 ॥070९त्‌ 0 ल्युट्‌ &पिर ४०१ 1856 लित्‌ ००७४४ (ए 1 198) 


छद [8 

३७५६ । धल भतपव । & । २। र्र॥ 

श्रा भ्रुतप्रुवं छण प्रव. । प्रवं शब्दा दृत्तिविषये भरतपूवं वतते । ‹ भूतपूर्वे ' किम्‌ ॥ 
परमप्रतः ५ 

8756 06 8४ 10670061 ० & {8 पुप्पपञ[2 6०फ९पणत्‌ [16861 १68 
18 01110841 86८ना0† एला {06 फ०ात्‌ ° [पाए 2 ' 18 06 86600त्‌ कलालः 
21 116 8670856 18 ® {18 184 € नष ` 

१८३ श्रादेा न्रृतप्रव : <= प्रार्खप्रवः ¢ {0णटप]क्‌ ४8त्‌ तलप प्रदी ` वृषल त्०्णकर्यणत्‌ 
7908४ ४6 ६7124186 19 06 १९०९९ कष्ट = 176 00196प०1०& ५०६68 146 एष [ 1 57 
0 1४ 61008 0 {९ 7.8, ४ 2.7881रव1 61888 

पत 40 6 इथ 060) फष्क्ााणटट ° एष्व्‌ एषा [भल 00866 परमप्रव च प्र 10 
8110८10 ४९ ९०९178० 98 प्रमश्चार प्रव श्चेति । 1 1६ 18 2०९]786व ४8 परमे भ्रृतपरवः 


४7061 1४ 066670९8 क 6016 घ०46 € उपो 9० ०६ & (ण ्द्ला-हरक्0]6 19 0 वल्य 
शारध ४0 06 प18 ४16 ४ ालष्एा6 प्र ०३४ [00क्र ४४०6 86186 0 ५४6 6०97०८४५. 


३७५० । सविधसनोडसमर्यादसघेशस् देशेषु सामरप्ये । & । २1 २३ ॥ 

णषु पूवं प्रत्या । मद्रखिधम्‌ । गान्धारसनीडम्‌ । काश्मोरसमर्यादम्‌ । मद्ररुवे शम्‌ 
मदररुदेशम्‌ । ˆ घामोप्ये {कम्‌ । खड मर्यादया रूमयदि क्ेजम्‌ । चेच्रसमर्यादम ॥ 

8757 116 718४ 1167001 ग > तर्प्य > 6000 00पा0त्‌ [16861९68 


४8 ०161718] 2066६, = प्ल ४€ = 86८्०यत्‌ = फलणएलः 18 सिध, सनोड, 
सभर्याद, सवेश, ५72 सदश्च 17 {16 56086 रा ‹ फ] 0ध0. 06 प्रणत 70 {0 


४101110 ४1669. 
ड ॐ = त श्वि ५ 

7३ अद्र सविघम्‌, गान्धारखनीडम, काश्मीरसमयोदम्‌, मदसतेशम्‌ 270 मद्वखदशम्‌ 1 
११16 9608118 ० 7686 ७०108 ४४१९ 06७ {४६०६ 0016 10 8098 ए 2 12, 18 116 
0108 खधिध &० , &16 १6196 600 सदह विधया &८, एय छक शा पलक ^ 1० ५6 
णतप" मद्रखविध = मद्वाणा सामीप्यम्‌ । 0 १0० छत इध “ पर 061 1168010 10 ४6 

यर्दि ५ 

एा6ाणा 1106607 2 0086० सह मर्यादया वतं ते = खमयदि क्तेत्नम्‌ ^ 910 ॥2एाण६ ०पयत- 
धप " चेन्रस्य खमर्यदि =चैन्रसमयर्दिम्‌ ^ ६16 ९०८०१९१ तनवे ज कव " 


३०५८ । विस्यष्टादोनि गुणवचनेषु । ६ । २ । २४ ॥ 

विस्यष्टकटुकम्‌ । विस्यष्टशब्देा ° गतिस्नन्तर ` (३७८३) इत्यायुदात्त । ‹ विस्पष्ट-' इति 
किम्‌ । प्ररमलव्याम्‌ । ' गुण ~? इति किम्‌ । विस्पष्टब्राह्य णः । विस्पष्ट । किंचिन्न । व्यक्त । संपन्न । 
परशिडत । कुल । चपल । निपुण ॥ 

8758 "6 0108 ' प्1808.= 1112 * &८ [1686 ए6 ¶0था ४८९९१ एला 
10110 ८्व्‌ एर 2 + त}व ४6 पणात्‌ 10 8 50006 

गप ¶द्व्स्पष्ट' कटक्रम । 10९ ०००१0पाताष्ट ४68 194 छ र 1 4 ४० ४ 
81614 ८९ 2119}, 8० ४8 विस्पष्ट कटुकम 1 

16 ०८१ विस्पष्ट 038 ०८०6 0) € 05४ ए ए 2 49 (€ ए०प्व्‌ (2) चि"चच 
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० ४8 विचनत्त , १010 ९1४8 8 8४ पर १६8 8150 0180 ००८८6 == क ७०८ (3) ष्य छं 
088 इण, 0 126 0४ एषा 9 4 196 स्लफन्रणाणद्‌ ०08 ० ६018 01888 86 (4) 
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116 ०८१ सपच्चं 028 १५८८ 0४ ४५ 09 ए ४ 9 144 , पटु 18 1011064 0४ (एप 
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0४ € 88], 6४ (०पफक्व एफ 2 11 ४0 (कुश्यान्‌ लातिनकुशल ,० ण व 
106} चपल ए610& 0160 ४ ४ चित्‌ > (0 [ 111), ९8 ६०६९ छण ४1०91 (शा 
1 163), {07 चित्‌ 13 ११९810० ४ ४४७ फव्वा अ त 111 पित शप ए 
106 46 जनप निपुण ६8 २०८६९ ०४0 ४४९ 0०81 ए ४ 2 144, 0610 0८४60 एए स्तं 
४0 8१५९ †० पुणु &८ 

फ १० 8 58 "0 विस्पष्ट &८ , १ ०९४८८४७ परमलघर्णम एकए्ाप् १०८४० ० पड 
0781 (फ १० १९ भध ^ 060 1011० फएच्वै 0 8 01 @2107688.पट ४ पपन ' 1 0861७ 
विस्पष्टत्राहमण. ॥ 

३०५९ । अज्यावमकन्पापतत्स भावे कमेधार्ये । £ । २ । २९ ॥ 

०" "ज्य ' ^श्रवम' ‹ कन्‌ ' इत्यादेशवति पापवाधिनि चेत्तरपदे भावकषाचि प्रवं पठं 
प्रत्या । गमनश्रष्ठम । गमनज्याय । गमनाखमम. । गसनकनिष्ठम, । गमनपापिष्ठम । “च - 
इत्यादि किम, । गमनश्रोभनम, ॥ ‹ माघे किम्‌ । गम्यतेनेनेति गमनम्‌ । गसन भ्यो गमनश्रयः 
"क्म -दति किम । पष्ठोखमासे मा श्रत ॥ 
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३६० । कमास्श्च । £ । २ । र्द ॥ 

कमंघारये । कुमारश्रमणा । कूमारशब्दाऽन्तादात्त- ॥ 
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१। ओष्टः प्रत्येर्नाघि । & । २) २७॥ 


करुमारस्यादिरुदात्त प्रत्येनसि परे कर्मधारये । प्रतिगतमेनेाऽस्प प्रत्येना । क्रुमारप्रत्येना ॥ 

3761 [प 2 व धव0दकेश2 6070100 पपत ज पणर {0110१6५ एफ 
01/21/2245, {06 9९प्€ 9118 00 {06 75 8\ 112016 = ‰& १०९ 

716 ०५ प्रत्येनस = प्रतिगततनेाऽस्य । वपः क्तु सारप्रत्येना ॥ 


३७६२ । परगेषरवन्य तरस्यास । & । २ । २८ ॥ 

प्रगा गणास्तप्रक्तवा। कमारचातक्रा । कूमारजोम्रता । आअदयदात्तत्वाभावे कुमारश्चंत्येव 
भवरत ॥ 
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३७६३ । इगन्तक्ालकपालभगालशशवेष द्विगो । & । २ । २९ ॥ 


एषु परेषु परव प्रत्या 1 प्रजचारनय. प्रमाणमस्य प्रञ्चारलि । दश्चमासान्प्रता दश्चमाश्य. 
पज्चमासान्भूत. प्रजचमास्यः । 'तमधीष्टं - ' इत्यधिकारे द्धिगेयेप. । पञ्जचकपाल ष 
अचश्चराव., श सख्याया ` इति पञ चजञ्छब्द श्रादुदात्त । इ गन्तादिघु' किम । पजचाश्ल. । (द्गेा 
क्रिम । परमार्सल्नि ॥ 
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च्रे. । पक 00 6 शद ९11) 8 (एहि @0000प्त्‌ + 0086६४6 प्रमारल्तिः । 


३७६४ । बह्ुन्यतरस्याम्‌ । £ 1 २ । ३० ॥ 

लहुशब्दस्तया ता । लहुराल्न । लदुमास्य । बह्ुक्रपाल । बहुशब्दाऽन्तादात्त । त्य याणं 
खति “उदात्तस्वरितये - ` (३६५०) इति भवति ॥ 
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३७०६५ । दविष्टिवितस्त्योश्च । & । २ । ३१ ॥ 

एतयोः परत ध्रव पद प्रञ्त्या वा द्धि । परज्ञचदिष्टि. 1 पञज्जचविलस्ति प 
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३७०६६ । सप्तमो सिहुशषकपक्रबन्धेषवकालात्‌ । ६ । २ । ३२ ॥ 


श्रकालवाचि सप्तम्यन्त प्ररुत्या सखिद्धादिषु । साकाश्यसिद्ध । साक्राश्येति शयान्त । श्रातप 
चराष्क 1 भ्राष्टपक्व । भरष्ट ति ष्टुचन्त ! चक्रलन्ध । चक्रशब्देाऽन्तोदात्त । शप्रकालात्‌' क्रिम्‌ 1 
र्वा्खिणसिद्धः । कत्स्वरेण बाधित सप्ुमौस्वर प्रतिप्रसूयते ॥ 
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३७६७ । परिप्रत्यपापा वन्यमानादोरचरावयवेषु । & । २ । ३३ ॥ 


एते प्ररत्या वज्यम्नवार्चिनि ग्रहेारात्रावयव्वाचिनि चोत्तरपदे । पररि्िगस्त दृष्टो देवः 
त्रतिपर्बह्िणम्‌ । प्रत्यपरराज्रसम । उपप्रवं रात्रम्‌ । श्रपज्रिणतम । उप्रसर्मा श्राददात्ता । बहन्नोह्ि- 
लत्य रुष्या खिद्धत्वादव्यवीभावार्थामदम । श्रपपयोरेव वज्यमानम॒त्तरप्दम तथारेव वज्यमानायं 
स्वात । ब्रहाज्रावयत्रा श्रपि वज्यम्नाना एत॒ तयेभव्रन्ति । "वज्य-' दति किम. । श्रग्नि प्रति 
व्रत्यग्नि ॥ 
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1911६“ २ 00861 ४९ प्रत्यग्नि श्चलभा पर्तान्तं । 

३७६८ । राजन्य बदुवचनद्ुन्टरऽन्धकदश्णिचु \ € ! २1 २४ ॥ 

साजन्यवाचिना बहतचनान्तानामन्धक्क्रण्किष वतं माने दन्द प्रचप्रट प्रकुत्य । पनाफलक्र ५ 
चेत्र ) शिनिवासटेवा । 1र{नराददत्ता लद्ेणावा तदप्त्य वतत! राजन्य - " इत क्तिम्‌ । 
दु प्पभेमायना । होप मवाद्ुप्या 1 मसस्प्त्ययु त भम्रायन । श्न्धक्रटृष्छय एण्तमकच्त रजन्या ४ 
राजन्य वहणामिदहदाभिपिक्तवश्याना चनिधाणा य्रहणायम । नेते तथा । ` बह्क्रचनप्तः कम्‌ । 
सक्रषणवासुदेवरी । (नद ' किम्‌ । दष्फोना कुमाय दष्णिक्सुमारा । अन्धकद्ेष्णिषु किम । कुड 
पज्‌चाला ॥ 
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पछ प्य 13 व91ए९त तण) दीप ए ९ धिम यज्ञ (ए 3 10) = द्वोपे भवा. । देमायन- = 
हमेरपत्य यला 1 106४6 2 ~8 06100 †0 9602, त= एश (क्ष8, एप 916 110६ 
1116 ए 101 1211168 16 014 सज्ञन्य 1616 ८068108 = ४०86 8026116 = २,90 6101 
0 6 दिपक ण व्रण पत्‌ पहः अपत्‌ ज्1018 (ऋभिषिक्तव श्या), 1686 (षषम 
क प्िकाफनुका8) 19 १०४ एनण्णटु ६० शप्‌ इष्ठ शिफा + 

क १० € इशक + 10 ५06 ह पष्े एपफएल १ 00866 सकर्षणावासुदेवें ॥ 


पश 0 १6 हकः ना 8 [0ए६त१ 6070100004 ` { 00861 १९ दृष्णोना कमारः दुष्य 
(९ षै 
कम्र. |) 


४0 00 कह शक ^ 0 #10218 204 एइ नोक्ष8' १ 0086156 कुरुपञ्चालाः ॥ 

३७६< । सख्या । & । २1 ३५ ॥ 

संल्यावर्पच प्रूव्द प्रकुत्या दष्टं 1 द्रादश्च । वेदश्च) चेस्त्रयवादेश्च श्राय, दात्तो निपात्यते ४ 

8769 1116 घ्ा06121 ०0, 5804110 28 {06 781 11601061 ०7 ® 
{) १९4 ४४ €0711001.0., 068 61968 1४8 8९060 

("पऽ कादश टदश्च, देयेदश ० चयेाशदश्च। 776 यसं 15 ध16 इपर गनि 
प 3 18) + 118५ १९४६ 0 ६06 रिप 

३७७० 1 श्रादायोपरसजेनश्वान्तेवाप्मो 1 & 1 २ । ३६ ॥ 


्राचार्योपसजजनन्तेवासिना दनद प्रलंपद प्रत्या ' पाणिनीयिटीया । छस्वरेण मध्यादात्ता 
ठद्ै । चार्योपसजं ग्रस्य हनर्हावश्ेणम । सकला न्द्र श्राचार्योप्सजना यणा विज्ये । तेनष्ट 
न 1 एािनोयदेवदक्ती ¦ श्राचाये - इति किम 1 छान्दसमैयाक्रस्णा, । श्रन्तेवारीौ' किम्‌ । श्रापि 
श्चनपाणिनीये शास्त ॥ 


8770 ## {60 01768 ५60{0& 86101818 816 28106 27 लार 
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॥ प्र १० फ शक 21098 १611160 पिकाः ४6 ६6१८९ 2 00861१6 द्ान्दसवैय 
क्रया" ॥ 


0, 7 ^ त्ठणप्ड (ष एप §5771] ^ प्ठषफक§ 0 (0४९०८98 149 





१४० १० ठ ऽक ८३ 80119111 00816 श्रापिमनपाणिनोये छास्त्रं ॥ 
३७५७१ । ऋा मेकाजपादयश्च 1 & । २ । ३७ ॥ 


रषा टन प्रवेद प्रत्या । कातेक्राजपा । छ पस्येद करुजप्रस्य दामत्यण्णन्तावेते । सात्रणि- 
मागड्क्तया ।। 

8771 180 17 {16 [एत ९९७ ५ {81 (्कपरुग्णुणक्षप  &८, {176 7८8४ 
111 61110678 16817 {11617 &6९6४ 


0088 045 (17 {118 118६ 1167 €व 1 & वपश् 01 [पणश्ं ^ 26 "66 80 
€ 10166 {0# € 82 € भ त18{10671688 106 {0110102 18 ॐ 118४ 0 {1686 » ०148 
1 कात-कौजपैी (010 $ शरण [पए [ 114 10 ६४6 86०७6 ग ए ्०णकप्५८, 0५ कत 
2०१ क्ुजपं ६1७86 06109 ‰'ऽ 1 1181068) ॥ 

2 सखावणिमाण्डकरेधेा (8प्प्मणा 18 005 ए ज्ञ एक्०प वपि पत मारडूकेय ए 
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18 #91 0118168.) 


8 श्राकलश्नुनक्ा (106 80४ 0 इनरवा 18 84 ध०, 118 एपय्ाहइ ४८७ इभः ए 
श्रा [ध 2 111 {€ 800 9 पपा रा] 06 इपर ४ प्रज्ञ [एव 104, छट) 
11] 6 81146 10 +€ एप्राश््‌ ए 4 64) 8016 620 1 १8 शक्रलसणक्ता , 1166 
४४९ च्ज्ज 292 2६6" 89.08.19, 18 61146 एष { 4 66 80 2180 शुनकधात्रेय" ॥ 

9 शखकलाश्रवा (€ 801 भ 8९0४४प 18 8800८ ए2) 
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४४ {7 + 66 
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011 ४४९ 9 0 [तित्‌ ०००६४६४ (ए 1 185) 4 पपरक 18 वलाा$त्वे 00 कपप + 
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३०७२ । महात्रौद्य पहुणण्ष्टी वा पजाबालभारभास्तहे लिहिलयस्वप्रचधेषु । 
& । र । ३८ ॥ 


महच्छब्द प्रकत्य। व्रोद्यादिषु दश्रसु । महाब्रीहि । महापरादण । महागष्टि । महेषवास ॥ 


सहा र्लिह्न । महच्छब्टो.न्तोदःत्त । ‹ सन्म्रहत्‌-' (७४०) इति प्रतिप्दोक्तखमास एवाय स्वर । 
नेह । महते सीटिर्महदरहि- । 


8772 {06 छ०1 मरत्‌ ( महा ) 76्7§ 108 ९९८) 1016 ४6 
गिा0णण्् ब्रोदहि, अपराहुण, रुष्ट, इववाघ्र, जाबाल, भार, भारत, रैलिंहिल, 
तस्त, ६1५ प्रहु ॥ 
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(08 मदीर््रोहि , महार्धराहणा, महारगयष्टि, महदे षवास; मद्धाजालालः, महाभार 
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३७०७३ । क्षल्ल कश्च वैश्वदेवे । & । २ । ३९ ॥ 
चान्स हान्‌ । त्तुल्लक्वश्वदवम्‌ं + .मद्ावेश्वदवम । स्तुध लातीति चुल्ल । तस्म) दज्ञप्तादिणु 
छे न्तोदात्त । 
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३७७४ । उषः सादिवाम्योः । & । २1 ४० ॥ 

उष्ट्रखादो । उष्रवामो । उषे ष्टनि उष्द्रशब्द श्रादयुदात्त 1 

8774 ¶‰0€ भगत्‌ ' प ° 66818 1४8 96660 0016 " 8861 ˆ 
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३७७५ । गोः सादसादिसार्यथष 1 ६ । २1 ४१॥ 
गासाद. । गेस्ादि । गोासारयि ॥ 
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पः गे साद" ० गां धादण्ति गे साद., गा- सादि-=गेए सादिः, ४० गे सारथिः ॥ साद 
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३०७६ । कुशगादेपतरिक्तगवेस्तजरत्यश्लोलदूढरूपा पारेवडवा तौतलकद्रू पण्य- 


कम्बलो दाप्ोभायणाच। &। २। ४२ 

रषा सप्तानां समासाना दासीभारादेश्च प्र्ेणद प्रकत्या । क्रुखूणां गाद्धण्त जुरुगाहं पतम्‌ । 
उप्रत्ययान्त क्रु । 

«५ दृेरिति वाच्यम । दुज्िगाहपतम ! दजिरादयदात्त 

रिक्तो गुरु र्किगर । रिक्त विभाषा (उदर्द) इलिरिक्तश्ष्ट श्रादयुदात्त । श्रसूता जरतो 
श्रसतजरतो । श्रण्लोला दरटरूण श्रभ्लोलद्रटरूपा । श्रग्लोलश्रब्देा नज्‌ समा्षत्वादादयदात्त- ' श्रोय॑स्यां 
स्ति तत श्रलोलम । सिधमादित्वाल्लचक्रपिलकादित्वाल लत्वम । पारे वडवेव पारेवडवा । ननिपा- 
तनादिबा्ं समासे विभक्तपलोपश्च । पारश्ब्दो चृतादित्वादन्तीदात्त । तेतिलाना कद्रू" । तेती- 
मलकद “ । तितिलिनोऽपत्य छात्रो वेत्यणन्त, । परयश्चब्दो यदन्तत्वादादुदात्त, । पण्यकम्बल. । 
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 सन्तायार्मिति वक्तघ्यम ‰&' श्न्यन्न पणितव्ये कम्बले समाखान्तोदात्तत्वमेत । प्रतिप्रदाक्ते 
समासं त्या ` (र्द३१) इत्येष स्वरा विदत । दास्या भारो दासीभार । देवहति. । वस्य तत्पस- 
षस्य प्रवंपदप्रसतिस्वरर्त्दसिष्यत न विशिष्य वच्न र्विहिति स सर्वाऽपि दासोभायदिष् दष्ट, 
स राये सपुरन्ध््यम । एर सेर ध्तिवितऽस्यामिति कमयर्याधिकरयी च' (३२७९) इति किप्रत्यय । 
अरल्‌वबखान्दस । नल'वषयस्येत्यादटदात्त प॒र्श्चब्द ॥ 
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३०७७ । चतु्वा तद । & । २ । ४३ ॥ 

चतुश्यताथय तत्तद्वाचिन्युत्तसपदे चतुच्यन्त प्रत्या । परूपाय दारू दरुपदारु ॥ 
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३७७८ । आयं । ६ । २ 1 ४४ ॥ 

ध्रथे प्रे चतु-न्त प्रत्या । देवार्थेम ५ 
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३७७०९ । क्ते च 1 & । २।४५॥ 

क्तान्ते धरे चतुणन्त प्रत्या । गेह्दितम प 
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1%प३ मरहितम ॥ 106 (०्फकपणवाणद षथा6ञ ए ५०6 ए ए 1 36 

६७८० । कमेधार्येऽनिष्ठा । & । २ । ४६ ॥ 

क्तान्ते परे प्रवमनिष्ठान्त प्रङत्या । प्रेणिकता* । श्रणिश्नब्द श्रादयुदात्त । पगरृत्ता । प्रूग- 
शष्टीऽन्तादात्त । कमेधारये' क्रिम । प्रेष्या छत प्रेणिकतम । श्रनिष्ठाः किम । कताऽकतस ॥ 
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३०८९ । होने ह्तीया । £ ! २ । ४७ ॥ 

श्वद्ीनवाचिनि समासे क्तान्ते परे द्ितोयान्त प्रत्या । कष्टत्ित । याञ्नगत. 1 कष्टशष्टेा- 
{न्त्ीदात्त । मामशब्दा नित्स्वरेण । श्रहोनः किम । कान्तारातीतत ॥ 

‡ श्रनुपखगं इति वक्तव्यम + 1 नेह । सुखप्राप्त । 'याथ~' (३८०८) इत्यस्यापतादे 


ऽधम्‌ ॥ 
20 
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ऽर । तुत्पेया कमणि 1 & । २। ४८ ॥ 


बी मदाचके क्तान्ते परे तृतीयान्त प्रसत्या । "त्वोताः । स्टहटतः। महाराजत । स्टा 
श्गन्तः । "क्र्मणि" किम । रचन याता स्यघात ॥ 
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३९७ । त्रै च निति कृत्यता । & 1 २1 ५० ॥ 


तक्रारादेा निति तुन्द जिते कति प्ररेनन्तरो गति प्रत्या! ‹ श्रग्नेराये नमस्य प्रभतीा'। 
4«ख्ति गे ' 1 छटस्वगापवराद । "तद्द" किम्‌ । प्रजल्याक. । " निति" किम्‌ ¦ प्रकर्ता । वजन्त, 
श्रते ' {कम्‌ । श्रागन्त ॥ 
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३५९८५ । तव चा नतश्च युगपत्‌ । & । ३। ५१५४ 

तवेप्रत्य यान्तस्वान्त उदात्ता गतिग्चानन्तए । प्रस्य युगपद्वैतदुभय ध्यात । ^ ्रन्येत॒वा ड”! 
कृतप्वरापवाद ॥ 
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६७८६ । अ! नगन्तेरईत्चता वप्रत्यये । &-1 ₹-। ५२ ॥ 

प्रनिमन्तागतिवंवत्यवन्तेऽजच्केा परे प्रकछन्या । "ये पराजव्रस्तान्‌'। “ग्रनिगन्त ` इति क्रिमि) 
प्रत्यजवे यन्तु । कःस्व रात्य रत्व 1दयमेद । ' जरहिदेष्यया नि रूणुद्धौ पराच ' । "वप्रत्यये" किम । 
उदजञचनम्‌ ॥ 
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३०८७ । न्यधी च ¦ € । २) ५३॥ 

दप्र-्ययान्तेऽज्चताविगम्तार्वकवाप न्यधी प्रकृत्या । न्पदड् छान" । ' उदात्तस्वरितयेायंण ~' (२६५७) 
डति श्रञ्दतेरकार, स्वरितं । अरध्यङ, ॥ 
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३७८८ । दषदन्यतरस्याम॒ ।*& । २ । ५४ ॥ 

दंषत्कडारः । ईषदित्यममन्तादात्त । दषद्ध द इत्यादा ऊतस्वर एव ॥ 
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१७८९ । हिश्ण्यपरिमाण धने ।*६ । २ ५५॥ 


ङुष्सेगरिमायलाचि पूर्वे पद वा प्रकत्याः धने । दं सुवं परिमाणमस्येति द्विुवसी । तदेव 
घन द्धिुघवधतस्‌ । बह्ुद्रीहार्वपि परत्व ह्िकल्प खव । ‹ शिस्णयम्‌ › किम्‌ । प्रस्यधनम्‌ 1 ' परि. 
भाण्‌ ` त्रिम्‌ । काञ्जचनधनम । ' धने' किमु । निष्कमाला ५ 
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३०९५ । प्रघमाऽचितपखपत्त । & । २1 ५६ ॥ 


प्रयमश्रल्दा वा प्रक्षत्य्भनवत्वे । प्रथमक्षैयाकस्छया । क्ंप्रति व्या 


ः करणम ध्येतु प्रकुकत्त इत्यथ, 1 
प्रधसथब्द, प्रथरमक्ञन्त. । ' अचर ~" दति {किम्‌ । प्रथमे कैयाकरणा ५ 
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३७८१ । कतरकतत्रो कमेधाश्ये । € । २ । ५७ ॥ 
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३७०९२ । अया द्रादणक्मम्भग्योः । & । २। ५द ॥ 

प्रायक्तमार । श्रा्ैब्रद्यण । श्रार्यो रयदन्तत्वादन्तस्वरित । “श्राय ` किम्‌ \ परमः 
ब्राह्यणा" 1 " ब्राद्धणादि-' इति क्रिम्‌ । श्रायद्च्रिय । कर्मधारय इत्येव ॥ 
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ब्राह्ध णकुमारथाः परते राजा वा प्रत्या क्मंघारये । राजन्राह्यण । राजकुमार । योग 
विभाग उत्तश्ः ॥ 
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४७९४ । प्रष्टी प्रत्येनसि । ६ । २ । ६० ॥ 

घषरट्यन्ता राजञा प्रत्येनसि परे घा ग्रता । राजप्रत्छेनां । ° ष्ठी ' किम्‌ । श्रन्यज्न न ॥ 
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३७९५ । क्ते {नत्या । ६ ! २ ! ६९५ 

क्तान्ते परं नित्यां समा प्रषु वा, प्रज्जत्या । नित्यप्रहसित. । "काला ' (६०) शसि 
ह्ितीयासमासेवम । नित्यश्चव्दस्त्यघ्न्त. श्राद्युदात्त । हसित दति. च्थाविष्वरेणान्तोदात्त" 
° नित्या ' किम । सुहुत प्रहसित ॥ 
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चा प्रकल्या  पमनाप्ति । यामश्रष्ट शरमदयुदात्त । “ग्राम ` किम। परमनापित । ' शिन्पिनि 
{किम्‌ । यपमरय्या 
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३७८७ ) राजा च प्रशंसायाम्‌ । ६ । २ । ६३ ॥ 

{शिल्पि वर्पचनि परे प्रमाथं राज्ञण्टवा प्रत्या । राजर्नाचित । राल्लक्कलालल । ' प्रशसायाम 
क्रि ` । राजन्ति. । ' शिल्पिनि ` किम्‌ । राजद्टस्ती ॥ ~ 
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ग्रधिकारोऽयम ॥ 
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३०९९ । ष्तमीरारिे ध्येऽदर्ण । & । २ ६५ ॥ 


सप्तम्यन्त हारिवाचि च श्रादटात्त धम्य परे। देय य स्वोकरोतिं स हारोत्यच्यते । धम्यमि 
व्याचार्णजयत देवम । मुक्रटेकार्णाप्णम्‌ । हलेद्धिपदिका। “खनह्ताघाम ' (७२९) इति सप्तमो 
छाः 1 "कारनाम्नि च~ (रदट) इत्यलुक । णान्िकाश्व । वे्याक्ररणहत्तो । क्रचिटवयमा- 
चारी मकटादिष कार्षापणखादि दातव्य वाज्िक्रादीना त्वश्वादिरिति। धम्-: इति {किम । स्तम्ब- 
रम । प्रहरणो किम । वाडवाहरयाम्‌ । खडवाया श्रय ब्ाडव । तस्य लोजनिघेक्रादुत्तरक्षाल शरीर- 
पुषल्ययं वदोयते तद्धर्णामत्युच्यते । परोऽपि छत्‌स्वरो हारिस्वरेण बाध्यत इत्यहरण इति निषेधेन 
त्त !प्यते । तेन वाडवाय मिति हारिष्वरः सिध्यति ॥ 
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३८०९ । {विभाष्णध्यत्ते । ६ । ₹ । ६७ ॥ 
गत्ाच्यच् ॥ 
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३८०२ । प्राप च रसल्यनि । £ । २।६८॥ | 

पाप्रनाप्ति । “पापणक्े- (७३३) इति प्रतिष्दोक्तस्य व प्रहणातष्ष्टीसमासे न ॥ 
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३८०३ । गाचान्ते वसिम्राणवव्रादरेष सपं । ६ । ₹२। ६<॥ 

भार्पसीग्रत । स॒थ्रताप्रत्यस्य भायप्रिधान्तया स्रेप । श्रन्तेवाक्षो। कमारोदात्ा । श्रद्द 
धाणिनीया । कमार्यादलाभक्ामा पे दाचखाददिभि प्रीर्तानि शास्तारयधोयन्ते त रव त्तिप्यन्ते । 
भित्तामापाव ! भत्ता लप्स्येऽहमिति माणव । भयन्राह्यणा । भयेन ब्राह्यण- सप्थते । मोजा 
दिषु" किम । तासोश्राच्िय्र । पे किम । परमब्राद्यण- ५ 
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३८०४ । ङ्गानि मैरेये । & । २1 ७0 ॥ 

मद विेषे मैरेय" । मधुभ्रेय । सधुधिकारस्य तस्य सच्ङ्कम । श्रद्ानि' किम । परमं 
मैरेय । भैरेे' क्रिम्‌ ! पुष्पासव ॥ 
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३८०५ । भक्ताख्यास्तद्ेषु । & । २ । ७१ ॥ 


भक्तमच्तम्‌ । भित्ताकस । भाक्ोकस । भिक्तादयाऽचत्िरेषा । (भक्ताख्या" वित्र समाश्च 
शालय. । समश्न समाण इति क्रियामाच्रञच्यते । (तदर्थयु' किम्‌ । भिक्ताप्रिय । चरी ह्िरयम । 
त्र परलपदमन्तोदात्तम्‌ ॥ 
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३८०६ । गेाविडालक्िसेन्धवेषयस्याने । £ । २ । ७२ ॥ 


्ान्यगत् । गेोविडाल । दृणि ह । सक्तुसेन्धव । धान्य गारिवेलि चियद्दः । श्याद्चादिः 
गवाङरूत्या सन्रिवेशित धान्य चान्यगवन्चष्टनाच्यते। (उपमाने क्सि । पर्मसिड ॥ 
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दयासिंह, सक्तसैन्ध्व,। प्फ १० 6 इध । कण 0न्छ०्ाह ४५ ० ण (गण्य 
8107 “ ? 0086158 चरमसखि ह ॥ 


३८०७ । अके जोविका्यं । ६ । २। ७३ ॥ 


श्रकप्र॑त्ययान्त उत्तरप्दे ऊोविकाथवाचिनि समसे चव पदमादयादात्तम । दन्तलेखकः । यस्य 
दन्तलेखनेन लीविक्ता । “नित्य' क्रीड" (७९९) इति समास. । शप्रकेः किम । रमणौयकर्तो । 
“ज्ञी विकाथः किम । इत्तभदच्तिका मे धारयसि ॥ 
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३८०द । प्राचां क्रीडायाम । द । २। 58 ॥ 


प्राण्देशवरचिना या क्रीडा तट्ाधिनि समास श्रकप्रश्ययान्ते परे पव मादादात्तं स्यात्‌ । 
उद्छालकपुष्पभग्जिका । “छं्नायाम' (३२८६) इति रतुल । प्राचाम्‌ किम्‌ । जोतपन्नप्रचायिक्रा 
दूयमदीचा क्रोडा । क्रीडायाम्‌" किम्‌ । तवर पषयप्रचायिक्रा । परयपि रवश्च ॥ 
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३८०९ । शणि नियुक्ते 1 £ । २। ७५ ॥ 
क, क # कृ ध, 
्रण्णान्ते परे नियुक्तवाचिनि एमासे प्रतं मादुदात्तम्‌ । छच्रधार' । “ निथुक्ते' किम्‌ । काण्ड 
लाः ॥ 
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३८१० । {शिल्पिनि चाऽकजः । & । २। ७६ ॥ 

श्िल्पिरवाचनि खमासेऽफ्णन्त परे प्रवमदुदमत स चेदगकूजः परो न भवति । तन्त॒ुतायः 
° शिल्पिनि" किम्‌ । काण्डलाव । ‹ रक ' किम्‌ । कुम्भकार. ॥ 
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३८११ । सज्ञायाच € 1 २1 ७७॥ 

भ्रयणन्ते परर । तन्तवायो नाम ससि । “श्र ' इत्येव । रथकार नाम ब्राह्यणा 
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३८९१२ । गातन्तियव पाले । ६ । २। ऽद ॥ 

गापाल- । तन्तिणलः । यलपोलः। श्रनिवक्तार्था वोागः। गा" इति {किम्‌ । वत्स पालः 
« पाले ' इति किम्‌ । गोार्त्त ॥ 
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81181016 160 {0110 ए९्व क़ पालं ॥ 
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३८१३ । शिनि । ६। ₹२। ७< ॥ 


युषपडहारो ॥ 
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10८8 पु षपद्छरिन्‌ ॥ 

३८१९४ । उपमान शब्दायेग्रकृतावे । & । रे । <० ॥ 

उपमानवाचि पू पद णिन्यन्ते पर श्रादयुटात्तम्‌ ! उणष्द्रक्राशणो। ध्वाडत्तरावी । उपमानग्रहगा- 


मस्य पत्रयेागस्य चविषयलिभागायंम । ‹ श्राब्दार्थप्रकति ' किम । दैकवज्ची । 'प्रकतिप्रहणम ` {किम । 
प्रकृतिरेव यज्रापखगनिस्पेत्ता शब्दाय तचेव यथा स्यात । दृह मा भरत्‌ ! गदङरेच्चारो ॥ 
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३८११ । युक्तारेद्यादयश्च । & । २।८१ ॥ 
श्रादयुदात्ता । युक्तारेद्दी ¦ श्रागत्येघी । क्तीरहोता ॥ 
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छदाय न्‌ (100 प्ता 17 शशिनि १०५६७ १10४ (ड &001€ 01) € {119६ 89 यक्ता्ययन्‌ । 
8 आगतमतस्छा ० गतस्य, 9 स्ीर्हाता, 10 भर्गिनभर्ता । 116 1888 ५४० 816 (1४1१ ((प्रा 
००१६ ०५७ प्विपाल ए 2 9 11 अमनेाधक, 12 अपवासः, 13 मेँर्मचिराच्र', 14 च्यु ष्टरि 
राच्च, 16 शँनणणद (गणपाद.), 16 समपाद । 41} 686 "€ 61116 ८०1110० प५8 11 
ई कशितिप्त्‌=एकः शिति पादाऽस्य 1 718 18 8 88111101. {1166 61948 96 ०५५ रसक- 
शिति 13 2 (षततव ३०1०४89 (व 1 51), भत्‌ एनप्‌ > वककएपपनचन १६४16 १५५१९ 
० ॥‰6 1181, && (16 वृष्कपः पञ 86८69६18 80115 = 71018 १९९०१68 8९४९ ०४ € 
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४ 9 29, {{ल€01€ द्िश्वितिं पादः 188 89,0८४& 01 {ति । 1४6 € 206८४४0) ५ € रक्छं 
शितिपात्‌ धपा ०९७8 एङ्‌ 1पा८दधना ४१९४ ध06 (एकशितिपात्‌ स्वरवचन ज्ञापक निमित्त 
स्सरबलोपसत्वश्य) ९५0611६ {01 ४१6 शुाठक्र० म फल ® ०४३6 18 [1686६ 18 = 87016 
(866 #{91400481‰९ 1 1} ४6 61888 ० @0प00प्रपव8 0० ४8 प (न्समित &८५, (1 
1 48) 989 ९1०98 £ (18 01988, 


1 यक्तायदी, 9 श्रागतलराद्धे, 3 श्रागत्याषी, 4 श्रागत्तक्जयी 5 श्रागतनन्दधी (प्रागतनर्दी) 
6 छागतग्रह्यारो, ? श्रागतमतप्य, (श्रागतमत्स्या), 8 क्षोरदहोता, 9 भगिनीभर्ता, 10 मरामगेधुक्र 


१0 [आ ^ पव्णप्षड द ए 83819 | ^ पव्छप्न7ड 0४ (0९०८९०8 165 








11 श्रश्वन्जिदात्र 12 गगरत्रिराज्र, 13 द्युष्टि्निरान्र, 1* गणपाद. (शफपाद ), 15 रशितिपात, 
16 पान्न समिततादयश्च (पात्रसमितादयश्च) 17 खमप्द ॥ 


३८१६ । दौधका शतुषा्रुबटज्ञे ! £ । २1 ८२ ॥ 

करुटोज । काश्रज । तुषजञ । भरष्टरन्न । वटज्ञ ॥ 

8816 = ##/ € {16 1181 0€100€1 18 9 ०1त ©0ता7& = 10 > 1078 
ए०५.९], 01 18 1 कई =,' ॥प8॥2, * 01119811618. ' 07 २२.४९५ 200 13 {0110 फलत ए 
+ ]& ' 1116 8९८१6 118 0४ 16 718४ $ }] 8४16 

(8.1. रु टीज् ली श्युञेन) तुप + भाष्टज ल ज्ञ । ("68 € {०४००५९९ $ ४6 22£ ड 
४११९१ ४0 ज्ञन्‌ ([1{ 2 97) 

३८१७ । अन्त्यात्य॒त बहूचः । € । ₹ । ८३ ॥ 

बह परव स्यास्त्यात्यव प्रदसु दात्त जे उत्तरपदे । उपसरज । श्रमलकीज । "लहूुच ' क्रिम्‌ । 
दग्धजानि तृणानि ॥ 

3817 [> 010 ९ना§8@ ० 11016 8.1. " {० 8 [190}68, {01- 
10 ८्व ङ्ग 74, 06 शछप्र८€ 8118 00 116 8ङ 1101५ 0९60176 [16 198 


{८8 उपर्सरज्ञ + श्रामर्चक्रीज , ४४१ वदवाज (10.00 {16 188६ {9 ५ 01व्‌5 ४8९९ प8. 
{48४ 61141 7) & 10पटु एकल], (16 ५०८6६ 18 &0एण्ला तत्‌ (कु पाड प वत्‌ ०८ "6 
198४) ए 10 ०6 स्वक ८३ [ज कुऽकाा010 018 पलाल " ? 0056४56 दछग्धज्यनि 


तृणानि ॥ 

३८१८ । ग्राम एनिवसन्त । £ । २ व्थै॥ 

ग्रामे परे प्रवं प्दमदात्तत । तच्चचिघसद्ाचि न । मल्लग्राम । ग्रामशब्दोऽन्न समदालाची 
देवास । देदस्वाःमक्त । श्रनिवसन्त ` किम 1 दाक्तिग्राम । दारकिनिदस ॥ 

8818, ए6€0€ ° &1 2 ° {16 718६ 8 {18916 न 116 18६ 6006 
1128 9.५९, ५ 1160 {616 11120118 816 ००४५ 1162106 

{1८5 मल्लयाम । प्€16 माम 18 त्वप ४0 सखस्रह्ध " ४0 ०860001 देवम्राम टेल 
स्वामिक, । पक १० फ€ इक ८ पल 10 पाहक्णवणद्ट 11080198 0००61१८ दचम्राम, 
६४ ४1186 1१९०1४6 ४ ४06 १७९९०१९.४३ 0 808 ' 


३८१९! घोषादिषु च । ६।२। ८५ ॥ 
दाक्िचोष, । दाक्तिकट । दाक्िहद ॥ 
5819 {1116 -91 8४ 11160 एला 088 8८९ ०प 06 7181 8१112016 06 


{0110७५१ 0 0544 &0 

ग्‌ प5 दर्त्तिघोष , दरछ्तिकट , दाच्पल्वल दात्तिबदरी, दात्तिवस्लभ', दाचिन्हद', दं तनि 
पिद्भल , गदाह्तिपिश््ध , `दा्तिमाला, दा्िरत्ता, दाक्षिश्ाला, ० ( र्त ०7" "छान ), दात्ति- 
शिल्पी, गदाक्त्‌यश्वथ., ¶दाक्तिशाल्मली, कूुन्दकणम, श्राग्रममुनि,  दाक्पुसा, दाच्तिकूट ॥ 

0 {© ०४०१९, 086 1110} १6९००४७ [018668 {= 12016811), 1676 {06 284 ला 
४९८8 {110 वलपजद्णह प्णक्एादप४8 = &6॥ ५6 २९6 90660६ = 90006 १० ५४ ४€६त ६४७ 
11 पष 07 श्रनितश्चन्त्‌ 1५ 018 80101 शप, 01061 16९९1 ६५ 14 

1 प्रोष, 9 कट (चट), $ वल्लभ (पलृवन) 4 द, 5 बदरी (बटर) 6 पिङ्गन, 7 पिशङ्ग, 
8 माला, 9 रक्ता (र्त), 10 श्चाला (छान) 1} कुटः 12 शाल्‌मनाः 19 श्रषतत्थ, 14 कृण, 15 
शिल्पी, 16 सुनि, 17 प्रचा (प्रक्कू; पुसा) ॥ 


166 १ त्र आणण्^पक+ + एणा [0 [आ 4 व्ठषप्त8 0 [ए 3820. 





३८२० । ष्ाञ्चयादयः शालायाम । & । ₹२। <€ ॥ 

चयोचरिशासा । व्याडिश्चाला । यदापि श्वालान्त समासा नपु सक्रलिङ्गवे भवतिं तदापि ‹ तत्युऽषे 
शालाया नपु सक्ते (३८५७) इत्येतस्मात्य॒लं वि प्रतिषेधेनायमेव स्वर । दत्रिशालर्‌ ॥ 

8820 116 0148 “60141 &०, &€† 2९८6 01. "6 186 81 
12016 06 ०}110र6व्‌ एक ६06 कात्‌ ‹ 8218 ' 

7४४ छन्ि्चाला, रेलिश्ाला, भिडशाला ॥ 

प 0९6 ५४6 प्रप्य 6000ए00पफत्‌ लणताणह् ० शला 06601168 दरपन, एक ४५९ 
61107 %11०क&त 19 {= 4 25. , ४06८6 &}80 17 ६ ९8§€ 0 ४०686 0103, 10९ & ९०४९ {9118 
0 #106 08४ 81]2ए16 ग ४9 7८8४ १610 , + पड 8प0688द1ण ए 9 129 8 3857 क716 
8706010५] 81168 10 पलपल वप" 95 0०8 छं चिश्नालम्‌ र लिश्ालम्‌ ॥ 

1 छाति, 2 चेलि (रेलि), 3 भारिडि, ¢ व्याड, 5 श्राखतिड, 6 श्राटि, £ गामि (जेमि)॥ 

३८२१९ । प्रस्येऽइदरमक्व्यादीनाम्‌ 1 € । २। ८७ ॥ 

परस्य शब्द उत्तरपदे करक्बादिवजितमवृद्ध पूवं पदमायय्‌ दात्तः च्मत्‌ । इन्द्रप्रस्थय । श्रवृद्धम्‌ 
{किम । दाह्िप्रस्थ' । “प्रकरक्यादीनाम्‌' इति क्रिम्‌ । कर्करप्रिस्य । मकरोप्र्यः ॥ 

8821 106 18६ 01610061, 016] {128 10 > लतवता 17 ४०6 


918६ 8112016, 01 11611 18 101 “श्ण ' &८, ©€(§ {06 8०6 00. ४119 
१८७४ 8118916 1&०1€ * [0125108 ° 


(11 ८.8 नदरप्रस्य । 2५४ ००६ ` दात्रस्य , पता 1४8 एतवा 10 ४06 9718६ 8) 
[ए , ४० ०180 110 कार्कप्रस्य , मघीप्रस्थ. & 


1 करकी, 2 मघी (मघी), 3 मक्ररी, ¢ करकन्ध (ककंन्ध), 5 शमी, 6 कठोर, 7 णन्तु 
(कटुक), 8 कक्लल (कुवल, करल), 9 बदरी (बदर) ॥ 

३८२२ । मालादोना च। & ।२। दल ५ 

कद्धार्थमिदम । मालाप्रस्य । श्चोशाप्रस्य ॥ + 

8822 {17116 778४ 8$1190]€ ग ^ 8 ° &छ, & ८४७ {€ 36 प्ल फन). 
‹ [01886109 ” {01108 


१0 सलाप्रस्यं , जालाप्रष्य- ॥ 018 8049 भाइ € 0४ प्ल तण्ड इका. 
1890168 6 ए९त४1 प्०फ७]8 = [प ४०6 कप स्क ९०0 श्राणा ४6 16४68 ए भणत श्रा 96 
४८७९६४९ 88 एषतता। (1 1 75) 


1 माला, 2 शाल, 3 शोणा (शाण), 4 दात्ता, 5 शा्ा, 6 चामा, 7 काजची, 5 एक, 9 
काम, 10 स्तोमा ॥ 

३८२३ । अमहच्रव नगरं ऽनुदोवाम्‌ । ६ ! २। ८९ ॥ 

नगरे परे महत्रवन्वजिंत प्रतमादयुदात्त स्यात तचचेदुदीचा न । ब्रह्मनगरम्‌ । श्रम इति 
किम । महानगरम्‌ । नवनगरम्‌ । श्रनुदीचाम, किम्‌ । काति नगम ॥ 

8828 {1116 108६ 1060006" 88 &<प्र6 ०1 ४06 नि" 8118016 ८९- 
{076 ४16 ०4 ८4८८८ एए 00 पल. 16 18. {116 ०1 कक, 07 2८422८८ + 
107" 1161 16 7ललि-8 © 9 लकष प) ४06 19048 ग ४0€ कवि प्रलाप २९००6 


71 ब्रंह्धनगरम ॥ ए ४ ००६ 10 महानगरम ०१ नवन्‌ग॑र्म, एप १० फ ४४ " एप 
४०६ 9 पमल) एल्णगु1' >? 09865 नन्दोनगरम्‌ कातिनगरम्‌ ॥ 


१०५ 7 ^ ठठ एष 1 65897] ५4 (तण्प्र8 07 @09८6एक् 8 16 








३८२४ । अमरं चावणे टु यचच्चयच । £ 1 २ । <० ॥ 

श्रमं परं टव्यचत्रयचपर्दमद्धणान्तम,दयदप्तम । गप्त मम । दह्कःामम्‌ । श्रवणम्‌ किम्‌ । 
बहदर्मस । ‹ ह यचच यच {किम । करप्ज्जिलामम । श्रम हच्र्वामित्येव । महामम 1 नवामम्र ॥ 

8824 ^. ०८६ ॐ (० © 766 8119168 €0419& 10 (2 * ० 
५ ४ ° (फा ४16 ककल्दुरुध्रठा त * फ0मै, ' 20 ^ 2858.) 8010 0406 
1716 फत्‌ ° 09, ° 188 9९प४८ 00. 106 718४ 8118016 

ग0४5 गश्प्तार्मम कद्धटा्मम । पङ्‌ 0० फ इक (60108 1 श्र (नष्ट ०9 णध्)ो* » 
0४8१९ दृदटमेम । एए १० € इष (0001818 9 ५0 01 {1166 8} 1140168 ' द 
010861+€ कपिञ्जलामेम । 1{17€ 0108 महा 2110 नव 216 ६0 € 158 {€.€ 2189 {16 
एण]6 ४166016 १०८8 710४ धङ्‌ ४५ मदहामम २०१ नवामम ॥ 

३८२५ । न भताधिकसजोवमद्राशमकञ्जलम्‌ । & 1 २१ <१ १ 

श्रमे परे नेतान्यादयदात्तानि । भूतामम 1 श्रधिक्रामम । सजोवामम्‌ 1 मद्राज्मयहण संघात- 
विण्द्धोता्चैम्‌ । मद्वार्मम । श्रच्मामेम । भदर्‌ार्मयम्‌ 1 कञ्जलामंम्‌ प 

^% श्रादयुदात्तप्रकरणे दिवेादाख। दीना छन्टस्युपख ख्यानम ‰” 1 “दवे।'दाक्लाय दाश्युमे ' ॥ 

3825. {126 {0110118 0108 ०० 110 & € 201€ 01) {€ 178 


81121916, फ इष्वा ए८९णि€ ° भा2 ` ए भ्त, अधिक, संजीव, मद्र, 
अशमत, 210 कञ्जल ॥ 


प्णड भ्चूताम म, श्रध्काम म, सज्ञीवामम, मद्रास म, श्रग्रमाम म, मद्राश्रमाम म (४९ 
ध 6 1९ 8 81008 ४06 00000प्रणवाद् ग (0086 ०108 इ ०१125108.) कज्जला म ॥ 
4.11 0686 60110048 ४४१6 ४6८९6 09 ४४6 08] ए ए 1 223 


4६ -- 1४ ७6 688 € ०8 दिवोदास &०, 1876 &५४५४९ 9 ६6 18 8] 
1016 पः दिवादाक्चाव दाशुषे (718 ८०१९ 1 30 20), 


३८२६ । अन्त* । & । २1 €र॥ 

अधिक्राराःयम । प्रागुत्तरप्दादिगरेहकाते ॥ 

3826 120 16 ‡गृ¶नणाणह अड प] #0 छ 2 110 णलो प्ञा९९, 18 
४० 06 इप्रएान्पे घाट णा25@ ^ 16 128४ इफ द्णाल अप 9 जात्‌ ७६९०१1० 
17 #06 च 010102९6 6886 1128 {116 ०८९ 


718 18 8 कतक 20080 = 0 ४06 इप८०न्लवाणद्ठ 8१५४8, ४75 188६ 8118 एर 
0 € 018६ (060९९ 0१ = & ९010० पफवे &€४8 {76 8€प६€ ४८५60०४ 1 08 11 ५10€ 11€श् 


8६४ ४४७ ०५त सै ६6४8 ६०८४७ ० ४€ भ्‌ 1013 411६249. ६२१८8 ४८७ ४ 9 
110 नूप्र्छ 


३८२७ । सवे गण क्रत्सन्यं । & । २ । <३ ॥ 


सवशष्ट. प्रवेपदमन्तोदात्तम । सवं श्वेत । सवम॑ान्‌। सदं म' {किस । चरमश्येत । श्राश्रय- 
द्य प्तृया परमत्व शवेतस्य ति । गुणकात्स्‌ नयं वत ते । शगुख-~' इति किम । सर्व सवर्ण, । ‹ कात्स नूर 
व्छिम । सवं षां ¶वेत्ततर" सव श्वेत ॥ 

3827 (6 86 18 07) € 7४8] 0 ४1)€ 01त ' 821९8 82.141 


2.8 7158६ 7161006€ €०17€ 81 क्प्राप्र् रह 0ात, 111 6 8८086 0 ‹ 11016 
110 पद्टा &त 0109. 


168 तप्र इाएएत्^पण+ ए प्ष्ण्छा [%ठा, [रा ^ त्लत्कण्ड ठत ४ 3821. 





॥ 1 
1 


४४६ सवं -श्रवेत खवःमः हान ॥ 
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इ८र८ । सन्नञाया गिरिनिकाययोः 1 & । रे 1 सछे ॥ 

एतयो परत प्रवं मन्तोदात्तम, । श्रऽ्जनार्गिरि . । मीखिडिनिकाथ । 'खन्नायाम.' किमि. । परम 
गिरि । ब्राह्यमणनिकाय ॥ 
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निकाय । फक 0१० स श्थ (फला 1४ 18 २ 906 ° 1 056९८ परमगिरि , ब्रह्णनि 
८ 
वाप ॥ 


३८२९ । कमाय वयसि । & । २। <५ ॥ 


प्रव पदमन्तोदात्तम, ! बृद्धक्रुमारो । ज्रुमारोश्चव्द पुखा खाच प्रयोगमाच् प्रदत्तिनिमित्त 
स॒पादाय प्रयुक्तो द्धादिभि समानाधिक्षरण । तञ्च वय इद गद्यते न क्ुमारत्तमेव । "वयि 
किम, । परमक्ुमारो ॥ 
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३८३० । उट के$ कदल ! ६ । २1 ८६ ॥ 


श्रकोवल मिश्र तटुचिनि समासे उदके परे एवं मन्ताटात्तम । गडादटकम । स्वरे कृतेऽत 
र्कादेश्च । “सवारता वानुदात्ते प्रदादी' (३६५९) इति पत्ते स्वरित. ) "्रकेवले' छ्िम । शोतादकम च 
8880 3€06 6 01५ 2४4४2, {€ {76 00010०४४ ५६०68 


2 1013 {्16, € 198४ 5119016 7 ४१716 175१ 1060006 198 {16 8 प्रर. 





0८ 777 ^ प्ठल्नऽ च [प §38341 ^ तठ 75 0 0प्रएएन्नएड 





(८8३ गु डदरम्‌ 0» गृ डादक्रम ॥ 060 € ०४6 2168व क ०४46 ६6 इ ०८८६९ [क 
४018 ८५]९, ४06४ ४06 8४218 8९९९1६४ 0 ४68 वा 00०, ए ४४०& 607)01194100 0 
४6 ९६४6 श्र 9 &पतॐ 8&व ६6 8प८६6९प ८९६ &1१€ उ ० उद, 0 ८1७ शा 2 6 9 
3659 ४6 ०4 अकेवलं 16808 0017 प्रहा ाद्प्ा6 18 0६ ०68४४, पड मप्र 


त०५8 ०४ 2] 48 प्रीतादक्म ॥ 
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द्िगावुत्तरपदे क्रतुाचिनि समासे पूव मन्तादात्तम,! गगद्धिरात्र' । "हिः विम । प्रति 
रान्न । क्रतो क्रि ) विल्वदहामस्य खप्तरान्नो विल्वसप्तराच प 
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३८३२ । सभाया नपु सके । € ।२। ९८॥ 

सभाया परतो नपु सक्लिद् समासे प्रवं मन्तोदात्तम. । गेापालसभम । स्तीतभम । समाः 
याम ' किम. । ब्राह्ध एसेनम । नपु सके {कम्‌ । राजखभा । प्रतिप्देक्तनपु सकग्रहणाचेह । रमणो 
यसभम्‌ । ब्राह्य णकुलम्‌ ॥ 
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३८३३ । पुरं प्राचाम्‌ । £ । २! <<॥ 

देवदत्तपुर्म. । नान्दीएरम । प्राचाम.' किम. । शिवपुर, ॥ 
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पुरे परेःरिष्टगीडप्रवं समासे प्रवं मन्तोदात्तम । श्ररिष्टपुरम. । बषटपुरम, ¦ श्यलं ' यष्टा 
क्रिस, 1 इहापि यया स्यात्‌ । श्ररिष्टाश्रितपुरम. । गडभत्यपुरम, ॥ 
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परं परं नेतान्यन्तोदात्तानि । हास्तिनषरम्‌ । फलकपस्म्‌ । सादथपस्म्‌ । म देरपरत्यामिि 
शुभादित्वात ठ्‌ ॥ 
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३८३६ .1 कूस॒लकपक्म्भशाल बिले 1 & । २ । ९०२ + 

खतान्यन्तोदा्तानि ले परे 1 कभरूललिलम । कूपलिलम. । कुम्मधिलम 1 शालविलम्‌ । कुम्‌ 
लादि' किम ) खपविलम । लः इति {करम । कख लस्वामो ॥ 
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वदिकशब्द श्रन्तोदात्ता भवन्त्य षु । परव षुक्रामणमी । श्रपररृष्णम न्तिका । जनपद । पदं प. 
अचाला । श्राख्यानम, । प्रत्र याधातम । प्रव चानराटम्‌ । शब्टग्रहया कालवार्चिदिकद्धब्दस्य परपर 
इाथेम ॥ 
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३८३८ । अाचायोपसजनश्चान्तर्वारसवि 1 & 1 २ 1 १०४ ॥ 


श्राचायापक्तज्ञनान्त वासिनि परे {टिकद्धल्दा श्रन्तोदात्ता भवन्ति, पठं पासिनीया । श्रा 
चाय~-' ईति कम । पर्बन्तिवासी । शप्रन्तेव शनि क्वि । पठं पानीय शास्तन ॥ 
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^ 86110181 ५068 ' ? (00861. पूव प्णनीोय. शास्त्रम्‌ । (पएनीय शआास्तरम्‌ पव चिरन्त- 
नस) ॥ 


३८३९ । उत्तरपदढष्ौ सवं च । ६ 1 २1 ९१०५ ॥ 


उत्तरपदश्य त्यधिकृत्य या दृरदिवि हिता तहत्यत्तसपदे पर सखव शब्दा दिकब्दाश्चान्त 
दान्ता भवान्त । सव पाञ्चालक । श्रपरपाज्चालक । “सधिकारः ग्रद्ण ्रिमि । सवन्नाख 
खवर क्तारक् ॥ 
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३८४० । वहव्रोरा 1वश्व सज्ञायाम्‌ । & । २ । १०६ ॥ 

बहघ्रोहा विश्वश्चब्द प्रवं घदश्रत सन्नायामन्तोदात्त स्यात । प्र पदप्ररूतिस्वरेणं प्राप्त 
ध्यादा दात्तस्यापवाद । विश्वकर्मां विवद. । । श्राति ज्वदेव सत्पतिम! "बहुत्रोहेां 
कभ । विश्वे चते देवाश्च विश्वेदेवा, । "खंजाघाम्‌' किम । विश्वदेव ॥ प्रागत्ययोभात दवद 
ध्रोद्ध धिकार. ॥ 
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ष्या 98 2; ग्रा्यश्व्देव स्तप्तिम ॥ 

फ १० फल थक्‌ 10 8 एन्प्पक 0 ९००}0णणत्‌ र 086७ विप्रवे च देवा = चिश्ते 
देवाः ॥ 
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६८४१ । उद शश्वेषूषु । & । २ । १०७ ॥ 

सन्नायासिति वतते । द्क्रादर" । य प्रत.म । हेषु. ॥ 
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कद्र \ सेषं । € । ₹२। १०८ ॥ 

उटसाश्वेषुषु प्रवेमन्तादात्त बहु हा निन्दायाम । घटोदरः 1 कटुकाश्च + चलाचलेषुः 
शनुदर इन्यन्न नउसुभ्याम~' (३९०४) इति भवति प्रतिषेधेन ॥ 
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३८४३ । गदी बन्धुनि ! £ । २ । ९०८९ ४ 

बन्धुशब्दे प्ररे नयन्त प्रलंमन्तोदात्त बहुक्तोहा । गार्गोबन्धु" 1 नदीः किम । घ्रह्मबन्धुः 
ब्रह्मशब्द ्र्युदात्तः । लन्धुनि †कम ) गार्मोप्रिय. ॥ 
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३८४४ । निष्ठोपसगेपवेमन्यतरस्याम्‌ । & 1 २ \ १९० ॥ 


निष्ठान्त प्रूषपदमन्तोदात्त वा । प्रधातपाद । निष्ठाः किम्‌ । प्रसेकञष्व \ 'उपरगेपरवम्‌ 
{कम्‌ ! शयुष्कमुख ॥ , 
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२३८४५ । उत्तरथदाद्वि 1 ६ । २1 १११ ॥ 

उन्तरपद्धकरार श्रा पाढान्तम । श्रादधिक्रारस्तु श्रव्या भगालम' (३८७६) इत्यवधिकः ॥ 
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वणवाचिने लक्षणवाचिनश्च पर कणशब्द श्रादयुदात्ता बहुतीद्धा । शुक्त्या । श्रक्रुकणी 
कशा किम । शवतपाद । "वकं लक्षणात्‌ किम्‌ ¦ जरोभनकणे 1 
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कशो श्रादयुदात्तं : \ मणिकणः । श्रो प्ये ! गकरो ॥ 
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द८्४द । कर्टप्रष्ठयो्ाजड ध च । & २ । ११४ ॥ 


सन्नापम्थयाबदत्रोहा । शितिकशठ ! काण्डषृष्ठ, । घुपरोव; । नाडोजङ्घः \ श्रापम्ये । ख 
कण्ठ । गाणष्ठ . । श्रश्चम्रीच । गेाजडध्य ॥ 
3848. 17 2 -उन््परयाा 6शु6ञडापरद् > वपिक्षफ6 07 60प्0800 , 


४06 86000 "७०४९ कण्ठ, एष्ट, योवा २०१ जङ्घा ५४४6 90प& 0 ४४९ 


713६ 8१112016 
008 21 खितिक्छणद्धय 0010110911800 श्वरकणटड । पि कारडणष्ट { 
क, ॥१९। ४९१ [८३ १ 
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डच ॥ 68600 01.066 गेएज्ञड घ ; ॥ 

116 8४४ करर एष्टसोचाजघ 18 1 पि ऽ प1€ &61461, > ज्ञघा 18 800८616, 8 1# 
18 9 81812218 [पसव {0 ४06 ९256 01 सुमील, 108 266९1 पुव 0६96 धन€प ०7 
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२८४९ । शह मवस्याया च । & । र । ११४ ॥ 

श्न शब्दे ऽवश्याया सन्नौपम्यवेश्चाद्युदीत्तो बहुतरी । उद्‌गत्णहन । द .य्ुलश्णद्ध । श्र 
डाद्‌गमनादिरता गवा देनरयातिशेषा तस्या । खन्नायाम्‌ । छणष्यष्टङ्धु, । उप्रमायाम्‌ । मप्रष्णहुः # 
श्रवस्या दत कम । स्थ॒लण्णद्र ॥ 
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३८५५ । नञो जग्मरमचम्रता- । & । २ 1 ११६ ॥ 
मञ्ज परयत अददता बहवो 1 तां म जर्जरम्‌ । शभ्मस्म। 'प्रसिन्नमदय 1 (पता 


देवेषवमतमः । "नज ' किम । ब्राद्यणामिच्न, । (ज~ इति किम । श्रश्रच्न । 
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३८५१ । से मेनसी अलामाषस्मे ॥ & । २ ११७ ॥ 


सा प्र लोमेषस्ो वजधित्वा मन्नन्तमसन्त चाददात्त स्यात । "नउसुभ्याम' (३६०६) इत्यस्य 
पवाद ' सु" कर्मणि सुरुचः। सना वक्तदनिमान सुब्रह्या। श्वा पशुभ्य समना सुवर्चा 
सुपेशंसस्कर्यतिः । से ' किम 1 छृतकर्मा । (मनसी किम । स _राल्ल । “त्रलामेपसी किम्‌ । सुलामा। 
सूषा । कपि तु परत्वात कपि परूलम' (३६००) इति भव्ति । सुकमेक । सुसातस्क ` ॥ 


3851 4.6४ {76 ३व]व्छाणल 5 19 -एश्पणपीा, 2 81610 द्वाद 
7 ४८ ४४ कऽ पौ 6 चलना ज (णद कत्‌ ४54 188 &८प८6 00 


{116 8४ 8112716 


एठः प ^ ल्ठणछा6 दत 1१ §3855 | 4 ततषन्नतऽ ० 00ध्रए०एद्?8 175 





पण सुक्तमाण सुरुच (एषह ४९१० [४ 2 17) सु ना वक्तदनिमान" सुब्रह्मा (एध 
४6९02 ए 24 7) शिवा पश्युभ्य सुमना सुवर्चा (2.12 ४९0० 2 85 44) सु पेशस्‌ क- 
श्ति (71 ९०१४ [1 3; 1) सुक ममन्‌, सुरधमेन सुप्र धिमन, सुपंयस सुर्दशस सुखतर 5० 
1830 सुर्खत्‌ 2.04 मुध्वत 014 116 10०४ खस 2.० चलम. ष्ण) (76 कतिर किए । {106 ४ 
स 18 01191860 ४० ठ्‌ एफ $ 2 72 ८८६ णड इपए्पक्नठण 18 60081616त्‌ 88तत]9 
० {16 एप[80863 0 ३९66४०१, 99 11686 048 86 धथ€ा) 8 1† 811] €0410 10 स ॥ 
ऋफ 09 फल इध "21661 सु 7? 00861१6 ऊतकमन, कतपशम, । (४0 १० एल इक ९०- 
4108 1" मन्‌ 8 श्रह्ठ. ¢ 0886९ सुराज्ञन्‌ २०५ सुतक्तन ०००60 ए ६४० ०9 कनिन (एए 
ब 156), > ४ १८९८९०४ 18 ०४ श्र 8० त एषः एष सुः ल न्ना 1 07०0 ०४ 116 
68९1 एष ए 2 172 8 5906 प्र्‌ 40 € इगु फा) 116 ९\,06}000 ग ज्मन्‌ २प्‌ 
षत्‌ १ 0०866 सुलामन 8.4 सरथं (४ 2 127) 1८ तका पाकश्फ) दु0165 
९८९ श्रनिनस्मन्‌ ग्रहणान्यथवता चानर्थकेन च तदन्तविधि प्रयोजयन्ति ° ए160९ण६ श्रन ० इन्‌ 
० शरस. 0" मन्‌, ए76 ल 86 श0]1०कृन्त्‌ प जा कणाद, 06००६6 ए { 1 72, 8006 
1108 {१९४ 6०१६ शध" श्रन्‌ ०" इन्‌ ०८ शरस, 01 मन, ४7616 (शन, इन, शरस ०० मन्‌) €. 
१686४ ६68€ ९00 0102110118 0{ 16४68, 001 10 80 21 &§ †€ङ {08688 9४ 8180 19 
80 1 &8 {€$ &€ ए०10 98 & 10680111 * 06} €016 "€ मन 8714 शस ४०1 ° 168. 
ब 2८6 8180 9५1०१०त्‌ ॥€८6 वणप चरममन 18 एएण९त्‌ ए मन्‌ (एप [ 140), एम कमेन्‌ 18 
18 {०१९ ४ मानन्‌ (ए पए 145), 20 प्रथिमन 1> 0717160 7 इमनिच्‌ 50िड (ए 1 
122) 10 प्रपणो मन 13 क्ण & एषणः सअषण्ोक्पक यशस 18 06 ४5 श्रसुन (५ [प्र 
191), ४०१ 8० 18० स्चातक्च, (ए [ए 202) , एप प सुर्व॑स. (सु ष्वसर {100 वक्व, फः 6 
४0 क्लिप 777 2 76) ५06 पा6 शान 2180, ४00प९॥ अस, 1५ 9616 एक 0 {06 1०0६. 
एप 06 ४16 89023468 र कप. 23 2446१ (ए 4 154), € ४८ १०९८७०६ 118 ०१ 
४116 811901९ गफ ऽताकघ्लृक 11606 कप 07 ९6 ४06 8००९९ ध5ण पपाठ शव = ‰ 178 
8, 3907 &प९८8€468 ६6 016861४ एप]6 $ ध प्ड सुक्रम क त सुखे तस्क ॥ 


वेदटभरे ।! क्रत्वादयश्च । € । २ । ५१६ ॥ 

सा" पर श्राद्‌.दात्त स्य॒" । खामू"ज्याय सुक्रतु"। सुप्रतोक। सुद्व्ये'। भु प्रत्ति 
सने हस्रम्‌ 1 

8852 ^ लाः 5 1४ 2 एकप 401, ६06 ०6६८ 8118 00 ४06 186 
8 112.016 0 &४४ &८ 

10४8 सामाज्याय सुक्रतुः (ए ए०0० 7 25 10) सर्खव्य, सुप्र तीक" । सुपरत्तिमनेदखम्‌ 
(1 ४९९९ 7 40 4) 

३८५३ । आद्यदात्त द्यच्छ न्दा । ६ । २ 1 १९९ ॥ 

यदा दयुदात्त दव्‌यचतत्सारु्तर बहु टावादुदात्तम् । ‹ अघा स्वश्वा ^। सु रथां ' तिथि" 
निरस्वरेणाश्वरयावादुदाततेा 1 -शदुदात्तम' किम । "वासु लहुं ' । ^ दव्यच' किम.) सु._गुरषत्सु 
हिरण्य. 1 हिरणयश्चव्दक्तत्रयच ॥ 
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। >९--थ 

३८५४ । वोर नया च । ६ । २ । १२० ॥ 

सा प्रा बद्वीडा छन्द स्याद्यदात्ता । ' स धरया रयिणा' । (स तादश्स्य गोमत । सीं 
शब्दा यतप्रत्वयान्त । तच्र ° यतेऽनाव ` (३७०९) इत्या दात्तत्त नेति लीयंग्रह्ेण ज्ापकम, । तत्र 
हि सति परवसोव सिद्ध स्यात ॥ 
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३०५५ । कलतौगत्रलम्रलशालात्तसममन्ययोभावे ।& । २ । १२९ ॥ 


उपरकूलम । उप्तीरम । उपत्रूलम । उप्रत्रलम. । उपश्चालम. । उपाक्तम । सुषमम । निष 
मम. । तिष्ठ द्रुप्रभातिष्व ते । ‹ कूलादि ` ग्रहण किम । उपक्षुम्भम । ^ श्रव्यवोभावे ' किम, । परम 
कूलम, ॥ 


3858 [90 ^ पङ़क100 4१४ 660]00प्र४त्‌, ४6 गाला 86601 
॥6108 186 9८6 01, ४्लाा' 75४ 3112016 ` क्ल, तोर, तलग्रल, शाला, अत्त 
80 समर ॥ 

115 उपक लम, उं तीरम, उपत्ु लम, उपस्र लम्‌, उपर्ालम्‌, सुषमम्‌, नि मम । 7068 
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प १० 6 39 ‹ कूल 4 ' ° 00867४९ उपकुम्भम्‌ ॥ 


फा १0 कत शक । 101 ४0 4 एध. 00000 २ ' 0086४९९ परमक्लम, उत्तम 
कुलम । 4©1/ ६0€ "61008100 ५ परि, प्रति, उप कपत श्प, 06 ५०1१8 क्ले & ०111 
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३०५६ । कसमन्धशरपेपाय्यकाण्ड द्विगो । ६ । ₹ । १२२ ॥ 

द्विकषम 1 द्धिमन्ध । द्गूपं । द्विषाय्यम । द्विक्ाण्डम । ! दिग " किम. 1 परमकस ॥ 

3856 {प > 121 (० 06पएव (€ गिल 8€्०एव्‌ फाल 06 
४९४ ०९०४९ ०0 {91 75४ ऽप श्]6 - कक्ष, मन्य शपे, पाय्य 800 काण्ड १ 


वप दटकस., (द्ाभ्यो कसाभ्यां छोल ६0८ धि यिठम्‌ ४ 1 25 18 लपतव्स्त्‌णएण्प्र्] 
28) द्िमन्य , (४९ 50; ठक्‌ ४ 1 19 18 61146 8 ४ 1 28) दिश प ; (€ 20४ श्रज ण 
1 26 18 64०५) हषा य्य. हिक्रा गड. । पक १० फल श 10 8 7षएटुप ? 008९७ पसम 
कः ॥ 


०, {11 ५ (तष्य (ष्ट 1 §5860 } 4 6तण्षएड 07 (0०८५8 177 








३८५७ । लल्यरूषे शालाया नय॒ सक्ते ! & । ९ १२३ ॥ 

शंलाशब्ठान्ते तत्पु रुषे नपु सकलिङ्ग उत्तरघदमादयुदात्तम, ! ब्राह्धणाश्ालम, । ' तत्वुस्षै- 
किम. । टरट्चाल ब्राह्य णकुनम. । ‹ श्ालायमि ` किम 1 जाद्यं फश्राला # 

58857 ४6 ०1 “इष ' 36 ६४९ छव्‌ ०६४ (ष्एपकप 2, 00000 प्व्‌ 
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४ १० € 89 * ४6 ०1 श्राला 1 ` 0908616 ब्राह्मणसेनम्‌ ॥ 

४४ फु 10 कट इथ ८ 10 ४06 दिहपप्ः ` १ 00861९5 ब्रःछ्॑याश्याला । ०५४26 ए 2 86 

द्द । कन्धाच । & । २ | ५ ॥ 

तत्पु खुद नपु खकलिद्ध कन्धाशब्द उत्तरपदमाय्य दात्तम, । सैश्मिकन्थम, 1 श्राद्रकम्थम । 
" नपु छके ' किम. } दातच्ति कन्था ॥ 

38858 {0 ॐ प्ति प वृष्पकपञ चावां 0 । 80408 * {116 9९४6 
{ध]8 00 € 0184 8112016 ° ५16 86007 1160, 


708 सौरश्च मिकन्यम, प्राहुरकन्यम, ।॥ 106 ०4 सौश्चमि १९००६७३ € १८३८९८१ १६४.१४ 


० सश्र. (श्रोभन शमा थस्य) श्राद्ुर 18 2010646 ४$ ६४९६ 16081४10 श्रा का ६6 १९६ इषु 
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३८५९ । श्ादिश्विदगणेदीनाम्‌ । & । ₹२। ९२५ ॥ 
चान्तं तत्‌ रुषे नपु सकलिद्धं चिहणादीनामानिरुदात्त । चिहकन्यभ, ! मन्द कम्थम चे 

्रादिरिति घतं माने पुनपरंहण पूतं पटस्पादय्‌ चाक्ताथम ॥ 

8859 [1 & वपिहपष्लः वृषुपय प809 60 वाटि ए "०४9" 106 0186 
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6 1 चेसखेट शटकका कड गरामम । ६ । २ । १२६ ॥ 
चेनादीन्यत्तिपदान्ादयदात्तानि । पजचेलम । नगस्खेटम. । दधिकटुंकम । प्रजा कार्डम. । 
लादिषादश्येन पल्नादै तं गि । व्थयच्रदिस्वात्समास्ः । गर्छकामः क्रिम्‌ । परमचेलम ॥ 
8860 170€ ०५5 चज खेट, कटक 901 कोण्ड 8 ६०८ 0 ० 9 19 
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70 पऽ पएजचेलं म, नगरखं टम, (खेट इति तृणनाम, तष्टन्‌ दुबल) दधिकटुकम्‌ (कटुकषम- 
स्वाठ) प्रजाका डम । "76 16010861 18 १७०६४९१ 0 ४४८ 8008 &€ क़ 60४00217 ५४९70 ४ 
खेल ०८ 1 € 21६] 8 प 1] 06 पुज्रश्वेलमिच , ८ चरेलकत्‌ तुच्छेम, त ४८ ८070 क७प०ता0 
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१8} 68 1206 11467 [ 1 56 ॥€ ए ९0181 = ०३8 एवापह्व %0 न्ट 0९0 16- 
92.610 18 ४०४ ८०६५६, ए6 27९ परमचेलम, ॥ 

३८६१ । चौरमुप्रमानम्‌ । & । रे । १२० ॥ 

वस्त खीरमिव वस्न्रचोरम । कम्बलदोस्म । 'उपमानम.' किम. । परमच्ोरम, प 

8861 6 शाव =" (148 ' > {16 €0व ग 9 4 9धुता पऽ 08, 28 
अ८पर€ 0 (116 718४ 8118016, फ 10&1. 80106011 18 0010 }351 €व 19) 16 

7४४8 वस्त्रम. चीर्यमव = वस्त्रचाःस्म , कम्बलचोरम । ४ १० ए€ शव ‹ प्रण 0० 
10515801 1४ 1५८०६ 2! 0096196 परमच्तीरम. ॥ 

३८६२ । पललसूपशाकं मिच्रे । & । र । १२८ ॥ 

छतपललम । दतसूप । तशाकम, । "मन्तूयेणा मिभ्रोकरणाम ' (६९७) इति समास्ष । मिभ 
किम { प्रमपनलम ॥ 

8862 {1 > (कपा पञ 61410 10 पलल, सप 220 शाक {16 
261€ 2118 0 {16 1718६ 8$ 11216 र 686, » 067 {16 6०1९०७५ १५ 
11068 2 {00 17156 01 86850066 10 8061111 

4.18 छतप नलम, छतस्रप) दताकम = तेन मिश्र पनल &८ 1९ 60 [०२10 
१2६68 1966 0१ [[{ 1 55 § 697 ष्क १० फल इक्‌ ^ 1610 1068010 2201860 0 888 
80060 ९” 00861,€ परमपललम, + 

३८६३ । कृलस॒द स्यलवार्षा. सज्ञायाम्‌ । & । २ । ९२९ ॥ 

प्रादुढात्तास्तत्पुरूषे । दाच्िकूलम. । शाण्डिसरदम, । दाण्डायनस्यलम. । दाच्तिकर्षः । भाम- 
खत्ता रता. । 'सन्नायाम ` फिम । परमकूलम ॥ 

श 

०86० (06 छ०7वञ क्ल, सद, स्यल 22 कष 08१6 8५४6 ०9 लप 
718४ 8% 11०9018, 161 &४ 06 लत ०1 २, एप्प प0४ ५७०17 9 प¶ 1116 

71 दाक्तिकरूलम श्रणिडस दम, दाण्डायनस्य॑लम, दाक्षिकैषे, ॥ 411 ४४०७९ 876 ०६०९४ 
9 ४111४468 = ## 16 ४०१ 8 (82106 6 19४6 परमकूलम, ॥ 
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परमराज्यम ॥ 

+चेनराज्य्दस्वरादव्ययस्वर ` पूवं चि प्रतिषेधेन । कचेलम्‌, । कराञ्यम, ॥ 
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३८६९ । ट्‌ च काण्डाटोनि । £ । २ । १३५ ॥ 

्व्राशिपददया श्रादुुदात्तानि । दभ काशड़म । द्रभेचोरस । तिलघललम । सद्यस्‌ पः । स॒लक्ष 
श्राकम । नदीकूलस । ‹ षट्‌ ` किम्‌ । राञजक्षुद । ^ श्रप्र~' दति किम्‌ । दत्तक्रायडम. ॥ 
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३८७० । कण्डं घनम । & । २ । १३६ ५ 


कुण्डमाद्युद,त्त वनवाचिनि तत्युरुषे । दभक्ुण्डम, । कुणडशब्दोऽतज्र छाट्श्ये । ‹ घनम कम. । 
जत्क्ःण्डम ॥ 
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शितियाद्युदात्त । प्रुत पदप्रकूतिस्वरापचादे15 य यैगः ॥ 
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गणो(ऽयम. ॥ 


0 धा, ^ (0 धऽ ©ष, {= 55889 1 = &पतणपह 0 10ध्ए८0एप्र०§ 188. 
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¶भ1 ३ प्रदध 9 प्रयुक्तः ॥ 0€ एपा& 18 80901680ह ४० 600006१8 फ} ५१० 79४ 
06110६6 & 26 {६ 18 क्षा प्रप (6 ०१8 08९6 &06 010 ४06 398}, 6४6४ 
1167 00४ 0110प्र९व छप काकः € > ५0 पदिन पप, पल ल्छव्क + छलक 816 ४68 2104६ फा 
्1686€ ०108 = §018€ 701 1६ 18 छण 1 (न्णल्छ०या फ अनं &€ ६19६ ५४68८ 0०८08 
9४96 26४6 0४ € क्म्‌ = (णड एलादहटु भ्ना ¢ प्रदुक8 € ०8९९ पुनरुतस्य त वासेदेष, 
पुननिं ष्कृता र्थ &6- 

1 प्रदः यनम्‌, 9 प्रद्धौ वृषल , 3 प्रयुत्रासृष्णवः ०" प्रयुक्ता; सक्तवः, 4 श्राकप ऽर्वादतः 
8 श्र्वहिते मेषु, 5 खख्धरूटः, 7 कविश्चस्तः श्ाकतिगया ॥ 


३०८२ । कारटत्तनयोरेवाशशिषि- ! & ४ २। ९१४८ ॥ 


संश्नायायन्त उनद्र्तंः ।: देकटत्त । च्िष्याश्त-। ' काश्कात' किम । सभरतो रामायणः ॥' 
" दत्तश्रुतया ` किम. । देद््णलिप्त । श्रस्माच्चियमादन् ‹ संन्मयामन-' (३८८०) इति न । ' तृती 
घा कमि" (ॐ०८२) इति त॒ मघ्ति। “ ए ' किम्‌ ।क्रारकात्रधारण यथा स्याद्दत्तश्रतात्तधारणं 
य्या भरत्‌ ' श्रकारश्तादपि दत्तश्चलयारन्त उदात्तो भक्ति । सथ ¦ श्राश्िषि ` किम । ददे लाक्षा, 
देवण्लाता ।"श्राश्चिष्य. वेत्य वमनच्रष्टे। नियम । तेनानादहतेा नर्दति ठेवद्त्त इत्यत न । छडखत्िश्चे ्च्य 
उन्तेयम. । ` सृततीधा कर्मचि ' (इयर) इति परलेपदप्रकतिस्वरत्वमेव भवति ॥ 
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8९11011 (4188). 


7198 देखा एनदेधासु = देवदत्त , विष्णुरेवं रयाद्‌ = चिष्याथ्रल . । प्फ १० फ्€ थप 
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४06पद्ा) ® दिश 15. ००६ @०९९160 09 ४7 2 146, ॐव १०८8 ००७४ ४६6 पा 0) {76 
2४४}, {0 ५6 ए 6868} एणा€ पणण68 8 ए68्6ल्चठण = क ‰6द8व ८० ४४६ एपाह नण) 80 
४11 066 ४ 81161016 1प क्त 18 7166646€व्‌ एष 2 इए 220 त; ध16 60000 पव 16060168 
9 ४९641660 शत्‌ & दिक्वा१6, ४१6 2666४ 18 10६ ०0 6 णषम्‌, 88 2ह्वृप्प्ल्वं छण 2. 
146, 8, 3880 प इप्लौ > पणते 18 &0ए€06त्‌ ए ए 2 48, $ 58769 पणा688 ४9 ए 
०016 ४6 7008 कणत इय 8) लय ४€ 168600६ रप भ1९६. 


पक १०, € पञ श्रव (व०्ट) ? 89 1१8६ +€ 1त्ड्ठत्र०छ श०पाते वकृ ४० 
नृपा 9१, भत्‌ 10६ 60 708६8 अप्‌, इत्प४४  ए0 0९ ०168 12.68 27 5्प फ] 
8९९ &५०४€ 0४ ५५€ पथ €र्ह %.€ 2 00181188 04 48 स्रत ॥ 
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01€ 40०९8 १०४ ध्र ६0 देख दत्त 16 पशम 0 4] प्8*8 000०0, 28 श्रादतान दति देवदत्तः, 
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राका 


३८३ । इत्थमतिन छतर्मिति च । ६ । २1 १४९ ॥ 

इतथभरतेन कलनित्यं तस्मिं य समासस्तत्र क्तान्तसुत्तरपद मन्ते दात्त स्यात । सुप्तप्रलपितम्‌। 
प्रशनगोतम, । ऊरतमिति {अयासामान्ये करातिनभतप्रादुभाव एब । तेन प्रलप्ितार्द्पयापि सत भवति 
“ दृह) कर्मणि ' (३७८२) इत्यस्या पवाद ॥ 

5883 "© 2६८17016 1 ० 88 8०४७ ०४ ४6 8191, ५ 161 {116 
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1 2 48 ४९० ४४6 01048 प्रलपित &५ 816 ४३९५ ६0 त60{€ ०0 ० 6 “धछप 
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उद्वे 1 अरि भावकमेवचनः । & । २ । १५० ॥ 


तारा -परदनप्रययान्त भाववचन कमंवचन चान्तोदात्तम्‌ पय. पान सुखम, । राज्ञ 
पराज्ञः १! 2. 1 ण्न ` {कम 1 हस्तद्वय, । , भा-' इति किम. । दन्तघावनम, । करणे ल्युट्‌ 
रै 
छौर्छातत किम. । निद्यनम्‌ ॥ 


28841 ^ दला 8 कषम 28 पनाप्रगाल्वे प ४1 2 148, घ्र 
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३४६९४ (१९२१), 9 क्प ©ृन्ल (1.81 ८8)" १ 00861४6 ठन्तधार्वेनम, 16८८ ल्युट्‌ 18 ६44१6 
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0,.01,6 श्वि न १ 170 धुः ४06 (०्प्रणौ 60168; {6 866५4 01611068 }€{8.1प 
616 ५11९1 ५ ५6८ १४, 


३.८५ ! ~ ¬ त प ठ्वानकवनासनस्यानयाजकादिज्ौरधः । & । २ 1 ९५१ ॥ 


क्रा. तवत ल ना पदान्यन्तादात्तानि तत्पुरुषे । कतरा पवाद । रचवत्ये । पर्पणनिकूतिः 
हन्टेएव्याख्यानम्‌ 1 सातप र एत । साद्चास्नस । षदस्यानल । ब्राह्मया जक । गेक्रोत, । ` कारकात्‌ 
{किम्‌ । ` प्रभूता संगत. 1 श्य ^ ताद्धा च निति (३७८४) इति स्वर, ॥ 


8885 {118 01त8 6५102 7 प्त © क्तिन्‌ 2365, 294 ६6 ०14 
व्याख्यातस्‌, शधन, आस्न, स्थान 8त्‌ क्रीत 88 ५] 88 स्यज्ञक &८ 1४6 9९४९ 
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77०8 म्रन्‌--रथवत्म ` । क्तिन्‌--पाणिनिरछात , । व्याख्यान--छन्देाव्याख्या्म । प्रयन-- 
रजश्चयन म । श्रासन्‌--राजाखनम । स्छास--ग्रश्वस्यान म 1 याज्क्रादि ०५:48 8८6 ६0086 
01८1 {0 @6पव्१6 600 0या108 प०१७८ 1 2 9, 2० ४0086 (00००३ ०पाप्न 15 
४0 ७ ४ 1616 , 28 ब्रा याजक , त्त त्रिययाज्ञकं , ब्राह्म प्रजक , च्षचिण्प्रजःक । कीत -- 
गाक्रात । 11015 18 90 65८60100 ४0 ४ 2 189, एव्‌ 10 ॥४५ 6४86 0 करोतत, ८८16 ए 
2 48 18 80618669 व6 ए०1व8 व्याख्यान ‰५ १० ००६ १७००६४७ ४७८८ आानत्र ० कस, ४य्व्‌ 
४०९४ 0016 80, ए्णा€ छ 2 149 फरणपात्‌ 2४१ ५०१66 पल = पष्क (16 १६५४ ०५6४ 
ए€- 18 00६ & 41818, 6 [2४ प्रभूता ख गतिम, । ०6 ६06 20५९०६ 28 &०४९पय्व्‌ एष 
४ 2 50, § 5784 


1 याज्क्र, 2 प्रेल्क, 8 प्ररिचारक्र, 4 परिषेचक परवेप्रक, 5 द्ाप्रक खातक, 6 यघ्यापनक्, 
उत्साहक (उत्सादक्र) 8 उदूतक, 9 देत, 10 भद्‌; 11 स्थगणक, 12 पत्तिगखकः 13 पादु, 14 
वातु 15 ठत क॥ 


३८८६ । खष्तम्या पण्यद् । € । २ । १४२॥ 


्न्तादात्तम्‌ । श्रघ्ययनपुरयम्‌ । तत्पुर तुल्धाय-' (३०३६) इति प्रत्नम्‌ । ष्तम्या 
क्र्म । वदन पूरय वदप्स्यसम ॥ 


3886 {6 छाप (ष 2 ` 85 &९प॥6 © ५6 7081 क 1169 {1666त्‌- 
64 ४¶ 8 010 10 ॥16 [0021 ए6 ९2.88 


(पऽ अध्ययने पुरयम्र = अध्ययनधुसयेम ॥ 06 (गणपत धन 11806 एक 
1 40 फ़ 6 ०८९88 ० शण्ड ध उप्र (०६९ ए 1101468), ४६१, 1फ६ सप्तमी 1८ &8 
2 {79]] 8४९, पत्‌ श्ये, ०८०६५ प्रल6 ए ए 2 2, § 5756 ४06 6८९४ ६००८ 
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६५६९ 07 ४७ पश्य 06 फणष्प पुखय 18 १61/एत्व्‌ ए ४6 लपतः रिऽ वत (तग ४ 15) 
४०१ ०८1१ ४०२७ 16{816व्‌ 1४8 कटपाश््‌ = ४०८6६ (ए 1 2185) २पव्‌ पएपञ &€४ ८४८ ०प 
४४० 7८86 81906 एफ ए कव्व्व्ण (एव 9 139 छप १० फ शक (9 1068६1६ 
०४86" > 0056756 सेदेन पर्य = वेट पुखयम ॥ 


इेदय७ । ऊनाधंगलद वृतेयाया । & । २। १४३ ॥ 


मानम्‌ । मापचिकलम । वा्कलदह । दृतीयाप्रवपदप्रखलतिस्वराप्वादाऽयम. । श्रन्‌ कचि 
दयति स्वरूपग्रह्णमिच्छान्त । धान्यां । ऊनश्चब्देन त्वथनिर्दश्ाथन तदथाना यर्खमिति प्रति 
पादोक्तत्वादेव सिद्ध ॒बृततोयाग्रहण स्यष्टाथंम, ॥ 
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३८९८ । मिश्च चानुपषगेमसधो 1 & । २) ९५४ 1 


पथावन्धेतरकाथ्य सिः । तिलमिश्रा । सपि सिंश्रा । मिश्रम्‌." किम. । गृडघाना- । श्रु 
धस्मम ` किम । तिनसमिध्रा- । भिग्रग्रहरी सेापशगंग्रहणस्य' इदस्नव ज्ञापकम, । (प्रसघा' किम्‌ । 
घ्राह्यणमिग्रो राजा । ब्राह्यरीः खड संहित रेकाथयमाप््च ॥ 
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पक १० कत इक ‹ ००६ 0०४०४०६ & 00४7086४ ° 1 00866 ब्राह्यशामिभ्रा राला = 
ब्राह्मणः सदह स हितत रेकाथ्यमापरच्. ॥ 


३८८९ । नजो गृणप्रतिषेधे सपाव्देहितालमयास्तर्हिताः । £ । २। १५५ ॥ 


स पादयादय्च॑तद्धितान्ताच्ज्ञा गणप्रतिषेघे बत मानात्परेऽन्तादात्ता" । क्रशवेष्टक्षाभ्थं तपि 
क्षारीवेष्टकिक्म । न कारंवेष्टकिकमक्ारावेष्ट किक्म । देदमरति छऊै्िक । न खा दकताशच्छेटिक्छः 
न वत्सेभ्या हिताऽलात्सीय । न सतापाय प्रभवति शरस्तार्पिक्र. । (नज्ञग क्ति ) गदमरतमरटरति 
गादेभरायक्त । लिगादे भरथिक. । गुणप्रतिषेधे किम । गादभर्ययक्रादन्योऽगादभर्ायक्षः । गरो छि 
तद्धिता प्रदत्तिनिभित्तं स पादितत्वादच्यते । ततर्प्रतिपेधा वाच्यते ततां वाध. । कशवेष्ट 
छ्षाभ्यन स पादि सअख्मिति । सपाद ईति क्रम । पाणनीयमघीते पाणिमीध. । न पारानीय 
श्रपािनोध । वतच्धिता. किम । सदटमदति वाखा । न वेटासोटा ॥ 


5889 € ०148 एिपा€त्‌ णा € 18440168 २68 ५60४६ 
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४१४६ #४ 0४ ' २? 00861४९ गाद भर्रथिक्रादन्य = श्रगाद्दःभरशिक्र । 1४€ ० गुण 66 
716क्ष8 € ६८८ वा १८१०६६७९ ४0८ किवता कर्प, त्‌ ०0६ च्छङृ कएल प्र 
६०००९] पड श्रका्णीवेष्टक्रिक्त सुस्वं = कणं घेष्ठकाभ्याम गुखम । प 0० ५९ 8 प 
{16 86188 0 80७2 11 & ० 046१6 पाणिनोयमधोयते पाणिनीय = श्रपणिनीयः । 
प्प] ५० क€ 8 {६4१1168 श्री ९68 ' >» 00861४6 कन्या वेषटुमर्देति = कन्यावेला, न वेटा 
श्रता । 96८6 तृचं 2 एष्य 1 वत. 11 ४४९ 86086 0 ' १६३९४००६ ` (7 3, 169}, 


३८९०0 ! ययतोाश्चातद यं । & । २ । १५६ ॥ 


क कद के क क क ५ | 
ययते ये तद्धिता तदन्त स्योत्तरपदस्य नजञा गण प्रतिपेविष्रयात्पदस्यान्त उदात्त" स्यात 
पाशाना सम्र॑ह. पाश्या पाश्या ।न पाश्या ग्रदत्यम । ‹ श्रतदर्थं ` किम्‌ । श्रपाद्यम्‌ । (तद्धित ' 
किम्‌ । श्रदेयम । गुार्प्रत्तेधे ' क्रिम । दत्याटन्यददत्पम ॥ 


< + तदनुबन्धप्रहशे नातदनुबन्धक्यै +-' इति । नेह । श्रघामदेव्यम्‌ ॥ 


3890 106 ०1045 01706त 1४} 16 ¶2०4411४8 20365 य 8०५ यतु 
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०४१७१ &71\९8 19.४10 च ऽ प्रलाप ९060६1१6 नुह, इप्८ 28 इ 4८ (४ 2 9); ४५८३ 
न वामदेव्य~श्रवामदेव्यम । 8०९ एए 2 9 


३८९९ । अचकावशक्तो । ६ । २ । १५७ ॥ 

श्रजन्त कान्तं च नज. परमन्तेदात्तमश्चक्तौ गम्यायाम । श्रपच पक्तुमश्रत्तः । श्रविलिख 
श्रशक्ता' क्तिम । श्रपचो दी्तित । गुणप्रतिषेध इत्येव । श्रन्याऽय पचादपच. ॥ 

3891 ^. 014 {0८०९५ 10 ४४७८ (६ 502. अच 300 क, ]16९न्त्‌- 
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३८८२ । अक्नाशे च 1 & । २) १५८ ॥ 


नज्ञ॒ परावच्कावन्ताद्रात्तावाक्राशचे। श्रप्चा ज्ञातम । पक्त न श्क्रातीत्येवमाक्राश्यते 
श्रवत्तिप, ॥ 


{90 पाः धाएएपक्पण + एण्छा {णए0ा प 4 व्ल (तत 1४96589, 
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प्ला6 ४११४1९6 18 10416 1४6 ६}€ शल] तक्र १9.18 19076 ए 04616 16 111 600 पत 
10१ 1118 110808दाध्फ 8० ०15० शअरिद्धिए ॥ 


३८९३ 1 सक्ायास्र । & । २ ¦ १५९ ॥ 
नञ्ज परमन्तोदात्त ख द्तायामाक्रारे । श्रदेवदत्त ४ 


5893 160 ०५6 15 0620४, 9. फ0एतै {1666460 एए ^ पथ * 188 
8९६७ ०7 {116 78], 10 ५4५0711 > 8126 


10५5 श्रदेवदक्तं ^ ० 12९५९१९8, 12५६ १९७६९ ए11 9 6018 04996 › 
३८९४ । छ येके शाच्वा्दियश्च । ६ । २ । १६० + 


नञ परेऽन्तेदात्तः स्य. । श्मक्तव्य । उक 1 श्नागासक" । ङष्णद्च । अनलकरिष्या । 
इघ्ाजमग्रहसे प्च टव्थनलन्धकस्यापि ग्रहर्णामक्रासारदेचिचानसाभ्थ्यात्‌ । शन छनष्छा । 
छादि 1 प्रचाङरू , "राजाह छन्दसि ' । श्रा । प्रन । ' भाषायाम्‌ ` नञ स्त्रं एर ॥ 


3894 ^€ 6 दि च्छु [कष्य फन 0पल्त्‌ ॥$ धप6 
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1४8 1111} --ग्रकत्तव्थम । उक --श्रनागातकं । उष्णाचश्रनल्कररष्छं । 1४6 ९9 
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खष्णाच्‌ = श्र + इट + खष्णुच्‌ । 30 {1 \४ € #०।५ }&१€ &०४ {€ 16व प्पत्व्‌ 010 = §प 
४8 ‰ 1109.{६€} 0 6४ 6 &9\ 1 €2.0111६6व्‌ 0 €6 श्रा ध) इ {01 {116 ऽश्व 9 126 \€ 
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चारु &० --श्रचारु , शरसा , भर्याधके › शचवदान्य , शरननद्धुमेऽय (१०८))€ ०6६४1८४) ऋअनम्‌- 
कस्मात (१०८16 16910} {€ ०1१५ वत मान, वधमान त्वरमाणः भ यमाण, रोचमानं 
क्र) यमाणा, 9१ श्याममान } €०८त6व्‌ एए श्र (नज्ञ) 1061 वला०प्रफद्ु 1910168 0896 8९प॥6 छपर 
४6 078 शऋधिकार्‌ , श्रसदुर्च 87 शरधिकार्सटशे (चिकार 70 सद्ग षठा ]0फप पत्‌ 


86}19 {8} ) शग््र्पत, अष््टपनिक् । सप्रज्ञ 2१ प्रन 1 06 ४६४ जण 10 6 
प्रहाध५पाश्चा धल 029" {16 १८८९४ ज नञ्ज; 1 € परत 011 ४06 18 
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चारु, 2 साधु, 3 चैर्घाक्ति (दाधिक) 4 श्रनद्मेजय, 5 वदान्य, 6 श्रकस्मात, 7 बत 
मानवचमानवचरमग्याध्न्पशाराश यर सरोखमानस्यश्रसाना (क्रियमास क्रावमाण) सक्तायाम,, 


8 ¶विकारसद्रगे व्यस्ते समसनं ( अविकारः श्रसदरश्न श्रविकारसदृश), 9 गहपति, 10 शदहर्पतक, 11 
राजाह शदछधन्टशि ॥ 


३८९४ । हि भाष, वुद्धन्नत्पेच्तश शुचिषु 1 & । २ । १६१ ॥ 
स॒न्‌ । भ्रक्र्ता । श्रन्न । श्रनचम. । अतीच्फम, । श्रशुचि । पक्तेव्ययस्वर ॥ 


0, 711 4 त्ष (ष 1 53897] 4 (तवरन 0 (0ए०एप्षाःड 19 





मतया मानमि 


8895 -#{/€# 116 622६1४6 {21४्न€, {116 81 ° € {0110 %- 
108 18 00100 क्क कटप्ठ --2 फठात पाते 10 € दरणि (71, 8 
{€ » ०१७ अन्ने, तौद्ण, 810 शुच ॥ 


८ ४ 
ग्‌ प७ तृन्‌-श्रकन्तप 01 अकर्ता , शन्न ४८-श्रनर्म 0 श्रननच्नम, श्रती्तसुम, ० ती 
घ््रमः श्रशयचिः 0०४ श्रं शुचि ॥ "116 &1१€191\,6 ६८८९६०६ 18 0 ज ४106 {0तद्नोप्श्छाह 
(पा 9 9) 


६३८८६ । बहन्रीदाधिठमेतन्तदुयः प्रखम्पर्णयोाः क्रियागशनं । £ । २ । १६२ ॥ 


रण्भ्योऽमयेरन्त उदात्त । इद प्रयमरमस्य ख द्टप्रथम । रतदुर्ितोय । तत्यञ्चम 1 
' ब्ुवोहा ' किम ¦ अनेन प्रयसे इदप्रयम । ‹ ठेतीया-' (हर्य) इति येर्गाकभागात्समाख । 
° इद्मेतत्तद्धय ' (किस. 1 यतप्रयम । "प्रयमप्रूरणये ' किम. । तानि बद्ून्यस्य तदह । ‹ रिणा 
गणने" किन । श्रव प्रथम प्रधान मात इदप्रथमा । दरव्यगखर्गमसिदम । ˆ गणन ` किम. 1 श्रय 
प्रधम रसुषात इदप्रयमा । इदप्रधाना इत्ययं । उत्तरपदस्य च्य त्वात्कप्र प्रव मन्तोटात्तम । 
द्द प्रधमक्रा । बहुदरी हरपवर्त्याधकार वन समासः (३६१२) इत्यत प्राण्बाध्य ॥ 


3896 {0 ॐ एष्पर11))1, धनः 106 ०48 इदम्‌, एतद्‌ 87त तदु 


{06 128६ 8112016 ° क्रम 20 ज 2, [1 फुल त्वा] दिपणलम्‌, ४98 (116 
2९१९, {€ {16 प्र 9& ० 10168 9 ॐ 26{1071 18 1168116 


0 प8 इद प्रथम रमन माजन वास इदमप्रथर्मे 118 18 16 818६ 06 ० हणण्् ण 
€४.४४& ` रतर्दषटितीव., तत्पञ्चम ॥ 0 १० १९ श प 8 एन्णरयपा 2? 00866 
श्रनेन = प्रयस, ङ्टप्रथम, ! पत्९16 {06 600 0प0619 ४ण6§ [1466 ८४व@ः 8 69% ४ १1४५- 
104 {18४ 5८2 100 {0 09168 ए धल ९४८० ग ० 0110968 त€6 ४6 038 
1061006४, 0610 10 #06€ प्रात्‌ ९8.86, उ५1218 118 860060४ छ $ 2 2 


पष १० फ इथ (लाः वक्ष &८' 00566 यतप्रथमर = वप्रयम्‌ रषाम्‌, 1616 ८४ 
6८81 6770 26121718 18 ०6०6४ [$ ए 2 1 


प १० फल इदु ८ 0 [018100४8 %0त्‌ 106 01010418 › ° 0086८४6 तानिबद्भन्यस्व = 
तहहुः ॥ 

पषा 0० फए€ इक ८10 00प्णद्षु 80 कण ' ? 0एष्टाए= श्रय प्रम रषां=त इद 
प्रमा" । पत€6 5४८85८01065 %16 ९60 प४्४९वे नात्‌ पतय कल 07 


पए १० फल इथ ८10 (०पप््णद्ठः ? 00361१6 श्रय प्रधम एषानइद प्रथमा ४ ८ इद 
प्रधाना 4४ € ०1 त्रथमं 1068208 1616 ( {0261008४ 2५१ 18 20४ & पप्फलात्‌ 


€ 6 कप ड 18 ४११९, ४४९ 26०९ {8118 ० ६06 198६ = 8710806 [९५610 
छप. । ^8 दद प्रथसका 1 (16 एश्िपर 401 ९०१8 06 ४०8३6 ०६ 8४128 एतु 10 ए, 


9, 178, 8 5912 
३८९७ । संख्याया स्तनः ६ ! ₹२ 1 १६३ ॥ 


बहुवष्ावन्तोदात्तः 1 दिस्तना 1 चतुस्तना । छ ख्यावा.' चिम्‌ । दश्ध॑नीयस्तना । “स्तन” 
क्तिम्‌ । दिश्य \ 

8897 {7 9 90 ४१01 2.67 > ष प, ४16 ०1 " 52112 ` [128 
2९४6 ¢ ‡116 021 ५ 


105 स्त्म, चत्‌स्तनाः प्रक १0 € हष (26४ 8 रि पाण्ा2ा "४ 008€प& 
द श्नोपस्तना । फक १० 6 89 (स्तनः ° 00861 १९ दिस, ॥ 


192 च्छि एत्र ह णथएण [ए वा 4 त्टक्ह त 1४ §3898. 





३८९८ । वभाषा छन्दत । £ । २ । ९६७ ॥ 
टिस्वना करेन ४ 
8898. @ष्गामृङ 80, 1 116 ०१३७) ४06 अवै 8 कला 2 दि पा ९ 
8] 188 @0४६€ ० ६{५€ 8118} 
1४५8. श्स्सनी ०1 द्स्तना, चतु.स्तर्ना ० च॑तु.स्तना ॥ 
३८९€ । सनाया पिजाछिनदया. । & ५ २ 1 ५६१५ ॥ 


देषः ' कष्णा्पजिनम । शख ज्ाधासः किम । प्रिर्यासच्.॥ 

“< विप्रतिषेधे. भिज र" विश्वामि्जजषि ॥ 

8899 {0 2 पाशा, 6010 10 " 0011 ' 804 शु112' पक, 
&०प(€ 118 07 प्र 128४ 9118016, षान ६16 0 11 [0प्ा1व ५५१०६९७ 9 ~प 21116, 


48 देवमिजू., कष्णाजिनम्म । 07 0० छ९ 84 ८8 पव््6 2 0686196 प्रियमिश्रं ॥४ 
74८ --?^010101४101 105४ 06 818६९0 10 {195 ०86 0६ भिज्ञ एकदा = ६॥€ 1206 18 
६६ 08 1901 43 विश्च।मच्. १४100 18. ६०४९1०९0 ए ए ४ 106 ॥ 


३९०० ॥ व्य्ायनेान्तसम्‌ । ६ । २1 १६६ ॥ 


व्यवधानव्यचक्षात्परमन्तयमन्तोदातनम्‌ । वस्तमनम्सछर व्यवधायक य्य ख घस्त्राम्तरः । श्यत 


श्राधिन ` किम । आ्रात्मान्तर, । श्रन्यस्वभाव इत्यथ. ॥ 
8900 [)) > 38.10 914}11 ©1त17& 11. * 91{219 ` {16 86०४६ 118 ©, 


{€ 715, &गिढा & प07त }116}1 १७००६७७ ^ धाक ए 0160 168 06६४८७१ 

४ वस्तन्तरम ४ 0ण्टा &0 17६6ः्€ा6€व्‌ 61010 01 तरवएलथङ, वस्त्रमसन्तर व्यत 
धायकं यस्य &० #४॥ ०० 6 चक ° पयाला 060 काहु 0७४१९९०. २ 0086009 
प्रात्मान्तरम = श्रात्मा स्वभ्भवेाऽन्तराऽन्यायस्य ॥ 

३<०१ । भूख स्वाद्म । & । ₹२। १६७ ॥ 

शारस॒ख. “ख्वाङ्धम्‌' क्छिम्‌ । दीचंसुखा श्रालः. ॥ 

8901 {7 & 3] पर 1111 ६116 #€प४6 15 ०0 {€ 78, 167. {€ 86 
©००५ 06001061 18 ^ 0 प102 ' 0680118 तप्पा ३ 6 ४6 कल्पनस्य णता 
एषषा 811 शापाद क्नाति 100 प्रइल्व्‌ 10620001] 

10 8 गारसूर्ख. । एफ १० फ इफ ८ का क०पथ्‌ कक्ष 0 9 0वक्‌ ` 2 0086 
दीघसुखा श्राला । पतर८ मुख 106०8 ° 6प्ा66' 

३९०२ । नाव्ययदिकट्रुमो महत्स्लमष््टिएथषत्सेभ्यः । & । २ । १६८ ॥ 

उच्चंम खः । प्राडमसख । गेञ्मख 1 महामख ' स्थनमख । समष्टिमख. । पथुमख । त्स 
मण्ठः । प्रवंपटप्रकतिस्वराऽत्र + गामरष्टित्स प्रव पदस्या पमानलक्तणोाऽपि विकल्पोऽनेन वाध्यते ॥ 

3902 {0 2 एन104911111, ४16 च्८प्र(€ त५6७ 10४ 81] ©) पल. 
¢ प्रद], ' १6०६८४६ & 1९द््‌ [00 प्, पाला 11 दकप्6७ ला शा 11त<लाा1. 


21019, 2४१ 9 ०16 ° 8 वप €्०्रग, ण 2.16: गो, महत्‌, स्य॒ल, मष्ट, एषु ९7 
# 
तत्स 


105 श्रत्यय उत्रेम्‌ख । 71€ एनत उश्च 18 0०81] 80४6 87 एटषवा18 1४8 80666, 
दिक 41 डम, 116 ५14 प्राड्‌ 11७ ३6५१6 01) 6 7187 ८ ५1 4, 52, गा ५५८ ,--- 


प्ण, [ल ६ त्८व्रम8 (प्र [ए {६904} 4 ८तहकड 0 (0४0८8 154 








गेञुगखः, महासुष्व ' स्यर्वसुख , सुरष्ठिमुख , पथु सुख, ५० वत्सः । 1 ६९७९ {15 0156 
171 6फा४७7इ ०९ ४४९ 88४ प्ण [८७6१९ {11611 168060४1ए6 १,५6९०६8, पणवा प्6 ए 2 1 
8114 1 78 0439 ० 0०४०८११४ एपएव्ठल्वन्य छ गे, ष्टि, 81 वत्स, ४० ०६०४ 11116 
190180६ 1 {6 ०९४ 80४1४ 13 8189 &प०९८३७१8३॥ 8 & ९10०४, ४० पदह्0 ४06 फणप्वड फर्फ 
१९०६९ 6010) 0811860 


३८०३ । निष्ठोपमानादन्य तस्स्यामन । € ! २। १६९ ॥ 


निष्ठान्तादुपमानवाचिनस्च पर" सुच्व स्वाद्न॒ वान्तादात्तं बहुवोहा । प्र्षालितसुश- । पत 
मनष्टोपसमे -' (३८४४) इति प्रवं पदान्तोदत्त्वम, । परशं पदयप्रतिष्रत्वेन गतिस्वरोऽपि भवति । 
डपमानम । खि हमव" ॥ 

2905 10 2 उनको, 6 फलात्‌ ( फ्पप्ता8ण वलाम (शा 
३01} 10प्र0," 1133 0 धरना 116 260४6 ज ४6 798, कला [1€०6९त- 


8 ए > [शा{वल]016 थ (68 07 0 8 लाहा, 8001614 13 
6077] ध्प | 

¶ 118 प्रसालितञ्चण 0४ प्रतालितं सुखं" 01 प्र ्षालितमुखः । (४60 ४१6 108) 18 11०६ 
96006, {0९0 १18 एवं 2, 110 8 5844 धपा 0160 10968 116 9१8६ 06100061" )2.९6 
१००६९ 0१ ४6 8४8] 0घ्रजपक्षो + 91 क 060 ५१४६ 2180 १०८३ ००६ भृङ, धा ए$ श 2 
1 १8 8६ (16061 168€1 ४९९ 18 011्ए््‌ 9666४, फ 016} 18 6१६ ० धा6 हष (षा 
49) 178 (१८८6 2८९ ६111€€ ३ 80 9130 ऋध & फ#०४त १९० ध्ण& 60०1891 -- 


खिष्मर्वः ०" चि ईसुख ॥ 
३९०४ । ज्ातिकालसुखाटिभ्याऽनाच्छादनातक्ताऽकछतमितप्रतिपन्राः । € । २। 


१७० ॥ 

सारहुजग्धः । माष्ठज्ञात । सुखखजातत । दु"खजञात । 'जातिकाल-' इति किम्‌ ! पुञ्रल्ञातत 1 
"व्रनाच्छादनात्‌ पकम । धस्तच्छच. ! शकत ~ इति किम्‌ । क्ुण्डङत । क्षुणडमितः । कण्डप्रति 
पत्रः । श्रस्माजन्ताएकाच्चिष्ठान्तस्य परनिपात ॥ 
४ 3904. ^ लिः > ००४व वल छपा 8 806्ल6इ 1 = 16 €ड(नलृध्ग्प 
ण ॐ फएणत्‌ 901 ^ हभण 0 = ©0ण्लफद्क + भत्‌ लिः > प्रणल-वलातप्ना)ट& 
०7, ४5 6] 25 261 ° इप्राप्ा2' &८ ६6 एक््ला6 0 ^ ५2 ` {198 
९१६९ 0४. ४116 7091, 10 & उ 9पर प्रा, एप ०6६ 80 060 716 [ष्छप्रलुग1८9 


26 कृत, मरित 2114 प्रतिपच ॥ 


¶0ण5 छारद्रजरग्धं । काल --माखलार्दः । सुख €&० :- सुखजातः । दुःखजान . । 
ककि 00 फल 88 कु ‹ 20467 > 9066168, > ४1०6 ०7 श्ुष्व & 010 ' 2 0086४96 युश्र 
छातः (( 2 37), ४॥५€ एष्धाल6 एन 966व २४९४ ५6 एव्‌ एप 


रए १० 6 8 ४ 1061 00 0681110 8 इ ध060६ ' $ 0259१6 आछसच्छनत्रः 1 ०४ 
४06 ४००४ वद्ध 1६ ६06 20368 द्टून 

पफ १० ९ कथ ^ एन ०० कृत = &८ ' > 005९८०० शु तडकतः, शु यडमित , कु णड 
प्रतिपद । कुण्ड 18 8184 200६6 ए ४1४ = 3 एण पलपल = 79686 पह कृष्न 
00 9०४ 81४४ 5४8६ 1४ & 00790प्फव्‌ (वगाप ४0 1 9 36) दाह शी 1000168 
४४९.६ ४ & 8९019] 6288 80६४2 एम ्ले€ह प्यक 8६६0 666०यव 0 ॐ 6000060४ = [पर 
#16 00 पला कभा 0168, 90०१८ ९1१९0, ४06 18 ग< 00618 लय पहः गाहनम्‌ >५८८४४ 
(ष 2 1) 06 701१5 सुश्व ८6 216 ६१6 प्रप्त तत 1 15. 


25 


19६ पदक एए [एता का त्लरगर्न् [४ §१५6 1 





1 शल, 2 दुख उवप, (वप्र तेन्न) 4 रच्छ, 5 भ्र, 6 श्रा, 7 श्रलीक, 8 प्रतीप, 9 
कषणा, 10 कप्य; 11 सोढ, 12 गहन 
३९०४ । घा ज्ञाति । ६ । २) १७१ ॥ 
सिक्षालमुखादिभ्य परा जातश्चष्ठोा छान्तोवात्तः । ठन्त्लातः । माषञपत. ॥ 
१905 4 {€ 8 8{€ल6§ (11 ध16€ हतन ग हिष्फला) 0 छ 
१३४6 १९००४ ४ गत्‌, 07 8 (इध ' &© 170 9 890४1111, {16 ए छात्‌ 
^ ४१६ ' 088 0010091] 86प४6 ० € गकि] 


75 दन्तजातं ०" रदन्तज्ात,, माघलातग, ०८ मासजात, सुखजातः ० सु्खहमसः 
टु गवज्ञात ५ ट्‌ यदैजात ८4९ ¶16 ०1१ दटन्त 13 718४ ०५५१५ {ए 2011 [1 6, मास 18 
18४ ४6८6 ॥) 71८ {{ 19 1706 १०48 सुख 8-प दु ख 916 ९४५ १८५५ 0} 201६ { 6 


३९०६ । नजसुभ्याम्‌ । £ 1 २ 1 १७२ ५ 

बहुष्षोहावुत्तर प्रदमन्तादात्तम । श्र्ोहि" । सुताघ" ॥ 

3906 ^+ 58६0९141 {010 €वै ९९ {06 > १ 0र्ह {9111616 ‹ एश ` 
0 #ए् ५६ ' [195 2€प्(6 © {6 [कर 8१114118 ० € ५0006 त 

70०8 श्रद्द, सुमा. ॥ 

६९०७ ! कपि पवेम्‌ 1 ६ । २। १७३ ॥ 

नज्ञसुभ्टा प्रर धटुत्तरपद तदन्तश्य खमस्य पूवसुदात्त कपि परे । श्रह्नहमसन्धु्त । सुक्‌ 
मारोक्कः ॥ 

3907 &. 881 ४1111, {©10घ्त्‌ 0 "08" 0 ८ऽप्' 29 हणवा 
01 ४06 ९ ^ (0 (४ 4 1585) 88 2606 ० {06 8४118०1८ [16८८410 
116 20 


एए ६1€ 188६ हप्र, (06 १९९८०४६ शण्णाते 07९ 116० छ क्च , {118 10868 1 {8४1 
0४ {08 १०५९] 16८6178 1४ (णड श्रञ्लह्ममलन्ध क, सुक्ुम रोक भ 


३९०८ ! दहप्वान्तेऽनत्यात्यवेम । £& । २) १५४ ॥ 


हस्यान्त उत्तरपदे समासे चान्त्यातप्रयङ्गदात्त कपि नजञञस॒भ्या पर वष्क्तोडि । श्रतिः । 
छ्नापकः । पर्वरमित्यनुवत माने पन पतेग्रहण प्रदेत्तिमेदेन निघमायेम्‌ । ऋस्वान्तऽन्त्याठेव पतं पद 
दात्त न कपि प्रव मिति श्र्नक । कलन्तस्य घान्ताटात्तत्वम्‌ ॥ 

8908. + 61) 6 €नफ्णुठपणत्‌ €०१३ 11 8 111 १०९61, {06 >८प६९ 
{2118 0 {16 8118016 0€01€ छप] 1४६४, 10 > क्षप ए101 16९6वल्त्‌ फ 


° 8 ` 27 ‹ इपर ' {0 फ 1९], । 180 ' 18 ३4५6 
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अह्ुमित्रश् । ` उत्तरपद -' इति किम. ! बुष मानेशश्य ख बहुमान ॥ 
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कंटम, । बहुध्याय । गुणादिरकूतिगश. । ' श्रल्लद्वा ' किम, , अशुगुणे दज । श्रध्पनश्रुतखदा- 
दचारादये गुणा ॥ 
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समामात्रे उप्रसगटुत्तरयद छनमन्तादात्तम । ठस्य हिमे प्रे ॥ 
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शष्मात्परं वनमन्तादात्तप्र । श्रन्तध णो दश । श्रनुचसर्गायसिदम. ॥ 
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न्यन्तः । चन्तः । पव पदप्र्तिस्रं घणि च कते ‹ उदात्तश्वरित्यावंण--' (३६५७) इति 
स्वरितः ॥ 
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३९१६ । परणभताभाश्ि मरगलमः । ६ । २ । ९१८२ ॥ 


प्ररे, पगमनित उभपता भाते यस्यास्ति तत्कुलावि मडल चान्तोदात्तम्‌ । प्ररिकरलम्‌ 
परिम्रसडुलस्‌ ॥ 
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70 परिकुलं म्‌, एरिमशडर्लम, ॥ 

३९१०! प्रादस्वाङ्‌ सत्तायाम्‌ । ६ । २ । १८ ॥ 

प्रगम्‌ । श्रस्वाङ्गमृ' किम्‌ । प्रपदम्‌ ॥ 
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२९१८ 1 निरुदकादीनि च । £ । २ । ९८४ ॥ 
श्नन्तोदात्तापन । निरूदक्स । निरुपनम ॥ 
8918 {17€ ०५८५8 10171८2४ &८९, 18.१6 26116 07 {6 0081 
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३९९९ 1 भेम खम्‌ । ६ । २ । १८५ ॥ 
श्रभिसुणटम,। 'उपरगतिस्वाद्कम ~ (३६१९) इति णद्ध बदु्ःहयमधुवाचरं मस्वद्ाये च 
शभिस्नणखा शाला ॥ 
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३९२० । अपाच्च । £ ! २1 ९८६ ॥ 
शरपञु्वम, । पसु, येोर्गाभाग उत्तराथंः ॥ 
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३८२१ । स॒ फिगप्रतदोणाण्जो ध करु्िर्)रनाम नाम च । & । ₹ । ५८७ ॥ 


ग्रप्ादिमान्यन्तादात्तानि । श्रपरिफिगम्‌ ! च्रपध्रतम्‌ । श्रपयीशास्‌ । श्रऽजख ! श्रपाश्जञ । श्रध्ठन। 
श्रचाध्यम्‌ । उचशर्गादच्चन-” (१५३) इस्यस्याभात्च इटस. । एतद्रश्च च शापक समासान्तर्गनत्यत्व । 
शरप्ुलति । सौरनाम 1 शपसोरम. । श्रपषठलस, । नाम ! श्रप्रनाम. ! सफिग्परतक्ुचिग्रह्णमवदुव्'खय 
सधषार्धमस्छाह्कायं च ॥ 
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18 श्रधिदन्त =दन्तश्योपरि येाऽन्यादन्ता ज्ञायते ^ {६00४ ५४९६ &10ह ०षभाः दण 
0{0&} {000 ' 


£ ५.4 
पाक्‌ १० ५९ इक्‌ फाला फालका ८इ६्मावपाष््‌ पफृनो' ? 0१9861९6 शअरधिक्र रणामे) 


प्ा6 € ६९०४९ 18 ०7 क, ४06 [11६ शि प्षट्वे 8९८०त्‌ लाका एलका 168 86661 ६ 
(४ ‡ 139) 


२३ रनाशप्रधरानकनोयसी 1 £ 1 २1१६९ ॥ 


श्रना परमप्रधानवाचि कनीयण्चान्तादात्तम. । श्रनुगते श्येष्ठमनुज्येष्ठ" । प्रूवपदाण्प्रधानः 
प्रादि्ठमास् । श्रनुगतः कनोधानन्‌कनोयान्‌ । उत्तरपटाथेग्रघान ! प्रधाव्य च कनोपाग्रहरम्‌ , 
"्रपर-' इति किम्‌ । श्रनुगते च्चेष्ठोःनुञ्य ष्ट ॥ 


3923 .4लिः शपः 3 छ०ात्‌ णलु 15 ००४ ४06 -ए्0लाए्‌, इ 6 
86 % 8.1 2.5" {188 ६५०४९ 010 {06 00४ 


वृ6 फ०१त्‌ श्रप्रधान 1068708 2 फए0ात फत्‌) 8{शातेड 10 # वशत एठाक्0ो) 1४ 8 
लन ०णात ¶ 1८३ श्रसुगतेा ज्येष्ठ म. = श्रनुज्येष्ट, ~ । 1९5 ए प्राद्धि हका९ ग) एत 
+116 1१७ 1061)1,61 13 [€ [कालान्‌ © 1 पवते नुति कनाघान=श्रनु ननौ न, 11९ 
{€ 8९001 प्राला1)९६ 18 ४116 एला धल कत कनोधस 19 षृ ^> प्रधान्‌ ॥ 9५) 
1४ 0661} 701) [1 १[क्प४, 1४ कतात्‌ ए ८०ण्लल्व्‌ एकु पाल ड [णदणण णा धीत लप्र, भत्‌ 
+1€18 भत्पात्‌ ण्ट एष्या 10 ४९८९० ० 1४8 86) ५ +€ €ाप्रपाहादद्णो ४ क पण ४6 
8 ° श्रप्रधान' ? 01861९७ श्रनुगता उ्येष्ट = श्रले ज्येष्ठ, 11516 क्छेष्ड 18 ४16 21116111 


३९२४ ! पुरुषश्चानवादिष्टः 1 ६ । २ । १९० ॥ 


श्रना" परा.न्वा्िष्टवाखो पुरुपाऽन्तोदात्त । श्रन्तारदष्ट- पुस्पेऽ्ुपुरुष । श्रन्वादिष्टः 
किम) श्रनगत पर्धैऽमपररुध, ॥ 


का, [1 +र (प 1९ &4927 | ^८ला व+ 9 00 भक 109 


न वभ [ ~~~ 


त व 

३924 & € ˆ चप › {€ 8९प& {91)8 00 11९ 078} 0{ ° ])प1 88; ° 
11 1४ 10 €078 ‰ 09.00 © 100 00601100 ५8७ 11694 7) 246 

{€ #61५ श्न्याटष्ट 171९818 < 9 8९60441 ए 100118४८ 111{6ा0 +" 0४ ^ उऋ(य) 
{तप्ते ०41 ध पला 0१८४६ 8168. ‡ {0861 {11616106 ' 49४3 श्वर दिष्ट पुरुप =श्रनु 
युञ्डं , ५१४ ध्रतुगत पुरुष = श्रतुपुर्प ॥ 

३८२५ \ अतेश्छत्यदं । ६ । २ । १९१ । 

श्रते प्ररमकदन्त पद शब्टश्रचान्तो टात्तः । प्रत्यङ्ग नागः । श्रतिण्दा गायत्री । शश्रक्त्यदे 
्रिम । शतिकारक्र ॥ 

०४ श्रतेर्घातुनोप इति वाच्यम #' । ष्टमा भूत । ओभने गाग्दाऽलतिगाम्य, । इद चम्पत । 
श्रतिक्रान्त कारुमतिक्रासुक ॥ 

2925 ५.७ °कन ' ९ एत प 70६ {गलत्‌ छु 8 1 1-87 2, ॐत 1 


01 ‹ १84२ ' 19१९ 8५४९ ०४ 116 198६ 8१118916 

॥॥\11 प्रत्यक्षो नाग, श्रत्तिपदा शायन्री\ ४४0४१ 00 ज© इध्ष ^ 1001४ ७०१ 814 
चद? > (0०86४१९ प्रतिक्तारक धै 

{4१४ --¶})€ 1८16 18 1९81 16४60 {० ४1086 60190 ०१४५8 10 क्र})16} 8 1001 788 
{78९9 €1146€१ = ¶)^४ 18; 16) 1) 81181 31108 १1€ 6० १]0फ११, + १९६० 11४6 क्रम. 18 ४० ॥9 
क71०76त्‌ ४० ९०११९४९ +), € 86086 = कलाः €, 1६ ५०९६३ 70४ वृषा ४० शाभने माग्धं = 
अतिगार््व ॥ ८८६ 1४ भ०।त 97 ८० श्रतिन्ारुकं › » 11८0 कएल का फ8€तै ०९००१५०४ 
९१८५} ४० श्रतिक्रान्त करम्‌ # 

३९२६ । नेरनिधाने । & । २ । १८२ ॥ 

त्नधानमप्रकाश्चता । ततेाऽन्यदनिधान ्रकाचनमित्ययै-। निमनम. । न्यत्तस. । "प्रनिधाने 
(विम, । निदिता दण्डा {निटण्ड" ॥ 

3926 {61 ‹ 111 ' {16 86९० 16006 1&8 ५06 ९.९५४९ © 06 
198 81181916, जलाः {116 8381058 18 त ^ 10६ 18/10 ०1) 

"6 ०1१ {निघानं -श्रप्रकाश्चता “ ००४ 108४.1102 0211164 » प्राप निमर्लम, न्यम 
प १० ७6 88 स) फरकषणणह ^ ००४ 19510 तत्क" > 00860 निदणड.=र्िहितो 
दणड: \ 76 {07५९ ० {नि 18 ६५४४ ० निधान 76९ 


३९२७ 1 ्रसेरादयप्तत्यरुषे । £ । २ } १८३ ॥ 
प्रते, परेऽ्वादयेऽन्तोदात्ता. । ्रतिगताऽश्ु प्रत्युः प्रतिजन" । प्रतिराल्ा । समासान्तस्ण 
नित्यत्वान्न टच ॥ 
3927 1 8 १111141 ९000000, 06 = 07त {90 &€ 
19४ 8५०४९ 0 € 7008] प्र1€ ]*०९९१ल्त्‌ फ ` 11841 ` 
18 प्रत्यु :, प्रतिजनं , ्रतिराञज ॥ 11 16 ५३86 ० राज्ञन #1118 एष] 81101168 
` 10९0 {€ 3103580 88. श्ि टच 18 0६ 8११९५, फण {1784 807 18 १५60. ४४९ 
91४6 11] 2180 06 ०१ {16 7४8] ए शप ० टच्‌ छ 1010 18 ‰ चत्‌ 20 
1 श्रंश्ु, 2 जन, 3 राजन, 4 उष्ट्‌, 5 खेटकं (रोटक्), 6 श्रज्ञर, 7 श्राद्धो, 8 वणः 9 
छत्तिका, 10 शर्धं, 11 पुर (ररचपुर श्राधेपुर.) ॥ 
१0€ ०५ श्श्यु 18 {0्त्‌ एष € १४२ क कातथः चल हरपल 01988 रगु) 
(ए 1 37), सजन "^ {लतव एक १४८ १82 कनिन (1 156); उष्टं 93 श्वपपपरदु ष्टन्‌ 0 


1, 


200 ह इणः ए. एणा [शरठा, 7 4 (णषप्कड (त (ष 83927 





उ "0 एप (7४ [पए 182), लिट, > णछुल्‌ = सेट, श्रजिर 15 1010060 $ किर 
(01 53) श्रा द्रा त+श्ड (7 3 106), शण ४ शणफला रक्ष्‌ १06त्‌ 10 श्रा 
श्ार्दा ॥ श्च~+स्यट. = श्रवा ॥ कत + तिकन्‌ = कृतिका (ए 1 147) ऋध्‌+श्रच्‌ (गा }, 
134) = ऋद्ध , पुर्‌ +क्न्पुर ॥ 


एक 0० 6 हष 0 (9 क्प प्रण 2? 0एष्यर८ गप्रतिगत्ता श्रंशचवोऽध्य = व्रह्ं 
शुर्थसुष्ट" ॥ 


२९८ । उपाटुटूय्जजिनम्रगोरदयः । ६ 1 २ । १८४ ॥ 


उपात्यर यट ट्॒चकमजिन चान्तोढधास तल्युकूषे गौरादीन्व यित्वा । उपदे" उपेन्द्र" । उपान 
नम । “श्रगीरादय" किम, । उफणीर । उप्रतैष. । तत्युरुषेः किम, ) उपगतः सेमल स 
उपेम ॥ 

3928 10 > वक्षप्ड)8, 6116 फणाप्‌३ 9 ४0 इर्ाशाा6§ 97 
¢ 2]1118, ' {18 ए€ 8 उप छा 16 पिद फण [1€८ब्वहत्‌ 0 =! प्रु ” एप्६ 10६ 
16) € 816 शप्र ' 27तं (८16 1680, 


व प४ उपणते देव = उपदे, उपद्र , उपा{जिन व । 2.4६ 0६ 89 1 उपर , उप्नेषः 
6 


1 गोर, 2 नेष (नष) 3 तेन, 4 लेट 5 लेट, 6 जिङ्का, 7? कष्य, (क्ष्णा) 8 कम्बा, 2 गधं 
(गढ) 10 कल्प, 11 णट 


प्रो "10 8 (90 0७) ' ? 00861०८ उपगतः सेमेारद्य = उपसोामः ॥ 
३९८२९ । सोर घत्तं पणे । € । २ । १९५ ॥ 


सुप्रत्यत्सित । मुरत्र पुज्ञाथामेव । वाक्चायेस त्वन्न निन्दा श्रसूया तथाभिधानात्‌ । सा 
सि. कुधाद्छण 1 श्र जत पतो क्रिप, । सुषुदणम ॥ 


8929 -^{् ! ऽपर," {€ 8660४ पलणएलः 128 शवप्र४८ 00 {6 1021 


10. ‰ (नपा पर 6000000, फला एलु0द©]0 18 106४, 10 अध ग 
06 2तवा्ठप > ^ 8 › पाठ) ०५७००४७३ [0119156 

70प8 श सखल्विदानी, सुश्थरिडले शस. फिताभ्या सुप्रत्यवखिति* । 1९ फणे स ४०6 
९671} { 06068 ]078188, 0६ 1४ 18 {106 8९67 € 9 € » 016 8606066 ६४४ 1061868 €. 
080} 0 वलाहपर == फरफक़ 0० ण श (किलाः सु > 0086 सुत्राह्यणः । फक ° फपल 
76010801 18 106871६ ' >? 010861९6 पपभनेषु वृषु = सुकशेषु । 8० 8150 सुद्षणम्‌ ॥ 

३८३० । {भाषेोत्य॒च्छे € । २। ९१९६ ॥ 


तत्युश्पे । उत्कान्त णच्छाटुल्यच्छ । वदा तु पच्छमुदस्यति उत्पुच्छयते! 'एरच' (३२३१९) । 
उत्पुच्छ न्सदा थाचादिस्वरेण नित्यमन्तादातत्वे प्राप्त विक्रल्पाऽम, । सेधसुभयच्न चिभाषा । "तत्पुरुषे 
शिम, । उदस्त पुच्छ येन ख उत्य्‌च्छः ॥ 


3930 19 & ¶म{एपद्प्र, ४6 कणत ^ पएएला])9 ° 09 नधाना 
09.96 >०प६6 ग" € 709) 


10८8 त्कान्सः पच्छात=उत्युच्छ. ०८ दंत्युच्छः (४ 2 9) 160 धाह 5०7 18 06२६ 
९ ४९ ॐ शरच्‌ (7 3 56 8 32 31) 1 पुच्छमुदस्यति =उत्पुच्छयति, ४1€0 1 ०४)8 
के] पा रए8 08९6 धन्९या 866 ०४ {76 णम्‌ एषण 2 144, € 6800६ 89 0ातका78 


०01 00९6 2180 = ¶}6 पण]€ १०६6 ०४ श्रुणु ४0 ॐ एण व ०0502 28, उटस्तमं 
पच्छमस्य = उत्यच्छ ॥ 


०९ {1 4 (08 (ष [ए. 5935 ] 4 त्लणएकड 0 (0ह0ए 08 % 1 





कोति कम नी 


३९३१ । द्वििभ्या पाटन्मधेसु बहुतरी । £ 1 र । १८९ ॥ 


श्राभ्या परेष्ठं ष्वन्तादाक्ता वा । ` दिपाच्चतुषपाच्ये रचायः । "च्िवाद्र ध्वं । ह्िदन। 
८ त्तरिमर्धनि ' सप्तर¶रममः ! मधं चित्यरतक्चमासन्त रख मधं चब्द. । तस्य ततप्रयोजनमसर्त्यप 
छम सान्ते ऽन्तोदात्तत्व यथा स्यात । एतदेव ज्ापक्म “>श्रनित्य समाछान्तो भवति इनि । 
घटय पि च समाखान्तः क्रियते तथापि बहतीहिकायत्वात्तदेकदे शत्वाच्च समासनन्त,दात्तत्य' प्त 
भवत्य च । द्म । ' हिचिभ्याम्‌ ` किम्‌ । कल्यणग्रर्धा । ' बहुतरी" किम्‌ । हये र्घा द्िसर्धा ॥ 


3951 1 > 32101111, 6 ण०-त5 पाट्‌, दतं 214 प्रधनं ४१८ 01 - 
४10४ ०6 ०प पाल प्रि कटिः हि 8० जि ॥ 





१0 णड ह पादावस्य = ह्िप्त 0 दि पात ४8 एप च चतषपाच च स्थाय (दिष्ट ४९15 
प्र 51 5) ज्िण्दणप च्रिंषाद्‌ 88 1" चिपाद्रुष्वम्‌ (818 ४०१० २, 90 4) द्िकन्‌ ०9 हि दन्‌ 
दतरा ०" ह्विमर्धा 93 0 च्विप्ुरधनिम घप्तरश्मिम्‌ (8 ए०्व 1 146, )) 12 पप 
धाद्‌ 18 पाद ए 118 श्र लाद6त्‌, (४ 4 140) दत्‌ 18 ४४९ 8प०8द्८पाल ग दन्त (ए, 4 1४1) 
रभ) 1 मधन 1614108 1४3 नू 7०६४ 2110 काद 82102818. 2.9 ए === {1218 2180 1162168 ४१8४ {116 
82109 88112. 1 प1& 18 10६ पा11१€181 = एए0€0 ६96 8810 482.0६9. २9 18 ४११९५, (१ €7 ६1869 
1316 &0प६९ 18 011 {€ 6091, ०7 ४८९ कोर्रा 18 प्रला€ ६४6 क प्रणतीा ०००१००१, 20 ४114 
18 0४) 8 [81४ 21४ पड हिमद्ध , जिमद्ध । फफ णलि हिक चि १ 00861१0 कन्य 
शामर्धा 1616 1€ 878६ प्रलाप € 15 एततान १००५९ छ एए [1 19 भणव्‌ ४४8 ४0०९९१६ 13 
ग्छाकणा€े (ए 2 1 ) कक्‌ (एषपर्प 0४8९५०९ दयें द्धा = ह्िमर्टधा ॥ 


३८३२ । संकृथ चाक्रान्तात्‌ । & । २1 १९८ ॥ 

गरखक्यः । प्रलच्णसकथ । श्राक्रान्तात्‌ः किम, । चक्रखक्छ्थः । खमाखान्तस्य पर्वास्ठित्‌ता 
खत्यमेवान्तोदात्तत्व भवति । 

8982 {1116 एजत्‌ इन्ध" 1085 &6प6 ०0 ६06 णिक ०ु्र०प] ई, 
फा ०6५6460 0 धद फ ०ात्‌ छद्प्लाः पदप 086 ७०१३ 1 (19 


6 ००) सक्छ च 18 6 88108 4.४४ 01708 त इक (४, & 11 8) 0५5 भारदखकध 
0८ गार खक यः, भलत णखक्छ्थ 0" अलच्रणघन्टयः 16 पप मोर 06104 0८९61 ए प्रत्ते कि 
श्रख्‌ु 910 इलक्ण ४5 कलल (ए [7 19) अछ ००४ ०पत्‌-&०प१6, = पप्ङ ०६ ३6 १ पात्‌ 
€141 1८ क्रः ? 07861५6 चक्रखकूर्थः 10101) 18 ०९९०८2$ 0४006 28 1४ 18 0०८८0९4 0 धिच 


(भ, 4, 113} 9 चित्‌ कफर. 

३९३३ । परादिश्छन्दसि बहुलम्‌ 1 & । २1 ९९८ ॥ 

छन्द सि परस्य सक यशब्दस्यादिरुदात्तो चा ! 'पलिसक्‌यमालमेत' । चरन्न घा तक्रम्‌- 
“ प्ररादिश्च परान्तश्च पर्वन्तिश्चापि दश्यते । 
पर्वदियश्च दृ ऽयन्तेक्यत्यये ब्ल तत" # ॥ 
दति ) परादि । तुकिजाता उर कथाः । प्रान्त । " नियेन मष्टिहत्यया 
° ि.भवायुर्धहि । 


धौ 


‡ 


। "यस्तिचन्र ` । परन्ति 


लति छमाछस्रा. 1 
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(1) 48 ४० ¶0९16 ४6 श 81) चाह 9 ८४6 86८०ववे  फलणएन (परादि ) 1968 {116 
६००6०॥, ९ ४8.९९ तुिज्ञाता उरुच्तया (?"& ९०९ 7 % 9} 

(४) 48 ४0 11616 {€ 8] ० &] € 86607 {€1038 (घरान्त ) 18168 {€ ३0७ 
€ 12.56 निधेनं मुष्टि हत्यया (81 ४०१९ 1 8 >) यस्तरिचक्र (ध ४०८९ 1 188 1) 


(३) 48 10 {616 ध्0€ 08] ४6 "666्वा४६ (पर्बन्ति ) ४६१68 ४16 ८४९) ९ 
१४९ विश्लायु चघहि॥ 


(4) ^8 10 ४९16 116 0281 8} 11016 ° †7€ 160९4128 (पर्वाद्धि 2) १६1९8 {€ ४८१६ 
ए6 02४8 8 दिवोद्धादछःय सामगाय ते ॥ 
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३९३४ । तड भोनार्दनि कत्सनाभोत्तय्यया । ८। १1२७१ 


तिडन्तात्यदादगेजादीन्यनदात्तान्येतयेा ! पचति गाम । पचतिप्यति गन्म । रख 
प्रवचनप्रहसनप्रकथनप्रत्यायनादय । कऋत्सनानोच्गयग्रह्ण पाडवि्रेषपणाम । तेनान्यजरापि गेजादिय 


यो कत्सनादावे काये जेयम । गेाजादि-~' दति किम । पचति पापम । सत्स इति किम । 
स्र्नात गोत्र , रुमेत्य वपम, ॥ 


3984 € ०व§ &८4 &८ , 06९0106 प86९6711€त लि" 8 1116 
$ 610, शा 2 60146009 0 ४ 1606 18 170(6णवल्व्‌ = ` 
71४8 पर्चति गो जम, प्रला 00ाद्णएट 18 20699, 
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&५.' पर्चति 18 0ण। ४1९ 1001 पचि व्याक्तक्षरणे "४० ४186 6१10161 (0५ 1 84) 1 616 
000४6009 18 ००४ 061, 11 1188 ५6 701८6 ० कक्ल्प, ८ € 06 1606964] प6ा8 18 
6०६५४ 88 016 18 00144 {५ त०, न पक्व + 116 11168 द&८ 4८५ पचचत्ति पर्चति गे ज्म, € 
26106116 ०८ गप्रा +, 18 1९0०4९्व 8100141 प्राति ब्रम, पर्चति पर्चति ब्रम । 716 
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1 गाच्र, २ ब्व, 3 प्रचचन, 4 प्रहहन, 5 प्रकथने, 6 प्रत्यथन, ? प्रधन्च, 5 प्रा 9 न्यायं 


10 प्रचक्तेसा, 11 विचकद्ण, 12 श्रबद्वण, 12 सवाध्याद्र, 14 भरष्ट, 15 लाजनात (नाम्ना) 16 
चटथ्न, 14 प्रयष्षन ॥ 


ष्णः ए तद्तल्नड (छ ए 39371 4 (८षपणह 0 ए ए888 208 





€ ० नामं ०1.0९1] 05९0068 ४0पते्ै{ 8 * 1४ {06 शध्छापकद्ण्ट, 1४ 18 879६ 
०००६९ १४० पद्धति न्‌-म_ 0 पच्चति नम ॥ 
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पए १० 8 589 49६19. 8० € २८8०-१ 08861 ए९ पचति पपच. । 766 पापं 8 
9. ६0९९४ 

पप्र १० कर€ इर (क्र्छया 600६6006 ० 1685४100 18 68.0६ = 0908617€ सनत गजं 
कमेत्य कूप । © १1६8 & एल्‌], एकप 988610015त्‌ 86 व०४८४.' 


३९३५ । तिड्डतिडः । < । १। रद ॥ 

श्रतिडन्तात्पदात्पर तिडन्त निहन्यते । श्ग्निमीटठ ॥ 

8935, 4 71.166 ए 18 प्र8666066त्‌, ऋणए6) & 076 [01606468 1, 
12162 18 10४ & 711४6 ए6, 

70०8 श्रग्निमोडे. पुरोहित (घए 1 1 1) सख इच्धेवेषुः गच्छति (दिर 1 1 4), रने 
मुपायने भव (एए ए, 1 1), वंजमानघ्य पश्ुन्‌ पहि ॥ 

३९३६ । न लुट्‌ 1 ८ । ९ । ₹< ॥ 
लडन्त न निहन्यते । भव कर्ता ॥ 
8986 -एप्र# ४06 एला]00188{्6 हि एपा'€ 18 706 प्र26८८) ६८, छथ 
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२३९३8 । निपातेयेव्यदिषदन्तकूविचेच्चेच्च रकच्िदखनच्नयक्तय । ट { ९ ३०॥ 

एतनि पात क्त' न निन्ये । ‹ वद्वश्ने, स्यामदत्वप्न, ` । ' युवा यदी कच ' । ‹ क्रुचिदाङ् 
रासन्‌ । ' ग्रित्तिभिश्रचकमः कच्चित' । प. उसे, यच तया. भवन्ति 

2957 € 016 ¶७1} 1681118 1४8 9८९60 0. 60110त्दप्र०ा1 ऋाध् 
8116 081४0168 यत, ˆ ४४२६, * 0€८९प७6,' यद्धि, “7, रन्त, “8180 ।, ‹ 01 
क्रित, ‹ ५.€]]', नेत्‌, ' ००४, चेत्‌, †, च 1, कच्चित्‌ (1.16108९€ {शध 
ल्‌&, णका " { 10९ ० ^ [ नगल 00४)" व्यादि ष ^ फला 

गृ1105 यद्धग्नेस्यामद्दत्व ("£ ए९0० णा 44 23) यवा यदो कथ्यः (ए एत्र 


प 5) किदद्क श्रासन्‌ (एथ ९९१६ पा 91 1) नेज लिहमौयनत्या नरकं पताम 
५ 1 11), स च्द्‌ भुङ्क्तं , सचेद्‌ श्रघीत , पुन्नासेा य्न पितरे भर्वस्ति (7. १९९ 1 59 9 
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पामे ाणाि नि 


116 कृषा0ा6 चणा णाध ४06 1फताण्ड्मङ गा. 88 (06 0166 गच्रेत्‌ । ४३ प्रथं 
च माप्य ति = श्रय चेन्‌ मरिष्यति ॥ 


३९३८ । नर प्रत्यागमं ।\द।१९।३९५ 


नेत्यनेन युक्त तिडन्त नानुदात्तम । प्रतिषेधयुत्त श्रारस्भ प्रत्यारम्भ ¦ नष्टे भेत्तयस्ते । 
प्रत्यारम्म् किम । ' नद वेतस्मि स्लाक द्तिणमिर्च्छन्त 

3938 ¶}16 811४6 शा 1€्ि78 105 36060410 = तठापाष्ठ्म्ली शाप 
१६108 160 €ाफ00104 €व 19 ५6 86४86 न 9 ए्रत्ताण्ु 

ए 69 80006111 ०८६० ४ 00९6, 18 ए] €^६6वे 1४8 पाषा 0 ४००१८, {४6 ४6 
7९ 1846 ए धत पिण्डौ कपण, एप 9 0९80, 18 0194 द 1018 (प्र 
4 8148 40 9 ए8४ ४1015 16886 ' 2 16]64४8 ४6 0 16068 पटवो, 1४ कण्टा ए 168६, 
ग1}0&11 & 10 816 00 168४ 88५ , कण, एण्य फणा 68४ --४8 नञ्च भेक्त्‌थसे ॥ प्र ९16 भेव 
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३९३९ । सत्य प्रते । ८ । ९। ३२५ 

ठत्ययुक्त तिडन्त नानुदाक्त प्र्ने । स्त्य भोच्त.यषे \ " प्रष्ने ' किम, । 'स॒त्यमिहाञु. त्‌ 
८ यमिन्द्र स्तवाम 

8939. {116 011४6 620 1681015 1४8 &<व्नो४ 1४ त्ठप्फएष्ल््मा छा 
+ 82} 2 ! 167) ४860 19 &ऽ{६10 ॐ 468०४ 


"1१5 सत्य भान्चथसे ^ 7१्पाङ्‌, जणा इणप ९०४? सत्यमच्येष्यते । ए} १० ८९ इक 
प एप०३00 पाण्ट ' 4 000861४6 म त्यामिहाडउ त वयमिन्द्र स्तवाम ॥ 


३९४० । अद्धाप्रातिजलिमम्ये । ८ । ९। ३३ ॥ 

रद त्यनेन युक्त तिडन्त नानुदात््म. । श्रद्ध कुर । ' श्रप्रातिक्लेम्ये' किम. । ! श्रक्ग कूजखि 
रषने इदानो जास्यसि जाल्‌म ' । श्रनभिप्रेतमसे कषवं न्प्रतिलेमे भर्वात ॥ 
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३९४१ । हि च । ८।१। ३8 ॥ 

{हयुक्त तिङन्त मानुदात्तम, ¡ ' जाईहिष्मा याति'। ^ श्रा [हि रुहन्तम, 

8941 {115 1016 ४6) 0 7€18108 1{5 ६९९७६ 10 60711660 18 
४ {11 ' € 08ध्व्‌ 10 2 प्लत 83861100 

[४८३ --श्राहिष्मा पर्ति (ड ४०1९ [४ 29, 2) श्राह्धिरुहत (एष्ट ४८१५ शा, 
9५ ५). 

३९४२ 1 छन्दस्यनेकर्माथ साकाडन्तम्‌ ¦ < 1 ९) ३५ ॥ 

हीत्यनेन युकं साकाटद्तमनेक्रमपि नानुदात्तम्‌ । “श्रदन हि मत्ता क्दातः। पाप्मा चैन 
मपुनाति' । तिरन्तहयम पि न ननिहन्ण्ते ॥ 

894 {7 ४116 ५४688, {116 701६6 शला एहक्8§ 108 9९९८६ (एप 
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३९४३ । यावद्यध्ाभ्याम । ८ । १। ३६ ॥ 

श्राभ्या योगे तिडन्त नानुदात्तम, । न्यया चित्कररवमावतम, ' ॥ 
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याेदचाभ्या युक्तमनन्तर तिडन्त प्रजाया नानुदात्तम. । यावतप्चति शोभनम, । यचा 
चथति श्राभनभ, । पज्ावाम.' किम्‌ । या्दकडक्तं । “श्रनन्तरम ' {किम ! धावद वदत्त पचि 
श्भनम् । एबणात्र निघात प्रतिषिध्यते ॥ 
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३६४५ । उपसगव्यपतत चै । <| १ 1 ३ 
यव यौनन्तर्यामत्यक्तम । उपसे व्यक्धानाष वचनम ! खावतप्रपचति श्चोभनम \ श्रननसद 
मित्येव । धावद वदत्त प्रपर्छाति ओामनम ॥ 
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३९४६ । तुपश्ययश्यतादहे परजया । < । ९ । ३९ ॥ 

रभिषू क्त तिहन्त न निष्ठन्ते प्रजायाम. । श्रादर्ह स्वधामनु. पुनर्म त्वमेभरिर ॥ 
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71१8 श्रादहं स्व घामनु पुनमभ त्वमेरि रे ॥ 
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एतद्यो गे नानुदात्त प्रूजावाम, । श्रा देवदत्त. प्रचति शेभनम, १ 
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श्रहा इत्यनेन युक्त तिडन्त वानुदात्तं प्रूजाधाम. । ग्रहा कटं करिष्यति ॥ 

948. ^. 7116 शला कल€क्18 103 8८९८६ (ुप्०श्राङ्क, णाना [न्न 
00661107 पा ¢ 1 {€ 60810111 ९8868 (2 € 11616 1४ ५१०९७ 760 
10611 [019156} 

एष 108६ 18 {४९ श्रोष्ठ 911०७ ६० #©८ २? 106 श्रो 1168108 11616 8€0इ९ब 0६16८ कद 
पूजा 07 † 7818९ ' (1 कटमद्दा करि ०1 कटमहा करिष्यसि. ! 11/18 18 ४ 80९6०} 
१५६१९7९ 1 76८ 07 लाए 890 00६ 17 18186 (श्रमूया वचन) ॥ 

रणे । प्या च पयोप्रसायाप्र। ८ । १। ४२ ॥ 

प्रत्यनन युक्त वानुदात्त त्वरायाम । श्रधोवत्रा माणवक पुरा विव्योतते च्युत । निकटा 
गोमिन्यञ पुर.श्ब्द । परापसायास, किम. । न तस्म युरायःयत । चिरातीतःत्न पुग ॥ 
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३९५० । ननिव्रत्य नत्तेषणायाय । ट । १ ४३ ॥ 


नैन्वित्यनेन युक्त निहन्त नानुदात्तमनुज्ाप्रथेनायाम । ननु गच्छामि मा  ग्रन॒जानीह्टि मा- 
मच्छन्तमत्ययं । श्रनु-' इति किम, । श्रक्ार््ो कट त्वम. । ननु कयोप । पृष्टप्रतिवखनमेतत्‌ ४ 
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३९५१ । कि क्रियाप्रश्नेऽनुपसर्गमप्रतिष्द्रुम । < । ९ । ४४ ॥ 


क्रियाप्रश्ने वत मानेन किशन्देन युक्त तिङ्न्त ॒नानुदात्तम. । कि द्विज पचत्याहिास्विदूग 
चति । "करिणा इति किम । खाधनप्रन मा भत । किं भक्त पचत्यपपौन्व। “प्रश्ने किम । {कं 
एठति । ्षपाऽयम' । श्रनुपसगम्‌' किम्‌ । क्रि यपर्चाति उत प्रकरोति । प्रतिषिद्धम्‌ किम्‌ । क्कि 
द्विजे न पचति ॥ 
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105 किं विज्ञ, पंच ति, श्रह्ा स्विद्‌ गच्छति ॥ 
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किमेऽप्रयोग उक्त छा । देवदत्तः पचत्याहास्विस्यटति ॥ 
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३९५३ । एहिमन्ये प्रहासे लट्‌ । ८ । १। ४६ ॥ 


णह्मन्यदत्यनेन युक्त खडन्त नानुदातते क्रीडायाम. । रुहि मन्ये भक्त॒मेक्तथसे भुक्त तत्वं 
{निभि । प्रहासे" किम । एहि मन्यसे श्रेषदन मेच्य इति सुष्ट्‌, मन्यसे, वात्प्यलटा- 
(३९१८) ले{डत्यनेनैव खिद्धं निवमार्घोऽयमारम्म । एहि मन्ययुक्त प्रहाख एव नान्यत्र । ण्ह मन्यसे 
श्रादन माद्वयेः ॥ 
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सुष्ट्‌, मन्यसे, ॥ 
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श्रविखमान पुव यज्जातु तेन युक्तं तिङन्त नानुदात्तम, । ज्ञातु मेच्यसे। 'श्रप्रूम, 
श्म. । कट लातु करिष्यसि ॥ 
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स्समान्त (कने रु किं दततम. । कंचि दधेडे तं । कंत(ञचत्‌ । कतमत्‌ । ‹ चिदटुत्तरम, किम, । 
कार्त । श्रपूं म््ेन्न। राम. किचित्यटठति ॥ 
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क्र 1060 1४ ४६९६ ४०6 89868 इत्तर 4०१ इतम । 70 पज कश्चिद्‌ भडक्त , कतर्याध्टत्‌ करेति, कत- 
ग्द भुङक ॥ 

ङ १० € इक ‹ 0110०56१ ए चित ' 2? 00861१९ के भुः कते ४ 

(7६ र०्व प्रवं ५ ४8 188६ 80४18 00811098 ६४18 5 130 , ४061606, ६6 ₹%€ 
19५68 118 8८06१ 0९76 -- ईम किंत पठति, ॥ 

३९५६ । अहा उतारा चानन्तस्म॒ । द । ९।४<॥ 

प्रादा उताद्ा इत्याभ्या युक्तं तिङन्त" नानुदात्तम, । श्राहा उतादहा वा मुड़ क्तं । श्रनन्तर- 
मिन्द । शेषे चिभाषा वक्षुयति । “श्रपर्वं ~" इति किम. । देख ग्राह मुडक्ते॥ 
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व 8 श्राहदा ० उताद्य भुडक्त ॥ फफ १० 6 शु (णफावाधदलुक्‌ 66641४7 २ 
र ४19 गा0काप् 802 पणा 06 पषप्रहु४६ 0४०, कएल 1686 [क्प्ल ० १०६ वण९ 
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प्क १० 6 8६ ^ फ७ 20 पणत्‌ 2८००९१68 ला ` > 09867156 वेव श्राद्धा ० 
उतान्नापतुक्त  ॥ 

३९५७ । शोषे विभाषा । < 1 ११ ५० ॥ 

भ्यां युक्तं व्यर्वाहत' तिडन्त" वानुदात्तम, । श्राह देव. उति 1 

3957 $€ ४१6 &90ए९ाा९्जा6त्‌ [भत्त्‌ल§ ^ # 0" कत ' परत्व. 
9 * १० १०६ 1000€वाक्ल]ङ्ग [6५646 ध€ ए, #06 र6ा9 फक 070. 
४] € 11 108 &९८ना1४ 

0४8 श्राह देव णं चति ० पचति, ॥ 


३९१८ । गत्यथेलोटा लणानचेत्कारक सर्घन्यिते । ८ \ ९ । ५९॥ 


गत्यार्थाना लेटा युक्तं तिडन्त नानुदात्तम । यत्र शरक लाद तत्रेव लडपि चेत । श्रागच्छ 
दे ग्राम द्रचर्णख । उच्छन्ता देषदत्तेन शालय । रामेश मालुयन्ते 1 नस्ये किम्‌ । पच देव शा 
दनं भाचयसेऽचम । लाटाः किम. । श्रागच्छर्देव माम टूच्तयस्थेनम्‌ । "लट्‌" क्लिम । श्रागच्छ वेव 
देख ग्राम ॒चश्यस्यनम । नन चेतः इति किम । श्रागच्छं देव याम पिता ते श्रोदनं मेचृयते। 
"खथम.' किम । श्रागच्छं देव ग्राम त्वं चाहं च दत्तया एनमित्यज्ञादि निचातनिषेघो यथा स्यात्‌ । 
ल्ल 1इन्तश्य कारक तच्चान्यच्च लडन्तेनाच्यते ५ 
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प्र १० फ9 आङ (१९०8 0१ ०1000? , 0096105 पच देव श्रेादन, मे चयसे. श्रम. ४ 


प्रक्‌ १० फले इह धडा ४16 [00818९८० 0186. २8 श्रागच्छर्देव म्राम, द्रच्त्यस्यं- 
जसम । 6८6 ८0€ 2061618 10000 18 ०६९ 


प्फ १० फर श 6 (कपर एप 00861१6 श्रागच्छ देवदत्त भ्रामं, पश्यि 
एनम. ४ ए€ार ४06 216860४ {€086 18 ४६९५ 


पक 4० फल इद न ५06 कलच 18 10४ २0701 वा ४/० 00866 श्रागच्छ दें 
दत्त माम, पिताते श्रोदनमे. वयते. ॥ 

पए १० फ प३8 6 रणत्‌ स्वं (पना? 00861 ए€ श्रागच्छं देवदत्त ग्रामं, त्वं च 
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1164, भत्‌ ्र०४ फ 1166 1116 86067068 0608106 0106161, 


३९१९ । लोट्‌ च । ८ । १।५२॥ 


लेडन्त गत्यर्धलेाटा युक्तं नानुदात्तम । श्रागच्छं देव ग्रामं पश्य । "त्यथं--' इति किम । 
पच देवोदन भरुडच्षैनम । "लेट्‌" क्रिम. 1 श्रागच्छ देव याम पश्यसि । न चेत्कारक सर्वान्यदित्ये्र ! 
प्रागच्छ देव प्राम पशत्सेन र॑म.। स्वग्रहणात्विह स्यादेव । ग्रागच्छदेव ग्राम त्व चाहत 
प्रया । येगव्भाग उत्तराये ॥ 

3959 = €^ 180 क [पल ङष्र रट, गिालका£ कप्त द [फएलादर्ल 
१९७§ 0 70007, न{क08 1४8 8००९१, फनः ५6 इप्रए]व् 0 = ०णुष्रम 
{0011 06 ल्‌ 08, 18 101 1011४ वलि 6४ 

78 श्रागच्छं देव याम पंश्रय॥ 

ए४४ ००६ ४९९ पच देवदत्तौदन, भुडन्त सेनम, ७९०६०६6 ४16 ३६ [00९16 18 0 


न ग गत्य एल पज 1०७ श्रागच्छ दव याम पश्येनम्‌ ९९९86 (06 निष एल 18 
101 {४984971९ ४१ ९०५८१18} 
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द 1४९ इपर छण ०्रुल्नय म 00६ णकार 26 कद्ग तार्णशनणा) पठ पह 
क) 0६ अशा वपष श्रागच्छ देव यामः, पश्यतु एन सरामः ॥ 

शि 06 0706 0 ६९ पपणर 9 सवं 6 सप6 एत्‌ ङक ४० ४06 गानकण्डटु; 
श्रागच्छ देव ग्राम, त्त चाह च प्रश्याव. ॥ 


{06 86018100 ० {018 8प॥8 {90 {06 128४, 18 {07 ४96 ६26 ° ४४6 8०३९११७४ 
379, एक पातः ६06 (प्ण 18 फा एच्छभ्प्त्‌ ६ जाद्‌ ४04 ००४ लुट्‌ ॥ 


३९६० । विभाषित सोपसगेमनत्तमम्‌ । ९ ५३ ॥ 

लेडन्त गत्यधेनेाटा युक्तं तिडन्त वानुद्ात्तम, 1 श्रागच्छ देव साम" प्रवि 1 सोपखगम्‌' 
किम्‌ । श्रागच्छ देव यास पश्य । श्रनुक्तमम्‌ ` किम 1 श्रागच्छानि देव पामे प्रविश्यानि ॥ 
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81011 श्र 0० 6 165 2९66), 16 06 ध 41 > 15 2104 
५101] व1161€01. 
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१0104504 7708 श्रागच्छ देत याम प्रतिर ५1 प्रविश । ४6 ६06 619 18 86८61६64 
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फफ १० € 89 सापे "1996 पाधौ > एाकु00ड्०४' 2 एला 0676 16 210 
९८९10081४10४, (1676 18 10 ०७८५१ 816 क९व्‌, ६४१ ४४० 195४ ८८6 शम्‌] 9 4४ श्रागच्छ देत 
भामपश्य ॥ 

फ 0० ० ऽध श्रनुत्तम (००४ 8 1156 29180 ¢ 00862४5 अर गच्छनि देन, ग्रामं 
प्रविर्भनि ॥ 

३९६१ । रन्त च ।८।१।५४॥ 


हन्तेत्यनेन युक्तमनुत्तम लाडन्त वानुदात्तम । हन्त प्रविश । सोपगमित्यव । हन्त क्रुङ्‌ । 
४ [न | { 
नपातेय द दि~ (३९३७) इति निघातप्रतिमेध । श्रनुत्तमम्‌' किम । हन्त प्रभुनजा वहे ॥ 
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३९६२ । आम्र एकान्तस्मरार्दनजतमर्नन्तिके । < । १ ५५ ॥ 
श्रास. प्रमेकपदान्तरितमामनित्रत नानुदाच्तम्‌ । श्राम । पचखि देवदत्त । "पकान्तरम्‌ 


किम ! श्रामप्रपचरसि देवदत्ते । श्रामन्त्रतम्‌ः किम्‌ । प्राम्यर्चति देत्तदत्त. । “गर्नन्त {क्म्‌ 
श्रास्पर्चसि देवदत्त ॥ 


212 दष 88000 ^ + + एष्णणा [प्र० [7 4 तलह 8 $ 5962 











8962, 4 लि" (00, ००६ 86] ९४९६ परिणा 1४ ए ०४ ४106 "छ 
0708 ०1५, ६6 (४0०८४1४७ 76298 168 8606)६, छ 116 ध16 06809 ४त- 
५6९886५ 18 101 168 


18 श्राम्‌ पचसि देकदद्धा ३ । (6 चवय एलणह एलन ४०४1०४९९, ४४6 २० 
09.196 &€४8 8600611 0४ 6 88४ 8118015 ४ श 1 1985 


प्रक १० ० ऽ श्राम्‌ ? 0०३९८४० श्राक्त पचसि दे व वत्त 1 6४6 1४ 15 80८०४५४४ 
धशा 1 19 


भा 1 १० ए८ 8 एकान्तरम्‌ ‹ ९५६९१९१ छण फ़ ०८९ ० 00866 श्राम्‌ चं 
पचसि देवदत्ता ३ ॥ 


प ०० फ6 इथ ‹ 116 ए००६६९७ 86० श्रम पच्चति देवदत्तः ४ 
प १० 6 89 श्रनन्तिक्ते ‹ ००४ ०९४८ "1 86८ श्राम्‌ पचसि देकषदत्त ॥# 


३९६३ । ्याहूतुपर छन्दसि । < । १ \ ४६ ॥ 


तिङन्त नानुदात्तम । 'उदखजा यदद्भिरः, । "उशन्ति हि' । शण्यास्वामि जु ते । 'जिपातैवद्‌- 
(३१३७) इति मह च' (३२४९) इति सुप्य -' (३९४८) ईति च सिद्ध नियमा्ेमिदम, । एते 
सेव परश्रतरधेगि नान्यैरिति । जये स्वराक्वावेह्ि \ शदीति गत्यदेलाटा युक्तस्य लेडन्तस्य निघाते 
भक्ति ॥ 
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पिष 


३९६४ । चनचिदिवगोजचादितदह्विताम्रे डितेशबगतेः । ८ । ९ । ५७ ॥ 

खयु षट्सु परतस्तिडन्त' नानुदात्तम्‌ । देव पचति चन । देवः पचति चित । देष प्चसीव । 
देव. पर्चति ग्रम्‌ । देब पर्चातकल्पम्‌ । देव पचतिपचति । ' श्रगते.' किम्‌ ¦ देत. प्रपचति चन ५ 

8964 ¢. 701६6 एला €शाा18 108 2९6६, 6 1 18 ०६४ 016. 
०९१९१ ङग & (न 8त]€ (4 4 60 &८), भयत कएल 1४ 18 गगणरन्त्‌ छक 
चन, चिद्‌, इ, गाज &८ , > {०१411४४ 90िड, ०४ ङ 1४8 0 वज्पणान्द 
{011 


78८8 देव. पग्चति चन , देव पं चति चित्‌, देव पचतीव । 1709 118४ ० 6०४८॥९॥ 
०८१8 18 ए ४०१९५ 8७ 1 1 27 वणण्ड दत्र छचति गोज्रम., देव, प्लत 
रवम, दे. प॑चति प्रलचनम. &८ 116 ©0४भ्वा स०५08, 66 8180, 06०6 ०८०३८८७ 
2.2 ९०४६८९1 


फा 9 19040168. 8, देख पक्ति कल्म, णम 1 106 62870198 800 धात ए 
हरण 1 १,०८०३४५४ 18400102 8068) 116 रूपप, कल्पप. (ए 3 66 ४५१ 67) 
6.9. ०४४९1 1४04010४ 902 84०१९ ६० चल २९८९ फ०प्ाते ०४ प९€ ६५€ १९५ 10 1086 18 
&००९४४, ६५८ 7९ 01४8 8८८९४ ०१९10०8 ॥06 ९०८४ ६०००४ 88 पद्दतिदेगशय (भ 3. 
6¶7) 

१100 8 त८प्णान्व ग्ल, 28 , देव. पचति पर्ति ॥ 

ङ 00 कछ शक ८ क्)0€0 ४०४ 66646 छि ४ एभ्प्धणुऽ 4ना6व 6५६ 
0086४१० देव प्र पयति चन्‌ ॥ 


३९६१५ । चादिषु च । ८ । १।५८॥ 


चवाहादेवेषु परेषु तिरन्त नानुदात्तम्‌ । देव पचति च खादति च । श्रगतेरित्य च । देः 
एणचति च प्रखादति च ! प्रथमस्य ˆ चद्लायेगे-' (३६६६) इति निघातः प्रतिषिध्यते द्वितीय हु 
निष्टन्यत एव ॥ 

3965 & 1६८ र्€ा, १०६४ ‰16५6व6त्‌ ए ४ 22, 16181118 1४8 9606109 


९06 ४06 2801 च (खा, इ, अह ६०१ एब ४111. 1 24) 
06९ चादि ०५१8 ४९ ६0086 1671006 19 80६8 ए 1 24 10 ्ड देत. 
पथति च रखाददति च॥ 


8 प 60 "66606 0 9 22, € ४९ देघदत्त प्र पचतिचखप्र खादट्‌ति च । 
पछना€ ४6 078६ एला 1648108 108 ध(ठना ए एाप्र€ ग ४१९ पला 8118, ए ४86 860०० 
670 10868 1४8 8666110 


३९८६६ । चायम प्रथमा । ८ । १ ५<॥ 


चवेत्याभ्या चेमे प्रथमा तिङूविभक्तिनानुदाक्ता । गाश्च चारयति सीणा वा वादय । 
° ता वा सातिमोमदे ' । उत्तरवाक्ययेरनुषञ्जन)र्यतिङन्तापेक्ठयेय प्राथमिकी । ' येम" क्रिम्‌ । 
पर्व श्रूतयोरपि चेजेः निघाताथ प्रथमाग्रहण {दिती यादेस्तिडन्तस्य मा भरत्‌ ॥ 

8966 {116 13 01116 ला 9 0101 एल्प्न्व0७ 1४8 20661 10 = ९०००८६८- 
100 पाध} ^ 08 ' 877 (एवैन 

व 81५९1 श्रगते फल) कष वृष्क 1४ ४6 [886६ इपर, १०९६ ००४ एप 
१८० धऽ = वप गाश्च चारयति) वीणा चच्ट्‌यति, । दता वा सातिमीमदे॥ 


21४ ष उ णप्र8प्7+ एषणा [¶*०, [१ 4 तलएप8 (प ए §5966 
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18 1४68221, प्र 6116४ 118 00०6८100 868 [1866 0 8 11686 ०८0३ च 2०१ छ, 
९०/०८ {06 शला, ० क" 6 ए९1 ४, 18 0०661191 ए € = [प्रा ]00868 0? ४018 8 पच) 


(00६ 80 10 {6 125६) 6 कणप प्रमा 300फ§ (080 06 „स्ट १९८४ 18 &०९६1 ०९ ४ 
018 प16 8४4 ०६ ४16 5८८०7व 


३९८६७ । रेति त्ियायाम 1 ८ । ९। £० ॥ 

हयुक्ता प्रथमा तिङ. विभक्तिननिुदात्ता धमव्यतिक्रमे । स्वय ह रथेन याति ३। उपाध्यापं 
पदाति प्रमति । ' त्तिधाश्रौ ~' (३६२३) इति सतः ॥ 

8967 1 60766100 1४) ‹ 028," {76 151 एला. 16191108. 168 26- 
९९0४, 1060 820. 0रलि766 > @208† ९७07) 18 6ृ01110819460 

(116 ए०1त्‌ त्तिधा 1९9४8 219 61107 0८ प113{8 6 0 वपाक, 9 ४९६० म 610 ९७४४९ 


01 > ५1४ 228178६ 2००१ ९6641108 


0३ स्वय इ श्येन यांति ३, उ एाध्याध पदाति, ग म यति ५ 6 01018 = &०७इ§ जा 
& ८४२, फ 11116 1€ ९8.868 118 ८666 ]0॥07 ६० ४८१६6 एक€ापत्‌ ७ 1०0४ ` पर= 16 01६०५६9 9 
४116 186 ९८४ 18 1001016. 106 णठ 06601098 8९०८1१४ [प एर ण्ा[ 2 104 
9 3693 


३९६९ । अहेति विन्यिगे च । < । १।६१॥ 


प्रहयक्ता प्रथमा तिङ विभक्तर्नानुदात्ता नाना प्रयोजने नियोगे क्ियायां च । त्वमह यामः 
गच्छ। त्वमद् र्येनारणय गच्छ । {च्तियाघा स्वयमह रथेन याति ३ । उपाध्यायं पदाति नयत्ति ॥ 


8968 {४ 60८पन्लप०प ण अह, 1116 118४ ४९1 16713 1८8 20- 


611, फ ्€ा) 1 1878 {0 णश्ा0प्ऽ 00701701881018, ( 28 फ6]] 28 फ 1161 % 
01680 01 &००५ 00270618 18 00004670160) 


1716 ०१ विनियोग 1116808 8610 2 0€ा80४ #0 ९0 86७ = 00101001381018, 
116 ए०7त च 10 106 87६८8 वाहक§ 10 {106 ध्प्णा प ठ स्तिया 2180 


17 प8 त्व , श्रह ग्राम, गच्छ, त्व ग्रह रथेन श्ररर्य गच्छ 1 30 2130 060 सिया ५ 
11680, स्वयमह रथेन याति उ, उप्राध्याय पदाति नयति + 


३९६८ 1 चारसाप एवेत्यद्वधास्णम । ८ । ९।६२॥ 


न्व' “श्रह' रतयेालापे प्रथमा तिह विभक्तिनालदोत्ता 1 देव एत ग्राम गच्छत्‌ । देव रवारणयं 

गच्छत्‌ । प्राममर्णये च गच्छत्वित्यथः । देव ण याम गच्छत्‌ । राम रवार गच्छत्‌ । भरास कत्र 

लमर्णय केवल गच्छरत्वित्ययं । ददह्ाहलेाप, सष च केवलाय । श्रचधघारणम्‌' किम्‌ । देव क्व भे- 
स्यसे । नक्रचिदित्यथे. । ्रनवकलृप्रावेव ॥ 


3969 #४ [211 ८2 974 44 516 €]1व<्व्‌, 76 78६ "*€18 5प]] 
1९191108 18 ०९८९1) ६, #{2611 ८2८४ (111 {116 {0166 ज 1111०10, {४1६6७ 116७४ 
{01866 

४१४ [160 १०६३ {1118 नप्र ६०1८ 1866 ? 66 ६06 86086 9 च 01 श्रद्ध 18 601. 
00160 ए (06 861160८6, एप ध1686 ज गतृ 876 ००६ प द९्् 6०९१, पलल 18 फिरप 
16 6118100 0 च आत्‌ श्र । 106ाल ४06 ०८८९ ० च 15 ४1 ण चष्ट च्क्पणप (-ससुन्चय), 


210 0 शह 18 (18६ जा ° तदक ' (केवल) {16 च 18 €]11प6्व्‌ € {16 शद्वु ८७ 6 
8806, 8114 दमन 18 011प८९व्‌ शाट ५16 ०६60४ 249 86१४6189], 
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१७, 


18 णलः€ च 18 510९0 --देव फल ग्राम गच्छतु, देख एवारयय गच्छतु गाम चारपय 
च गच्छतु ॥ 

8० 7616 श्रह्न 18 61460 ०8 देव रव भ्राम गच्छतु, राम खव श्ररप्य गच्छत्‌ =प्राम 
केवल, श्रय केवल गच्छतु इलि श्रये ॥ 


पए १० ०९ 8" श्रवधारणा ‹ फा [प्पा्0य 18 2062४ 7 8९6 देवं क्वेव मत्त्‌" 
यते ! 176 ०14 शव ४€€ 188 176 8€08€ ° ^ 6९6€ा* (श्ण 17000 48वृा क ` = 106 818६ 
8116006 7168185 न वैर्वाचद भेोक्त.यते । क्व +एव =जचेय ! परप (ए 1 94 ४६६) 


३८७० ¦ चाद्दिलापे विभाष्य । ६1 १। &३॥ 


चवाहाहैवाना सापे प्रथमा तड विरभक्तरनानदातन्ता । चते । "इन्द वाज्ञेप मेऽव । शुका 
क [ ठ ट ध 7 इ £ ५ क श क पु रु 
तरीद्धये भवन्ति 1 श्वेता गा श्राज्याय दुहन्ति । घालेपे । द्रीहिभियेजेत 1 यतचर्यजेत ॥ 


3970 ## 060 च, (वा, ₹, अह 204 एष) 86 6114604, € 7७ ण्ला 
0000911 16181708 1४8 2८९ला£ 

71८58 १1५1\ च लाप --इनद्र वाजेषु नेव 1 शुक्त व्रीहयो भवन्ति ० भवन्ति, जवेना 
गा ज्याय दुहन्ति । 8€76 भवन्ति ०४०४} 08 61106 1.86 01 पलदष्षा) 118 9066670 
8० ४180 1167 वरा 18 61460, 98 ,- व्रीद्धिभि इज्जत 0 यज्ञ॒त, यवै वजेत. ॥ 80 8180 1} ४& 
16102101 


३९७१ । वैवावेति च च्छन्दसि । < । १1६४ ॥ 
"प्रहतं देवानामासोतः । य वाव दस्त श्रासीतः ॥ 


3971 4180 70 ९006९ चा ८ एष ' 87त्‌ ! एर 709 0त्रना- 
21{़, 170 6 (11202 6, ६16 718४ एला 76 1४8 8.6८ल0४ 

वणः श्रहवें देवानाम शरक्ीत (० श्रास्ीत), श्रय वाव हस्त असीत्‌ (० श्रासौेत) ४ 

सै 128 {€ {0166 ण स.फूट ९०१ च्षमा, 24 ताव ४४81 ५7 प्रखिद्ध ४20 स फट 1 


३९७२ । एकान्याभ्या समचभ्याम् 1 द । ९) ६९ ॥ 


श्रास्या युक्ता प्रथमा तिङ्चिभक्तिनानुदात्ता छन्दसि! "प्रजामेका लजिवनुत्ति' । प्प्रलासेकमे 
सतति । 'तयेरन्यः पिप्पल स्वादात्त' ! 'खमर्याभ्यामः {किम्‌ । एकता देवानुणरतिष्टत 1 एक इति सख्या 
प्ररं नान्याेम, ॥ 
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70 प प्रजामेका जिन्त ति (० जिन्वति ¬), उजमेकारक्तति । तयेारन्य पिप्पलं स्वात्ति 
(०८ श्रत्ति) श्रनश्ननज्न्येा श्रभिचाकशोति (1२18 ०१९ 1 164 20, पणत ए्एभाकद्चव्व्‌ [तू 
1) 
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11188 = ]116 ध1€८6 18 29 कणषाष्टिपाध्क एणं € फलत अन्य । यकाऽन्या्ं प्रधाने च्च 
प्रथमे केवले तथा । साधारणे समानेऽल्पेख ख्याया च प्रयुज्यते ॥। 
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सानिया नानमनन 


६८७३ । यह्ढर्ताचित्यभ्र । < । १। ६& ॥ 


यत्र पदे यच्छैव्दस्तत पर ति्कन्त॒नानुदात्तम.?1 येग भु क्तं । यदद्य. वायुर्वाति । शत्र 
“हयवहिते कार्थामष्वते ॥ 
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३९८७४ । परजनात्यलितमनुदात्ते काष्टादिभ्यः । ८ । ९ । ६७ ॥ 


परजनेभ्य* काष्ठादिभ्य प्रजितवचनमनुदात्तम, । साष्ठाध्यापक्र" ॥ 

“ग मलेापश्च वक्ष्य %" । दारुणाध्यावक-। समाखाभ्तादात्तश्वापवाद । “एतत्समास शध्यते 
नेष । दारुणमध्य प्रक इति दत्तिमितम्‌ । प्रूजनादित्येव पूजितग्र्टणो खिद्ध प्रजितयहणामनन्तरपूि 
सलाभार्धम, । एतदेव जापकमन् प्रकर्यो पञ्चमोनिर्देेऽपि मानन्तर्माभ्रोयत इति ४ 
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पण प्ड फाष्डोध्यापक, काष्ठाभिदपक., दारुणाध्याप्रकन, दारुराभिरूपक., ॥ 


श्रमातापुज्र । श्रमातापुज्राध्यायक्ष । श्रमातापुत्राभिरूपक. 1 श्रयुताध्यापकः । श्रयुताभि- 
पक" । प्रठृत । श्रद्ध, साध्यापकं । श्रनुक्ता श्रनुक्ताध्यापक । भूश्च । भृशाध्यापक । चोर । 
चाराध्याप्क । सुख । सुरखाध्याप्रकः। परम । परमाध्यापक । सु । स्वध्यापकः। श्रति। श्रत्यध्वा- 
पक्त । टी । दयौरध्यापक्त । टौ रभिरूषक- । स्छध्यापकः । श्रपुत्र । श्रपुतराध्याप्रक । कल्याणा. 
फ ल्यायाच्यापरस ॥ 
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। | 
9180 0 म्र 98 दार्णमचीते, दारुणमध्यापक ॥ 
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1 काष्ठ, 2 दारुण, 3 श्रमातापुत्र, 4 वेश, 5 श्रनान्तात, 6 श्रनुज्रात, 7 घु, 5 श्रयुत, 9 
श्रदमुत, 10 अनुक्त, 11 भृश, 12 चोर, 13 स॒ख्य, 14 परम, 15 सु, 16 श्रति, 17 कल्याण 


३२०४५ । सर्गातररापि त्डि 1 ८।१९॥1 ६८ ५ 


प्रजनेभ्यः काष्ठादिभ्यस्तिडन्त प्रजितमनुदात्तम । यत्काष्ठ प्रपर्चति । "तिड ङ तिङ ' (३९३५) 
ति निघातद्य "निपातेवेत्‌-' (३६३७) इति निषेधे प्राप्रं विधिस्थम । सगतिमप्रहणाच्च गतिर्सपि 
निहन्य ते । "गतिग्रहण उपशर्गग्रहणमिष्यते' । नेद । यत्काष्ठा शुक्रेति ॥ 
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1676 यत्‌ काष्ठा शक्तो करोति ॥ 


३९७६ । कत्सने च सुप्यगेत्रादा । ८ । ९ । ६< ॥ 


कुत्सने च सुबन्ते परे सगतिरर्गतिरपि तिडनुदात्त । पर्चति प्रति । प्रपचति प्ति ! पचति 
मिथ्या । ऋ्ुत्सनेः किम्‌ । प्रपचति ओभनम्‌ । सुपि' किम । पचति क्रिश्नाति । शश्रगोरादा' किम । 
पचति गेच्रम्‌ ॥ 

५ क्रियाज्गुत्सन इति वाच्य म ‰%" । कत्‌, कुत्सने मा श्रत । पर्चातप्रुतिर्देवदत्त' ॥ 

* प्रतिश्चानुबन्ध इति वाच्यम + तेनाय चकारानुबन्धत्वाटन्तोदात्त ॥ 

“ † त्रा बहूथेमनुदात्तमिति वाच्यम्‌ ‰ प्रचन्ति्रति ॥+ 
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प्फ १० फ 88 सुपि (६ ००८० 0086१0७ पचति क्िनाति ॥ 

एष १० १6 इथ क्रा धल 6००० ० जत्र & 866 पचति गाजम्‌, प्रचति 
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परति, प्रप चन्ति प्रति. ० प्रप्चन्तिष्रुति ॥ 
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२९७७ । गतगत ! ८ । ९। ॐ $ 

प्रनुदात्तः । श्रभ्युद्धर ति । गतिः किम । दत्त पचति । "गतेः किम । श्राम्‌ न्द्रोरिन्द्र 
छररिभिर्याह्ि म॒ युर्दरोमभिः' ॥ ५ 
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३९७८ । ति चादात्तक्षत्ि । ८ । १।७१॥ 
गतिरनुदात्तः । यत्‌प्रपचति । तिडग्रहणसु दात्त पर्मिाणाचंम । श्रन्यथा हि यत्क्रिया 
युक्ता. प्रादयस्त' प्रत्येव गतिस्तन्न धातायेक्ादात्तवति स्यात्‌ प्रत्यये न स्यात्‌ ! उदात्तवति किम । 
प्रपचति ) 
दति तिडन्तस्वरया' , 


3978 + @४् 0660068 81४५ ४४९, फ {€ 101]० फलत 0 क 26- 
०610६66. 00116 १९४५. 

पर 0€ ०10 गति. 18 प1461800त ॥61€ पऽ यत्‌ प्र पचति ॥ 
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श्रय वैदिकवाव्वेषु स्वरस चापप्रक्रारः कथ्यते-° श्रग्निमी्ठं' इति प्रयमकं । तन्राग्निशष्येः- 
ऽध्य त्यत्तिपक् ‹ ¶फिष ~ इत्यन्तादात्त इति माघव । घस्ततस्त छतादित्वात्‌ । व्य त्पक्तो त्‌ नितप्रत्य- 
यस्वरेख । श्रम्सुप त्नादनुदात्त । ^ श्रमि प्रव" (९८४) इत्यकादेश्वस्तु ` एकादेश उदाततन- 
(२६५८) इत्यदात्त । इष्ठ । ‹ तिङ ईमतिङ्‌ ` (३९३५) इति निघातः । संह्िताग्रां तु ‹ उदात्ता- 
ठनुदात्तस्य-' (३६६०) इतीकार स्वरित. । ° स्वरितात्स ितायाम. ~` (३६६८) इति च्छः इत्यस्य 
प्रचयापरपर्ययवा खन्श्रति ! युर श्नब्देाऽन्तोदात्तः " पूर्वाधरावसणाम ~ इत्यसि प्रत्ययस्वरात 1 
हितश्व्देाऽपि घा निष्ठाया ^ दघातेहि (३०७६) इति द्यादेशे प्रत्ययस्वरेणान्तोदात्त । श्पुरा- 
ऽव्ययम." (जद) इकति गतिख्चायां "कुगति ~ (७६१) दति समासे समासान्तोदात्ते ‹ तत्प्‌ रुषे 
तुल्य ाथ-' (३७३६) इत्यव्ययप्रुवप्रदप्रसतिस्वर “ गतिकारकेप्पदात्कुतः (३८७३) इति कदुत्तर- 
पटप्रूतिस्वर याथादिस्वरे च प्रत पर्वोपमदन प्राप्तं गतिरनन्तर, (३०८३) ति प्रव पदप्रसति- 
स्वरः ¦ प्र श्ब्दोकारस्य सह्िताया प्रचये प्राप्तं ‹ उदात्तच्व1रतपस्स्य सन्तर. डत्यनुदात्ततरः 
यञ्ञस्य । नह प्रत्यधस्वर' । विभक्ते. शप्रत्वादनदात्तत्वः श्वरितत्वम. । देवम्‌ । पचाद्यच्‌ । फिट 
स्वरेण प्रत्ययस्वरेण चित्स्वरेण चान्तीदात्त । ऋत्वि कद्छब्द कटुत्तरपदप्रसतिस्वरेणान्तादात्त' 1 हेतुः 
ब्टस्तगप्रत्ययान्तो निनस्वरेणाद्य्‌ दात्त । रलत्रशब्दा नत्विषयस्य त्यादय्‌. दात्त" । रद्रानि दधातीति 
रल्नधा. । खमाखस्वरेण छटुत्तरपदप्रसतिस्वरेण वान्तोदात्तः ! तमपः पपिच्वादनुदात्तत्ये स्वरि्तिप्रचयाः 
ह्वित्याद्धि यथाशास्तरमन्नेधम, ५ 

दहति स्वगप्रक्षरणम, । 


इत्थ वैदिक्शव्दाना दिड.सार्जामष्ठ टश्िं तस, । 
तदस्तु प्रीतये श्रम्भ्‌ तानी त्रिश्वनाययेः ॥ 
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प 11116 ॥16 8742६६2 9 द ०९५०००68 61881४४1 ४ 9 5668 (1- 2 39) प्छ € 1६१6 
श्रग्निमीर ॥ 

3 पर्याह्ितम 116 ०९८१ पर 18 614 ५५६४९ 668.186 1४ 18 {01164 एक "06 80 
्रसि (प्र 3 39 & 1975) 1116 ००14 {हत 9130 18 €०१-४९५{९, ००९१५86 1# 18 ६16 7181६108 
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४७ © ६५०८९ ए 8 31784 , एप § 3756 ( ण ‰ 9) (6्वृप्ः68 € ०वन्ना०४९16 519 
97106 चुर 10 एलका 18 = 96060 + एप 8 35878 (श ‰ 139) ८6168 6 86५०००१ 
११९१० हित = फ160 18 ‰ [114 {गतत कात्‌ ४0 सला0 118 24८6४ 8180 एत्‌ 2 144 , 
१ ४ ४1118 188६ ४000४ 18 86४ 8146 0 +€ 709] पपा 8 87865 (ए 2 49} भयव पण्ड 
1116 28 2610106 1612108 118 16067, ४8 पुरे हितः ॥ 
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4 यत्तस्य -106 ०१ घञ्न 18 १९1९6 00 अयज्ञ 71४ नड 898, १0619016 
1६ 18 9 20४९ = वल दिह स्य एला 8 0286-9 (1 1, 4 9 3709) 18 &४प्रत ६ 
४4 1४ 00601068 8 ए९11; चन्ञस्य ॥ 
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४०४6, €.€ १ 11४ { 1, 0४ 0 ४४९ 905 ४८०८४४ (आ 1 5 8 5708) ० 0 ४6 
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२८168 अएाणक्एा6 # परलय = [6६ ४ णत्‌ किरणाः का 6 10 9 ४6 एणारला86 ४ 
81981, 


अथ लिङ्गानुशासनम्‌ ।! 
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2 116 ए्णणाप्ट (उपकथाः) 
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३ । “ऋकारान्ता मावृदुहिद्स्वसयातृननान्द र ' । ककारान्ता रुते प्रजेव स्तीलिद्धाः । स्वसा 
दिप्जचकस्थेव इःन्निषेघेन कर्ज त्यादेर्प्राद्ैकारान्तत्वात । तिखचतसरोस्तु स्नियामादेतया विधाने 
$पि प्रछत्यर्पस्नचतुरो दन्तत्वाभावात्‌ ॥ 

8 माद्‌ (प०ल,' दुहिक्‌ स्पश्ण्टाणला,' स्वस %818167," यातु ^ ४०8एकत'8 07011068 
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४ ॥ श्रन्य॒प्रत्ययान्ता धातुः" । ्रनिप्रत्य यान्त उप्रत्ययान्तश्च धातु स्त्रियां स्यात्‌ । श्रवनिः 
चभ्र, । श्रत्य वग्रहणस' किम । देवयते क्विप, । दू. । विशष्यलिद्ग ॥ 

4 एश प००प्०इ 0८०6 का ४6 2868 श्रनि 80 ऊ 916 01017068 

70४8 श्रवनि ^ नथा (य [आ 102) चन्र श्वय ध्ण्ः (पप 1 80) फफ 
00 6 8 006 पा वरफि68? = 00806 द = फाल 18 पठत्‌ ए 2010 9९ 
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26046 

५ । श््रश्रनिभरण्यरणायः । पु चः । इयमयं वाश्चनि" ॥ 
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श्रि 1606 भ ०० ८३९ ण 10176 88060 676" 916 &180 १०६8८] 165 (10 21० 
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६ । "मिन्यन्तः' । मिप्रत्ययान्ती निप्रत्ययान्तश्व घरति स्त्रियां स्यातं । भ्रमिः । ग्लानिः # 

6 ४९09] 0०ए18 ०८०60 का ४0९ 80 ए५8 सि ४0 ननि ६८6 {6110111168 

१} घ8 भिः 106 6810" (0 एए 45), ग्लानि. (लरत (ए ए 51) 

७ । वद्दष्या यस्नय पु खिः । धूर्वस्यापवाद ४ 

7, एप ४४९ ए०प्ण8 बद्ध *016* (ए [४, 51), ष्णि & ०1० पव, (एप प 49) 824 
श्रग्नि 016 {एप [ए 50) 976 पपदडठपाप७8 काऽ 18 कच 6006० ४0 ४6 195६, 

< 1 श्रोणियेन्धमय पुखिचेः। इयमयवा रणि ॥ 

8 € ०८४8 शोणा (छाल य" (07 ए 5) चानि ४८ 8०२००. (४. [ए 51) 
६ ऊर्मिं ० पण्० (ए [प्५, 4५) 816 2180 पफकडपाापञ्ड (पप कतवा्र०प ८० एत्ण६ 18. 
01011168). 

0 इय ०८ श्रय" श्रोणि ॥ 

₹ । क्तिचन्त । स्पष्टम्‌ । कतिरित्यर्हि॥ 

9 ००8 {06 जा ४06 पि क्तिन्‌ ४16 6४01101068, 

गप कति, &८ 

९० । "दडकारान्तश्च' । दँप्रत्ययान्त स्तौ स्यात । लक्तूमौ. ४ 

10 ्०प8 60017 1 10४६ दै 28 219 {60111068 

(7४8 लक्तृमो, ॥ 

¶‰९ द ४076 आप 06 90 यिद 38 19 लनी ४८ शतिर दे 15 ०११०्य ए एः" 11. 
160, 

९१९ । ‰ऊड यालन्तश््च' । कुरूः । विय्या ॥ 

11 ०प०8 {0706 पाध ४06 29368 ऊङ्‌, (प 1 66) ६०१ आप, 816 1610101068 

¶प5 कुशः (86९ 1 1 66 8 621) पव्‌ तिदय 186 श्राप पपणाधत०8 श] 908 
५८6 &6€8 टाप , चाप्र, भयत डा ॥ 

९२ । "य॒ वन्तमैकोद्ठरम' । श्रीः । भरुः । 'एकात्तरम्‌' किम । एथुखरीः ॥ 

19 नगा०्ञााष्णाठ प०प्रणड णत्‌ पाध ६6 8068 द्धं 2 क ९6 6001068, 

प ण्डशचोः (८7 [आ 57) भ्र ॥ 

पए १० स€ शकृ ना 01106ए119016 0्०्पप्रड" ? 0086196 पृथुभ्री “21108 [पण (1.1 
18 1098९01106 

१३ । मबशत्यादिरानवते ' । इय लिश्चतिः 1 ननि" छत । चत्वारिंशत्‌ । पञ्चाशत्‌ । षष्टी; । 
सप्तति" । श्रग्रीति । नवति १ 

18 पफदाध३ पणा नकक्रलाग ६० चाप्र" 6 शि्ा168 

१08 इय विश्षति नक €्छ्' 80 ४180 च्िश्रत 1 !६ चत्सारि्ित "016, 
पष्वाश्रत धः , षष्टि, "अ", सप्रति सररन्यप," श्रश्नीति (ग नवतिः सह ' 

गु© 118६ ०? 6 ०१8 "वचि शाति 205 ४४५ 168४" 18 &1र9४ 1४ 21111178 817, प, 1 
09 8 1725. 

९४1 'टुन्दुभिरकेषु" । इय दुन्दुभिः । शेषु" किम्‌ । श्रयं दुन्द्‌ भिवदाविशेषोऽसुरो वेत्यथेः | 

14. 406 ०५ दुन्दुभि प ४०॥ ४३6 1४ 116 86186 ० 0 2516 ०16 18 6िपप1१९। 

70८5 इय" दुन्दुभि ॥ 

(४ ० म€ शच 10 ६6 8९०६० 0 श्रत्ते ० 88162 0056८76 श्रयः दुन्दुभि । 1४ 16 
09801४९ छ 168 1४ पल्ष08 8 2008108} वप्धपपणहणद जा 9 48 प्ा४ 

१५ । (नाग्मिरततन्िये' । इधं नामि ॥ 

16 व्र6 कणत नामि च्ल 15 [लिप्ा०06 कलय 1४ १०९७ आज ल्द ‰ 8084115 
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[1 





[वावकककान  1रौी 


पण्ड इय नाभिः ४६ 


९६ । (उभाघष्यन्यन्न पु सि" । टुन्दुभिर्नानिश्चेक्तविषयारन्यत्र पु'सि स्त । नाभिः उच्चि. 1 
कथ तिं "समुल्लसत्यडूजपन्रकोमक्तेरुषाहतोषयुपनोविनाभिभि.' इति भार्य । उच्यते, दढ 
भक्तिरित्यादाविव कमलेति खामान्ये नपु सक बाध्यम्‌ । बस्त्‌ तस्त गलिङ्कमश्चिष्य लेकाश्रयत्वा 
मल्लिहस्य' इति भाप्यात्पस्त खमपोह्ठ साधु + श्रत खव 'नाभिसेख्यनृपे चक्रमध्यर्त्त्रययेा- पुमान्‌ । 
द या" प्राणिप्रतीके स्यातस्त्रिया कस्तरिकामदे' इति सेदनी । रभसेऽप्यादह्- श्ुख्यराटुक्तन्निय नाभि 

खि प्राययह्धके यै 1 चक्रमध्ये प्रधाने च स्त्रिया कम्त्‌ रिकरामदेः इति । रए्रमेवलिघेऽन्यन्र्पप 
लेध्यम्‌ ॥ 

16 0 पलफ86 दुन्दुभि पत नाभि 6 ५856011068 
। 0०३ नाभि कच्चि 2011-9 8 › 

1 06 फत्‌ नभि, ए6 (लिपछपा06 1४ ध्‌] 8680868 ०६१61 ६089 08 ० & 80118, 
0 १0 0प 1प8 फ 1४8 प३6 ४3 8 118,3९प्प्€ 1 ४6 {0116 ्ापद्ि [०९8 °? 3४६1871 -- 
^“समुल्लखत पद्ुजपन्नकामले रुषाहितश्रोरयुपनीवि नाभिभि 2 ॥ 


० ४16 फ इव, "06 र०1१8 क्रामले &८ 616 26 षल्य] प्रपप्ना, वन्यत 
11015616 &९०९€१, 0 कष ४० 7687606 10 &0फए &€व्‌€य, 108४ 1116 दटभक्ति ” ॥ 
01 € पकक 38, 28 102६६67 ग ९६ ४९6 &€0व€ 9 ०५8 66 ००0६ 6 ४८६०४ {01 1४ 
18 8 ए6€]] 0100 0 कदा 9 हा क्ा081 88 €00618६6्‌ एङ 2०६89 ८08४ "6 &€०१९२४ 
9616148 ७ {€ ४82&€ ° (€ €0716 = &व्‌ 80 ४९6 ४ ०४ € ६४०६६ ६2 +€"€ 
{016 {€ 10.8९ ५1106 प8€ ग ६॥€ » 0 18 8130 601660४ 1१8 € 8४4 1 ४€ 61४1 
0808 ---^पि 9001 18 0128001106 060 1962910 2 18६०0 प०४ 80४61610, 0४ ४०6 
8४6 9 9 फ066], 07 ‰ एक एप प्रफलाा फतवा ०द१्€ा' ५१ ‰ [णा णट 0610, 
1 28 0 00६0 &००068 = 414 1६ 18 ईल्छा्€ छणष प्र प फक प्श 

0.888.01४ 2180 898 ४0 ६४6 82706 €€५४ -- 


<क6 क0यत ४40 18 01980प1106 कप 1६ 06808 & [087900६ 101, 0 ‰ 819. 
६18 = 1६ 15 0011 02३९11४८ &0 {61011116 ए 0€1 0168010 ६४6 ४१९] ० 2 11 एप ०९- 
10, ४6 8९6 0 > 066], ६2 ४ 168६467 07 001८810 = {६ 18 एपतलङग (ला४ापा6 167 
16811112 < न011817" 

1४ प8 1४ 810पात्‌ € प04618४00ि 7४ 6६४€४ 68868 8180 

१७ । तलन्त " । श्रय स्तिया श्यात्‌ । शुक्तस्य भाव. । श्रुता । ब्राह्यरस्य कमं ब्राह्मणता 
प्रामस्य सम्रद्! यासता । दव रत दत्त 

17 ००8 1010164 फा 06 23 तकल (४ 1 119 § 1781), 876 ६8 


0६ शृक्तता (0 01६6४688), ब्राद्यराता (3) 1102108), स्रामता (८५४) देवता 11101 
1188 {146 88306 70690108 ४8 टे ॥ 

९८ 1 श्रूमिचिष्‌ त्सरिल्लतावनिताभिधानानि"। श्रू सिर. । विद्‌ त्खौदासनी । सरिच्चिश्लगा । 
लता वल्ली । निता योषित ¶ 

18 >00*05 8. ग01110प्8 2 भूमि (16 ९10); वदयत (10४60176), सरित्‌ (४ 
8{6४03 01 11९5०161), लतम्‌ (४ ०"८९]) 60}, वानत (१ £^} ४1७८ ४ ८ श्यपाना.§ 

वप म्रमिभ्रः , विद्यत सादम्मनो ; सरित्‌ निम्मा लतःनल्लो , कन्ति वापित्‌, 

१९ । श्यादेा नपु'खकम.' । याद श्नब्द सरिदाचकोाऽपि कीलं स्यात्‌ ॥ 

19 यादस, 91॥10प्६0 रकण & 8016, 15 विपद्हाः व्‌ १०४ लिफ्ाणा6" 


२१५ पए इफ एत एण्य [एन्‌ का लण8ः ठण्‌ §20 





२० । (भाक वखग्दिगुष्णिगुपानदह ` । एते स्तिया स्य, । इय भाः इत्यादि ॥ 

20 16 ००८४३ भाख,, शुकः दिक्‌, उष्णिह. ४०१ उपानह, 216 80106 

व1"प8 इय भा 4८ 

२९ ) सस्यणोशं नपु सके च । एते स्तिया क्रीवे छस्त. । स्थणा-स्यणम, । ऊर्ण{-ऊर्णम, 
तत्रस्थ णा काष्ठमयी कणिका । उर्णा तु मेषादिलेामम्‌ ॥ 

21 ४७ पप्य स्यणा (४ ०8६ ०८ एवपाश्मः) ६०१ ऊणा (ण्ण) 76 फव्पत्लः (प 
20016107 {0 छप शिपणाप४९) 


6 इध 26808 2 ००0९१ 701 ए6त्‌ = 8६8ए८ ०४ 2 9ात = 1114 1168118 (6 
001 ०{ 81667 &९ 


२२ 1 'ह्टशश्चाभ्या क्तोले' 1 नियमार्येभिदम । गदशशपूवे स्थ शीं यथास्षख्य नपु रक 
स्त. । हस्य णम । 'श्रुस्नाणं शश्रलामजिः उत्यमर, ॥ 


22, 199 ०0३ स्थणा १० ऊण ०४८ गृह 20 शश्च 216 पत्प्र४6 


¶0प5 गहस्यणम (४ एप ०६ 2 0७6) 9पवे श्प्रोाणं (116 18168 1217), 118 18 
& 01४8 07 2 26816196 6 866 4108.2810818 [7 9 107 


२३ । राट्‌ वि्‌.ट्‌वद्‌ विद्‌त्विषठ ' । रते स्तिया स्य: ॥ 


2३ 16 ४०८५8 प्राङट, ˆ ६06 ५४10 8688017 व्प्रट्‌ € 8 0 ग 11410, बद्‌ 
८ ४10118४," चिद्‌ ° {56९8, 6गनालाध60" = 8 त्विट्‌ ¶1्0४ १८6 0110106 


२४ । "दविविदिवेदिखनिशान्य श्रेशिकष्योषधिकटच हुल य । एते स्त्रिया स्युः । पके डीप्‌ । 
दर्वी-दविरित्यादि ४ 


24 179 फ०यप्‌ऽ दिं, ^& 1९16, विदि, ° 0016086 ` (?)) वेदि, ° ९1८27, खनि 
¢ 8 20116, ° श्रानि ° (०ात्मण॥' , शरश्च ८४ (०पञा,' वेशि ०४५ ९०६८००९९" (>) कपि 
‹ 9द्िप्०पपहपा, › श्राप्रधि ‹ 1670, कटि " 1019 ° 2. रहलि ¢ 01167" &16 {6111116 


70686 ०148 ४1 ०7009] ४८ ४फर डीप, 
0४३ दर्द ० दवि द 


२५ । कतििनाडिरुचितीचिनालिध्रलिर्धिक्िकेलिच्छिराज यादयः । एते प्राग्वत । इय तिथि 
रित्यादि । श्रमरस्तवाह-तिथये हया" इति । तथा च भारयति "तस्य मुचि बहुतिथास्तिधय ' 
दति । स्तीत्वे छि बहुतिथ्य इति स्यात्‌ 1 श्रोहषरभ्च~र्भनख्िला निशि धेणिमातिथौन्‌ इति ॥ 

28 6 ०108 तिथि ^ ४९ पषण ४6 10097,* नाड ^ ४ ९८886] ०८ 86, रुचि 
‹ 18818," दर ८९ २९," नालि ४ त1911,* चुलि ° वपऽ४" क्िक्ति ^ प्रा6 0०७0पप्र६ ९७ 
कलि ' एाग्क," इवि ^ ४प०, ०010८, सन्नि ^ पह््४ ' 216 6101068 


48 इय ति. &८ 
एप ४06 प्प्माः ० 4 01910818, 8848 ‹ ४06 5०. तिथि 18 00६ = 98001196 ४4 
{60101116 (410४ 4 1), 


20 9180 20219 1 ४४७ गाठ णण 106 "तस्य भुवि बद्ुतियास, तिथय । 59 
1४ 6९४ {6110106 {06 ०६ पपात ४४४५ 066) बहुतिच्यः 7 {6 एप त 0६ लहु 
{तया ॥ 


89 180 &11 प्त्ः४08& 10 ४१6 {01100 11५6 , निखिलान्‌ निशि पौशिमा तिध्ीन्‌ ०8९8 
16 5014 ४८10५५1 &§ ‰ 18808 प्र116 
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२६। ‹ श्ष्कुलिरालजुखय शनिवतिं भ्‌ कुटि न्‌.टिवलिपड . कय." 1 तेऽपि स्वया स्य्‌, 1 इय 
शराष्ठःलि ५ 

26 {7€ ०48 प्राष्कुनि ‹ कपत्‌ा1च0कृ 10888826, सलि ८२, इलव, ' कट (४ ९०६- 
४९९9, श्रश्चजि =^ 11&0४९०1०६,' वतिं ^ & 184, शकटि + {0 0, चर्टि ‹ ९८४४०६,` च्लि 
‹ 89.0110619] ०0811" घ क्ति ^ & 1106 † 216 60310168 

(0५8 ङ्द पराष्कलि ॥ 


२७ । प्रति पदापद्धिपत्सछपच्छरत्संखत्यरिषटुष ख वितन्ुदयुन्सुत्छमिध ' 1 इयं प्रतिपदित्यादि । 
उषा उच्छन्ती! उषा प्रातर्यचष्ठात्री देवता \' 


7 {7€ ०८५8 प्रतिपद्‌ =^ ९४०1८21106,' श्रापद्‌ = (व्नृष्टणणध ` विपद ८ पाशि प," 
सम्पद्‌ 62160, ` श्रद्‌ < †16 श्रध ` (तष 1 129) ससद ८8 8886000}, परिषद्‌ 
‹ & 1066४17," उषस "08 ०, सखित्त ‹ 1१००1९6." ्त्‌.त॒ ° ह््पवापट्‌, छप, युत < ४ 
एष््छपाक्षा वाएा80प ग प्रन, सूत ' गा; ०९1६४४,* समिध ^ ००६ , पिनो = ६८6 हा 
1111168 


0पह इदं प्रतिपद ४ 


उषा उच्छन्ती । 118 0808 18 ४06 एश वेन्प ० ४४७ तक 
२८ । श््राशीश्च पर्गो्ीर ` । इयमाश्चीरित्यादि ॥ 


28 76 ०१8 श्राश्चोख, ^ 1688108," धुर ^ & ०1६९,* प्रर ८६ 6, मर्‌ "8[0९6८0 # 
४० दूर्‌ * 4००7 * 216 पपा ४68 


48 ङ्य श्राश्चो. ॥ 


२६ । श्रथ. सुमनस्ममालिकतावर्षाया बहुत्वं चः । श्रलादीना पञ्चाना स्त्रीत्व" स्याटहुत्व घ 
च्राप इमा. । शस्तिय सुमन युष्यम्‌' 1 सुमना मालती जाति” ! देवघोची तुपुस्यव। सुपर्वाणं 
सुमनस ' । बहुत्व प्रायिकम । का च सिकता तेलदानेऽसमयंा' इत्य धंबत्सूत्रं भःष्यप्रयागात 1 
"समासमा विजायते (१८९३) इत्यत मायां समायामः इति भाष्याच्च 1 "विभाषा च्राघेद्‌- 
(२३७६) इति सुतर श्रच्रासाता सुमनसे इति ठे्तव्याख्याया इरदत्तोऽच्येवम ॥ 


29 716 ०108 श्र. † फ१6' सुमनस ˆ 8 00७८ ' (1281016), समा ९.8 र 6819 
विकता (8०१, &४१९],` 82१ चर्षौ ^ का," 876 {4101011068 ६० ४३९ 10 #}€ 01018 एप. 
6८ छण 


(18 श्रापः इमा } {10€ 0१ §प्०१५०९8§ 10 ४6 {लि्ाा06 16298 ८8 1179 ० 
20फश '-- क्ण], ४४6 पफल ०811० = पदिवय ० कध-ुकवपपा6, 88 स्तरिय, सुमनस 
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६ । ष्याचज्ञा स्त्रियाम्‌" । प्र्वस्यापवाद । 

6, 106 0 याचृज्ञई †68&ा४६' 18 {6४10106 

1118 18 ४ € 8८60६10 ६0 {16 [४8६ 80110187 
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ट८। इषुधि स्तो । इषुधिश्चब्द स्त्रिया पु खि च! परवेस्यापद्यादः । 
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स्य्‌. ठेवा सुराः । श्रञुरा दैत्याः 1 श्रात्मा चतेज््रः । स्वर्गो नाक ! गिरि. पवतः । ससुद्रौऽल्धि । 
नख. कररुह. । केश. शिरेरुह्धः \ दन्तो दश्चनः । स्तन. कुच ! भुजे दे1. ) कण्ठो गलः) खद्धः 
कण्वाल्ल । शरो मार्गेण । पु. कदंम इत्यादि ॥ 
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१० । च्रििष्टपत्रिभुवने नयु खके' । स्पष्टम्‌ । वृतोय विष्टः त्रिविष्टण्‌ । स्वर्णभिधानतया 
स्तवे प्राप ऽयमारम्भ ॥ 
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९५ । क्रतुपुरुषकपरोलगलुफमेचाभि धानान्‌ । क्रतुरध्वर' । पुर्ण नर । कपोला गवड. 1 
गलः प्रपद । मेघो नीरद. ॥ 
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९६ । श््रभ्र नयु सकम' । प्रतं स्यापवराद ॥ 
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२ । कुटकुटकपटकप।टकपं टनटनिकटकीटकटानि नयु खके च । चात्युखि । कुट । कट- 
मित्यादि ॥ 
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३५ । कार्णापरणस्वगासुवर्ंत्रणचरणकषणविष्ाणच्रणं णानि नयु सक्ते च) चात्प्‌ सि ॥ 
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३६ ! योपध । स्य ॥ 
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३७ । काष्ठपएष्ठरिकर्याश्कथोकथानि नपु सके । इद काष्ठमित्यादि ॥ 
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३८ । काष्ठा दिगर्था स्त्िपाम । इमाः काष्ठा ॥ 
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89 ¶€ 00०8 तीं कृगाष्०9९6,' प्रोथ ° ६१९ ००8६6 ० & 0186 + ४06 91, 
यथ "8 ४614, ' कत्‌ गाय ^> 8 + 2 800 ˆ 2.€ 2130 € ६618 


23 "प्त णण एणा [० [र लणणणडः (प 11 ६40 





ए १6 01066 ०? ४५८ [6४४छ च 10 (€ 89, ५686 ०८५8 8८6 108.56प्र]1 प€ह 8186 

111५5 श्रयं तो्थं" ०7 इदम तीथ॑म 

४० । नोपधः । श्रठन्त पुसि। इन । फन" ॥ 
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४३ । पापध- । श्रदन्तः पु सि । यप. । दीपः । खरप; ॥ 

43 णप्रपणड €ात्‌ाण्ु 10 श्र फा 06 [ल्णपद्रपढध्ठि च, 316 00980116 

व्पड यूपः ८8 8वलालादो' कृणौ (एप [. 27) दोपः (8 कणः सपं" ^ 2 ह}6 ' 
४४ । पापरङुपेडुप्रतन्यशिल्पयुष पश्चषपखमीपान्तरोपाणि नपु खक्ते 1 इदं पा्पमित्यादि ॥ 

44 1116 ०००३ पापं (810, ` रुप (10170, उडप ^ 1210, तस्य " 060, ` {शल्यं “ क, 


पुष. प ^ 00फला+ शष. प कृ०पणट &1288,' समोप 1017115," चन्तरोप ^ 8४ 1818724 , & 0४40 
{कफ (४ 3 93) 816 ०6६6९४8 


(70४8 इद पापम्र &५, 
४५१ श्रपंक्रुतपकरुणप्टीपलिटपानि नपुसके च । इदं शरुपं मित्यादि ॥ 


48 06 ००प118 ष्रषः ८ ४ 1700 प्र ४७६6४ कुतप “^ & 81800818 , ॐ 111 
ण 288," कणा प ८8 0णा७०, ९४ शध," दीप ( धय वापत्‌, विटप ५३ एधत, 86 2180 
6प्ा€ा8 (88 लु] 88 208806111098) 


४८६ श्रय श्रुर्पः 0८ इद श्रूपं म &०. 

४४ । मेप्रधः । स्तम्भ 1 कुम्भ. ॥ 

46 पिण्ड € 7 श फा #96 एलापाद्फ६6 भ. 916 पपकडठपापहह 
प ्पऽ स्तम्भ “8 एगो, कुम्भ. @ एथ€ा [2 

४७ 1 तलभ नपु 'खकम , परं स्याप्रवादः ॥ 


०८ {1 तए (ध [ §58 |] चरर्ल्एापर् 242 





47 {706 0प् तलेभर 18 ०९€६९। 

08 18 शा 6060 ६0 ६6 198४ 

४८1 जम्भ नपुसके च) उंम्भम-ज्ञम्भम ॥ 

48 = ¶#€ पपा जग्म कु रफ पदः 18 8180 परपहा 

1४8 जम्भम ० जम्भ 

४९ । मोप । सेम । भोम. ॥ 

५9 अ0पा8 क्ता 10 श्र फा ६06 कृलप्प्ो्पप०६6 म {€ 1७६ प]1116 
05 सोम "76 & 7108, ' भौम “ ए7110> 

५० 1 सक्रसिधमयुग्ेधमगुन्माध्यात्मक्ह्ुमानि नपु मके 1 इद र्क्नप्निन्यडि 7 


850 7४९ प०प§ सुकन, ° &०1,' स्िघधम (5०६४, युग्म (८2 प]71९,' द्धम (प्‌, शन्स 
८ 01088010," अध्यात्म ८ 8]01ष््ण्‌, क्रु कुम (8810 ' 216 विश्पर्ल 


1108 इट्‌ सूकमम 4८ 


५१। स प्रामदाडिमङ्ुमुमाश्रमचेमस्तौमहोामेव्दामानिनपुखक्ते च । चात्यु ख) प्रय सप्राम् 1 
द्द सम्रामम ॥ 


51 10९ "03 क्त यामं 7६, दाडिम (7007161 8086€ ` दुम 10 षा" प्माथधय 
° 4९९1110 ४0८३6,* च्तेम (78011658 (प 1. 138) क्तोम (81110 (100 ' दाम ({014 ५ 
उकव्छाम ८९1016४1 &€ 8180 दलप €' 


र ६6 {006 ०१ € 16461 च ४ {€ इर, ४४686 रजा त५ 816 ४५9 028९1५८१ 
70८९ श्रयसमग्राम ० इदं संग्रामम, ए 

५२ । ^ यापघ ' । समय 1 इय ॥ 

52 णप €पवादष्ठि 1 श्र फा {06 एलप्यृध्पव्ल फ्‌ ४ 1५8८ प 111९ 

एपह छपम्रयः (236 ,' इय ८ ४6 00186 

५३ 1 (किसलयष्दयेन्दियेत्तरीयाणि नपु सके' । स्पष्टम ॥ 


53 {€ 708 किश्चलय 8८० ६,' हदय {6 1€8६,' ड्न्द्रय "06 86786,' उत्तरोषं 
8.11 घ]0}0९€1 &"06 ४१ ° 216 डप 


५४ 1 ° गोामयकघायमलयान्दयाव्ययानि नपु सके च' । गामव -पामयम ॥ 

54 € 008 माम्य (60 १४०९, कषाय ०४6 161 ९५1०1, मनय (81६8 
्रन्वध “^ 88061110," छअच्यय ' {0कन्लापक्ण& ४6 2180 ०९0४618 

7४०8 गोमय ०९ गोमयम्‌, ॥ 

५५ 1 रोपध') कतुर 1 रहर" ॥ 

५ 
55 णणाऽ €प्वाणट् प श काः प्राह [एनपाप्चणर6 र्‌ २16 7 ४8९प] 11168 
पड क्तूर न 0००" श्रह्ुर, 16 10880 ` 
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धद्। ' दारायसफारतक्रवक्रवर्प्रलतप्रत्तद्रनारतीरदरुरखच्छगर्धा श्रश्वस्रभोरगभोरक्र रवि चत्रसेगररकर- 

टारादगङ्छश्चरोरकन्दरमन्दारपञ्जरजठराजिरवरचामरपुष्करगद्ुरक्ुदरकुरीरकलीरचत्वरकाश्रमीर नीर ~ 


म्बर्शिशिरतन्वयन्तुक्तच्तजमि त्र कलजचिनजनसन चम्‌ चचक्तनेचनेचरः हु्ित्र मलत शस्त्र घास््रवस्तरपज् वाचरच्ठता- 
शि नपु सके" । इद द्ार्मत्यादि॥ 


56 16 0145 दूर त००1, पग्र शा जा? सरार ^8फला1् 8०१९९१८९ {ष 
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2 ८011-8, वेर्‌ 6011, चामर 01 2101219, पष्कर ^1€ 1४९, ग्र 16 ०४९९, कद्र ^ & 
०४४," कूटीर & एप," लोर ^> 68," चत्वर "ध 00प१६-०वः (17) [1 121), काशरमोरं «28 
1118." नोर “2९, श्रम्बर ८8४ , 010६0," श्िञ्चिर “06, तन्त्र %@ 000) यर भह पाप्रला ५" 
सत्र ‹ 10710102, केच ४ 561१, नमिन ‹ > {11610, कलन & 16, चिन्न " 9 0101016, छखज्च (प - 
७०८७11१, ' अज्ज, ‹ पा06,* स त्र ‹ 1684, शक्त 2५६," नच (६76 €, गान्न "९018 श्रेगलिज्र & 
2"€-01066५८61,' भल °) श्रस्तरं 8 118{7प१९०६,' शास्त्र 8 601, श्रास्तसर ०828४1४ 
दस्त "010४0, पन्न १८६६. पाज +> २688९), ' ४ न॑स्ज् 18681" 876 16468 

411४8 शद हारम्‌ &८ 

५० । शशुक्रमदेवतायामः 1 इद शुक्र रेत. +! 

8¶ = 116 00प शुक्र 18 0९पल फ 06प व 18 0० 116 पश्र ग ४06 &०व (8०8) 

(८8 इद शुक्रम ९16 शक्र 10688 ९561067 ` 

५८ । ‹ चक्रवज्ान्धकारसारावारपारत्तीरतामरश्ड्ारमद्नारमन्द रो शोर तमिरशिश्रिराणि नपु - 
सक्र च, चात्यखि। चक्र.-चक्रमित्यादि॥ 

58 116 १०७ च्चक्र (0136, ' चञ्ु । 8 पोतन," श्रधक्ार 08111685, ' क्षार €8- 
8610९, ' श्राक्षार (‰) छार कन णष्धालयः ०८ ०70081४6 816," सतोरणा, ' तेहमर, 29 1101 
61110,* ऋऋद्वार, © इलक्णलप४ 0 10१९," मन्दार ‹ ४15 उना] ६८९९,' उश्रीर ४ पत्‌ ० ९7888, 
तिमिर 2.4 10688," शश्र "06 फ" 816 2180 116 प{९ह 

8 ४४6 {166 ग &© #01त्‌ चे ध ४6 हद्12) ५1686 216 2180 00986प्रौ1168 = 1४३ 
दः, 97 चक्रम &९ 

५९ । श्राप ` । दृष । दत्त ॥ ( 

99 ०५०8 शावा पपा श्र का 196 € प] 08६6, घ 216 10866011068 

8 उष 8 एय] + श्रक्ते 8 166 

६० 1 श्रिरोषश्रीर्षाम्बरीषपष्रूषपुरोषक्रिन्विषकल्माषाणि नपु केः ॥ 

60 16 शिरो "6 18106 0 8 ४1९6 ` ज्ञाष (2 @ः.01 श्डश07 07 10, श्रीपं (116 
1०० ` श्रस्बरोव % 710६9," पो पूष 4०९०१22" (7 [ए 76), पुरीष ०९८०३) ' किल्‌विञ्च "81४ 
810 कल्माष 1818170 876 २९४६९78 

६९ । शूषकरीपमिषविषलर्पाणि नपु रुके च'  घात्य्‌.सि । श्रय यूषः इट प्रुषसित्यादि ॥ 

61, 106 ०108 दष ^ 50४], ' करोष श्वा ००७ वण, मिष ` ए 6९४" (€ पपा१ 
=+109, ` छिष्ठं " 01501," द ‹ 2 क्ट 816 &180 € ्टाः8 

ए 1106 01५ 9 06 सनत्‌ च य ष अौधा8, {४6६6 १०८08 816 81६० ४0 280प119€ 

1 पऽ शय यूष ०" दङद षम 

२ । 'साप्ध. । चेत्सः। वायस. । महानस ॥ 

52 0 ९410 11 श्च भप 176 [लणाणु०४६्€ स 616 088८प[1168 

"1३ त्स (४ ` (0 [1 62); खाचक्ष; (५ (८०, महानष्ठ ^ 1110४, 

४३ । "पन सबिसलुक्षषा हसन नपु सक्ते ॥ 


53 ५९ ५०148 पनस ‹ ]4९}, {८४1४,' {न्नस्च॒ ' {16 016 9४ 10{प8।' ल ' (1.०7 


90 71 दएए98 (ध 1{ 572] अरत 237 


६8 । "चमसासर्छानर्यासेाप्धासकःर्पासव्यङ्मासक्रासकांखमरखपनि नपु सके चः । शद च मसम्र +, 
श्रध चमस इत्यादि ॥ 


64 06 ०08 चमक, ' & ?०88€}, प्रस, रच ° 1106, निया ‹ &ण 1९९," उपवा 
° 198४," कापगङ ^ ९०६८६0४, द्वस = ^ एशप०€, = कषा) , ` माख- ^ 1108910." भाष, काक 
* 0४९1, काद्ध ४९1] 5€181,* 8० मद्व “2689 › &८€ &{&0 96 {ल8 


10 पऽ चमस" ०८ छमङख* &€ 


६५.। कश्च॒ चाप्मणिनि । कंसोाञस्त पानभाजनम्‌ । प्राणिनि तु । कला नाम कश 
दाला ।# 


6 € पा क्ष 06 ००६ 0ष्दणापष्ठ > [प्ण एण 15 06्प्छाः ४ 18 
€ ४९४ 0४110106 2० 116 808 8 व110110द् 6861, (ध 6४ 681 ` 


पला ४ फालक्षा8 2 [ण्ठ 06109, ४060-४ 18 {16 28139 9 ‰ [ह ० दा 
8011 9 ए्१8९४३ काव € प्ल 0१ 8118, 


६६ । (रश्पिदिव्रखाभिधानानि । ` खतानि पुसिस्य्‌ । रश्रिममधूख । दिवस चष्ठ- ॥ 


66 1१०४०8३ 0 26 8000१ 208 0 संम्िमि ८९ पध्क 0 11६४४, 2.7 दिवे ^ & 
वन्ध ` 216 11980116 


11008 र्रिमर्म॑य्रल" , दिवस चञ्च" ॥ 

६७ ( ‹ दीधिति. स्विवाम ` । पूवष्यापवराद- 

67 {€ ० दीर्ध ˆ> प्ण 1161६" 18 96 
118 18 & €४66्रठघ ४0 &6 198६ 20001182. 

६८ । “दिनादहनी नपुसके ' । ्रयमप्यप्रवादः ॥ 


68 € ००४०8 दिकः ° 9 प्क ' णते शअ्ह्वन्‌ ८2 वृश्र ' 29 पकपलःऽ व018 18 8180 
8) 62८6६101 ८0 ध1€ ४2064 1870 66५ 


६€ । ' म्मनाभिश्वानानि ' । एतानि पुखिस्य्‌: । कुडव । प्रश्य ॥ 


69 0प8 046४ 976 8ए6४0पृ008 0 मान ९ 7068८४6, 2 = 8पदपवद्मत्‌ ` 16 
2088611117768 


प्प छ्ुडतः, प्रस्यः ॥ 
७० । "द्वोणाढके। नपु'खके च ' । इद द्रणम । श्रयं द्रोणः ॥ 


70 ¶16€ १०8 दवाय ^ & 16886 ० 09४6 ` ६०त्‌ श्रादक्त ८8 1006886 ० 
19110 278 116प्प९ः§ 81807 


7४३ दरदं द्रोणम्‌, ० च्रयःद्रोशा भ 
७९ । ‹ खासेमानिके स्त्रियाम्‌ ` । इय खारी । द्यं मानिका ॥ 


77 6 ०8 खास ^ ‰ 68 ग ह्ष्धा ९व प] ६0 16 दा८125 ` 201 मानिकः 
४ ॐ [पत्‌ ० 61616 › &€ {निणा0168 


7178 इथं खारो, इयं मानिका । 
७२ । दारक्ततलाजास्रना बहुत्व च । इमे दाराः 


72 06 पठ दाश ^ फः श्त्तत “पण्रगे€ हषण ०८६ प्र्प्रमूदटप्‌ 1166." लाके 
४ {801 €तव ०7 {प्रतत हाक," प्रमु ^ "06 ण एच] एकः 86 श क्थ्8 [1 प) व ए6 इमः 
दासा प 


छि ४6 ०५६ 9 धत एण्‌ चं 10 106 हप, द भा 1010685 


२६३८ ॥ गाः उण त+ ^ एण्ण्णा [श्न आ दष््ण्ठाय (प्र [1 13 








७३ । ° नाद्धपञनेापण्ठानि त्रणाइुपठानि ' । वथासख्यं नाड्यादय पपटानि व्रणा्दोनि पुश 
स्य॒ । अरय नाडीव्रण । श्रपाङ्ू । जनपद. व्रणादोनामभयलिद्धत्व $पि क्रोत्लंनिदेत्यथे सूत्रम्‌ ॥ 


79 186 ठपपरः व्रणा % ४०, शम ˆ २ 60९७ ˆ अयत्‌ प्रद (8 00६ * ५०००१५१९ 
५1४1; लाड, अप धमव जन २९०6्6४1ण्लकु 816 0280पर1068 


15 १0108 वरय &० ८८ ०7 {0४ &९पत९< (४ ८ डपा णत्‌ किकप्प्याः), एप पइ 
30४9 १७४४३ ४लाए ४३6 ऽ ९6 प१618, (क्र 6४ ५७प0प्पतन्य्‌ पव0 ४४6 80५९८ भ0148). 
71३ प्रर नाडो । श्रषाद््‌ । ऊनप्द ॥ 

७४ । " मरूदूगसरत्तरद्र त्विज्ञ ` । श्रय मरुत ॥ 


7६ 116 ०109 ससुत ° शपते! (0 [ 9४) गरुत्‌ ( ४6 फ्ाग्ष्क 9 > ०14, सरत्‌ 
« 87110 +त ऋत्विज्ञ्‌ * ४ 88401106191 1116४." 816 १६७०प]1068 


41५8 श्रय मरुत्‌ ॥ 


७५ । ° ऋषियश्चटरतिपन्धिक्रिमिध्वनिपलिकोलिमैालिरतकिविकपिसुनय। ठतेपुखिस्य्‌'। 
श्रयमपष ॥ 


75 © ५०1१४ पि "2 8661" राशि 11690, तर्त ‰ 169ध््रया एष्ट 01 नवाण 
५,१९१.' अन्ध "1110६, क्विनि ४ फ. ध्वनि 8010 बलि ‹ ०06८1/६,' कोलि (>) ४४१ 
सलि ‹ ४6 ९4. सत" ४७ इष, कवि * 6 ०5४” कणि (४ ५०, 


४१ सुनि 
०४९6, * ६.18 118.801411 1168 


108 श्रय कध ॥ 
७६ । ' ध्व जगजसुञ्टयुञ्ज। ' । एते चु सि॥ 


46 (13 ७ पऽ च्छ 098, ग €16 016११, मुज ४& 80४ ९५१88, पं 
भने 
7 {16४ ८ 11५५611६ 
+ क ९ 
99 । † म्तज्ु तान षउतात्द्ूतश्रूत म॒तच्रत्स॒दूर्ता, ' । रते पु पि ्रमरस्तु ‹ सु दर्तोऽ स्त्रियाम्‌ 9 
्त्य्रद्॥ 
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६५१९. ' दात "16 १1131, दूत ! 9 ९७०60161 
11८6. अर्तं । ‰ प्रपत, 116 1114860 11168 
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41५8 शष प्रसडं ॥ 
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{ ०५२८} दत च निपातनात प्ररुतस त्र एव निष्ालनाहरा दस्य इत्वम 1 ' पराडाशभलजामिष्टम्‌ 
त म". ¶ 


79. 6 ध०प्रड इश्च (& फा, श्र प्र ‹ ५ 8121६ 


पुरडाश्च । ५ ५०1४११७४ 976 
49.361 11168. 


एत, तवषप्रणएणष्ड (ष [1 4] दिष्पणण 232? 


[षकााायाकााायतताताकाया 


"पऽ श्रवः वश. | 106 01 0486 ^ ९६६९ 0611112" 18 १९11४60 एक ४१- 
0110 € धीर चज्ञ फ! ५6 166 ज ष्ण ४0 € 100४ दाश्च, 16606 ष "€ प 
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40 ३ श्रय इद ॥ 

८९ । ^ र्चपर्यिमथ्यश्चच्तिस्तंम्बनितम्बपगा ` । श्रयमघ ॥ 
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1198 य शरध ॥ 

८२ । ‹ पल्लंवपन्यलकफरेफकटाहनिव्युं हम ठमणितरद्गतुरद्गगन्धस्कन्धमठ  सङद्धघमु द्र पुड्ख। ' । 
श्रध पल्लव इत्यादि ॥ 

8 "116 भ५145 पर्ल ८8 8710४, पंन्वल ०४ 801] 001,” कफ ‹ ००८८४, रेफ 
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५! नपु सव्छम' । अ्रधिकाराऽयम्‌ । 
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२1 भावे च्युडन्त, । सनम । 'भावे' किम । पचनेर्भग्नि । इधमत्रं्चन कुठार ॥ 
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५। "क्रमेणि च ब्राह्णादिगुणवचनेभ्यः । ब्राद्धणघ्य कम प्राद्यणयम, ¶ 
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६ 1 चटयठग्यगजजगवुजद्धाश्च भावकर्मशिं । सतदन्तानि क्रीकानिं । शस्तेनाटयं चलाप्रश्चं 
(१७९०) । स्तेयम, । खख्छुय (९७६९) । सख्यम, 1 (कप्रिजनात्योढकक्‌ (९७६२) । कापेयम, । "पत्य 
न्त पुराहितादिभ्यो यन्कूः (९७९६३) श्राधिपत्यम । ्राणभ्चज्जौतिवयोद्चनेादगाजादिभ्योऽऊ' (१७९६४) 
श्रीष्टरम. । हायनान्तयुंवादिभ्योऽण (१७९4) । द्धं हायनम, । दनग्हमनेद्धदिभ्येा चज. । पिता 
पुजकम, । हेान्राभ्यप्द्ध (१८००) । श्रच्छालाकोयम्रन ॥ 
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(#) € ४ छ 15 ९06त छ प्रप्पह रण ए 1 185, 3 1800. (४१३ श्रच्छाता- 
कोयम, ॥ 

079 --1118 8112 8प्10109868 21] 6 80868 {धप 10 ४ 1 121 135, 
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018 श्रधिस्ति 1 

ट । नदर कत्वम' । पाणिपादम, ॥ 

8 णपा भक्त 6 दन्द (ण्ण्णुएपणत 916 एलणालाः (ऽत ् 4 2, 8 906, 

70४8 पाणिणणदम । 

९ । श्रभाषाया हेमन्तश्रिशिंरावहाराजे चः । स्थष्टम, ॥ 
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९०} शग्रनजञ्‌कम धारयस्तत.प्‌.रुष ' । श्रधिकारोऽयम ॥ 

10 4 (पतप, 60णण0प त्‌, 169 ४76 €द०लु010 ० क कात 18 071196६ 
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९१ । श्रनल्पं छाया 1 शरच्छायम ॥ 

11 4 व्एपतपढ (नरपते दाता फा ४९ कात्‌ 00 ०8४९0 फण' 18 
7९प॥€1 1 &€०१७, फ ]1€प € 86086 18 ६१४४ ० 10986688 0? 16 1017 190्‌1तद्प्वे एष 
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व0 पऽ शरच्छायम ॥ 


१२ । 'शजामनुष्यप्र्वा सभा' । इनसभमित्यादि ॥ 

12 ^ व्नएपत्प9 (तणण्णणव शावा प सभा (तण कलप [0९ततवह्व्‌ छ 
प0त१३ ए 11610 216 8 700०8 ग राज्ञा 2०4 श्रमनुष्य ९०८ 0 पफकय एलाण्ुः 15 एला (36९ 
1 4, 93, 8 8%6) 

708 इन सभम, ^ १४९ इ्वााह8 = दण्यप ! &९, 

१३1 शसुरासेनाच्छायाशालानिश्चा स्त्रिया च ॥ 
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१४ । "परवत्‌" । श्रन्यस्तत. पशुष परवल स्यात्‌ ॥ 

14 1706 पहा ० & एष्यते 0 2 कृदुपाण्ड2 (०णक^पपत्‌ 18 16 ५१४६ ० 
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९५) ररात्राहष्हा- प.खि' (८९४) ॥ 
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९६ । श्रपथपुणयादहे नपु खके ॥ 

16 € फतह श्रधथ्च ०३त १०३१ 27 पुणा हं ८६8.९16व ०२१ 216 160६6४8 (8९6 
7 4 30, 8 815 94 7 4 17, 8 821 [८०८५५ ९) 

९७ । ख ख्यायूर्वा राति । चिरा्रम । "स ख्यापुर्खा' इति किम, । सवं राः ॥ 
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(05 चिरात्रम,॥ 
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१८ । हग स्तिया खः। व्यवस्थया! पञ्च फलो । त्रिभुवन ॥ 
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१६ । इसुसन्तः । हवि । धनु ॥ 
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२० । श्रि स्तर्या च । इसंन्तत्व ऽप्यति स्तिया नपु सके च स्यात) इउयसिद वाचि प 
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२९ ददि स्तवियामेद। इय छदि । छाटयतेनर्नाति छटेभ्चरादिरयन्तात शरचिशचि- 
त्यादिना चस. । इप्मन इत्यादिना द्ध्व । प्रटल छदि इत्यपर । तत्र प्रटलसादर्याच्छं 
घ्र क्रोषता बदन्ताऽसरघ्याख्यातार उपेया ॥ 
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२२ । मखनयनलेादवनमासरुधिरकामकविवरजलहलथनान्ाभिधानानि । रएसेषामभिधाय 
कानि क्रीनेस्य्‌, । सखमाननम 1 नयन लाचनम । लाद कालम्‌ 1 वन गहनम्‌  मोसमामिषम 
रुधिर रक्तम । कामुक शरासनम । विवर बिलम । जल वारि । हल साद्लम । घन दविणम। 
्रन्तमश्रानम । श्रस्यापत्रादानादह चिस्षजया१ 
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(0 पड मख आननम , नयन लाचनम, सेद्ध कालम , वन गहनस ;, मास मा- 
मिषम, रुधिर रक्तम , कामक शयस्नम; त्िवर बिलम , जल वारि, हल साग्लम , धन 
द्र विशम , श्रत्त श्रश्नम ॥ 
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२४ । चक्तूनेत्रारण्यगारडीवानिपुखि च । वक्त वक्तम । नेच नेम । श्ररण्योऽरण्यम । 
गाण्डीवोा मारडोवम ॥ 
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२५ । शररत स्तियाम ॥ 
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९६ । लेापध, । कुलम, । कूलम । स्यलैम,. ५ 
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८ । श्रीलम्ुलमङ्कलसालकमलतलस॒सलक्रणडलयललबणालब्ालनगलयलालविडाल खिल, 
शूला पुखि खः । चातक्ताले | इद शौोलमित्यादि॥ 
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२९। ताद. खख्या । शतम । खदश्चम । श्वतादि. इति किम. । खाट बहव । 
सख्या दति किम. । शतदा नाम पवेत ॥ 
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३९ ¦ लक्षा काटिः स्विघामन । इय लक्ता! इय कादि" । ला लक्ता नियत छ ततः इत्य, 
सशत्‌क्तोलेऽपि लच्तम. ॥ 
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२ ॥इषङ्कु पुखि। सशख क्रथित्‌ । श्रयः सचे । इदः सखम, ॥1 
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३३ । मन्दु चकोाऽकतं रि । मनप्रत्ययान्ते! दृव्यच क क्रोष"स्याचतु कतरि! घमं 1 चमं 
दुच्यचक किम. 1 श्रणिमा । म्मा । श्रकतंरि किम 3 टदाति इति दामा + 
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३४ । ब्रह्मन्‌प,खि च श्रय जर्यो । इद ब्रह्म ॥ 
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1०8 श्रध द्रद्मया ० इट ब्रह्य । 

४५ 1 नासरोमणी नप्‌ सक्ते । मनद क - इत्यस्याय प्रपञ्जच्च ॥ 
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३७ । श्रण्ठरा , स्तियाम. । णता श्रष्छरसख । प्रायेयाध बहुवचनान्त # 
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३८ । “ज्रान्त ` । पजम,।. ईजिम ॥ 
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३६ । 'याजामान्ना भस्तावष्टा वरजा स्तियामेवः ॥ 

59 16 शगिाजक्ाणषठि 9 € 9०8 1606 --यान्ना वु०पणक+ माजा "४ 0९€8- 
801९, ' भ्या ˆ ४ 16४0० 096 दष्टा * एण्ड), खस्ता "8 ' 
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४१ । "पत्रप्पज्रपविश्रमूज्च्छता पुखिच ॥ 
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